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_— Cuenta de Pérdidas y Ganancias Periodo: | 2016.DIC |

corporacion Lo ¥ : .
empresarialpablicade Presupuesto de Explotacién Entidad | CORPORACION |
aragen € - Datos acumulados Escenario: | Pres_Admin |

| Real |
2014.DIC 2015.DIC 2016.DIC

1. Importe neto de la cifra de negocios 2.067.307,89 4.005.641,63 7.881.707,82
a) Ventas 2.064.236,44 4.000.562,90 7.878.581,55
b) Prestaciones de servicios 3.071,45 5.078,73 3.126,27

2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo
4. Aprovisionamientos 0,00 0,00 0,00
a) Consumo de mercaderias
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
c) Trabajos realizados por otras empresas
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos

5. Otros ingresos de explotacion 433.423,13 809.787,86 644.016,71
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 159.256,49 137.287,86 139.641,71
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 274.166,64 672.500,00 504.375,00

6. Gastos de personal -651.584,78 -634.968,14 -636.422,40
a) Sueldos, salarios y asimilados -549.024,81 -529.698,79 -514.482,00
b) Cargas sociales -102.559,97 -105.269,35 -121.940,40
c) Provisiones

7.0tros gastos de explotacion -475.525,38 -538.956,71 -536.704,30
a) Servicios exteriores -474.434,50 -530.337,29 -532.796,45
b) Tributos -1.090,88 -8.619,42 -3.907,85

c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente

8. Amortizacion del inmovilizado -219.973,07 -68.757,48 -73.770,84
a) Amortizacién del inmovilizado intangible -19.554,25 -40.087,98 -59.165,01
b) Amortizacion del inmovilizado material -124.299,52 -13.970,32 -14.605,84
c) Amortizacidn de las inversiones inmobiliarias -76.119,30 -14.699,18 0,00
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 1.903.702,43 2.214.754,67 3.069.697,89
10. Excesos de provisiones 215.000,00 0,00 0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado -982.446,99 14.699,18 0,00
a) Deterioros y pérdidas -982.446,99 0,00 0,00
al) Del inmovilizado intangible -28.683,44 0,00 0,00
a2) Del inmovilizado material -434.086,55 0,00
a3) De las inversiones inmobiliarias -519.677,00 0,00

b) Resultados por enajenaciones y otras 0,00 14.699,18 0,00
b1) Del inmovilizado intangible 0,00 0,00
b2) Del inmovilizado material 0,00
b3) De las inversiones inmobiliarias 14.699,18

12. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros -23.805.858,98 -15.864.773,71 -16.602.674,00
a) Deterioros y pérdidas -23.684.221,48 -16.184.873,78 -16.602.674,00
b) Resultados por enajenaciones y otras -121.637,50 320.100,07 0,00

13. Otros resultados -11.896.572,66 -36.768.808,58 -1.893.721,82

Gastos excepcionales -11.896.572,66 -36.768.808,58 -1.893.721,82
Ingresos excepcionales 0,00 0,00

14. Ingresos financieros 179.689,26 68.321,96 9.074,01

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00

al) En empresas del grupo y asociadas
a2) En terceros

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 179.689,26 68.321,96 9.074,01
b1) De empresas del grupo y asociadas
b2) De terceros 179.689,26 68.321,96 9.074,01
15. Gastos financieros 0,00 -109,62 0,00
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas -109,62 0,00

b) Por deudas con terceros
c) Por actualizacién de provisiones
16. Variacidn de valor razonable en instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00
a) Cartera de negociacion y otros
b) Imputacién al rdo del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta
17. Diferencias de cambio
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros -15.747,71 -10.489,65 -5.133,26
a) Deterioros y pérdidas -15.747,71 -10.489,65 -5.133,26
b) Resultados por enajenaciones y otras
19. Incorporacion al activo de gastos financieros
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)
20. Impuestos sobre beneficios

163.941,55 57.722,68 3.940,75

-33.248.586,86 -46.773.658,61 -8.143.930,20
24.454,64

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)

21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)

-33.224.132,22 -46.785.727,59 -8.143.930,20

-33.224.132,22 -46.785.727,59 -8.143.930,20

MAGNITUD DEL PRESUPUESTO DE EXPLOTACION EJERCICIO 2016 19.748.426,63
19.748.426,63



———e Estado de Flujos de Efectivo
corporacion .
empresarialpublicade

aragon € - Datos acumulados

Periodo:
Entidad:

Escenario:

[ 2016.DIC |

[ CORPORACION |

I Pres_Admin |

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos
2. Ajustes del resultado
a) Amortizacion del inmovilizado (+)
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)
b.1. Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (+/-)
b.2. Deterioro de productos terminado y en curso (+/-)
b.3. Deterioro de créditos comerciales corrientes y no corrientes (+/-)
b.4. Deterioro del inmovilizado y de inversiones inmobiliarias (+/-)
b.5. Deterioro de Instrumentos financieros (+/-)
c) Variacién de provisiones (+/-)
d) Imputacién de subvenciones (-)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
g) Ingresos financieros (-)
h) Gastos financieros (+)
i) Diferencias de cambio (+/-)
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)
k) Otros ingresos y gastos (-/+)
1) Dotacién al fondo de provisiones técnicas (-/+)
3. Cambios en el capital corriente
a) Existencias (+/-)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)
c) Otros activos corrientes (+/-)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)
e) Otros pasivos corrientes (+/-)
) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
a) Pagos de intereses (-)
b) Cobros de dividendos (+)
c) Cobros de intereses (+)
d) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-)
e) Otros pagos/ cobros (-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (+/-1+/-2+/-3+/-4)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-)
a) Empresas del grupo y asociadas
b) Inmovilizado intangible
c) Inmovilizado material
d) Inversiones inmobiliarias
e) Otros activos financieros
f) Activos no corrientes mantenidos para venta
g) Otros activos
7. Cobros por desinversiones (+)
a) Empresas del grupo y asociadas
b) Inmovilizado intangible
c) Inmovilizado material
d) Inversiones inmobiliarias
e) Otros activos financieros
f) Activos no corrientes mantenidos para venta
g) Otros activos
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+)
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-)
c) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-)
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
a) Emision
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)
2. Deudas con entidades de crédito (+)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)
4. Otras deudas (+)
b) Devolucién y amortizacién de
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)
2. Deudas con entidades de crédito (-)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)
4. Otras deudas (-)
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio
a) Dividendos (-)
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11)

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) Aumento/Disminucién Neta del Efectivo o Equivalentes

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalente por la integracion filial
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.

-33.248.586,86
32.557.971,28
219.973,07
24.682.416,18

982.446,99
23.699.969,19
11.681.572,66
-1.903.702,43

121.577,50
-2.243.865,70

-294.621,72

-272.910,65
-10.362,15
-11.348,92

998.470,96

723.692,99

155.809,32
118.968,65

-39.925.672,36
-39.855.802,32
-21.297,70
-48.572,34

2.218.196,60
4.919,15

2.213.277,45

-37.707.475,76

37.146.459,23
21.321.734,77

15.824.724,46
52.570,50
52.570,50

52.570,50
0,00

0,00

37.199.029,73

-495.212,37

617.134,64

121.922,27

Prevision Cierre Administrativo

2015.DIC

-46.773.658,61
44.742.022,58
68.757,48
16.195.363,44
0,00

16.195.363,44
35.096.230,78
-2.214.754,67
-14.699,18
-1.059.033,91
-3.329.950,98
109,62

0,00

-670.415,73

-657.985,20
-545,75
-11.884,78

468.191,65

-109,62
188.444,53
127.367,56
152.489,18

-2.233.860,11

-254.281.760,96
-254.198.787,64
-82.973,32

0,00

0,00

12.106.456,59
1.109.363,95
0,00

0,00

0,00
10.455.792,64
541.300,00

-242.175.304,37

244.516.564,68
244.516.564,68

0,00
-58.260,00
-58.260,00

-58.260,00
0,00

0,00

244.458.304,68

49.140,21

121.922,27

171.062,48

Presupuesto Administrativo
2016.DIC

-8.143.930,20
7.617.946,48
73.770,84
16.607.807,26
0,00

16.607.807,26
1.893.721,82
-3.069.697,89
0,00

0,00
-7.887.655,56
0,00

0,00
0,00

-538.038,17

-498.588,91
-442,61
-39.006,64
0,00

0,00
6.348.934,06
0,00
327.739,28
6.381.540,70
-360.345,92

5.284.912,16

-27.520.181,55
-27.467.422,16
-22.385,00
-5.000,00

0,00
-25.374,39

440.977,42
0,00
0,00
0,00
0,00
440.977,42
0,00

-27.079.204,13

21.797.160,71
21.797.160,71

0,00
-3.241,85
0,00

0,00
0,00
-3.241,85

0,00
-3.241,85
0,00
21.793.918,86
-373,11
171.062,48

170.689,37
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Presupuesto de Capital
€- Datos acumulados

Periodo:
Entidad:

Escenario:

2016.DIC

CORPORACION

Pres_Admin

Descripcién de los proyectos a realizar (1)

cédigo (2)

Fecha inicial (3)

Coste total (4)

IMPORTE ACUMULADO PREVISTO

A31.12.2015

PRESUPUESTO 2016 ANO 2017

ANO 2018 Y RESTO

CONTROL COSTE TOTAL

Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda 2
Economia, Industria y Empleo 1

Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda 1
Aplicaciones informiticas 4

Equipos informaticos 3

01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016

01/01/2016
01/01/2016

31/12/2016
31/12/2016
31/12/2016

31/12/2016
31/12/2016

58.087.083,51
427.458.190,94
170.587.779,48

22.385,00
5.000,00

43.899.246,35
423.503.605,94.
161.262.779,48

14.187.837,16
3.954.585,00|
9.325.000,00

22.385,00
5.000,00]

1 ] 28665 631,77 27.190.507,5 o0
MAGNITUD DEL PRESUPUESTO DE CAPITAL EJERCICIO 2016 27.494.807,16

Participaciones financieras 1 598.045.970,42 584.766.385,42 13.279.585,00 0,00 0,0_Ol
Préstamos 2 58.087.083,51 43.899.246,35 14.187.837,16 0,00 0,00
Material 3 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

Inmovilizado Intangible 4 22.385,00 0,00 22.385,00 0,00 0,00
Inversién Inmobiliaria 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Existencias 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0_0'

Subvenciones de explotacion Gobierno de Araron 504.375
Subvencion de capital Gobierno de Aragén 0|
| Aportacion al capital/ otras aportaciones de socios por parte de la cabecera 18.000.000)

[3
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK
ok




—e Balance Periodo: 2016.DIC

corporacién Entidad: CORPORACION
empresarialpublicade -
aragén € - Datos acumulados Escenario: Pres_Admin

| Real |
2014.DIC 2015.DIC 2016.DIC

ACTIVO NO CORRIENTE 387.072.977,00 626.452.819,52 638.483.506,82

I. Inmovilizado intangible
1.Investigacion y Desarrollo
2.Concesiones
3.Patentes, licencias, marcas y similares
4.Fondo de comercio
5.Aplicaciones informaticas
6.0tro inmovilizado intangible
7.Anticipos

Il. Inmovilizado material
1.Terrenos
2.Construcciones
3.Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
4.Inmovilizado en curso
5.Anticipos

11l Inversiones inmobiliarias
1.Terrenos
2.Construcciones

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros

109.494,51

61.578,51

47.916,00

74.691,27

74.691,27

1.763.902,00

1.763.902,00
378.438.784,68
316.125.300,64
62.313.484,04

152.379,85

152.379,85

60.720,95

60.720,95

620.496.557,78
303.441.137,19
317.055.420,60

115.599,84

115.599,84

51.115,11

51.115,11

0,00

632.673.630,92
300.118.048,19
332.555.582,73

V. Inversiones financieras a largo plazo 3.675.770,96 2.732.827,36 2.632.827,36
1.Instrumentos de patrimonio 2.922.533,16 2.405.354,21 2.405.354,21
2.Créditos a empresas 721.634,65 300.000,00 200.000,00
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros 31.603,15 27.473,15 27.473,15

VI. Activos por impuesto diferido 3.010.333,58 3.010.333,58 3.010.333,58

VII. Deudas comerciales no corrientes 0,00 0,00 0,00

1.Deudores comerciales no corrientes
2.Deudores comerciales no corrientes, empresas del grupo
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Periodo:

Entidad:

Escenario:

2016.DIC
CORPORACION

Pres_Admin

ACTIVO CORRIENTE 13.817.262,34

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta
1.Inmovilizado
Terrenos
Resto de Inmovilizado
2.Inversiones financieras
3.Existencias y otros activos
Il. Existencias
1.Comerciales
2.Materias primas y otros aprovisionamientos
3.Productos en curso
4.Productos terminados
5.Subproductos, residuos y materiales recuperados
6.Anticipos a proveedores
11l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
1.Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2.Clientes empresas del grupo y asociadas
3.Deudores Varios
4.Personal
5.Activos por impuesto corriente
6.0tros créditos con las Administraciones Publicas
7.Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
V. Inversiones financieras a corto plazo
1.Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
1.Tesoreria
2.0tros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO 400.890.239,34

541.300,00

0,00

541.300,00

0,00

3.044.909,61

1.026.410,06

366.396,02
1.652.103,53

284.744,85

195.116,63

89.628,22

9.790.884,19

669.974,51

9.120.909,68

33.501,42

121.922,27
121.922,27

4.932.678,30

0,00
0,00
0,00

0,00

3.489.442,34

1.004.533,66

152.943,55
2.331.965,13

255.870,01
166.241,79

89.628,22
982.256,30
431.221,83
551.034,47

34.047,17

171.062,48
171.062,48

631.385.497,82

5.287.382,45

0,00
0,00

4.298.762,67

1.004.533,66

463.674,97
2.830.554,04

255.870,01
166.241,79

89.628,22
527.570,61
100.000,00
427.570,61

34.489,78

170.689,37
170.689,37

643.770.889,27
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Periodo:
Entidad:

Escenario:

2016.DIC
CORPORACION

Pres_Admin

PATRIMONIO NETO 328.221.920,65

A-1) Fondos propios
|. Capital
1.Capital escriturado
2.(Capital no exigido)
Il. Prima de emision
IIl. Reservas
1.Legal y estatutarias
2.0tras reservas
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)
V. Resultados de ejercicios anteriores
1.Remanente
2.(Resultados negativos de ejercicios anteriores)
VI. Otras aportaciones de socios
VII. Resultado del ejercicio
VIII. (Dividendo a cuenta)
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
A.2) Ajustes por cambio de valor
I. Activos financieros disponible para la venta
Il. Operaciones de cobertura
IIl. Otros

308.173.345,89

435.660.390,00

435.660.390,00

17.533.684,33

17.533.684,33

-311.842.989,47

-311.842.989,47

200.046.393,25
-33.224.132,22

0,00

20.048.574,76

524.358.134,38

505.904.182,98
653.910.390,00
653.910.390,00
17.518.412,61
17.518.412,61
-345.067.121,69
-345.067.121,69

226.328.229,65
-46.785.727,59

0,00

18.453.951,40

535.801.182,41

519.557.413,49
659.114.981,00
659.114.981,00
17.514.248,94
17.514.248,94
-391.852.849,28
-391.852.849,28

242.924.963,03
-8.143.930,20

16.243.768,92

A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos
A.4) Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros
PASIVO NO CORRIENTE
FPT cobertura del conjunto de operaciones

70.071.999,13 106.216.546,40 107.250.752,82

I. Provisiones a largo plazo 60.335.160,10 97.103.968,68 98.997.690,50
1.0bligaciones por prestaciones a largo plazo al personal

2.Actuaciones medioambientales

3.Provisiones por reestructuracion

4.Provisién por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado
60.335.160,10

24.130,00

97.103.968,68
20.000,00

98.997.690,50
20.000,00

5.Resto de provisiones
11. Deudas a largo plazo
1.0bligaciones y otros valores negociables
2.Deudas con entidades de crédito
3.Acreedores por arrendamiento financiero
4.Derivados
5.0tros pasivos financieros 24.130,00 20.000,00 20.000,00
111. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
9.712.709,03 9.092.577,72

IV. Pasivos por impuesto diferido 8.233.062,31

V. Periodificaciones a largo plazo

PASIVO CORRIENTE 2.596.319,56 810.817,04 718.954,04

1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Provisiones a corto plazo 1.672.577,80 0,00 0,00

1.0bligaciones por prestaciones a corto plazo al personal

2.Actuaciones medioambientales

3.Provisiones por reestructuracion

4.Provisiones por desmantelamiento, retiro o rehabilitaciéon del inmovilizado

5.Resto de provisiones 1.672.577,80 0,00 0,00
11l. Deudas a corto plazo 57.371,85 3.241,85 0,00

1.0bligaciones y otros valores negociables

2.Deudas con entidades de crédito

3.Acreedores por arrendamiento financiero

4.Derivados

5.0tros pasivos financieros 57.371,85 3.241,85 0,00
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 701.454,40 654.544,45 604.929,95
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 164.915,51 153.030,74 114.024,09

1.Proveedores

2.Proveedores empresas del grupo y asociadas

3.Acreedores varios 70.385,73 61.286,25 31.853,30

4.Personal (remuneraciones pendientes de pago) 48.111,57 44.411,57 34.112,00

5.Pasivos por impuesto corriente

6.0tras deudas con las Administraciones Publicas 46.418,21 47.332,92 48.058,79

7.Anticipos de clientes
VI. Periodificaciones a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 400.890.239,34

631.385.497,82

643.770.889,26
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1.-DESCRIPCION DEL OBJETO SOCIAL DE LA EMPRESA, LA ACTIVIDAD A QUE SE DEDICA Y
DECRETO DE CREACION

“CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.U.” (en adelante Corporacién) es una
sociedad limitada de titularidad publica, cuyo socio Unico es la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Aragdn. Esta sociedad holding aglutina la prdactica totalidad de las
participaciones empresariales del Gobierno Autonémico, tanto en empresas publicas como en
privadas.

Su creacion, en atencion a la personalidad juridico-publica de la entidad fundadora, fue
autorizada por el Decreto 314/2007, de 11 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, siendo su
objeto social el siguiente:

1. La participacidn en toda clase de sociedades, la tenencia, administracién, disfrute,
canje, pignoracidn, adquisicién y enajenacidn de acciones y participaciones
sociales en otras sociedades mercantiles por cuenta propia.

2. La elaboracion de informes, procedimientos de evaluacion, cuadros de mando,
memorias y cualquier otro documento que pueda ser utilizado para el buen
gobierno de las empresas participadas.

3. El asesoramiento y asistencia técnica a las empresas participadas.

4, La elaboracion de estudios econdmicos y sectoriales que se le encomienden.

Para el cumplimiento de dicho objeto social, su Unico accionista le aporté la practica totalidad
de sus participaciones empresariales durante el ejercicio 2008, primer afio de actividad de la
Sociedad. En concreto, la Administracién Publica aragonesa transmitié durante ese afio a
Corporacién las acciones y participaciones representativas de la participacién directa de la
Comunidad Auténoma en el capital social de 75 sociedades mercantiles.

En los ejercicios pasados y en el actual también se han invertido fondos en compafiias ya
participadas por Corporacidn, principalmente en aquellas que operan en el sector inmobiliario
y turistico, y por otro lado se han llevado a cabo desinversiones, algunas de ellas con plusvalias
muy importantes.

A lo largo del ejercicio 2016 se prevé acudir a distintas ampliaciones de capital y aportar
fondos en las empresas que estdn actualmente en cartera, asi como estudiar una posible
reorganizacion societaria en funcién de la actividad de algunas compafiias y de la orientacion
estratégica que determine el Gobierno de Aragén.

Debido a que muchas de las mercantiles transmitidas a Corporacidon son empresas de la
Comunidad Auténoma anteriormente adscritas a los diversos Departamentos en los que se
organiza la Administraciéon autondémica, se ha articulado una importante conexion con ellos
mediante la presencia en los érganos de administracion de las mismas de representantes de
dichos Departamentos, y reservandose de esta forma la direccién funcional de su actividad



complementariamente a las facultades dominicales sobre las participaciones que
corresponden a la sociedad de cabecera.

2.- INFORMACION SOBRE FONDOS PROPIOS

A 31 de diciembre de 2014 el capital social ascendia a 435.660.390€ y estaba representado
por 43.566.039 participaciones nominativas de 10 euros de valor nominal cada una.

Durante el ejercicio 2015 se han percibido fondos en concepto de ampliacién de capital por
importe de 218.250.000 €, lo que hace que al cierre del ejercicio 2015 se prevea una cifra de
capital por importe de 653.910.390€.

Tras la ampliacién de capital prevista durante el ejercicio 2016 por importe de 5,2 millones de
euros (con cargo al presupuesto 2015 y 2016) el capital resultante ascenderia a 659.114.981¢€.

(Euros)
Prevision cierre Presupuesto
2014 2015 2016

Capital 435.660.390,00 |653.910.390,00 659.114.981,00
Reservas 17.533.684,33 17.518.412,61 17.514.248,94
Resultado negativos de ejercicios -311.842.989,47 |-345.067.121,69 |-391.852.849,28
anteriores
Otras aportaciones del socio 200.046.393,25 |226.328.229,65 242.924.963,03
Resultado del ejercicio -33.224.132,22 -46.785.727,59 -8.143.930,20
Fondos propios 308.173.345,89 505.904.182,98 519.557.413,49

3.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL O EXPLOTACION Y APORTACIONES DE CAPITAL

Las subvenciones y transferencias sefialadas en el presupuesto de 2016 que se reciben del
Gobierno de Aragdn para el cumplimiento de los fines de la Corporacion se desglosan en:

= Subvencién de explotacién: 504.375€, Seccién 15.

= Fondos del capitulo VII destinados a Otras aportaciones de socios (socio Unico en este
caso) destinadas a inversiones financieras en participadas: 14.845.409,00€.

= Fondos del capitulo VIII destinados a Aportaciones al capital social de la compaiiia por
parte del socio Unico: 3.154.591,00¢€.



4.- VARIACIONES SIGNIFICATIVAS EN LA CIFRA DE NEGOCIOS Y OTROS INGRESOS

Corporacién, en calidad de sociedad holding incluye en la cifra de negocio los ingresos de
caracter financiero procedentes de aquellos instrumentos financieros que constituyen la
actividad ordinaria de la Sociedad, y por lo tanto, su objeto social. Entre tales ingresos estan
los dividendos y otros ingresos devengados procedentes de la financiacidon concedida a las
sociedades participadas, asi como los beneficios obtenidos por la enajenacién de las
inversiones, salvo los resultantes de las desinversiones en sociedades dependientes,
multigrupo y asociadas.

Los ingresos por reparto de dividendos de las participadas en cartera en el ejercicio que se
presupuesta ascienden a 188 miles de euros.

La compaiiia recibid en ejercicios anteriores subvenciones de capital para la realizacién de
inversiones en su cartera de participadas. En la medida en que dichas inversiones se
deterioren, Corporacién imputaria un ingreso que compensaria dichas pérdidas, de tal manera
que el efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias por dicho concepto y dichas inversiones
quedaria equilibrado.

5.-INFORMACION SOBRE LOS MOVIMIENTOS DE FINANCIACION AJENA

No esta previsto firmar ningun tipo de operacién de financiacion ajena.

6.-INFORMACION SOBRE GASTOS DE PERSONAL Y EXPLICACIONES SOBRE VARIACIONES
SIGNIFICATIVAS

Los gastos de personal previstos en 2016 ascienden a 0,63 millones de euros (misma cantidad
en 2015 y 0,65 millones de euros en 2014) continuando con una tendencia general de
racionalizacion del gasto.

7.- INFORMACION SOBRE VARIACIONES SIGNIFICATIVAS SOBRE OTRO GASTO QUE SEA
CLAVE EN LA EMPRESA

Los gastos mas significativos son los siguientes:

= Alquiler de oficina.

= Servicios profesionales independientes: asesoria fiscal, laboral, auditoria y servicios
informaticos.

= Seguro de responsabilidad civil.

Se sigue trabajando en un marco de austeridad y politica de ahorro de costes mediante la
busqueda de nuevos proveedores y ofertas de servicios globales.



En el afio 2016, el grupo también plantea continuar abordando actuaciones relacionadas con la
implantacién de una revision del plan estratégico para el sector publico empresarial.

INFORMACION RELATIVA AL PAIF
13.279.585€ son las aportaciones destinadas al capital de empresas participadas en 2016.
14.186.837,16€ son los fondos dedicados a préstamos participativos.

Las inversiones en inmovilizado intangible se deben a la implantacion de software de gestidn
empresarial, iniciada en ejercicios pasados con continuidad en el ejercicio 2016, dentro del
proyecto global de adecuar nuestras herramientas a las nuevas tecnologias de la informacion.

Los recursos necesarios se obtienen de las subvenciones y transferencias del Gobierno de
Aragdn, de los ingresos propios de la actividad y de las desinversiones.
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
Al socio lnico de Corporacién Empresarial Pablica de Aragén, S.L. Unipersonal:

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de la sociedad Corporacion
Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U., que comprenden el balance abreviado al 31 de
diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado abreviado de cambios
en el patrimonio neto y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha
fecha.

Responsabilidad de los administradores en relaciéon con las cuentas anuales abreviadas

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situaciéon financiera y de los resultados
de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U., de conformidad con el marco normativo
de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la Nota 2.1 de la
memoria abreviada adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de cuentas anuales abreviadas libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales abreviadas
adjuntas basada en nuestra auditorfa. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad
con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafa. Dicha normativa
exige que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas
estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales abreviadas. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los
riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error. Al
efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante
para la formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales abreviadas, con el fin de
disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y
no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.
Una auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables
aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direcciéon, asi
como la evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria con salvedades.
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Fundamento de la opinion con salvedades

Tal y como se indica en las Notas 8 y 9.c) de la memoria abreviada adjunta, la sociedad
Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. mantiene en el activo del balance abreviado
adjunto una participacion del 25% en el capital de Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. con un
coste a 31 de diciembre de 2014 y 2013 de 2 millones de euros totalmente deteriorado, asi como
créditos participativos concedidos a dicha sociedad con un saldo a las mencionadas fechas de
27,6 y 16,5 millones de euros, respectivamente. En relacién con dicha participacion, la Sociedad
ha registrado una provisiéon para riesgos y gastos, equivalente al porcentaje de la participacion en
el patrimonio neto negativo de dicha sociedad a 31 de diciembre de 2014 y 2013, por importe de
32,4 millones de euros, como consecuencia de los compromisos asumidos por los accionistas
frente a las entidades financieras. En el transcurso de nuestro trabajo no hemos tenido acceso a
las cuentas anuales auditadas de la mencionada sociedad al 31 de diciembre de 2014 ni a otra
informacion financiera necesaria para evaluar la razonabilidad de la recuperabilidad de la
inversion y los créditos, asi como de la provisién para riesgos y gastos registrada a dicha fecha.
Por tanto, de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion,
no podemos concluir sobre el importe por el que deberian estar registrados la inversion, los
creditos y la provision para riesgos y gastos a 31 de diciembre de 2014 ni el impacto sobre el
deterioro y la dotacién de la mencionada provision en la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada del ejercicio 2014. Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales abreviadas
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013 incluyé una limitacién al
alcance por no poder determinar la parte de la dotacién de la provisién para riesgos y gastos que
deberia haber correspondido al ejercicio 2013 y a ejercicios anteriores.

Opinién con salvedades

En nuestra opinion, excepto por los posibles efectos del hecho descrito en el parrafo de
"Fundamento de la opinion con salvedades”, las cuentas anuales abreviadas adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. a 31 de diciembre de 2014, asi
como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad
con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
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Parrafos de énfasis

Llamamos la atencion sobre la Nota 8 de las cuentas anuales abreviadas que indica que la
sociedad Corporacién Empresarial Publica de Aragéon, S.L.U. mantiene participaciones directas en
las sociedades Parque Tecnologico Walga, S.A., Expo Zaragoza Empresarial, S.A., Plataforma
Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A., Parque Tecnoldgico del Motor de Aragon, S.A., Aramodn,
Montafias de Aragon, S.A., Ciudad del Motor de Aragén, S.A. y Zaragoza Alta Velocidad 2002,
S.A., por un valor neto contable de 153,4 y 145 millones de euros a 31 de diciembre de 2014 y
2013, respectivamente, y para las que se ha registrado, adicionalmente, una provision para
riesgos y gastos a 31 de diciembre de 2014 y 2013 por un importe total de 60,3 y 48,4 millones de
euros, respectivamente (considerando lo indicado respecto a Zaragoza Alta Velocidad 2002,
S.A. en el parrafo de “Fundamento de la opinién con salvedades”). Igualmente, la Sociedad
mantiene participaciones indirectas en las sociedades Plhus Plataforma Logistica, S.L., Platea
Gestion, S.A. y Parque Tecnologico del Motor de Aragén, S.A. del 79,70%, 48,76% y 21,40%,
respectivamente. Por ofra parte, tal y como se indica en la Nota 9.c) de las cuentas anuales
abreviadas, la Sociedad ha concedido créditos participativos a dichas sociedades por importe de
62,3 y 43,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente. Todas las
sociedades mencionadas anteriormente han obtenido pérdidas continuadas, que indican la
existencia de una incertidumbre material sobre la capacidad de las mismas para continuar como
empresas en funcionamiento, situacion que dependera, tanto del mantenimiento del apoyo
financiero de sus socios, como del cumplimiento de sus respectivos planes de negocio lo que, en
su caso, podria llegar a afectar a la valoracion en el futuro, tanto de la inversion en dichas
sociedades, como de la provision para riesgos y gastos y los créditos concedidos. Esta cuestion
no modifica nuestra opinion.

Llamamos la atencion sobre la Nota 8 de las cuentas anuales abreviadas, que indica que la
Sociedad mantiene una participacion en la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA,
S.A,, al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 del 59,24% de su capital social, con un coste de 38,3
millones de euros, totalmente deteriorada, y para la que se ha registrado una provision para
riesgos y gastos por importe de 28 y 16,1 millones de euros, respectivamente. Asi mismo, tal y
como se indica en la Nota 19 de las cuentas anuales abreviadas, la Sociedad le ha concedido
créditos participativos por importe de 34,7 y 26,6 millones de euros al 31 de diciembre de 2014 y
2013, respectivamente. Tal y como se indica en la Nota 8.f) apartados ii.2) y ii.3) de la memoria
abreviada adjunta, dicha sociedad participada mantiene litigios en curso, de los cuales, a la fecha
de emision de nuestro informe desconocemos el desenlace final y, por tanto, el efecto que, en
su caso, pedria derivarse sobre la valoracion en el futuro, tanto de la inversion como de los
créditos concedidos. Esta cuestion no modifica nuestra opinién.

Llamamos la atencién sobre la Nota 8 de las cuentas anuales abreviadas que indica que la
Sociedad mantiene una participacion en Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, S.L.U. al
cierre de los ejercicios 2014 y 2013 del 100% de su capital social, cuyo valor neto contable
asciende a 21,5 y 21,3 millones de euros, respectivamente. Tal y como se indica en la Nota 8.f)
apartado iii.5) de la memoria abreviada adjunta, dicha sociedad participada es parte demandada
en un procedimiento judicial instado por un contratista en reclamacion de 3 millones de euros, por
resolucion contractual. A la fecha de emision de nuestro informe desconocemos el impacto que de
la evolucién de dicho litigio podria derivarse sobre la valoracién de la inversiéon en la citada
sociedad en el futuro. Esta cuestién no modifica nuestra opinién.
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Llamamos la atencién sobre la Nota 8 de las cuentas anuales abreviadas que indica que la
sociedad Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. mantiene una participacion en la
sociedad Aramon, Montaiias de Aragon, S.A. al cierre del ejercicio 2014 y 2013 del 50% de su
capital social, cuyo valor neto contable asciende a 39,2 y 43,4 millones de euros,
respectivamente. Tal y como se indica en la Nota 8.f) apartado iv.1) de la memoria abreviada
adjunta, dicha sociedad participada es parte demandada en un procedimiento judicial instado por
un tercero, que solicita que se declare que Aramon, Montafias de Aragon, S.A. ha percibido
ayudas publicas de forma ilegal, asi como que ha abusado de su posicion dominante y actuado
en competencia desleal, reclamando la devolucién de dichas ayudas publicas, asl como una
indemnizacién de 6,2 millones de euros. A la fecha de emisién de nuestro informe
desconocemos el impacto que de la evolucién de dicho litigio podria derivarse sobre la valoracion
de la inversion en la citada sociedad en el futuro. Esta cuestion no modifica nuestra opinién.

A su vez, tal y como se indica en la Nota 8.f) apartado iv.2) de la memoria abreviada adjunta,
Aramoén, Montafias de Aragdn, S.A. mantiene una participacion directa del 100% del capital
social de la sociedad Castanesa Nieve, S.L.U. Esta (ltima sociedad posee terrenos ubicados en
el municipio de Montanuy con un coste bruto de 21,4 millones de euros a 30 de septiembre de
2014 y 2013. Con fecha 22 de enero de 2014 la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragén declard nulo el Plan General de Ordenaciéon Urbana de
Montanuy, habiendo sido recurrida dicha sentencia en casacion por parte del Gobierno de Aragdn
y por la sociedad del grupo Castanesa Nieve, S.L.U. El céalculo del importe recuperable de la
inversion en Aramon, Montarias de Aragon, S.A. se ha basado en el patrimonio resultante de sus
cuentas anuales consolidadas, en el cual se ha considerado una provisién por deterioro de tales
terrenos estimada de acuerdo con la hipdtesis méas probable de inicio de la urbanizacién de los
mismos y sobre la base de que se resuelva favorablemente el recurso planteado. Por tanto,
desconocemos el impacto que de la evolucién de las circunstancias mencionadas anteriormente,
podria derivarse sobre la valoracion de tal inversion en el futuro. Esta cuestién no modifica
nuestra opinion.
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CORPORACION EMPRESARIAL
PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal)

Cuentas anuales abreviadas del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2014



CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

BALANCE ABREVIADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

{Expresado en euros)

ACTIVO Nota 2014 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 387.072.977,00 372.743.781,62
Inmovilizado intangible 5 109.494,51 136.434,50
Inmovilizado material 4 74.691,27 633.077,34
Inversiones Inmoblliarias 6 4.763.902,00 2.359.698,30
Inversiones en empresas del grupo-y asocladas )
a largo plazo 7,8y 19 378.438.784,68 360.436.422,93
Inverslones financleras a largo plazo 7y 9 3.675.770,96 5.389.811,34
Activos por impuesto diferido 14 3.010.333,58 3.776.677,21
Deudores comerciales no corrientes 7y9 - 41.660,00
ACTIVO CORRIENTE 413.817.262,34 - 145.903.890,76
Activos no corrientes mantenidos para la venta 11 541,300,00 -
Deudores comerciales y otras cuentas a cohrar 7y9 3.044.909,61 3.619.466,54
Clientes, empresas del grupo y asociadas 1.004.533,66 1.005.045,42
Deudores varios 21.876,40 2.448 .60
Activos por impuesto corriente 366.396,02 600.523,60
QOtros créditos con Administraciones Pdblicas 1.652.103,53 2.011.448,92
Inversiones en empresas del grupo y asociadas
a corto plazo 7,9y 19 284,744,85 209.443,26
Inversiones financleras a ¢corto plazo 7y 9 9.790.884,19 41.434.707,05
Periodificaciones a corto plazo 33.501,42 23.139,27
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 121.922,27 617.134,64

TOTAL ACTIVO

400.890.239,34

388.647.672,38




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

BALANCE ABREVIADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2014 2013
PATRIMONIO NETO 328.221,920,65  329.457.958,08
Fondos propios 12 308.173.345,89 320.039.508,05
Capital 435.660.390,00  435.660.390,00
Reservas 17.533.684,33 17.498.311,23
Resultados de ejercicios anteriores (311.842.989,47) (230.413.728,78)
Otras aportaciones ds socios 200.046.393,25 178.723.796,29
Resultado del ejercicio (33.224.132,22)  (81.429.260,69)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 17 20.048.574,76 9.418.450,03
PASIVO NO CORRIENTE 70.071,999,13 56.230.374,96
Provisiones a largo plazo 16 60.335.160,10 48.438.587,44
Deudas a largo plazo 24.,130,00 24.130,00
Paslvos por impuesto diferido 14 9.712.709,03 7.767.657,52
PASIVO CORRIENTE 2.596,319,56. 2,959.339,34
Provisiones a corto plazo 16 1.672.577,80 1.887.577,80
Deudas a corto plazo 7y13 57.371,85 4.801,35
Otros pasivos financieros -57.371,85 4,801,356
Deudas con empresas del grupo y asocladas a 7,13y
corto plazo 19 701.454,40 890.695,76
Acreedores comerclales y otras cuentas a pagar 13 164.915,51 176.264,43
Ofros acreedores 164.915,51 176.264,43
TOTAL PATRIMONIQO NETO Y PASIVO 400.890.239,34 388.647.672,38




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresada en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS Nota 2014 2013
Importe neto de la cifra de negocios 15 2.067.307,89 2.789.853,08
Otros ingresos de explotaclén 15y 17 433.423,13 916.867,79
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 159,256,49 166.867,79
Subvenciones de explotacién incorporadas al
resultado del sjsrcicio 274.166,64 750.000,00
Gastos de personal 15 (651.584,78) .(795.395,05)
Otros gastos de explotaclon 15 (475.525,38) (669.989,12)
Amortizacién del inmovilizado 4,5y6 (219.973,07) (236.100,08)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado
no financiero y otras 17 1.903.702,43 5.814.118,68
Excesos de provisiones 215.000,00 350.159,68
Deterioro y resultado por enajenacidn de
inmovilizado ) 15 (982.446,99) (70.851,76)
Deterioro y resuitado por enajenacién de
instrumentos financieros 7y15 (23.805.858,98) (64.219.230,22)
Otros resultados 15 (11.896.572,66) (25.047.038,67)
RESULTADO DE EXPLOTACION {33.412,528,41) {81.159.505,67)
Ingresos financieros 179.689,26 258.968,94
Gastos financieros - (70.291,66)
Deterioro y resultado por enajenacién de
instrumentos financieros {15.747,71) - (18.919,23)
RESULTADO FINANCIERO 163.941,55 169.758,05
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS {33.248.586,86) {80.989.747,62)
Impuestos sobre beneficios 14 24.454,64 (439.513,07)
RESULTADO DEL EJERCICIO 12 {33.224.132,22) {81.429,260,69)




_CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

ESTADO DE CAMBIOS ABREVIADO EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE

DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados directamente al
patrimonio neto
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Efecto impositive

Transferencias a la ¢uenta de pérdidas y
ganancias
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Efecto impositivo

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS

Nota

2014

2013

12

17

17

(33.224.132,22)

{81.428.260,69)

15.199.724,46
(3.237.008,05)

11.915.177,00
(3.574.553,10)

11.962.716,41

8.340.623,90

(1.903.702,43)
571.110,75

{5.814.118,68)
1.744.235,68

{1.332.591,68)

{4.069.883,00)

{22.594.007,49)

{77.158.519,79)




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en euros)

B) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

SALDO FINAL 2012

Total ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios o propietarios:

- Aumentos de capital

- Incremento de patrimonio nete
resultante de una combinacién de
negocios

- Otras operaciones con socGios ¢
propietarios

Otras variaciones del patrimonio neto

SALDO FINAL 2013

Total ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios ¢ propietarios:

- Aumentos de capital

- Incremento de patrimonio neto
resultante de una combinacidén de
negocios

- Otras operaciones con SoGios ¢
propietarios

Oftras variaciones del patrimonio neto

SALDO FINAL 2014

Subvenciones

. Resultados de ' Otras donaciones y

Capital ejercicios aportacicnes Resultade del legados
Escrituradoe Reservas anteriores de socios ejercicio recibidos Total
421.847.150,00 17.503.406,76 (162.616.746,77) 140.691.273,98 (67.796.982,01) 5147.709,13 354.775.811,09
- - - - (81.429.260,69) 4.270.740,90 - (77.158.519,79)
13.813.240,00 (5.257,48) - - - - 13.807.982,52
- 161,95 - - - - 161,95
- - - 38.032.522,31 - - 38.032.522,31
- - (67.796.982,01) - 67.796.982,01 -
435.660.390,00 17.498.311,23 (230.413.728,78) 178.723.796,28 (81.429.260,69) 9.418.450,03 329.457.958,08
- - - - (33.22413222) 10.630.124,73 (22.594.007 49)
- _ (862,19) - - - - (862,19)
- 36.235,29 - - - - 36.235,29
- - - 21.322.596,96 - - 21.322.596,96
- - (81.429.260,69) . - 81.429.260,69 - -
435.660.390,00 17.533.684,33 (311.842.98%,47) 200.046.393,25 (33.224.132,22) 20.048.574,76 328.221.920,65




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2014
(Expresada en euros)

NOTA1 ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Corporacién Empresarial Publica de Aragdn, S.L. Unipersonal (en adelante, la
Sociedad) es una empresa publica, cuyo capital se encuentra integramente suscrito
por la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn. Se constituyd mediante
escritura de fecha 10 de enero de 2008, tras la aprobacion de la Administracién
Autondmica de Aragon formalizada en el Real Decreto 314/2007, de 11 de diciembre.
Consta inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza, tomo 3603 folio 138, hola Z-
45976. Su N.L.F. es B99190506.

Tiene por objeto social:

. La participacién en toda clase de sociedades, la tenencia, administracion,
disfrute, canje, pignoracion, adquisicion y enajenacién de acciones Yy
participaciones sociales en otras sociedades mercantiles por cuenta propia.

Ll La elaboracién de informes, procedimientos de evaluacién, cuadros de mando,
memorias y cualquier otro documento que pueda ser utilizado para el buen
gobierno de las empresas participadas.

x El asesoramiento y asistencia técnica a las empresas participadas.
s La elaboracién de estudios econémicos y sectoriales que se le encomienden.

Tiene fijado su domicilio social en calle Pablo Ruiz Picasso n® 63 A, Planta 3?2, Oficina
G en Zaragoza.

La Ley 2/2008, de 14 de mayo, de Reestructuracién del Sector Plublico Empresarial de
la Comunidad Auténoma de Aragdn, confirié a la Administracién la preceptiva
autorizacidon parlamentaria para poder incorporar titulos societarios autonémicos a la
Corporacién Empresarial Plblica de Aragbn, para su gestibn por esta entidad
mercantil, mediante uno o varios Acuerdos del Gobierno de Aragdn, due
necesariamente debian adoptar la forma de Decreto y que debian aprobarse antes del
31 de diciembre de 2008, de acuerdo con lo que establecia la Disposicién Transitoria
Unica. Dichas aportaciones se realizaron mediante autorizacién del Decreto 137/2008,
de 24 de junio y del Decreto 215/2008 de 4 de noviembre publicados en el BOA de
fechas 8 de julio y 18 de noviembre de 2008, respectivamente. De dichas
aportaciones, algunas tenian el caracter de sociedades dependientes, y otras de
sociedades multigrupo, asociadas y otras inversiones en patrimonio neto.



El Decreto Ley 1/2011, de 28 de noviembre de 2011, del Gobierno de Aragén de
medidas urgentes de racionalizacion del sector publico empresarial recoge una serie
de medidas aplicables al sector publico empresarial, de régimen econdmico-financiero,
de control, contratacién, y de recursos humanos, para ia racionalizacion y mejora de la
gestién de las sociedades empresariales autonémicas, garantizando su eficacia y
eficiencia, reduccién del déficit pablico y contencién del gasto publico, en coherencia
con la estabilidad presupuestaria.

Desde esta perspectiva, el Gobierno de Aragén inicié en 2011 un proceso de
reestructuracién del sector publico empresarial, que viene a profundizar en la reforma
ya iniciada en la legislatura anterior, basado en la extincién, fusién y ‘disolucién de
sociedades publicas, ¥ en la introduccién de medidas de optimizacién en la gestion de
aquellas empresas, resultantes del proceso, en las que se dispone de vocacion de
permanencia. De esta manera, el Gobierno de Aragén, a través de Corporacion
Empresarial Piblica de Aragén, S.L.U., tiene como objetivo el fusionar o agrupar la
gestidn .de compariias con actividades similares en las que la Comunidad Auténoma
de Aragén tiene una participacién mayoritaria y puede, por tanto, aplicar de manera
directa estas decisiones, asi como la decisiébn de poner en marcha un proceso
ordenado de salida de aquellas empresas en las que no resulta estratégica Ila
presencia publica o se considera que ya se ha cumplido el objetivo fijado para dicha
participacién. En suma, con esta estrategia de restructuracion se aspira a configurar
un nuevo sector publico empresarial, centrado en la prestacion de servicios de interés
general, de dimensiones mas racionales, eficaz y eficiente, de forma tal que se
adopten una serie de medidas que contribuyan a mejorar ia gestiéon del mismo.

Asi, en los ejercicios 2014 y 2013 se han producido las siguientes operaciones de
restructuracion del Grupo:

- Fusién por absorcion de la sociedad Nieve de Aragdén, S.A, por la Sociedad de
Promocion y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U.

Con fecha 24 de junio de 2014, Corporacion Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U.,
Accionista Unico de Sociedad de Promocién y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U.,
aprob6 la fusién por absorcién de la sociedad Nieve de Aragén, S.A.U. por parte de
Sociedad de Promocién y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U. Tras el proceso de
fusion, la sociedad absorbida se extingue sin liquidacion, traspasando en bloque su
patrimonio social a la sociedad absorbente, Sociedad de Promocion y Gestion del
Turismo Aragonés, S.L.U., quien adquiere por sucesién universal todos los derechos y
obligaciones de la sociedad absorbida.

Esta fusion tienen caracter de fusién especial de acuerdo con lo establecido en los
articulos 49 y 52 de la Ley 3/2009 de Modificaciones estructurales de las sociedades
mercantiles al estar participadas ambas sociedades por el accionista Unico,
Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U., tomandose como fecha, a partir
de la cual las operaciones de la sociedad absorbida se consideran realizadas a efectos
contables por la sociedad absorbente, el 1 de enero de 2014, de acuerdo con los
proyectos de fusién aprobados por los Consejos de Administracion de cada una de las
sociedades con fecha 11 de junio de 2014.




- Fusién por absorcidon de la sociedad Aragdon Desarrollo e Inversidon, S.L.U. por

Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U.

Con fecha 9 de julio de 2013, el Socio Unico de Corporacién Empresarial Plblica de
Aragbn, S.L.U., aprobé la fusion por absorcion de la sociedad Aragoén Desarrolio e
Inversién, S.L.U., sociedad absorbida, por la Sociedad Corporacién Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U., sociedad absorbente, mediante la disolucién sin liquidacion
de la sociedad absorbida, traspasando en bloque su patrimonio social a la sociedad
absorbente, quien adquirid por sucesién universal todos los derechos y obligaciones
de 'a sociedad absorbida. Dicha fusion se formalizé en escritura publica el dia 11 de
septiembre de 2013, inscribiéndose en el Registro Mercantil de Zaragoza el dia 21 de
octubre de 2013.

La fusion anterior tuvo caracter de fusidon especial de acuerdo con lo establecido en los
articulos 49 y 562 de la Ley 3/2009 de Modificaciones esfructurales de las sociedades
mercantiles al estar participada |la sociedad absorbida por Corporacion Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U., tomandose como fecha, a partir de la cual las operaciones
de la sociedad absorbida se consideraron realizadas a efectos contables por la
sociedad absorbente, el 1 de enero de 2013, de acuerdo con el proyecto de fusion
aprobado por los Administradores con fecha 28 de junio de 2013.

A continuacién adjuntamos el balance de la sociedad absorbida Aragén Desarrollo e
Inversién, S.L.U., tal y como se formuld al 31 de diciembre de 2012, en euros:



ACTIVO

31.12.12

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31.12.12

ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Inversiones inmobiliarias

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio

Créditos a empresas

Inversiones financieras a largo plazo

Instrumentes de pafrimonio

Créditos a empresas

Otros activos financieros

ACTIVO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Otros deudores

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Inversiones financieras a corto plazo

Periodificaciones a corto plaze

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO

17.703.660,02

634.093,23
2.495.166,13
13.880.643,66
13.714.775,46
165.868,20
693.752,00
66.746,28
600.000,00
27.005,72

3.268.098,15

98.004,28
98.004.28
88.902,15
2,854.207 12
1.386,39

__ 22550821

20.971.758,17

PATRIMONIO NETO

Fondos propios

Capital

Reservas

Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a largo plazo
Otras deudas a largo plazo

PASIVO CORRIENTE

Provisiones a corto plazo

Deudas a corto plazo

Otras deudas a corto plazo

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Otros acreedores

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

20,725.722,30

20.725.722,30

23.942.384,18
(4.667,82)
(2.166.203,24)

{1.045.790,82)

20.500,00

20.500,00
20.500,00

225.535,87

215.000,00

2.928,00

2.928,00
7.607,87

7.607.87

20.971.758,17



Tal y como se indica en la nota 3.n) de la memoria abreviada, en las operaciones de
fusién de un negocio, los elementos constitutivos del negocio adquirido, se valoran por
el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacion, en las
cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo mayor en el que ‘se integren los
elementos patrimoniales, cuya sociedad dominante sea espafiola. La diferencia que
pudiera ponerse de manifiesto por la aplicacién de las Normas para la Formulacién de
Cuentas Anuales Consolidadas, se registrara en una partida de reservas. A 31 de
diciembre de 2012, Corporacién Empresarial Plblica de Aragdén, S.L.U. formuld
cuentas anuales consolidadas, tomandose las mismas a efectos de determinar e! valor
de los elementos constitutivos del negocio.

En el caso de las participaciones mantenidas en empresas del grupo y asociadas, las
mismas se valoraron de acuerdo con el valor por el que figuraban en las cuentas
anuales consolidadas de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. a dicha
fecha, registrandose la diferencia en reservas:

Euros
Coste neto
en las Valoracion
cluentas en cuentas
anuales anuales Ajuste en
individuales consolidadas reservas
Plaza Desarrollos Logisticos, S.L. 140.000,00 2.031.246,24 1.891.246,24
Scciedad para la Promocion y el Desarrollo
Empresarial de Teruel, S.A. (%) 2.,180.000,00 3.713.688,00 1.533.688,00
Frutas y Conservas del Pirineo Aragonés, S.A. 1.196.013,88 1.622.543,30 426.529,42
Savia Capital Crecimiento, S.C.R. S.A de
Régimen Simplificado 2.916.149,11 2.897.189,03 {18.960,08)
6.432.162,99  10.264.666,57 3.832.503,58

(*) Coste neto considerando los desembolsos pendientes

No existen mas diferencias entre los valores por los que figuraban los elementos en
las cuentas anuales consolidadas y los balances individuales de cada una de las
sociedades fusionadas a dicha fecha. '

- Fusién por absorcion de la sociedad Savia Capital Innovacién, S.C.R. 5.A. de
Régimen Simplificado por la sociedad Savia Capital Crecimiento, S.C.R. §.A. de
Régimen Simplificado

Con fecha 19 de junio de 2013, los accionistas de las sociedades Savia Capital
Innovacioén, S.C.R. S.A. de Régimen Simplificado (sociedad absorbida) y Savia Capital
Crecimiento, S.C.R. S.A. de Régimen Simplificado (sociedad absorbente), aprobaron
la fusién por absorcion de la sociedad Savia Capital Innovacion, S.C.R. S.A. de
Régimen Simplificado, mediante la disolucién sin liquidacion de la sociedad absorbida,
traspasando en blogue su patrimonio social a la sociedad absorbente, quien adquirié
por sucesion universal todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida,
mediante la atribucién a los socios de la sociedad absorbida de acciones de la
sociedad absorbente. Dicha fusién se formalizé en escritura publica el dia 31 de julio
de 2013. :
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Para la determinacién del tipo de canje se consideré como valor real para el canje de
la sociedad absorbente y la sociedad absorbida sus valores teéricos por accién (NAV)
a fecha de los balances de fusidn, 31 de diciembre de 2012. E!l tipo de canje resuitante
fue de 1,752196711 dando lugar a gue esta sociedad acordara una ampliacién de
capital de 2.997.400 euros con 29.974 acciones de 100 euros de valor nominal cada
una de ellas, siendo el capital social resultante de la fusiéon 12.145.900 euros, formado
por 121.459 acciones de 100 euros cada una de ellas. No existia participacion previa
de la sociedad absorbente en la absorbida.

Los im;ﬂortes reconocidos en la fecha de la adquisicion ascendieron a 2.902.041 euros
dando lugar a la aparicién de un fondo de comercio en la sociedad absorbente por
importe de 95 miles de euros. :

Esta operacion de fusion supuso que el coste de la inversién mantenida en la sociedad
Savia Capital Crecimiento, S.C.R. S.A. de Reégimen Simplificado (sociedad
absorbente) se ajustase en 51.432 euros, reconociendo una pérdida por dicho importe
en la cuenta de resultados.

Adicionalmente a lo anterior, la sociedad absorbente adoptd la nueva denominacién
social Capital Innovacién y Crecimiento, S.C.R., S.A.

Consecuencia de la operaciéon descrita anteriormente, Corporacion Empresarial
Puablica de Aragén, S.L.U. pasé de mantener un porcentaje de participacién del
33,29% en el capital social de la sociedad absorbente al 38,92%.

- Toma de acuerdos de disolucion y liuidacién de sociedades participadas

a) Con fecha 18 de febrero de 2014, el Gobierno de Aragon, socio Unico de la
Sociedad, que a su vez era accionista Unico de la sociedad Escuela Superior de
Hostelerla de Aragén, S.A.U., autorizé, mediante Real Decreto 21/2014 de 18 de
febrero, ia disolucion y liguidacion de la sociedad, asl como la cesidn gratuita de
la totalidad del inmovilizado material e inmaterial y las existencias de la mercantit
al Departamento de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte. Tras la adopcién
de dicho acuerdo y por medio de escritura publica otorgada con fecha 22 de
mayo de 2014 ha quedado elevado a publico el acuerdo adoptado de disolver la
sociedad al amparo de lo dispuesto en los articulos 362 y siguientes del Real
Decreto Legislativo numero 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba e! Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Con fecha 27 de noviembre de
2014 se ha escriturado la liquidacion de la Sociedad, la cual ha sido, a su vez,
inscrita en el Registro Mercantil el 2 de diciembre de 2014.

b) Con fecha 18 de enero de 2013, la Junta Extraordinaria de Accionistas de la
sociedad Parque Tematico de los Pirineos, S.A. acordd proceder a la disolucion
y liguidaciéon de la misma. Tras la adopcion de dicho acuerdo, por medio de
escritura publica otorgada con fecha 12 de febrero de 2013 quedd elevado a
publico el acuerdo adoptado de disolver la sociedad al amparo de lo dispuesto
en los articulos 362 y siguientes del Real Decreto Legislativo nimero 1/2010, de
2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de
Capital. Con fecha 29 de noviembre de 2013 se escriturd la liqguidacion de la
Sociedad, la cual fue a su vez inscrita en el Registro Mercantil el 26 de diciembre
de 2013.
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d)

Con fecha 21 de diciembre de 2012, los accionistas de la sociedad Aeronautica
de los Pirineos, S.A. acordaron la disolucién de la sociedad y la apertura de su
proceso de liquidacion, el cual se llevé a cabo mediante la cesion global de los
activos y pasivos a la Sociedad de Promocion y Gestion del Turismo Aragonés,
S.L.U., accionista mayoritario de la sociedad con el 99,21% del capital. Dicha
cesién se escritur6 con fecha 21 de octubre de 2013. Con esta cesion, la
sociedad Aeronautica de los Pirineos, S.A. quedd extinguida.

Con fecha 4 de diciembre de 2012 el Gobierno de Aragén, socio Unico de
Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. que a su vez era accionista
unico de Infraestructuras y Servicios de Telecomunicaciones de Aragén, S.A.U,
autorizd, mediante el Decreto 256/2012, la disolucién de la sociedad y la
integracién de su actividad y de su personal en la entidad de derecho plblico
Aragonesa de Servicios Telematicos. La integracién conllevé la disolucion vy
liquidacion de la sociedad Infraestructuras y Servicios de Telecomunicaciones de
Aragdn, S.A.U., la cual fue aprobada en el Consejo de Administracién de fecha
26 de marzo de 2013 e inscrita en el registro mercantil el 26 de diciembre de
2013.

Conforme a la autorizaciéon contenida en el Decreto 136/2012 de 22 de mayo del
Gobierno de Aragén, el socio Gnico Corporacién Empresarial Publica de Aragén,
S.L.U., al amparo del art. 368 de la Ley de Sociedades de Capital, adoptd la
decision de disolver la sociedad Centro Dramatico de Aragén S.A.U. y proceder
a abrir el correspondiente periodo de liquidacion. Dicha Sociedad se liquidé el 14
de diciembre de 2012 de acuerdo con la escritura de liquidacién que se presenté
en el Registro Mercantil el 4 de enero de 2013.

Con fecha 16 de abril de 2012, los accionistas de la sociedad Promocién del
Aeropuertc de Zaragoza, S.A. acordaron la disolucién de la sociedad y la
apertura de su proceso de liquidacion, cesando desde esa fecha en sus
actividades. En consecuencia, se declard disuelta la sociedad procediendo a
abrir el correspondiente periodo de liquidacion, afiadiendo a la denominacién de
ta Sociedad la expresion “en liquidacion” por lo que su denominacién pas6 a ser
“Promocién del Aeropuerto de Zaragoza, S.A. en liquidacién”. A 31 de diciembre
de 2014 dicha Sociedad contintia en proceso de liguidacién.

Los estados financieros de las sociedades anteriormente mencionadas se han
elaborado de acuerdo con la Resolucién de 18 de octubre de 2013, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre el marco de informacién financiera cuando
no resulta adecuada la aplicacién del principio de empresa en funcionamiento, con el
objetivo de reflejar la imagen de las operaciones tendentes a realizar el activo a su
valor liquidative, cancelar las deudas por su valor de reembolso y, en su caso, repartir
el patrimonio resultante. A 31 de diciembre de 2014 (nicamente la sociedad
Promocion del Aeropuerto de Zaragoza, S.A. en liquidacion no ha sido todavia
liquidada.
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- Toma de acuerdos de venta de sociedades participadas

a) Con fecha 10 de septiembre de 2014, los Administradores de la Sociedad han
acordado la venta del 28,81% del capital social de Sociedad Fotovoltaica Torres
de Albarracin, S.L., la cuai se ha escriturado el 16 de octubre de 2014.

b) Con fecha 28 de junio de 2013, Corporacién Empresarial Pablica de Aragén,
S.L.U. acordd Ia venta del 25% del capital social de Sociedad Anénima para el
Desarrollo Agricola y Social de Aragdn, S.A. |a cual se hizo efectiva en julio de
2013.

La Sociedad forma, junto a sus sociedades dependientes, el GRUPO CORPORACION
EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON siendo la misma la Sociedad Dominante del
Grupo. Con fecha 31 de marzo de 2015, los administradores de la Sociedad formulan
las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2014, las cuales seran
depositadas en el Registro Mercantil de Zaragoza. '

Las cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional de la
Sociedad.

NOTA2 BASES DE PRESENTACION
1. Imagen fiel:

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2014 adjuntas se han preparado a partir
de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislacion
mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad
aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a éste
mediante el Real Decreto 1159/2010, con objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad.

Estas cuentas anuales abreviadas, formuladas por los Administradores de la
Sociedad, se someteran a la aprobacién del Socio Unico, estimandose que seran
aprobadas sin modificacién alguna.

De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad, como cabecera del grupo esta
obligada a formular separadamente cuentas consolidadas. Las cuentas anuales
adjuntas se han preparado en una base no consolidada, figurando las participaciones
en empresas del grupo, multigrupo y asociadas segun los criterios que se detallan en
la Nota 3.e.2) y, por lo tanto, no reflejan los aumentos o disminuciones del valor de los
diferentes componentes patrimoniales de la Sociedad en dichas sociedades que
resultarian de aplicar criterios de consolidacién. Las cuentas anuales consolidadas a
31 de diciembre de 2014 muestran un resultado negativo del ejercicio atribuido al
grupo de 43.011 miles de euros (-80.039 miles de euros en 2013) y un patrimonio neto
consolidado de 340.381 miles de euros (355.508 miles de euros en 2013).
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2,  Aspectos criticos de la valoracidn y estimacién de la incertidumbre:

La preparacidon de las cuentas exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas
estimaciones y juicios en relacién con el futuro que se evalGan continuamente y se
basan en la experiencia histérica y otros factores, incluidas las expectativas de
sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias actuales.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningtin tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

3. Presentacion de los ingresos y gastos procedentes de la actividad
ordinaria:

Como consecuencia de lo indicado en la Consulta 2 del BOICAC n°® 79/2009 “sobre la
clasificacién contable en cuentas individuales de los ingresos y gastos de una
sociedad holding que aplica el Plan General de Contabilidad (PGC 2007), aprobado
por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y sobre la determinacion del importe
neto de la cifra de negocios de esta entidad’, los ingresos de caracter financiero
procedentes de aquellos instrumentos financieros que constituyen la actividad
ordinaria de la Sociedad, y por lo tanto, su objeto social, se presentan dentro del
epfgrafe 1 de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, “Importe neto de la cifra de
negocios”. En la Nota 15.a) se incluye el detalle de la composicién del Importe neto de
la cifra de negocios.

Igualmente, las correcciones valorativas por deterioro efectuadas en los distintos
instrumentos financieros asociados a la actividad, asi como las pérdidas y gastos
originados por su baja del balance o valoracién a valor razonable se incorporan al
margen de explotacién de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4, Cuentas anuales abreviadas:

Por cumplir las condiciones establecidas en el articulo 257 de la Ley de Sociedades de
Capital, los administradores presentan las cuentas anuales en forma abreviada.

5.  Agrupacion de partidas:

A efectos de facilitar la comprension del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y
ganancias abreviada y del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto, estos
estados se presentan de forma agrupada, recogiéndose los analisis requeridos en las
notas correspondientes de la memoria abreviada.

6. Comparacion de la informacion:

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores presentan a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance abreviado, de la cuenta de
pérdidas y ganancias abreviada y del estado abreviado de cambios en el patrimonio
neto, ademas de las cifras del ejercicio 2014 las correspondientes al ejercicio anterior.
La informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2013 se presenta a
efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2014.
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NOTA3 CRITERIOS CONTABLES

Los principales principios y practicas contables aplicados en la preparacion de las
cuentas anuales abreviadas se adaptan a los legales vigentes, destacando como mas
importantes los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad,
prudencia, no compensacién e importancia relativa. -

Como principios y practicas contables especificos, resaitamos:
a) INMOVILIZADO MATERIAL: (Ver NOTA 4) ©

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su coste, ya sea éste el
precio de adquisicién o el coste de produccién, incluyéndose los gastos adicionales
producidos hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Los gastos de mantenimiento o reparacion que no mejoran la utilizacion o que no
prolongan la vida Util de los activos se cargan en la Cuenta de Peérdidas y Ganancias
en el momento en que se producen,

Las amortizaciones se establecen de manera sistematica y racional en funcion de la
vida util de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacion que
normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar
también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

En concreto, los porcentajes de amortizacion aplicados son los siguientes:

Elemento %
Inversiones en instalaciones arrendadas 10
Mobiliario ‘ 10
Equipos procesos de inforimacion 25

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario,
en la fecha de cada balance.

Se contabiliza una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable supere a su importe recuperable, entendido éste
como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor
en uso. En el gjercicio 2014 se han registrado perdidas por deterioro de inmovilizado
material por importe de 434.087 euros (2013: 0 euros).

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan

comparando los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en
la cuenta de pérdidas y ganancias.
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b) INMOVILIZADO INTANGIBLE: (Ver NOTA 5}

Se corresponden. con aplicaciones informaticas. Se valoran al precio de adquisicion o
coste de produccion.

Los gastos de mantenimiento o reparacién que no mejoran la utilizacién ¢ que no
prolongan la vida Util de los activos se cargan en ia Cuenta de Pérdidas y Gananmas
en el momento en que se producen.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste
menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones por deterioro registradas. En el gjercicio 2014 se han registrado pérdidas
por deterioro de inmovilizado intangible por importe de 28.683,44 euros (2013: 0
euros)

El periodo de amortizacion de las aplicaciones informaticas utilizado es de 3-4 afios.
No existe ninglin inmovilizado intangible con vida atil indefinida.
¢) INVERSIONES INMOBILIARIAS: (Ver NOTA 6)

Las inversiones inmobiliarias comprenden una nave industrial en propiedad que se
mantienen para la obtenciéon de rentas a largo plazo ¥ no estan ocupadas por la
Sociedad. Los elementos incluidos en este epigrafe se presentan valorados por su
coste de adquisicion menos su correspondiente amortizacidén acumulada y las
pérdidas por deterioro que hayan experimentado. En el ejercicio 2014 se han
registrado pérdidas por deterioro de inversiones inmaobiliarias por importe de 519.677
euros (2013: 57.494 euros)

Para el calculo de 1a amortizacion de las inversiones inmobiliarias se utiliza el método
lineal en funcién de ios afios de vida Gtil estimados para los mismos gue es de 34
anos.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados en la Nota 3.a) relativa
al inmovilizado material.

d) ARRENDAMIENTOS:

Cuando la Sociedad actla como arrendador, los ingresos derivados de los acuerdos
de arrendamiento operativo se abonan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el
gjercicio en gue se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance
conforme a su naturaleza. E|l importe de los costes del contrato directamente
imputables se reconoce como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo
criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cuando la Sociedad actia como arrendatario, los gastos derivados de los acuerdos de

arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio
en que se devengan.
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Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo
se tratara como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del
periodo de arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo
arrendado.

e) ACTIVOS FINANCIEROS: (Ver NOTA 7, 8, 9 y 10)

La Sociedad registra como activo financiero cualquier activo que sea dinero en
efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho
contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables. Se clasifican en:

1. Préstamos y partidas a cobrar:

-Corresponden principalmente a créditos (comerciales y no comerciales): se valoran
inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccién que les sean
directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado reconociendo los
intereses devengados en funcién de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo
de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus
flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos
por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto
en el momento del reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal
siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.

Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses
desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes.

Al menos al cierre del gjercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias
por deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los
importes que se adeudan. .

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su
valor en libros vy el valor actual de los flujos de efectivo futuros que estima que se van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. La reversién del deterioro tendra como limite el valor en libros
del crédito que estaria reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese registrado
el deterioro del valor. Las correcciones de valor, y en su caso su reversién se
reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran los derechos
derivados del mismo o se ha cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se
haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad
del activo.
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2. Inversiones en el patrimonio de empresas de grupo, multigrupo y asociadas:

Se corresponden con participaciones en el patrimonio de entidades del grypo,
multigrupo y asociadas. .

En general, a efectos de presentacién de las cuentas anuales, se entendera que otra
empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacién de
control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 2 de las NOFCAC v el
articulo 42 del Codigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por una
0 varias personas fisicas o juridicas o se hallen bajo direccidén Unica por acuerdos o
clausulas estatutarias.

Se entendera que una empresa es multigrupo cuando esté gestionada conjuntamente
por la empresa o alguna o varias de las sociedades del grupo, incluidas las entidades
0 personas fisicas dominantes, y uno o varios terceros ajenos al grupo de empresas.

Y se entendera que una empresa es asociada cuando se pueda ejercer sobre elfa una
influencia significativa, es decir, cuando la empresa tiene una participacion en la
sociedad y puede intervenir en las decisiones de politica financiera y de explotacidn de
ésta sin llegar a tener el control. Se presumira que existe influencia significativa si se
posee, al menos, el 20% de los derechos de voto.

En particular, se clasifican los saldos y transacciones como grupo o asociadas en
funcion de la clasificacion que cada una de ellas tiene en el grupo Corporacion
Empresarial Publica de Aragdn (ver Nota 8), donde la Sociedad es la sociedad
dominante.

La norma indica que estas inversiones se valoran inicialmente por su coste, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de
transaccion.

En el caso concreto de las aportaciones recibidas mediante autorizacién del Decreto
13712008, de 24 de junio y del Decreto 215/2008 de 4 de noviembre, éstas se
valoraron en concreto por el valor neto contable que dichas participaciones tenian en
la contabilidad de la entidad publica transmitente (cumpliendo lo indicado en la Ley
2/2008, de 14 de mayo nombrada en la Nota 1, y en linea con lo indicado por la Ley
33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Publicas en su
articulo 168), que coincide o bien con el coste, o bien con el coste menos las
provisiones necesarias para recoger el efecto de las pérdidas de las participadas hasta
diciembre de 2007. -

Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se

valoran posteriormente por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro de valor.
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Se efectian las correcciones valorativas necesarias por la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como et mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion, calculados mediante |la estimacién de lo que se espera
recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion misma. Salvo mejor
evidencia, en la estimaciéon del deterioro de esta clase de activos se toma en
consideraciéon el valor tedrico de la participacién calculado como el porcentaje
correspondiente del patrimonio neto de la entidad participada corregido por las
plusvalfas tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro
de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la
reversion, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias,

3. Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen instrumentos de patrimonio de otras empresas con una
inversion inferior al 20% y aquellas que no se han clasificado en ninguna de las
categorias anteriores. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la direccién
pretenda enajenar la inversion en los 12 meses siguientes a la fecha del balance
abreviado.

Se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion.

Se valoran posteriormente por su coste, menos en su caso, e! importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro.

En el caso de los instrumentos de patrimonio ‘que se valoran por su coste por no
poderse déterminar su valor razonable, la correccién de valor se determina como la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de
los flujos de efectivo derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe
recuperable, en la estimacidon del deterioro de estas inversiones se toma en
consideracion el patrimonio neto de la sociedad participada corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion. La correcciéon de valor se
registra en la cuenta de pérdidas y ganancias de! sjercicio en que se produce, no
siendo posible la reversion de las pérdidas por deterioro reconocidas en ejercicios
anteriores.

19



f)  ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA: (Ver NOTA 11)

Los activos no corrientes se clasifican como mantenidos para la venta cuando se
considera que su valor contable se va a recuperar a través de una operacién de venta
en vez de a través de su uso continuado. Esta condicién se considera cumplida
Unicamente cuando la venta es altamente probable, y esta disponible para su venta
inmediata en su condicién actual y previsiblemente se completara en el plazo de un
afio desde la fecha de clasificacién. Estos activos se presentan valorados al menor
importe entre su valor contable y el valor razonable. minorado por los costes
necesarios para su enajenacién y no estan sujetos a amortizacion.

g) PATRIMONIO NETO (Ver NOTA 12)
El capital social esta representado por participaciones ordinarias.

Los costes de emisién de nuevas participaciones se presentan directamente contra el
patrimonio heto, como menores reservas,

"h) PASIVOS FINANCIEROS: (Ver NOTA 13)

Se registra un pasivo financiero cuando supone para la empresa una obligacion
contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de
intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente
desfavorables. Se clasifican en:

1. Débijtos y partidas a pagar:

Son débitos por operaciones comerciales y no comerciales: Estos recursos ajenos se
clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho
incondicional a diferir su liquidacidén durante al menos 12 meses después de la fecha
del balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes
de transaccion directamente imputables, registrandose  posteriormente por su coste
amortizado segln el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el
tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente
esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el
momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Se da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido. La diferencia

entre el valor en libros del pasivo financiero y la contraprestacion pagada se reconoce
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tiene lugar dicha baja.
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) IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES: (Ver NOTA 14)

El gasto por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso
por impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto
diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de
las liquidaciones fiscales del impuesto sobre beneficios relativas a un ejercicio. Las
deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto, exciuidas las retenciones y pagos
a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y
aplicadas efectivamente en éste, daran lugar a un menor importe del impuesto
corriente. '

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacién de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las
diferencias temporarias que son aquellas derivadas de la diferente valoracion contable
y fiscal, atribuida a los activos y pasivos y determinados instrumentos de patrimonio
propio y que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Se valoran segun los tipos de
gravamen esperados en el momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos por todas las diferencias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercic o de
otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al
resultado contable y no es una combinacién de negocios.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte
probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la
aplicacion de estos activos,

Los activos y pasivos por impuestos diferidos originados por operaciones con cargos o
abonos directos en cuentas de patrimonio se contabilizaran también con contrapartida
en patrimonio neto. '

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos
registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en
que existan dudas sobre su recuperacién futura.

La Sociedad ftributa en Régimen de Declaracién Consolidada del Impuesto sobre
Sociedades con parte de sus filiales, tal como se indica en la Nota 14 de esta
memoria.

j}  INGRESOSY GASTOS: (Ver NOTA 15)

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo con
independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

La Sociedad reconoce 10s ingresos cuando et importe de los mismos se puede valorar
con fiabilidad, es probable que los beneficios econémicos futuros vayan a fluir a la
Sociedad y se cumplen las condiciones especificas para cada una de las actividades,
tal y como se detalla a continuacién. '
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Los ingresos por prestacion de servicios se valoran por el valor razonable de la
contrapartida que, en general, es el precio acordado de los servicios, neto de
descuentos e impuestos.

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en fa cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si
los dividendos distribuidos proceden de resuitados generados con anterioridad a la
fecha de adquisicidon no se reconocen como ingresos, minorando el valor contable de
la inversién.

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo.
Cuando una cuenta a cobrar sufre una pérdida por deterioro de valor, la Sociedad
reduce el valor contable a su importe recuperable, descontando los flujos futuros de
efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento, y continda
llevando el descuento como menos ingreso por intereses. Los ingresos por intereses
de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo.

k) PROVISIONES Y CONTINGENCIAS: (Ver NOTA 16)

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones que cubren obligaciones actuales
ya sean legales, contractuales, implicitas o tacitas, derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminadas en cuanto a su importe y/o momento de cancelacién.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del
importe necesario para cancelar o transferir su obligacién, teniendo en cuenta la
informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrandose los
ajustes que surjan por fa actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero
conforme se va devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior
o igual a un afio, y el efecto financiero no sea significativo, no sera necesario llevar a
cabo ningln tipo de descuento.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea
reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente,
siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aqueltas posibles obligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas
anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la
medida en gue no sean considerados como remotos.
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1) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS : (Ver NOTA 17)
a) Subvenciones a la explotacion ‘

Se abonan a resultados en el momento en el que, tras la comunicacién de su
concesion, se estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma v,
por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se imputan a
resultados de forma que se asegure en cada perfodo una adecuada correlacién entre
los ingresos derivados de la subvencidn y los gastos subvencionados.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especlficos
se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo gjercicio en que se
devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar
déficits de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos
gjercicios.

b)  Subvenciones de capital

Las que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente
imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto
impositivo. Se procede al registro inicial, cuando se recibe la comunicacion de su
concesion y se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las
condiciones establecidas en las resoluciones individuales de la concesion.

No obstante y, debido a que, en determinadas circunstancias, financian inversiones y
gastos correspondientes a proyectos cuya ejecucidén se materializara en varios
ejercicios, la imputacion al resultado, de dichos ejercicids, se realiza de una forma
sistematica y racional, de forma correlacionada con los gastos derivados de la
subvencion, a medida que se vayan devengando las anualidades y se cumplan los
requisitos y condiciones establecidos para cada afio de vigencia del proyecto.

Las subvenciones recibidas del Gobierno de Aragén y de sus Organismos
dependientes, en la medida en que son concedidas para financiar ia realizacién de
actividades de interés publico o general, se han considerado como subvenciones en
capital o de explotacién.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado
intangible o material se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la
amortizacion de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su
enajenacién, correccion valorativa por deterioro o baja en balance.

En el caso de subvenciones concedidas para adquirir activos financieros se imputaran

como ingresos del ejercicio en el que se produzca su enajenacién, correccién
valorativa por deterioro o baja en balance.
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m) ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL:

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos,
activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser
significativos en relacién con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del
mismo.

n) OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS: (Ver NOTA 19)

Con carécter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el
momento inicial por su valor razonable, En su caso, si el precio acordado difiere de su
valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdmica de la
operacién. La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las
correspondientes normas.

No obstante lo anterior, en las operaciones de fusidén, escision o aportacion no
dineraria de un negocio los elementos constitutivos del negocio adquirido se valoran
por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacién, en las
cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo.

Cuando no intervenga la empresa dominante, det grupo o subgrupo, y su dependiente,
las cuentas anuales a considerar a estos efectos seran las del grupo o subgrupo
mayor en el que se integren los elementos patrimoniales cuya sociedad dominante sea
espaiola. En estos casos la diferencia que se pudiera poner de manifiesto entre el
valor neto de los activos y pasivos de la sociedad adquirida, ajustado por el saldo de
fas agrupaciones de subvenciones, donaciones y Iegados recibidos y ajustes por
cambios de valor, y cualquier importe del capital y prima de emisién, en su caso,
emitido por la sociedad absorbente se registra en reservas.

No obstante lo anterior, en el supuesto de que las citadas cuentas no se formulasen en
Espaia, se tomaran los valores existentes antes de realizarse |la operacion en las
cuentas anuales individuales de la sociedad aportante.

La fecha de efectos contables de las operaciones de fusion y escisidn sera la de inicio
del ejercicio en que se aprueba la fusién siempre que sea posterior al momento en el
que las sociedades se hubiesen incorporado al grupo.

La Sociedad formula cuentas anuales consolidadas desde el ejercicio 2008. Por lo
tanto, de acuerdo con lo indicado anteriormente, en las operaciones de fusion
realizadas indicadas en la Nota 1, las participaciones constitutivas del negocio se
valoran por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacion
en las cuentas anuales consolidadas del grupo.
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NOTA 4 INMOVILIZADO MATERIAL

a) Detalle de saldos y movimientos:

En euros

Instalaciones

técnicas y otro

inmovilizado
Ejercicio 2014 material Saldo final
Coste a 31.12.2013 864.824,93 864.924,93
Adquisiciones - -
Coste a 31.12.2014 864.924,93 864.924,93

Amortizacién acumulada a 31.12,2013

Dotacién a la amortizacion

Amortizaclén acumulada a 31.12.2014
Deterioro de valor a 31.12.2013

Dotacidn por deterloro de valor

Deterioro de valor a 31.12.2014

(231,847,59)

(231.847,59)

(124.299,52)

(124.299,52)

(356.147,11)

(356.147,11)

(434.086,55)

{434.086,55)

{434.086,55)

(434.086,55)

Valor neto contable a 31.12,.2013 633.077,34 633.077,34
Valor neto contable a 31.12.2014 74.691,27 74.691,27
En euros

Instalaclones

técnlcas y otro

inmovilizado
Ejercicio 2013 material Saldo final
Coste a 31.12.2012 309.504,15 309.504,15
Adquisiciones 50.381,28 50.381,29
Altas por fusion 634.098,23 634.098,23
Bajas (coste) {129.058,74) {129.058,74)
Coste a 31.12.2013 864.924,93 864.924,93
Amortizacién acumulada a 31.12.2012 (213.465,42) (213.465,42)
Dotacion a la amortizacion (133.835,09) (133.835,09)
Bajas (Amortizacion Acumulada) 115.452,82 115.452,92

Amortizacién acumulada a 31.12,2013
Valor neto contable a 31.12.2012

Valor neto contable a 31.12.2013

(231.847,59)

(231,847,59)

96.033,73

96.038,73

633.077,34

633.077,34
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El deterioro registrado en el ejercicic 2014 por importe de 434.087 euros corresponde
a las obras de acondicionamiento de una nave ubicada en |la Plataforma Logistica de
Zaragoza cuyo valor no se estima que sea recuperable por su uso.

Los saldos provenientes de la operacion de fusion por absorcién de la sociedad
Aragén Desarrollo e Inversidén, S.L.U. se incorporaron a 1 de enero de 2013 por su
valor neto contable (coste inicial de 1.000.058 euros y amortizacion acumulada a 31 de
diciembre de 2012 de 365.960 euros). . '

Las bajas del ejercicio 2013 se correspondieron a 129.059 euros de coste bruto y
115.453 euros de amortizacién acumulada por diverso mobiliario donde la Sociedad
tenia sus instalaciones hasta mediados del ejercicio 2013.

b) Bienes totalmente amortizados

Al cierre del ejercicio 2014 la Sociedad tenia elementos del inmovilizado material
totalmente amortizados que seguian en uso con un valor bruto de 92.218 euros y que
corresponden principalmente con equipos para procesos de informacion (16.777 euros
de otras instalaciones en 2013).

NOTA S5 INMOVILIZADO INTANGIBLE

a) Detalle de saldos y.movimientos:

En euros

Total

7 Apllcaciones Inmovilizado

Ejercicio 2014 informéaticas Anticipos Intangible
Coste a 31.12.2013 181.055,33 47.916,00 228.971,33
Adquisiciones 21.297.70 - 21.297,70
Coste a 31.12.2014 202.353,03 47.916,00 250.269,03
Amortizacién acumulada a 31.12.2013 {92.536,83) - (92.536,83)
Dotacidon a la amortizacion {19.554,25) - (19.554,25)
Amortizaclén acumulada a 31.12.2014 (112.091,08) - {112.091,08)
Deterioro de valor a 31.12,2013 ' | - - -
Dotacion por deterioro de valor (28.683,44) - (28.683,44)
Deterioro de valor a 31.12.2014 : {28.683,44) - (28.683,44)
Valor neto contable a 31.12.2013 88.518,50 47.916,00 136.434,50
Valor neto contable a 31.12.2014 61.578,51 47.916,00 109.494,51
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En euros

Total

Aplicaclones Inmovilizado

Ejercicio 2013 Informaticas Anticipos Intangible
Coste a 31.12.2012 180.584,58 47.916,00 228.5Dd,58
Adquisiciones 470,75 - 470,75
Coste a 31.12.2013 181.055,33 47.916,00 228.971,33
Amortizacidn acumulada a 31.12.2012 {68.245,80) - {68.245,80)
Dotacion a la amortizacién {24.281,03) - (24.281,03)
Amortizacién acumulada a 31.12,2013 {92.536,83) - (92536,83)
Valor neto ¢contable a 31.12.2012 112,338,78 47.916,00 160.254,78
Valor neto contable a 31.12.2013 88.518,50 47.916,00 136.434,50

b)  No ha habido altas de importes significativos ni en 2014 ni en 2013. El deterioro
registrado en el ejercicio 2014 corresponde a unas licencias de uso de
aplicaciones informaticas adquiridas en ejercicios anteriores y que no se estan

utilizando en estos momentos.

c) Al cierre del ejercicio 2014 la sociedad tiene elementos del inmovilizado
intangible totalmente amortizados que seguian en uso con un valor bruto de
94.590 euros (66.510 suros en 2013) y que corresponden en ambos ejercicios a

aplicaciones informaticas.
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NOTA 6 [INVERSIONES INMOBILIARIAS

a) El detalle y movimiento de las partidas incluidas en inversiones inmobiliarias de

2014 y 2013 es el siguiente:

En Euros

Inversiones en Total inversiones

Ejercicio 2014 construcclones Inmobillarlas
Coste a 31.12.2013 2.496.166,13 2,495,166,13
Altas - -
Coste a 31.12.2014 2.495.166,13 2.495.166,13
Amortizacién acumulada a 31.12.2013 (77.973,96) (77.973,96)
Dotacién a la amortizacion {76.119,30) {76.119,30}
Amortizacién acumulada a 31.12.2014 {154.093,26) {164.093,26)
Deterioro de valor a 31.12.2043 (67.493,87) {67.493,87)
Datacidn por deterioro de valor (519.677,00) (519.677,00)
Deterioro de valor a 31.12.2014 (677.170,87) (677.170,87)
Valor neto contable a 31.12,2013 2.359.698,30 2,359.698,30
Valor neto contable a 31.12.2014 1.763.902,00 1.763.902,00
En Euros

Inversiones en Total inversiones

Ejercicio 2043 construcclones Inmoblllarlas
Coste a 31.12.2012 - -
Altas por fusitn 2.495.166,13 2.495.166,13
Coste a 31.12.2013 2.496.166,13 2.495.166,13
Amortizaclén acumulada a 31.12.2012 - -
Dotacién a la amertizacién (77.973,96) {77.973,96)
Amortizaclén acumulada a 31.12.2013 {77.973,06) (77.973,96)
Deterloro de valor a 31.12.2012 - .
Dotacion por deterioro de valor {57.493,87) {57.493,87)
Deterioro de valor a 31.42.2013 {57.493,87) {57.493,87)
Valor neto contable a 31.12.2012 - -
Valor neto contable a 31.12.2013 2.369.698,30 2.359.698,30
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b)

d)

El valor neto contable de este eplgrafe a cierre de los ejercicios 2014 y 2013
corresponde Integramente a una nave de uso industrial situada en el Parque
Aeronautico de Villanueva de Gallego en Zaragoza. Dicha nave industrial se
recibid como cohsecuencia de la fusién por absorcién de la sociedad Aragdn
Desarrollo e Inversién, S.L.U. que se produjo con efectos contables a 1 de enero
de 2013 por su valor neto contable {(coste inicial de 2.651.114 euros y amortizacién
acumuiada a 31 de diciembre de 2012 de 155.948 euros).

Este inmueble esta edificado sobre una parcela de terreno de 20.000 metros
cuadrados sobre la que la Sociedad tiene un derecho de superficie gratuito con
opcibh de compra concedida por una sociedad del Grupo, pendiente de
formalizacién e inscripcion. '

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales, el inmueble se encuentra en
una situacién transitoria, hallandose pendiente de elevar a publico el mismo y
proceder a la inscripcion en el registro de la Propiedad correspondiente, con el
objetivo de regularizar la situacién del mismo.

Tal y como se indica en la Nota 3.c) la Sociedad efectia las oporiunas
correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas
y ganancias cuando la posible existencia de pérdidas de valor reduzcan el valor
recuperable a un-importe inferior al de su valor en libros; en caso contrario se
revierte la provision. Por lo tanto, la Sociedad ha registrado en el ejercicio 2014
una dotacién de la provision por deterioro del valor de las inversiones inmobiliarias
por importe de 519.677 euros (2013; 57.494 euros) adecuandolos a valor de
mercado segln tasaciones realizadas por experio independiente. Este imporie se
encuentra registrado dentro del epigrafe "Deterioros y resultados por enajenacién
de inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada adjunta.

En la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada se han reconocido los siguientes
ingresos y gastos provenientes de estas inversiones inmobiliarias:

Euros
2014

Ingresos por arrendamientos 22.715,00
Gastos direclos de explotacién gue surgen de inversiones inmobiliarias {327,37)

Total 22,387,63

e)

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013 no existen inversiones inmobiliarias totalmente
amortizadas en uso.

29



NOTA 7

INSTRUMENTOS FINANCIERQS

a) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas (Nota 8), del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

En euros
Actlvos flnancleros Préstamos y parlldas a

Categorias disponlbles parata venta : cobrary otros Total
Clases 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Instrumentos de
patrimonio (Nota 8} 2.822.53316 4.053.717,92 - ) - 292253316 4.053.717.92
Créditos y olros (Nota 8) - - 63.086.721,84 44.562.663,62 63.086.721,84 44.562.663,82
Activos flnancleros a Y
largo plazo 2.922,533,16  4.063.717,92 63.066.721,84 44,562,663,82 66.689,265,00 48.616.381,74
Aclivos no corrientes
mantenldos para la
venta (Nota 11) 541.300,00 - - - 541.300,00 . -
Créditos y otros (Nota 9) - - 11.102.038,10 12.651.644,33 11.102.039,10 12.651.644,33
Efeclivo - - 121.822,27 617.134,64 121.922,27 617.134,64
Actlvos financleros a )
corto plazo 541.300,00 - 11.223.961,37 13.266.778,97 11.766.281,37 13.268.778,87

No se incluyen como activos financieros los saldos con las Administraciones Pablicas.

b)  Pasivos financieros:

En euros
Categorias Débitos y partidas a pagar Total
Claseas 2014 2013 2014 2013
Débitos y otros (Nota 13) 24.130,00 24.130,00 24.130,00 24.130,00
Paslvos financleros a largo plazo - 24.130,00 24.130,00 24,130,00 24,130,00

En euros
Categorias Débitos vy partidas a pagar Total
Clases 2014 2013 2014 2013
Débitos y ofros (Nota 13) 877.323,55 1.023.418,32 865.843,42 1.023.418,32
Pasivos financieros a corto plazo 877,323,565 1.023.418,32 865,843,42 1.023.418,32

No se incluyen como pasivos financieros los saldos con las Administraciones Puiblicas.
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¢}  Analisis por vencimientos:

Los importes de los activos y pasivos financieros con un vencimiento determinado o
determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes. Se considera gue

los instrumentos de patrimonic no tienen vencimiento determinado.

Vencimientos de activos financieros:

En euros
: Afos
2015 2016 2017 2018 2018 posterlores Total
Créditos a empresas del
grupo 195.116,63 - - - 62.313.484,04  62.508.600,67
Créditos a lerceros 668.974,51  421.834,65 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 1.391.609,16
Deudores comerciales 21.876,40 - - - - - 21.876,40
Deudores comerciales
grupo 1.004.533,66 - - - - 1.004.533,66
Dividendos a cobrar 130.294,75 - - - - 139.294,75
Etectivo 121.922,27 - - - 124.922,27
Activos ro correntes
mantenidos para la venta 541.300,00 - - - 541.300,00
Otras activos financleros 9.071.243,15 - 31.603.15 - 8.102,846,30
Total 11.766.261,37 421.634,65 100.000,00 131.603,15 100.000,00 £2.313.484,04 74.931.983,21
Vencimientos de pasivos financieros:
En euros
Aflos
2016 2016 2017 2018 2019 posteriores Total
Deudas con empresas
del grupo 701.454,40 - - 701.454,40
Otros pasivos
flnanclgros 57.371,85 - 24,130,00 - 81.501,85
Acreedores varios 70.385,73 ‘- - 70.385,73
Perscnal 46.111,57 - - - - 48.111,57
877.323,65 ' - 24,130,00 901.4563,56
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NOTA8 PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y
ASOCIADAS
. Forma .
Denominaclén Domilcllio Soclal Juridica NIF Aclividades CNAE
C/Pablo Ruiz
1 ARAGON Picasso 63A, 2¢ Sociedad A50467877 Prestacién de servicios de consuitoria
EXTERIOR, S.A.U. Planta — 50018 Andnima internacional.
ZARAGOZA
4] a
ARAGONESA DE P?M? Agustin, 20 Sociedad Gestion y eliminacién de residuos
2 | GESTION DE - 50004 Anbnima | A99136616 peligrosos de la C.A. de Aragén
RESIDUQS, S.A. ZARAGOZA o :
CENTRO
EUROPEO DE Marla de Luna, 11 Sociadad Prestacién de servicios a sociedades
3 | EMPRESASE - 50018 Anénima AB50488709 | para generar el desarrollo industrial
INNOVACION DE ZARAGOZA regional.
ARAGON, SA.
P° M#® Agustin, 36 .
4 | NMUEBLES GTF, - 50004 Tocledad | Bs0722842 | Sin actividad.
et ZARAGOZA !
PARQUE . Clra. N-330 Km. . . . e
5 | TECNOLOGICO 566 - 22197 sodledad | a22266217 promocién inmofiaria de terenios y
WALQA, S.A. CUARTE :
SQOCIEDAD
ARAGONESA DE Plaza San Pedro Sociedad ) Actividades agroambientales para el
6 | GESTION Nolasco, 7- 50001 Limitada B99354607 desarrollo sostenible de Aragdn
AGROAMBIENTAL, ZARAGOZA ’
S.LU.
SOCIEDA%DE C/ Pablo Ruiz
PROMOCION Y Picasso, 63 A, . . . .
7 | GESTION DEL Planta 3@ Oficina | o924 | 550902345 E’ %‘:ng:‘g; ‘éﬂi:”"’m turlstico en
TURISMO D - 50018 pecios.
ARAGONES, S.L.U. ZARAGOZA
La promocién de viviendas protegidas,
. . la adquisicién y preparacién de suelo,
SUELO Y VIVIENDA Av;?;g: E;'IE%%"Q! Socledad ordenacién y conservacién de
8 | DE ARAGON, PLAZA’- 50197 Limitada B50907328 | conjuntos histéricos o arquitecténicos, y
S.LuU. ZARAGOZA la rehabilitacitn, bajo cualquier forma
de promocién, de viviendas ya
existentes,
CRTA. TE-V 7033
9 Eﬂlg%g SEL KM.1 - 44600 Socfedad A44184216 Explotaciones de instalaciones
ARAGON SA ALCANIZ Anénima deportivas,
A {TERUEL)
PARQUE CRTA. TE-V 7033
10 TECNOLOGICO KM.1 - 44600 Sociedad | 4, ,508599 | Promocién inmobiliaria de terrenos y
DEL MOTOR DE ALCANIZ Andnima arrendamiento de naves.
ARAGON, S.A. (TERUEL) -
SOCIEDAD PARA
11 | EL DESARROLLO Valeggggga, 8- Socledad | poorsiesg Realizar un poligono industrial en
DE CALAMOCHA, ZARAGOZA Anénima Calamocha (Teruel).
S.A.
Calle Pablo Ruiz Soc
. . -
12 AVALIA ARAGON, Plcasgo, 63 ! Garanila A50101336 | Prestacion de garantfas y-avales.
S.G.R. Planta 3% oficina A | o o
~ 50018 Zaragoza P
Calle Pablo Ruiz
g?gfgﬁé&%{% Picasso, 632, Sociedad Promover e impulsar el desarrolio
13 Planta 32, oficina y AB0091511 | industrial en la comunidad auténoma
INDUSTRIAL DE E - 50018 Andnima de Aragd
ARAGON, S A. - & Aragon.
- ! Zaragoza
PLATAFORMA o haa
14 | LOGISTICA DE P M_ggggﬂ"' 36 | socledad A50858018 Promocién de teirenos y naves
ZARAGOZA PLAZA, Anénima loglsticas de Plaza.
SA ZARAGOZA
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Forma

Denominacién Domilclllo Socla juridica NIF Actividades CNAE
Renda Dal Canal
PLAZA Imperial de . R .
15 | DESARROLLOS Aragtn, 1 - Socledad | pgg17seas | Fromocton de espacios logisticos
LOGISTICOS, S.L. 50197 )
ZARAGOZA
Acluaciones de promocién
inmobiliaria, urbanizacion,
Pable Ruiz construccion y reforma,
Picasse 61D, 3* . comercializacion, gestion y
16 | ENCOZERACOZA | Planta Oficinal- | 509%080 | Ago056442 | explotacion, adquisicion y
i 50018 ) enajenacién de toda clase de
ZARAGOZA inmuebles necesarios para fa
- promocidn del Parque Empresarial
Post Expo.
AVDA. Diagona! La sociedad tiene por abjeto la
Plaza n® 30 proyeccidn, construccién,
PLHUS PLATAFORMA Socledad conservacion, gestion, explotacién
17 | PLATAFORMA LOGISTICA DE Limitada B98120842 | y promocién, por ellamismao a
LOGISTICA, S.L. * ZARAGOZA través de terceras personas, de la
50197 Plataforma Logistica Industrial de
ZARAGOZA Huesca "PLHUS",
La promocitn de los aesropuertos y
demds instalaciones aeroportuarias
PROMOCION DE radicados en el territoric de la
18 | ACTIVIDADES piaza tpafia, 3 | Sociedad | poosssesz | Comunidad Autsnoma de Aragén,
AEROPORTUARIAS, ZARAGOZA Anénima tanto en lo referente a su ufilizacién
SL.U. para el transporte de mercanclas,
como para el ransporte de
pasajeros.
ARAMON Péa.tAragc';n, 1 Sociedad Constru.cT:ié? y[et)'(ploctiadé? '
. ntresuelo - ocieda comercial y turlstica de estaciones
19 kﬂgﬁggﬁ%s EE 50004 Andnima A50909357 de esqul, exploiaciones hoteleras y
e ZARAGOZA centros deportivos.
PROMOCION Piaza de Espafia Promocion del asropuerto de
20 AEROPUERTQ DE 3, 3% planta - Socledad 99032501 Zaragoza, en utilizacién para
ZARAGOZA, S.A.EN 50001 Andénima transporte de mercanclas y de
LIQUIDACION ZARAGOZA viajeros. ‘
BARONIA DE Pza. San Juan, 7 Sociedad Consolidacion y.rehabllllacuﬁn dela
21 ESCRICHE, S.L. - 44001 TERUEL Limitada B44200566 | Baronia de Escriche para su uso
como hotel.
" Plaza Antonio
COMPANIA EQLICA Beltran Marlinez . . .
22 | CAMPO DE BORJA, 14 FPlanta- | 5009928 | aggzg1ggs | Produccitn de energla elécirica de
SA. 50002 ¢ :
ZARAGOZA
) Plaza Antonio
Beitran Martnez ; . .
MOLINO DE a Socledad Produccién de energla eléctrica de
2 | CARAGUEYES, S.L. P e | Limitada B50939586 | rigen edlico.
ZARAGOZA
. Construccitén de un parque eélico
24 | PARQUE EOLICO San hgbgolﬁ' 10- frﬁé?gs V50590876 | o1 L@ Muela de SMW y su posterior
ARAGON, A.LE. ZARAGOZA Econdmico operacién para la produccién de
: energla eléclrica,
SEM GRUPO P*® Ind. Malpica, Socledad
25 ITEVELESA- Crp", 24 - 60016 Andnima A50951953 | Inspeccidn técnica de vehiculos.
ARAGON, S.A. ZARAGOZA
SOCIEDAD
26 ggﬁggﬁg EL i;?llgono Los Sociedad Explotacién de las instalaciones dal
2nos, sin - Anénima Ad4180057 Parque de Ocio Territerio Dindpolis
PALEONTOLOGICO | 44002 TERUEL - a polis.
DE TERUEL, S.A.
Crta. Cogultada,
TERMINAL 65, Sociedad
27 | MARITIMA DE Mercazaragoza, Limitad B50852763 | Prestacidn de servicios loglisticos.
ZARAGOZA, S.L. ¢/ P - 50014 laca
ZARAGOZA
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Forma

Denomlnaclén Domilcllio Social juridica NIF Actividades CNAE
Proyaccién, construccién,
) conservacion, explotacién y
og | PLATEA GESTION, ?{o':iﬁ:;;rl ﬂlg{l)tg Socledad | 544198646 | PTOMOCIOn, por ella misma o a
SA." Teruel Andnima través de terceras personas, de la
Plataforma Loglstica-Industrial de
Terue! "Platea"
. Puesta en marcha, desarrollo ¥
29 NIEVE DE TERUEL, Aw-;\ré[d_a;:g\oéznca Sociedad A44123776 explotaclén comercial y turfstica de
S.A. . :I'eruel Andnima estaciones de esqui dentro de la
Comunidad Auténoma de Aragon,
Pza. Antonio
30 @?gg%i%g‘a-gg Be;tré?aMganw ?z’ Sociedad | s 50g0ag45 | GestiGn desarrolio urban(stico
! P Andnima dreas G44 Y G19 de Zaragoza.
S.A . 50001
ZARAGOZA
La actividad consiste en prestar un
apoyo financierc especializado a
gggﬁgé%‘:ﬁ?&m C/LOS favor de las empresas establecidas
31 | DESARROLLO ENEBROS, 74 | 505200 | aqqp17g00 | O duo se establezcan en la
EMPRESARIAL DE 44002 TERUEL g : ¥4
TERUEL S.A. esarrollen proy.'ecto_s B
' empresariales con viabilidad
técnica, econdmica v financiera.
PROLORCACHN, —
30 CONSERVAS DEL BENASQUE S/N - Some_dad A22214928 Fabricacién y venta de conservas
PIRINEO 22510 BINACED Andnima vegetales.
ARAGONES, S.A.
! {HUESCA)
Toma de participaciones
temporales en el capital de
CAPITAL . Sociedad empresas no financiaras cuyos
a3 INNOVACION Y Pfosg?:hsaags%ségbz Andnima AS9036899 valores no coticen en el primer
CRECIMIENTO, Zara .oza de régimen mercado de las Bolsas de Valores.
S.CR, S.A. 9 simplificado Asimisme, puede realizar

actividades de asesoramlento
financiero.

* Participacion indirecta
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Las siguientes sociedades participadas tienen como actividad la promocion
inmobiliaria, por ser sociedades de promocién de equipamientos e infraestructuras de
Parques Empresariales como de proyectos de interés plblico y general centrados en
el desarrollo del sector turistico de la nieve, todo ello, dentro de la Comunidad
Auténoma de Aragoén. Los principales activos inmobiliarios, edificios y parcetas, son los

siguientes:

Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

Parque Tecnolégico del Motor de Aragén, S.A.
Parque Tecnclégico Walga, S.A.

Plataforma Laogistica de Zaragoza, PLAZA, S.A,
Plhus Plataforma Logistica, S.L.

Sociedad para e! desarrollo de Calamocha, S.A.
Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.

Empresas del grupo inmobhiliarias

Platea Geslion, S.A.
Zaragoza Alta Velocidad, 2002, S.A. (%)
Aramén, Montafias de Aragon, S.A. y sociedades dependientes

En suros

2014 2013
169.164.789,27 166.434.171,28
9.503.771,36 9.604.053,66
8.494 572,56 8.256.565,96
130.636.906,75 142.715.283,00
45.243.929,49 50.584.194,81
1.190.460,38 284.996,77

137.091.356,87

161.019.143,51

501.325,786,68

528.898.408,99

42.497.383,00
200.920.228,91
32,129.728,00

46.801.005,93
200.920.228,91
35.879.849,00

283.601.083,84

Empresas asociadas y multigrupo 275.547.339,91

(*} No se han dispuesto de las cifras correspondientes al ejercicio 2014, figurando en 2014 las cifras
correspondientes al ejercicio anterior.

Estas sociedades, por su actividad, han obtenido pérdidas de forma general durante
los dltimos ejercicios como consecuencia de la coyuntura econémica actual que ha
ralentizado la venta de parcelas y naves en los Parques Empresariales en desarrollo,
asl como retrasos en la firma de los Convenios Urbanisticos y de ampliacién de las
estaciones de esqul.

Adicionalmente, la Sociedad mantiene una participacién en Ciudad del Motor de
Aragon, S A, la cual tiene, en el activo de su balance, inmovilizado material por importe
de 82.619.167 euros, correspondiente al proyecto Motorland. Esta sociedad ha
obtenido pérdidas significativas en 2014 y 2013, debido a que los ingresos ordinarios y
de grandes eventos (Campeonato del Mundo de Superbikes y MotoGP) no son
suficientes para compensar los gastos incurridos.

Esto ha conllevado a que la capacidad de estas sociedades para continuar con el
funcionamiento normal de sus actividades esté condicionada al cumplimiento de los
planes de negocio correspondientes, asf como, en algunos casos, a la obtencién de
acuerdos de refinanciacion con las diferentes entidades financieras, y a seguir
contando con el apoyo de sus accionistas.
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a) Los movimientos que se han producido en las inversiones en empresas del
grupo, multigrupo y asociadas durante los ejercicios 2014 y 2013 han sido los

siguientes:
: En euros
Ejercicio 2014 Grupo Multigrupo Asocladas Total
Coste a 31.12.2013 424.115.256,49  83.904.750,13 16.873.338,67 524.893.345,29

Allas
Ventas/Bajas

Coste a 31.12.2014

Deterioro a 31.12.2013
Altas

Reversiones
Ventas/Bajas

Deterioro a 31.12.2014

Coste Neto a 31.12.2013 .

Coste Neto a 31.12.2014

18.141.590,60
(344.637,57)

3.099.962,46
(90.000,00)

22.141.553,06
(434.637,57)

441.912,209,52

83.904.750,13

20.783.301,13

546.600.260,78

(168.281.444,42)

{36.710.392,33)

(2.679.996,01)

(207.671.832,76)

(19.478.416,81) (4.215.955,50) (128.100,23) (23.822.472,54)
794.086,03 - 4.276,55 798.362,58
201.543,12 - 19.439,46 220.982,58

(186.764.232,08) (40.926.347,83) (2,784.380,23) (230.474.960,14)

255.833.812,07

47.194.357,80

14.193.342,66

317.221.512,53

256.147.977,44 42.978.402,30 17.998.920,90  316.126.300,64

En euros

Ejercicio 2013 Grupo Multigrupo Asociadas Total
Coste a 31.12.2012 426.096.598,76 79.9564.750,13 9.146.937,16 515.198.286,05
Altas 28.615.915,15 3.950.000,00 565.704,69 33.131.619,84
Altas por fusién (30.119.057,42) - 9.663.34113 (20.455.716,29)
Ventas/Bajas {478.200,00) - {2.502.644,31) (2.980.844,31)
Coste a 31.12.2013 424.115.256,49 83.904.750,13 16.873.338,67 524.893.345,29
Deterloro a 31,12,2012 (126.157.902,90) (30,205.219,83) (3.423.796,92) (159,786.919,65)

Altas

Reversiones

Altas por fusién
Ventas/Bajas

Deterloro a 31.12,2013
Coste Neto a 31.12.2012

Coste Neto a 31.12,2013

(56.025.790,84)
202.957,49
13.303.498,92
305.792,91

(6.505.172,50)

(244.171,76)

987.972,67

(62.775.135,10)
202.957,49
13.393.408,92
1.293.765,58

{168,281,444,42)

(36.710.392,33)

(2.679.996,01)

{207.671.832,76)

299,938.695,88

49.749.530,30

§.723.140,24

355.411.366,40

256,833.812,07

47.194.367,80

14.193,342,66

317.221.512,63
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b)  Altas por fusién

Tal y como se indica en la Nota 1, con fecha 9 de julio de 2013, el Socio Unico de
Corporacion Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U., aprobé la fusién por absorcién de
la sociedad Aragén Desarrollo e Inversion, S.L.U., sociedad absorbida, por la sociedad
Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U., sociedad absorbente, mediante la
disolucién sin liquidacién de la sociedad absorbida, traspasando en blogque su
patrimonio social a la sociedad absorbente, quien adquiri6 por sucesiéon universal
todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida.

Tal y como se indica en la Nota 3.n) de la memoria abreviada, en las operaciones de
fusion entre empresas del grupo, los elementos patrimoniales adquiridos se valoran
por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacién, en las
cuentas anuales consolidadas delf grupo.

De esta manera, se procedié a dar de baja la participacién en la sociedad Aragén
Desarrollo e Inversion, S.L.U. por el coste neto por el que figuraba en las cuentas
anuales individuales de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, 8.L.U., asi como
se procedié a registrar las paricipaciones mantenidas en dicha sociedad por los
valores consolidados. De esta manera, el asiento registrado en el movimiento de 2013
fue el siguiente;

En euros

Coste Deterioro Neto
Aragén Desarrollo e Inversién, S.L.U. (37.951.562,84) 13.393.498,92 (24.558.063,92)
Plaza Desarrollos Loglsticos, S.L. 2.031.246,24 - 2.031.246,24
Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, :
S.A. 5.801.259,18 - 5.801.259,18
Plaza Servicios Aéreos, S.A. - - -
Total Grupo (30.119.057,42) 13.393.498,92 (16.725.558,60)
Sociedad para la Promocién y el Desarrollo
Empresarial de Teruel, S.A. 3.713.688,00 - 3.713.688,00
Frutas y Conservas del Pirineo Aragonés, S.A. 1.622.543,30 - 1.622.543,30
Savia Capital Crecimiento, 8.C.R. S.A de Régimen
Simplificado : 2.897.189,03 - 2.897.188,03
Savia Capital Innovacién, S.C.R. S.A de Régimen
Simplificado 1.429.820,80 - 1.429.920,80
Inverzona Seis, Partic. Aragonesas, S.A. - - -
Total Asociadas 9.663.341,13 - 9.663.341,13
Total Altas por fusidn (20.455.716,29) 13.393.498,92 (7.062.217,37)
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¢) Los movimientos producidos en el ejercicio 2014 se corresponden
principalmente a lo siguiente:

e.  Con fecha 3 de noviembre de 2014 |la Sociedad acord¢ aumentar el capital
social de Suelo y Vivienda de Aragon, S.L.U. en la cantidad de 2.200 miles
de euros mediante aportacidon dineraria. Este acuerdo se encuentra
formalizado en Escritura Publica otorgada en fecha 17 de diciembre de
2014 e inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 24 de
diciembre de 2014. Dicha operacion ha tenido como destino ampliar el
capital en la sociedad dependiente Plhus Plataforma Logistica, S.L. por
idéntico importe. Consecuencia de lo anterior, Corporaciéon Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacion,
a través de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U., en la sociedad Pihus
Plataforma Logistica, S.L. del 77,59% al 79,7%.

. Con fecha 27 de marzo de 2014 la Junta General de Accionistas de Expo
Zaragoza Empresarial, S.A. acuerda ampliar el capital social en 3.000
miles de euros mediante la creacién de 3.000 acciones de 1.000 euros de
valor nominal. Las acciones han sido suscritas integramente por
Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. mediante aportacién
dineraria. Este acuerdo se encuentra formalizado en Escritura Publica
otorgada en fecha 7 de mayo de 2014 ¢ inscrita en el Registro Mercantil de
Zaragoza con fecha 12 de mayo de 2014, Como consecuencia de lo
anterior, la participaciéon de la sociedad Corporacién Empresarial Publica
de Aragdn, S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacion del
97,82% al 97,85%.

. Con fecha 15 de septiembre de 2014 la Junta General de Accionistas de
Sociedad para el Desarrollo de Calamocha, S.A. acuerda ampliar el capital
social en 500 miles de euros mediante la creacién de 5.000 acciones de
100 euros de valor nominal. Dicha ampliacién ha sido escriturada el 22 de
octubre de 2014, habiendo suscrito Corporacion Empresarial Publica de
Aragon, S.L.U. 4.000 acciones por importe de 400 miles de euros mediante
aportacion dineraria.

. En el ejercicio 2014 se han realizado aportaciones de socio a favor de la
sociedad Promociones de Actividades Aeroportuarias, S.L.U., por importe
de 625 miles de euros.

. Con fecha 4 de diciembre de 2013 la Junta Universal y Extraordinaria de
Ciudad del Motor de Aragén, S.A. aprobé ampliar el capital social en la
cantidad de 6.999 miles de euros mediante la emision de 114.751 acciones
nominativas de 61 euros de valor nominal. Dicha ampliacion ha sido
escriturada el 15 de septiembre de 2014, habiendo suscrito Corporacién
Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U. 88.851 acciones por importe de
4.200 miles de euros mediante aportacién dineraria, de acuerdo con su
porcentaje de participacion.
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Adicionalmente, con fecha 18 de diciembre de 2014 la Junta Universal y
Extraordinaria de Ciudad del Motor de Aragén, S.A. ha aprobado ampliar el
capital social en la cantidad de 6.999 miles de euros mediante la emisién
de 114.751 acciones nominativas de 61 euros de valor nominal.
Corporacion Empresarial Publica de Aragéon S.L.U. ha suscrito 68.851
acciones, de acuerdo con su porcentaje de participacién, habiendo
desembolsado, a 31 de diciembre de 2014, 4.200 miles de euros mediante
aportacién dineraria. A fecha de formulacién de las presentes Cuentas
Anuales esta pendiente de escriturar dicha ampliacién de capital social.

Con fecha 3 de septiembre de 2014, se ha escriturado la ampliacion de
capital social acordada por la Junta General de Accionistas de Parque
Tecnologico del Motor de Aragédn, S.A. de fecha 19 de junio de 2014 por
importe de 500 miles euros mediante la emisidn de 8.333 acciones
ordinarias, de valor nominal 80 euros cada una de ellas. Corporacion
Empresarial Publica de Aragédn, S.L.U. ha suscrito integramente la citada
ampliacién mediante aportacion dineraria.

Posteriormente, con fecha 18 de diciembre de 2014, la Junta General de
Accionistas de Parque Tecnolégico def Motor de Aragén, S.A. aprueba la
ampliacién del capital social por importe de 573 miles de euros mediante la
emision de 9.543 acciones ordinarias de valor nominal 60 euros cada una
de eltas. Corporacion Empresarial Plblica de Aragén ha sido el (nico
accionista que ha suscrito dicha ampliacion por importe de 400 miles de
euros. La citada ampliacién de capital ha sido formalizada en Escritura
Publica otorgada en fecha 30 de enero de 2015 e inscrita en el Registro
Mercantil de Teruel con fecha 10 de febrero de 2015.

Consecuencia de lo anterior, Corporacién Empresarial Publica de Aragén,
S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacion directo del 21,79%
al 36,73%. '

Con fecha 19 de diciembre de 2014 la Junta General de Accionistas de
Nieve de Teruel, S.A. ha acordado aumentar el capital de la sociedad en
2.056 miles de euros, mediante la emision de 60.762 acciones nominativas
de 33,84 euros de valor nominal y con una prima de 31,99 euros por
accion. Esta ampliacion de capital ha sido suscrita integramente por
Corporacién Empresarial Publica de Aragdn, S.L.U. mediante aportaciéon
dineraria por importe total de 4.000 miles de euros, lo gue incluye el valor
de la accién mas la prima de emisién. Esta operacion ha supuesto que
Corporacion Empresarial Plblica de Aragéon, S.L.U. mantenga un
porcentaje de participacién directo del 12,38% en el capital social de Nieve
de Teruel, S.A.
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El Gobierno de Aragén, en su reunién celebrada el dia 22 de octubre de
2013, acordé autorizar a Corporacion Empresarial Publica de Aragoén,
S.L.U. para que, en su condicion de entidad de gestion de los titulos
societarios autondmicos representativos de la participacion en el capital
social de la mercantil autonémica Avalia Aragén S.G.R. y, en ejercicio de
. los derechos correspondientes a la titularidad de dichos titulos, procediese
a suscribir como socio protector una ampliacién de capital de 1.250 miles
de euros, para lo cual el Gobierno de Aragén efectué el correspondiente
desembolso de capital mediante aportacion dineraria en la Corporacion por
importe equivalente. Esta ampliacién de capital se encontrabha
desembolsada, en cuanto a un 25%, al 31 de diciembre de 2013,
habiéndose desembolsado el importe pendiente de 937 miles de euros en
el ejercicio 2014. Adicionalmente, se han realizado por parte de
Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. en el ejercicio 2014
aportaciones por importe de 1.500.000 euros cuyo destino ha sido dotar el
Fondo de Provisiones Técnicas. :

Por otro lado, en cuanto a las bajas, se ha producido la venta de la
participacién en la Sociedad Fotovoltaica Torres de Albarracin, S.L., cuyo
porcentaje era del 28,81%. El coste de la citada participacién ascendia a
90 miles de euros y estaba deteriorada en 19 miles de euros. Dicha
operacién ha sido formalizada en Escritura Publica de fecha 16 de octubre
de 2014.

Tal y como se indica en |la Nota 1, con fecha 18 de febrero de 2014, el
Gobierno de Aragén, socio Unico de la Sociedad, que a su vez era
accionista Unico de la sociedad Escuela Superior de Hosteleria de Aragén,
S.AU., autoriz6, mediante Real Decreto 21/2014 de 18 de febrero, la
disolucién y liquidacién de la sociedad Escuela Superior de Hosteleria de
Aragén, S.AU. Como consecuencia de lo anterior, Corporacién
Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. ha realizado una aportaciéon de 75
miles de euros con la finalidad de proceder a la liquidacion de los pasivos
de la sociedad, procediendo, posteriormente a dar de baja el coste y la
provisién por deterioro que figuraban en el balance por importe de 277 y
202 miles de euros, respectivamente, asi como una cuenta a cobrar
concedida por importe de 20 miles de euros, resultando, de esta forma,
una pérdida por importe de 55 miles de euros. Con fecha 27 de noviembre
de 2014 se ha escriturado la liquidacién de la Sociedad, la cual ha sido, a
su vez, inscrita en el Registro Mercantil el 9 de diciembre de 2014.
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Asimismo, en el ejercicio 2014 se ha producido la fusién por absorcion de
Nieve de Aragén S.A. (empresa absorbida) por Sociedad de Promocién y
Gestion del Turismo Aragonés, S.L.U. (sociedad absorbente}, sobre la que
Corporacién Empresarial PUblica de Aragén, S.L.U. es socio Unico. Tal y
como se indica en la Nota 1), dicha operacion ha supuesto dar de baja el
coste de la participacidon en Nieve de Aragén, S.A. por importe de 68 miles
de euros y, consecuente un alta en el coste de la participacién en Sociedad
de Promocidn y Gestidn del Turismo Aragonés, S.L.U. por importe de 104
miles de euros, equivalente al importe por el que figuraba en las cuentas
anuales consolidadas, registrandose la diferencia, 36 miles de euros como
una reserva de fusion.

Las pérdidas por las ventas de participaciones en sociedades del grupo, registrado en
la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, ha ascendido a 67 miles de euros.

d) Los movimientos producidos en el ejercicio 2013 se corresponden
principalmente con lo siguiente:

Con fecha 6 de mayo de 2013 y 5 de septiembre de 2013 la Junta General
de Accionistas de- Expo Zaragoza Empresarial, S.A. acordé ampliar el
capital social en 3.298 y 1.300 miles de euros, respectivamente, mediante
la creacién de 3.298 y 1.300 acciones, respectivamente, de 1.000 euros de
valor nominal cada una de ellas. Las acciones fueron suscritas
integramente por Corporacion Empresarial Publica de Aragon, S.L.U.
mediante aportacién dineraria. Como consecuencia de lo anterior, la
sociedad Corporacion Empresarial Publica de Aragon, S.L.U. incremento
su porcentaje de participacion en el ejercicio 2013 del 97,79% al 97,82%.

Con fecha 2 de mayo de 2013 la Sociedad acordd aumentar el capital
social de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U, en la cantidad de 6.500 miles
de euros mediante aportacién dineraria. Este acuerdo se formalizé en
Escritura Publica otorgada en fecha 28 de octubre de 2013 e inscrita en el
Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 25 de noviembre de 2013, Dicha
operacién tuvo como destino ampliar el capital en las sociedades
dependientes Plhus Plataforma Logistica, S.L. por importe de 4.500 miles
de euros y Platea Gestién, S.A. por importe de 1.125 miles de euros y
otorgar 875 miles de euros de préstamo participativo a Platea Gestién, S.A.
Consecuencia de o anterior, Corporacién Empresarial Publica de Aragon,
S.L.U. incrementd su porcentaje de participacién en el ejercicio 2013, a
través de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U., en las sociedades Plhus
Plataforma Logistica, S.L. del 71,52% al 77,59% vy en Platea Gestion, S.A.
del 41% al 48,76%.

En 2013 se realizaron aportaciones de socio a favor de la sociedad

Promocién de Actividades Aeroportuarias, S.L.U. por importe de 2.750
miles de euros.
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Con fecha 18 de diciembre de 2012 [a Junta Universal y Extraordinaria de
Ciudad de! Motor, S.A. aprob¢é ampliar el capital social en la cantidad de
6.999 miles de euros mediante la emision de 114.751 acciones
nominativas de 61 euros de valor nominal. Dicha ampliacién se escrituré el
28 de octubre de 2013, suscribiendo Corporacion Empresarial Publica de
Aragén, S.L.U. 68.851 acciones por importe de 4.200 miles de euros
mediante aportacién dineraria.

En relacién con la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA,
S.A,, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 11 de noviembre
de 2013 acordd ampliar el capital social en 7.532 miles de euros, mediante
la emision de 12,531 acciones de 601,03 euros por accién. Dicha
ampliacion de capital fue suscrita Gnicamente por Corporacién Empresarial
Publica de Aragdn, S.L.U. mediante aportacion dineraria. Este acuerdo se
formalizé en Escritura Publica en fecha 16 de diciembre de 2013, inscrita
en el Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 19 de diciembre de 2013.
Como consecuencia de lo anterior, la sociedad Corporacion Empresarial
Publica de Aragdn, S.L.U. incrementé su porcentaje de participacién en
2013 del 51,52% al 59,24%.

Con fecha 4 de octubre de 2013, se escrituré la ampliacién de capital
acordada por la Junta General de Accionistas de Sociedad para el Parque
Tecnolbgico del Motor, S.A. de fecha 15 de julio de 2013 por importe de
600 miles euros mediante la emisién de 9.992 acciones, ordinarias,
nominativas de valor nominal 60 euros cada una de ellas. Corporacidn
Empresarial Publica de Aragon, S:.L.U. suscribié 8.333 acciones por
importe de 500 miles de euros mediante aportacién dineraria. Como
consecuencia de [o anterior, la sociedad. Corporacion Empresarial Publica
de Aragon, S.L.U. incrementd su porcentaje de participacion directo en el
ejercicio 2013 del 10,28% al 21,79%.

El Gobierno de Aragdn, en su reunién celebrada el dia 22 de octubre de
2013, acordd autorizar a Corporacién Empresarial Pablica de Aragén,
S.L.U. para que, en su condicién de entidad de gestién de los titulos
societarios autondmicos representativos de la participacion en el capital
social de la mercantil autonémica Avalia Aragén S.G.R. y, en ejercicio de
los derechos correspondientes a la titularidad de dichos titulos, procediera
a suscribir como socio protector una ampliacién de capital de 1.250 miles
de euros. Esta ampliacion de capital se encontraba desembolsada en un
25% al 31 de diciembre de 2013, 313 miles de euros. Adicionalmente, se
realizaron por parte de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U.
en el ejercicio 2013 aportaciones por importe de 1.500.000 euros cuyo
destino fue dotar el Fondo de Provisiones Técnicas. De esta manera, el
porcentaje directo de participacion de Corporacién Empresarial Plblica de
Aragoén, S.L.U. sobre esta sociedad se vio modificado, pasando de una
participacion del 72,13% en 2012 a un 73.87% en 2013.
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Con fecha 19 de diciembre de 2013, la Junta General de Accionistas de la
sociedad Parque Tecnoldgico Walga, S.A. aprobd por unanimidad realizar
una operacién de reduccién de capital por importe de 2.186 miles de euros
para compensar pérdidas y, simultaneamente, una ampliacion de capital
por importe de 1.258 miles de euros. Corporacidon Empresarial POblica de
Aragén, S.L.U. realizé un desembolso de 666 miles de euros, registrado
como mayor coste de |a participacion, estando al cierre del ejercicio 2013
pendiente de escriturarse la operacion anteriormente descrita.

Con fecha 29 de julioc de 2013, la Junta General de Accionistas de la
sociedad Aramon, montarias de Aragdn, S.A. adoptd por unanimidad
ampliar el capital social en 3.800.000 euros, mediante la emisién de
3.800.000 - acciones nominativas de 1 euro de valor nominal,
correspondiendo a Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. la
cantidad de 1.900.000 euros. Dicha ampliacién de capital se desembolsd
con fecha 31 de julio de 2013 y se inscribié en el registro mercantil con
fecha 9 de agosto de 2013. Con posterioridad fue aprobada con fecha 28
de octubre de 2013 por la Junta General de Accionistas una segunda
ampliacidon de capital donde Corporacion Empresarial Plblica de Aragén,
S.L.U. desembolsé su parte correspondiente de 2.050.000 euros.

Por otro lado se produjo la baja por liquidacion de las sociedades Centro
Dramatico de Aragon, S.A.U. con un coste de 360 miles de euros y
deterioro de 306 miles de euros, e Infraestructuras y Servicios de
Telecomunicaciones de Aragén, S.A.U. con un coste 118 miles de euros.

En relacidn con la participacion en la sociedad Parque Tematico de los
Pirineos, S.A. ta Sociedad realizé una aportacién de socios por importe de
359 miles de euros, liquidando posteriormente la Sociedad, dando de baja
un coste de 1.000 miles de euros y un deterioro de 641 miles de euros,
resultando una pérdida por importe de 359 miles de euros.

En relacién con la participacién en Sociedad Anénima para el Desarrollo
Agricola y Social de Aragén, S.A. se acordéd en el gjercicio 2013 la salida
por parte de Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U. del capital
de la sociedad, previa realizacién de una aportacién de socios para
compensar pérdidas por importe de 207 miles de euros, De esta manera,
se dio baja el coste por importe de 1.502 miles de euros y un deterioro de
347 miles de euros, resultando una pérdida por importe de 1.155 miles de
euros,
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e)

Las correcciones valorativas por deterioro

registradas en

las distintas

participaciones de empresas del grupo, multigrupo y asociadas se detallan a

continuacion:

Aflo 2014 Euros
Variac,
deterloro a

Pérdlda por Pérdidas y Pérdlda por

deterloro a Gananclas Salldas y deterloro a
Empresas del grupo 272013 2014 reducclones MH2/2014
-ARAGON EXTERIOR, SA.U. {2.376.468,49) 1.191,51 (2.375.274,98)
- SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO
INDUSTRIAL DE ARAGON, S.A, (325.114,59) 325.114,59 - -
- ESCUELA SUPERIOR DE
HOSTELERIA, SA.U. (201.543,12) - 201.543,12 .
- SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO
DE CALAMOCHA, S.A. (13.300,35) - - {13.300,35)
-AVALIA ARAGON, S.G.R. (3.410.014,95) (546.657,35) - (3.958.872,30)
- CENTRO EUROPEQ DE EMPRESAS
E INNOVACGION DE ARAGON, SA, (516.714,28) (90.730,08) - (607.444,36)
- EXPQ ZARAGOZA EMPRESARIAL,
SA, (87.418.568,74) 318.492,38 (87.100.078,38)
- PLATAFORMA LOGISTICA DE
ZARAGOZA PLAZA, SA. {38.319.268,88) - - (38.319.288,68)
-ARAGONESA DE GESTION DE
RESIDUQS, SA. (80.789,35) (6.937,49) - (67.726,84)
- PROMOCION DE ACTIVIDADES
AERQOPORTUARIAS, S.L.U. (3.982,618,58) (098.986,77} - (4.981.605,35)
- SOCIEDAD ARAGONESA DE
GESTION AGROAMBIENTAL, S.L.U, (487.285,22) 149,287,55 (318.007,67)
- SUELQ Y VIVIENDA DE ARAGON,
S.LU. (30.880.455,41)  {17.761.394,07) - (48.461.850,38)
- PARQUE TECNOLOGICO WALQA,
SA, (4890.294,668) (51.540,59) - (540.835,25)
INMUEBLES GTF, S.L.U. - (2.169,56) - {2.169,56)
Subtotal empresas del grupo (188.261.444,42)  {15.684.330,78) 201.643,12  (186.764.232,08)
Empresas multigrupo
- ARAMON MONTARNAS DE ARAGON,
SA. (26.003.352,68)  (4.215.955,50) - {30.219.308,18)
- BARONIA DE.ESCRICHE, S.L. (85.196,70) - - {85,106,70}
- PROMOCION AEROPUERTO DE
ZARAGOZA, S.A., EN LIQUIDACION (10.621.842,95) - ' {10.621.842,95)
Suhtotsl empresas multigrupo {36.710.392,33)  (4.216.955,560) - (40.928.347,63)
Empresas asocladas
- CAPITAL INNOVACION Y
CRECIMIENTO, 5.C.R., S.A. (54.283,27 (128.100,23) - (162.383,50)
- SOCIEDAD FOTQVOLTAICA
TORRES DE ALBARRACIN, S.L. (19.430,48) 19.439,46
TERMINAL MARITIMA DE .
ZARAGOQZA, S L. (581.020,25) 4.276,55 - (578.743,70)
- ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD 2002,
SA. {2.025.253,03) - {2.025.253,03)
Subtotal empresas asocladas {2.679.996,01) {123.823,68) 19.429,46  (2.784.380,23)
Total ~ (207.671.832,76)  (23.024.109,96) 220,982,686  (230.474.880,14)
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Afio 2013 En Euros
. Varlac.
deterloro a

Pérdida por Pérdidas y Pérdida por

deterioro a Bajas por Gananclas Salldas y deterloro a
Empresas del grupo 31/1212012 fusién 2013 reducclones 3111212013
- ARAGON EXTERIOR, S.A.U. (2.399.704,54) - 23.238,05 {2.376.466,49)
- SOCIEDAD PARAEL
DESARROLLO INDUSTRIAL GE
ARAGON, S.A. - - (325.114,59) - (325.114,59)
- ARAGON DESARROLLO E :
INVERSION, S.L.U. (13.393.498,92)  13.383.498,92 - - -
- ESCUELA SUPERIOR DE
HOSTELERIA, S.AL. (97.358,35) - {104.186,77) - (201.543,12)
- SOCIEDAD PARAEL
DESARROLLO DE CALAMOCHA,
SA. (10.267,55) . (3.032,80) - {13.300,35)
- AVALIA ARAGON, S.G.R. (3.567.544,61) - 177.529,68 (3.410.014,95)
- CENTRO DRAMATICO DE
ARAGON, S.A.U. (305.762,91) - - 305.792,01 -
- CENTRO EURCPEO DE
EMPRESAS E INNOVACION DE )
ARAGON, S.A. (342.524,99) - (174.189,29) « (616.714,28)
- EXPO ZARAGOZA
EMPRESARIAL, S.A. (66.581.784,42) «  (20.836.784,32) - (67.418.568,74)
- PLATAFORMA LOGISTICA DE
ZARAGOZA PLAZA, S.A. (30.787.761,75) - (7.531,506,93) - (38.319.268,68)
-ARAGONESA DE GESTION DE
RESIDUOS, S.A. (82.979,13) - 2.169,76 (60.768,35)
- PROMOCION DE ACTIVIDADES
AEROPORTUARIAS, S.L.U. (1.620.466,30) - (2.362.152,28) - (3.982.8186,56)
- SOCIEDAD ARAGONESA DE
GESTION AGROAMBIENTAL, S.L.U. (320.958,61) . (146.338,61) - (467.295,22)
- SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON,
S.LU. (6.809,501,01) - (24.070.864,40) - (30.680.455,41)
- PARQUE TECNOLOGICO WALQA,
SA, (17.673,81) - _{471.620,85) - {469.204 66)
Subtotal empresas del grupo (126.157.902,30) 13.393.498,92 (65.822.833,36} 305.792,91  {168.281.444,42}

Empresas myltigrupo

- ARAMON MONTARAS DE
ARAGON, S.A.

- BARONIA DE ESCRICHE, S.L.

- PROMOCION AEROPUERTO DE
ZARAGOZA, S.A. EN LIQUIDACION

(19.498.180,18)
{85.1986,70)

(10.621.642,95)

(8.505.172,50)

{26.003.352,88)
{85.196,70)

_ {10.821.842,95)

Subtotal empresas multigrupo {30.205.219,83) - (6.506.172,60) - {36.710.362,33)
Empresas asocladas

- CAPITAL INNOVACIGN Y :

CRECIMIENTQ, §.C.R., S.A. - - (54.283,27) - (54.283,27)
- SOCIEDAD ANONIMA PARA EL

DESARROLLO AGRICO1A Y

SOCIAL DE ARAGON, S.A, (347.012,35) - 347.012,35 -
- SOCIEDAD FOTOVOLTAICA

TORRES DE ALBARRACIN, S.L. (17.645,81) - {1.793,85) - (19.439,46)
TERMINAL MARITIMA DE

ZARAGOZA, S.L. {386.330,25) - {192.620,00) - (581.020,25)
- PARQUE TEMATICO DE LOS

PIRINEQS, SA. (640.960,32) - . 640.960,32 -
- SOCIEDAD GESTORA DEL

CONJUNTO PALEONTOLOGICO

DE TERUEL, S.A. (4.505,16) - 4.595.16 -

- ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD

2002, SA. {2,025.263,03) - - - {2.026.253,03)
Subtotal empresas asocladas (3.423,798,92) - (244,471,76) 087.972,67 {2.679.998,01)
Total (169.786.919,66)  3.303.498,92 (62.572.177,61) 1,293.765,68  (207.671.832,76)
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Salvo en la sociedad Nieve de Teruel, S.A., donde la valoracién se ha realizado en
base al valor actual de los flujos de efectivos futuros, el resto de deterioros se han
calculado tomando como base el patrimonio neto de las sociedades participadas,
corregido, en su caso, por las plusvalias tacitas existentes,

Este método se ha considerado el mas apropiado dada la actividad de las distintas
sociedades del Grupo. Adicionalmente se ha registrado provisiones para riesgos y
gastos para cubrir el patrimonio neto negativo de las sociedades Plataforma Loglstica
de Zaragoza PLAZA S.A. y Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. (ver Nota 16).

En relacion con las provisiones por deterioro registradas en las distintas
participaciones de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, hay que indicar que
para la adquisicion de algunas de ellas se han obtenido subvenciones de capital. El
. movimiento de las mismas durante los ejercicios 2014 y 2013 ha sido el siguiente:

En euros
Subvencién Importe
Saldo iniclal  reclbidaen traspasado al Saldo final Efecto Saldo flnal
Afio 2014 bruto 2014 ejercicio bruto impositivo neto
Subvenciones
capital 12.903.563,81 156.199.724,46 (1.840.263,74) 26.263.024,63 (6.565.756,13) 19.697.268,40
En euros
Subvencidn Importe
Saldo inicial reciblda en traspasado al Saldo final Efecto Saldo final
Afio 2013 bruto 2013 ejerclelo bruto Impositivo neto
Subvenciones :
capltal 6.744.43554 11.915.177,00 (5.756.048,68) 12.903.563,86 (3.871.069,168) 9.032.494,70
f) Indicamos a continuacién, aguellas contingencias relacionadas con las
sociedades participadas que podrian tener un lmpacto en el patrimonio neto de
las mismas:

i. Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

La Sociedad Expo Zaragoza Empresarial, S.A. interviene como demandada en los
siguientes litigios:

1. Expo Zaragoza Empresarial, S.A. fue demandada por los proveedores de la
Sociedad TBZ Marketing — Acgoes Promocionais, S.A., operador de la
explotacién de la actividad comerciai de la Exposiciéon Internacional Zaragoza
2008, ante la imposibilidad de cobrar los créditos pendientes por parte de TBZ
Marketing.

Con fecha 2 de julio de 2013 la sociedad fue condenada como responsable civil
subsidiaria en la demanda por fraude interpuesta por 24 acreedores contra TBZ
Marketing — Acgoes Promocionais, S.A., operador de la explotacién de la
actividad comercial de la Exposicién Internamonal Zaragoza 2008 por una
cuantia de 1.300 miles de euros, importe gue fue consighado como un depésito
en el Juzgado de Zaragoza. En enero de 2014, la Sociedad ha llegado a un
acuerdo con dichos acreedores para el pago de una indemnizacién por importe
de 900 miles de euros.
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En relacién con esta demanda, un acreedor que no se persond en el juicio ha
promovido en 2014 un procedimiento de conciliacién ante el Juzgado de 12
Instancia n® 10 de Zaragoza en reclamacion de la responsabilidad civil derivada
de un eventual delito de estafa, reclamando 645 miles de euros. Dicho
procedimiento concluyé sin avenencia, no habiéndose promovido por dicho
acreedor procedimiento judicial por este asunto.

No obstante, los servicios jurldicos de Expo Zaragoza Empresarial, S.A. estiman
que, en cualquier caso, el riesgo de condena serla bajo, dado que, el reclamante
deberia en primer lugar acudir a la jurisdiccion penal, -a fin de obtener una
sentencia en la que se declarase probado que fue victima de un delito de estafa,
- asl como, que Expo Zaragoza Empresarial, S.A. tomo parte de alguna manera
en dicha estafa y obtuvo un lucro por ello. Al considerarse remota la posibilidad
de condena de la sociedad como responsable civil subsidiaria, no se ha
registrado provisién alguna al cierre del gjercicio.

Adicionalmente, la sociedad fue demandada por el proveedor que realizd la
encomienda de gestién relativa a las “Obras de ejecucién de los proyectos de
margenes y riberas urbanas del rio Ebro a su paso por Zaragoza. Ambito U11.
Balcon de San Lazaro” en reclamacién de los importes pendientes de cobro,
7.274 miles de euros mas intereses devengados. En relacién con dicha
reclamacion, la sociedad interpuso una reclamacion al Ayuntamiento de
Zaragoza en demanda de dichos importes, pues al tratarse de una encomienda,
Expo Zaragoza Empresarial, S.A. ha actuado como mero intermediario.

Actualmente, dichas demandas se encuentran en suspenso, al haber acordado
Expo Zaragoza Empresarial, S.A. con el proveedor un calendario para el pago
de la deuda. De esta manera, la sociedad procedié al pago de 3.298 miles de
euros en 2013 y de 3.400 miles de euros en 2014, encontrandose el saldo
pendiente a cierre del ejercicio, 576 miles de euros de principal y 1.779 miles de
euros de intereses, registrados en el pasivo del balance de la sociedad.
Igualmente, se mantiene una cuenta a cobrar con el Ayuntamiento de Zaragoza
por el importe pendiente de cobro de dicha encomienda.

Por otro lado, la sociedad se encuentra en negociaciones con el concesionario
del mantenimiento y explotacién de las instalaciones de generacién y distribucion
de energia térmica para calefaccion y agua caliente y refrigeracion del complejo
Expo, quien ha solicitado el restablecimiento del equilibrio econémico de la
concesion, la cual es titularidad del Ayuntamiento de Zaragoza, al considerar que
las potencias contratadas por los usuarios son inferiores a las inicialmente
presupuestadas. Ante dicha solicitud, la sociedad ha solicitado una Due-
Diligence sobre la explotacion de la concesidén y sus gastos con la finalidad de
verificar las causas del déficit que aduce el concesionario. Dicha Due-Diligence
concluye que durante el periodo de la concesidn, bajo ciertas hipotesis, es
posible la obtencion de EBITDAS positivos, no concurriendo, por tanto,
circunstancias que impliquen la procedencia del reequilibrio econémico de la
concesién.
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ii.

Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. |

La sociedad Plataforma Logisfica de Zaragoza, PLAZA, S.A. interviene como
demandada en los siguientes litigios;

1.

A cierre del ejercicio 2013 existian varios recursos contencioso-administrativos
interpuestos por terceros afectados por el proceso de expropiacion de terrenos
de la Plataforma que han quedado definitivamente resueltos en el gjercicio 2014
al haberse dictado en todos los casos sentencias firmes, figurando a cierre del
ejercicio 2014 un pasivo por importe de 374 miles de euros como mejor
estimacion de los pagos pendientes de realizar derivados de la ejecucién de
estas sentencias.

Adicionalmente, existe un procedimiento ordinario interpuesto por los principales
contratistas de las obras de la Plataforma en reclamacion de 5.823 miles de
euros, que figuran registrados en el pasivo, habiendo |a sociedad contestado a la
demanda y formulando reconvencién demandando asimismo a la Direccién
facultativa de las obras de controversia, en reclamacién de 100.675 miles de
euros de sobrecoste de las obras de la plataforma. Este procedimiento ha sido
suspendido por prejudicialidad penal, como se detallard a continuacién, por lo
que las cuantias reclamadas por la sociedad Plataforma Loglstica de Zaragoza,
PLAZA, S.A. tienen la naturaleza de activo contingente.

Asl, en relacidn con este litigio, deben referirse las Diligencias Previas del
Procedimiento Abreviado 3309/2013 de las que conoce el Juzgado de
Instruccion n® 1 de Zaragoza. Este procedimiento tiene su origen en una

denuncia presentada por Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A.,

existiendo diligencias de la Fiscalla Especial Contra la Corrupcién y el Crimen
Organizado que ponen de manifiesto la existencia de indicios de delito. De
prosperar la causa penal podria exigirse por parte de la sociedad, que se ha
constituido como acusacién particular, la responsabilidad civil derivada de los
delitos. Por otra parte, debe indicarse que, si bien es cierto que Plataforma
Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A. se encuentra igualmente en la causa en
concepto de responsable civil subsidiaria, a juicio de los asesores de la sociedad
es improbable que se produzca un pronunciamiento de condena contra la
sociedad frente a terceros, dado que es precisamente la sociedad la perjudicada
por los hechos denunciados, y quien, de confirmarse judicialmente su caracter
delictivo, podria reclamar una indemnizacion por el quebranto causado en su

_patrimonio.
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Por otra parte, existe un procedimiento judicial instado por la sociedad contra un
tercero ante el Juzgado de 1® Instancia n® 1 de Zaragoza, en reclamacién de
14.499 miles de euros por nulidad parciai de contrato de compra-venta. En
septiembre de 2014 fue notificada sentencia parcialmente estimatoria de las
pretensiones de la sociedad, reconociendo a Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A. el derecho al cobro de 12.241 miles de euros, si bien esta
sentencia ha sido recurrida en apelacién por ambas partes, estimandose en todo
caso que, aun en el supuesto de gque una sentencia firme obligara a la
demandada a realizar dicho pago, las probabilidades de que finalmente termine
por obtener la citada cantidad son escasas por |a falta de capacidad econémica
de la referida mercantil. A cierre del ejercicio 2013 existia un procedimiento
abierto instado por esta misma mercantil contra la sociedad mediante el que le
exigia la cantidad de 6.181 miles de euros por responsabilidad contractual
derivada, segun se alegaba, del sobreprecio en la compra de una parcela
adquirida mediante subasta, habiéndose obtenido en el ejercicio 2014
sentencias favorables a los intereses de Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A., tanto en primera instancia como en la Audiencia Provincial, que
han devemdo firmes y que han venido a desestimar lntegramente las
pretensiones de la reclamante.

Diligencias previas del Procedimiento Abreviado 4590/2013 que se siguen ante
el Juzgado de Instruccion n® 5 de Zaragoza, en relacion con los hechos
acaecidos con ocasion de la construccion de determinadas naves industriales,
del que no ha finalizado definitivamente la fase de instruccién, y del que en todo
caso podria llegar a derivarse una indemnizacién a favor de la Sociedad en
concepto de responsabilidad civil derivada del delite. -

Por otro lado, la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A.
inferpuso un procedimiento judicial contra un tercero exigiendo el cumplimiento
del contrato de compraventa de una parcela, Dicho tercero contesté a la
demanda y reconvino solicitando la devolucién de la sefial entregada, que
ascendia a 516 miles de euros mas los intereses legales. Con fecha 28 de
septiembre de 2011 se dictdé sentencia por la que se condenaba a la sociedad a
devolver la mencionada sefial y los intereses legales correspondientes. Dicha
sentencia fue recurrida por la sociedad obteniéndose sentencia de fecha 9 de
febrero de 2012 -estimando integramente las pretensiones de Plataforma
Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A., obligando al tercero a comprar la parcela,
ademas de los correspondientes intereses legales y las costas de la demanda en
la primera instancia. Dicha sentencia fue recurrida por el tercero ante el Tribunal
Supremo quien, con fecha 23 de enero de 2013, decidié no admitir a tramite el
recurso de casacion, siendo por tanto firme la sentencia dictada con fecha 9 de
febrero de 2012, estando pendiente a cierre del ejercicio 2013 la ejecucion de la
compraventa de dicha parcela o en su defecto la resoluciéon de la misma. Con
fecha 19 de noviembre de 2014 se ha alcanzado un acuerdo con este tercero
para la resolucién del contrato de compraventa, habiendo incautado en concepto
de indemnizacidén las cantidades entregadas como sefial por importe de 516
miles de euros, registrando el ingreso correspondiente en la cuenta de
resultados de Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A.
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Adicionalmente, en el activo de la de Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA,
S.A. consta una nave en inversiones inmobiliarias que se ha desarrollado
conjuntamente entre la sociedad Plataforma Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A.
y un tercero. En relacion con esta nave, figura dentro del saldo de proveedores
de Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. a cierre del gjercicio 2014, un
importe de 10.661 miles de euros. Dicho saldo ha sido reclamado por el
proveedor, tras la conclusién el pasado 30 de junio de 2014 del contrato de
explotacion mediante arrendamiento de la instalacién mencionada, si bien los
servicios juridicos estiman que la sociedad no estad obligada al pago de los
gastos asociados a dicha promocién hasta que hayan transcurrido tres afios
desde la expiracion del referido contrato.

Por ultimo, la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. tiene

registrado un pasivo por importe de 1.263 miles de euros en concepto de
anticipo de clientes, correspondientes a las cantidades pagadas por un tercero
para la adquisicion de cuatro naves, en virtud de determinado contrato de
promesa de venta y opcion de compra firmado entre las partes. Vencido el plazo
establecido para la escrituracion de dichas naves, habiendo incumplido el cliente
determinados pagos que deberfa haber realizado en base al contrato, la
sociedad tenfa la intencion a cierre del ejercicio 2013 de proceder a la
escrituracion a favor del tercero de tres de estas naves quedando el resto, que
ascenderia a 138 miles de euros, como penalizacion. En el mes de noviembre
de 2014 se recibié una reclamacion extrajudicial del cliente mediante la que
reclamaba la devolucién de las cantidades entregadas como sefial, mas los
intereses legales correspondientes, habiendo interpuesto posteriormente la
sociedad una demanda contra el tercero ante el Juzgado de Primera Instancia n®
12 de Zaragoza, en que se interesa la elevacion a escritura plblica de las
referidas cuatro naves, junto con el pago de 268 miles de euros, v la resolucion
del contrato de promesa de venta y opcidn de compra, reclamando [a
correspondiente indemnizacién de los perjuicios causados por importe de 1.340
miles de euros,

Igualmente, la sociedad tiene registrado un pasivo por importe de 260 miles de
euros en concepto de anticipo de clientes, correspondientes a las cantidades
pagadas por un tercero para la adquisicién de una parcela industrial. En el mes
de octubre de 2014 dicho cliente ha solicitado la devolucion de la citada
cantidad, reclamando igualmente ofra cuantia del mismo importe en concepto de
indemnizacién por incumplimiento contractual, si bien, y al contrario de lo
manifestado por este tercero, la sociedad estima que no ha incurrido en
incumplimiento alguno del que pudiera derivarse el pago de la referida
indemnizacion

En febrero de 2015, Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. ha
alcanzado un acuerdo conjunto con ambos terceros acordando la compraventa
de 4 naves a cuenta de los anticipos recibidos.
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iif. Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U.

Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U. interviene como demandada
en determinados litigios por las responsabilidades propias de la actividad que
desarrolla. Al cierre del ejercicio, tomando en consideracién los informes de los
asesores legales de la sociedad en estos procedimientos, es razonable apreciar que
dichos litigios no afectaran de manera significativa a la situacién econémico-financiera
o a la solvencia de la misma.

Los litigios pendientes de resolucion son los siguientes:

1. Recurso interpuesto por Residuos Aragén, S.L., ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén contra la licitacién de
contrato de servicios.

La actividad objeto de impugnacién esta constituida por el Acuerdo 25/2011, de
9 de noviembre del Tribunal Administrativo de Contratos Publicos de Aragdn por
el que se desestima el recurso especial en materia de contratacion interpuesto
por la actora contra la licitacién por parte de SARGA del contrato de servicios
denominado “destruccion, transformacion de cadaveres animales y grasas
obtenidas y sus subproductos en harinas y grasas, el posterior transporte de las
harinas y grasas obtenidas en la transformacion y la eliminacion de las harinas y
grasas producidas mediante procedimientos autorizados”.

Residuos Aragén, S.L. pretende la anulacion de la resolucién impugnada.

Con fecha 3 de septiembre de 2014, la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragén falla desestimando Integramente el
recurso contencioso interpuesto por Residuos Aragdn, S.L. Ninguna de las
partes ha interpuesto recurso contra la sentencia por lo que ha devenido firme,

2. Recurso interpuesto por Residuos Aragén, S.L., ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, contra Ia licitacion de
contrato de Servicios.

La actividad objeto de impugnacion esta constituida por el Acuerdo 5/2012, de
24 de enero, del Tribunal Administrativo de Contratos Publicos de Aragdn por el
que se desestima el recurso especial en materia de contratacion interpuesto por
la actora, contra la adjudicacion por parte de Sociedad Aragonesa de Gestion
Agroambiental, S.L.U. de los lotes B y C del contrato de servicios denominado
“destruccion, transformacién de cadaveres animales y sus subproductos en
harinas y grasas, el posterior transporte de las harinas y grasas obtenidas en la
transformacion y la eliminaciéon de las harinas y grasas producidas mediante
procedimientos autorizados” a Greixos i Farines de Carne, S.A.

Residuos Aragén, S.L. pretende la anulacion de la resolucion impugnada.

A 31 de diciembre de 2014 se esta pendiente de que el Tribunal dicte sentencia.

- La cuantia es indeterminada dado que la pretensién del demandante se limita a
la anulacibn de la adjudicaciéon contractual impugnada, no reclamando
indemnizacién. La evaluacion del riesgo por parte de los servicios juridicos de la
sociedad es remoto (<15% de probabilidad).
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Recurso interpuesto por Greixos i Farines de Carne, S.A. (GREFACSA) ante la
Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, siendo demandados Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental,
S.L.U. y Residuos Aragén, S.L.

La actividad objeto de impugnacién esta constituida por el Acuerdo 5/2012, de
24 de enero, del Tribunal Administrativo de Contratos Plblicos de Aragén por el
que se desestima el recurso especial en materia de contratacién interpuesto por
la actora, contra la adjudicacién por parte de Sociedad Aragonesa de Gestion
Agroambiental, S.L.U. del lote A del contrato de servicios denominado
“destruccion, transformacion de cadaveres animales y sus subproductos en
harinas y grasas, el posterior transporte de las harinas y grasas obtenidas en la
transformacioén y la eliminacién de las harinas y grasas producidas mediante
procedimientos autorizados” a favor de Residuos Aragén, S.L.

Greixos { Farines de Carne, S.A. pretende la anulacidon de la resolucidn
impugnada.,

A 31 de diciembre de 2014 se estd a la espera de que el Tribunal dicte
sentencia. La cuantia es indeterminada dado que la pretensién de! demandante
se limita a la anulacién de la adjudicacién contractual impugnada, no reclamando
indemnizacién. La evaluacion del riesgo por parte de los servicios juridicos de ia
Compafila es posible (>15% y <560% de probabilidad).

Demanda interpuesta por Urbaser, S.A., Marcor Ebro, S.A., y Geotecnia y
Cimientos, S.A., Unién Temporal de Empresas, Ley 1811982, de 26 de mayo
{Procedimiento 1597/2010). '

Dicho procedimiento se sustancié ante el Juzgado de Primera Instancia nimero
2 de Zaragoza y en él la demandante reclamaba la cantidad de 5.394 miles de
euros por supuestos sobrecostes incurridos, fundamentalmente, en la gjecucién
de las unidades de excavacién de las Obras de la Fase B del vertedero de HCH
de Bailin {TM. de Sabifianigo, Huesca). En 2013 el Juzgado de Primera Instancia
nimero 2 de Zaragoza, dicté sentencia, con condena en costas a la parte actora,
desestimando integramente la demanda. Dicha Sentencia fue confirmada
integramente, a su vez, por la Audiencia Provincial de Zaragoza en el propio
gjercicio 2013 mediante Sentencia, que también condené en costas a la parte
contraria. Esta Ultima resolucién es firme, ya que ninguna de las partes la
recurrio.

Con fecha 24 de enero de 2014, las partes llegaron a un acuerdo sobre el pago

de las costas judiciales, por importe’ de 250.000 euros que han sido
efectivamente satisfechas por la parte contraria a SARGA.
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Demanda interpuesta por Urbaser, S.A., Marcor Ebro, S.A., y Geotecnia y
Cimientos, S.A., Union Temporal de Empresas, Ley 1811982, de 26 de mayo
(procedimiento 917/2011).

El objeto del procedimiento es la rectamacién de cantidad, 2.999 miles de euros,
por parte de |la actora, por resolucidén contractual de las obras de la Fase B del
vertedero de HCH de Bailin (TM. de Sabifianigo, Huesca), asl como, que se
declare improcedente el procedimiento de resolucién contractual iniciado o la
imposibilidad de continuar con las obras contratadas.

Actualmente su tramitacion estd en suspenso, por haberse estimado la
existencia de prejudicialidad civil respecto al procedimiento referido en el punto
anterior. Dado que en e} ejercicio 2013 ya existe sentencia firme que ha puesto
fin al procedimiento - referido en el punto anterior, la reanudacién de este
procedimiento depende de que alguna de las partes, o el propio Juzgado de
oficio, |a soliciten.

La Sociedad no ha registrado provisién alguna por el citado importe debido a que
su asesoria juridica consndera que no es posible aventurar el resultado de dicha
demanda.

Demanda interpuesta por Alejandro Casanova Rodellar contra Sociedad
Aragonesa de Gestion Agroambiental, S.L. U y Residuos Aragon, S.L., Marco de
Obra Publica S.A. y GROUPAMA

La reclamacién es por un accidente de trafico ocurrido por el demandante como
consecuencia de la ejecucion de las obras de modernizacion de riego para los
regantes de Huertas de Fraga, Velilla y Torrente de Cinca, cuyo promotor era
Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U. y la contratista Marco
obra Publica. La cuantia de la demanda es por importe de 461 miles de euros.

Con fecha 2 de septiembre de 2014 se falla la sentencia la cual es estimatoria
parcialmente para el demandants, condenando de forma solidaria a los
demandados. Con fecha 8 de octubre de 2014 las partes suscriben acuerdo
transaccional sobre la reclamacion de dafios y perjuicios por responsabilidad
~civil, en virtud del cual el demandante recibe la cantidad total de 274 miles euros,
de los que SARGA aporta la suma de 116 miles de euros, los cuales son
asumidos casi en su totalidad por la compafifa aseguradora. Mediante este
acuerdo, el demandante renuncia expresamente a la ejecucion de la Sentencia y
al archivo del procedimiento.
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iv. Aramon, Montafias de Aragén, S.A. y sociedades dependientes

El Grupo Aramon interviene como demandada en los siguientes fitigios:

1.

Con fecha 10 de febrero de 2014 Aramén, Montafias de Aragén, S.A. ha sido
demandada por la sociedad Estacidon Invernal Valle de Astin, S.A. (EIVASA) en
juicio declarativo ordinario n.° 51/2014-B del gue conoce el Juzgado de lo
Mercantil n.° 1 de Zaragoza, ejercitandose diversas acciones acumuladamente
para gue se declare que las aportaciones del Gobierno de Aragoén, accionista de
la sociedad, en el capital de ta compariia, asi como el otorgamiento de cartas de
compromiso y la celebraciéon de convenios urbanisticos tienen la condicién de
ayudas de Estado y han sido percibidas de forma ilegal y, en consecuencia, se
condene a la Sociedad a la devolucidon de las mismas y los intereses
devengados desde la fecha en la que se realizaron las distintas aportaciones, asl
como gue, sobre el anterior orden de razén -la percepcion ilegal de ayudas
publicas- se declare la existencia de abuso de posicidon dominante y se cese,
previa su declaracién, en la realizacién de distintos actos colusorios por
infraccion de las normas que rigen el mercado, interesando una indemnizacion
por dafios y perjuicios que se cifra en la cantidad de 6.202 miles de euros.

Dentro del plazo conferido para contestar a la demandd, ia sociedad ha
comparecido en el proceso y ha opuesto la declinatoria de jurisdiccién
cuestionandose que los Juzgados y Tribunales del orden jurisdiccional civil -y,
por tanto, el Juzgado de lo Mercantil-, sean competentes para conocer de las
acciones ejercitadas por la demandante con caracter principal y que tienen
fundamento en la pretendida ilegalidad en la percepcion de ayudas publicas.

Por auto de 26 de marzo de 2014, del Juzgado de lo Mercantil n°® 1 de Zaragoza
se declard falta de jurisdiccion del orden jurisdiccional civil y por consiguiente,
del Juzgado de lo Mercantil, para conocer del procedimiento, habiéndose
interpuesto con fecha 14 de mayo de 2014 por EIVASA recurso de apelacion
contra el auto anterior, al gue se ha opuesto Aramoén, Montafias de Aragén, S.A,,
en fecha 6 de junio de 2014.
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Con fecha 24 de noviembre de 2014, la Sala de |la Audiencia Provincial de
Zaragoza, seccion N° § ha dictado sentencia declarando la competencia de la
jurisdiccion civil y concretamente del Juzgado de lo Mercantil para resolver el
procedimiento mencionado, continuando, por tanto, la tramitacién del proceso.

Actuaimente Aramén, Montafias de Aragén, S.A. estd trabajando con sus
asesores |egales para dar respuesta a la demanda planteada, solicitando
aclaracion del auto de la Audiencia Provincial, en el sentido de que se excluya
expresamente la jurisdiccién y competencia del Juzgado de lo Mercantil el
conocimiento de la accién de declaracion de ayudas de estado incompatibles
con el mercado com(in, -

Por otro lado se considera que Aramén, Montafias de Aragén, S.A., en el
ejercicio de su actividad no ha actuado de manera desleal en el mercado ni
abusado de su posicién de dominio, actuando en todo momento de acuerdo con
la normativa vigente.

De acuerdo con la opinién de los asesores jurldicos de la sociedad existe una
contingencia legal y econémica generada por la demanda anterior, la cual no
puede ser cuantificada a dia de hoy debido a la fase inicial en la que se
encuentra el proceso.

Por ofro lado, Aramoén, Montafias de Aragén, S.A. participa en el 100% del
capital de Castanesa Nieve, S.L.U. Dicha Sociedad mantiene en el activo de su
balance, terrenos ubicados en el término municipal de Montanuy con un coste
bruto de 21.406 miles de euros. En relacion con la tramitacion y aprobacion del
PGOU de Montanuy, la Sociedad se encuentra codemandada en el orden
jurisdiccional contencioso — administrativo, por el recurso interpuesto por
“Naturaleza Rural-Asociacién de propietarios y Vecinos del Valle de Castanesa”
contra la desestimacién presunta de los recursos de alzada interpuestos ante el
Consejero de Obras Publicas, Urbanismo y Transporte, contra los Acuerdos de
27 de febrero y 23 de diciembre de 2008 de la Comisidn Provincial de
Ordenacion del Territorio de Huesca por la que se aprueba el Plan General de
Ordenacioén Urbana del municipio de Montanuy. Con fecha 22 de enero de 2014,
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragdn declaré nulo de pleno derecho el Plan General de Ordenacién Urbana de
Montanuy, por un defecto formal en la tramitacién del mismo, al considerar la
sentencia que no deberia haberse omitido la Evaluacién Ambiental Estratégica
por parte del Gobierno de Aragdn en aplicacién de la disposicion transitoria
primera de la Ley 92006 de 28 de abril, sobre evaluacion de los efectos de
determinados planes y programas.
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Dicha sentencia ha sido recurrida en casacién el 22 de mayo de 2014 por parte
del Gobierno de Aragén, el Ayuntamiento de Meontanuy y por Castanesa Nieve,
S.L.U. al considerar que en todo momento el Gobierno de Aragén actud
correctamente en su tramitacion y que, de acuerdo con la disposicién transitoria
primera de ia Ley 9/2006, se permitia no someter a Evaluacidn Ambiental
Estratégica aquellos planes o programas en los que la Administracion
Autonomica decidiera, caso por caso y de forma motivada, que era inviable. De
acuerdo con lo anterior, el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA)
motivé y justificdé que era inviable someter el PGOU al procedimiento de
evaluacidon medioambiental dado su avanzado estado de tramitacion,
entendiendo en todo caso, como consta en los informes emitidos por el INAGA,
que no se producian afecciones significativas al medio ambiente. Con fecha 15
de octubre de 2014 la Sala Tercera de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Supremo comunica que admite el recurso de casacion interpuesto.

En base a la sentencia anterior, se evalué por un experto independiente el valor
heto de realizacién de los terrenos afectados, considerando el retraso en el inicio
de las obras de urbanizacion en 24 meses, de acuerdo con la hipotesis mas
previsible de que el Tribunal Supremo resuelva el recurso planteado.

De acuerdo con lo anterior, el Grupo Aramén ha obtenido una valoracion
realizada por un experto independiente que muestra, por un lado, un valor neto
de realizacién de los terrenos ¢e 13.741 miles de euros (15.279 miles de euros
en 2013) y, por otro lado, un valor razonable de los mismos de 11.864 miles de
euros (13.241 miles de euros en 2013). Los Administradores del Grupo han
registrado una provisién por deterioro en el ejercicio 2014 por importe de 1.541
miles de euros (5.086 miles de euros en 2013) con la finalidad de adecuar el
valor de dichos terrenos al valor neto realizable, determinado por el experto
independiente, ya que consideran que éste refleja mejor el valor de mercado de
los terrenos considerando su situacién estratégica en el municipio de Montanuy,
la homogeneidad de los parametros econdmicos utilizados en su determinacion
con los utilizados en tasaciones efectuadas en ejercicios anteriores, asf como
que las plusvalias a obtener por el desarrollo de dichos terrenos tiene como
objeto financiar las inversiones necesarias para desarrollar el nuevo dominio
esquiable en el municipio de Montanuy.

La sociedad del grupo Formigal S.A. interviene, junto con la compafiia
aseguradora, en diferentes procesos judiciales que se siguen ante juzgados y
tribunales de distintos &rdenes jurisdiccionales y que traen causa de
reclamaciones por la responsabilidad civil de dafios y perjuicios derivados de
diversos accidentes de esqui ocurridos durante el periodo de explotacidon del
negocio. Los fallos que se han producido durante los ejercicios 2014 y 2013 en
relacién a algunos de dichos procesos judiciales han sido a favor de la sociedad.
En la valoracién juridica de los asesores legales de la sociedad, atn el caso de
la estimacién de tales demandas, éstas serian parciales o en cuantfa cuyo riesgo
econdémico quedaria bajo la cobertura de la suma asegurada en las pélizas de
seguro contratadas con las distintas compariias aseguradoras.
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Por dltimo, y seglin se estableci6é en el articulo 2, apartado 4 del Real Decreto-ley
20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de
fomento de la competitividad, las cantidades derivadas de la supresion de la paga
extraordinaria y de las pagas adicionales de complemento especlfico o pagas
adicionales equivalentes correspondientes al ejercicio 2012, de acuerdo con lo
dispuesto en este articulo, se destinaran en ejercicios futuros a realizar aportaciones a
planes de pensiones o contratos de seguro colectivo que incluyan ja cobertura de la
contingencia de jubilacion, con sujecion a lo establecido en la Ley Organica 2/2012, de
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, y en los términos y con el
alcance que se determine en las correspondientes leyes de presupuestos. Tal y como
se indica en la consulta n°2 del Boicac 92, en el gjercicio 2012 se considerd que el
importe de la- paga extraordinaria que en consecuencia se suprimié en el citado
gjercicio no constitula un pasivo dado que no se puede considerar probable que exista
una obligacion presente considerando que no se ha incluido en los presupuestos de la
Comunidad Auténoma de Aragén ninguna disposicién que obligue a efectuar las
aportaciones por los importes suprimidos, por lo que no procede la dotacién de una
provision. '

Dicho importe asciende a 1.182 miles de euros (mismo importe en 2013}, de los cuales
corresponden a Corporacion Empresarial Publica de Aragdn, S.L.U. 36.870 euros y el
resto a sus participadas.

g} La informacion sobre el patrimonio neto de las entidades del grupo y asociadas
que se detalla a continuacién se ha elaborado en base a los datos fiables
facilitados por las sociedades, con los cierres a 31 de diciembre de 2014 y 2013,
y cuyas cuentas se encuentran, en algunos casos, pendientes de formulacion:
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014

GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

ARAGONESA DE CENTRO EUROPEO
GESTION DE RESiDUOs, RAGON EXTERIOR, AVAUAARAGON,  DEEMPRESASE  CIUDAD DEL MOTOR EXPO ZARAGOZA
S.A ’ 5.A.U. 5.G.R. INNOVACION DE DE ARAGON, S.A. EMPRESARIAL, S5.A.
o ARAGON, 5.A.
% Capital poseido: 80,00% 100,00% 73,10% 66,75% 60,00% 97,85%
Directo 80,00% 100,00% 73,10% 66,75% 60,00% 97,85%
Indirecto
% Derechos de voto poseidos:
Directo 80,00% 100,00% 73,10% 66,75%" 60,00% 97,85%
Indirecto
Capital 60.500 400.021 13.046.156 437.951 42,018,569 33.648.700
Prima de Emisidn 1] 0 0 0 0 1]
Reservas 274 39.170 150.763 37.269 {462.687) 1.732.620
Resultados de ejercicios anteriores {19.965) {49.657) {1.362.693) 0 {27328.623) 0
Otras aportaciones socios 0 0 0 0 ‘ 0 0
Resultado del ejercicio {8.672) 1192 526.792 (135.925) (7.956.973) (1.300.581)
Ajustes por cambio de valor 0 0 235.211 0 o {673.214)
Subvenciones, donaciones y legados 0 0 0 0 36.930.825 a
Fondo de Provisiones Técnicas. Aportaciones de Terceros 0 0 5373.707 0 0 0
Resultados ejercicio 2014:
Explotacion (antes [.5.) 3.794 15.093 62.890 {144.465) (7.234.139) 6.015.574
- Op. continuadas (8.672) 1.192 526.792 {135.925) (7.956.973) {1.300.581)
- Op. interrumpidas 0 0 0 0 0 0
Valor netb partic. capital s/libros 25.710 390.725 14.581.550 226479 30.020.547 31.612.678
Dividendos recibidos en el ejercicio - - - - - -
Acciones, Cotiz. En Bolsa NO NO NO NO NO NO
Auditad Auditada por Auditada por
Auditores uet _a por Auditada por otros  Auditada por otros  Auditada por otros I . P I i P
coauditores : coauditores coauditores
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014

GRUPQ, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

PARQUE PLATAFORMA E
INNMUEBLES GTF, TECNOLOGICO DEL  PLAZA DESARROLLOS LOGISTICA DE PLHUS PLATAFORMA PROMOCION DE ACTIVIDADES
s.Lu. MOTORDE ARAGON, LOGISTICOS, 5.L ZARAGOZA PLAZA, LOGISTICA, S.L AEROPORTUARILAS, 5.LU.
S.A S.A
% Capital poseido: 100,00% 58,13% 75,54% 59,24% 79,70% 100,00%
Di recto 100,00% 36,73% 40,00% 59,24% 100,002
Indirecto 21,40% (%) 35,54% {**) 79,7% ("""
% Derechos de voto poseidos:
Directo 100,00% 36,73% 40,002 50,24% 100,00%
Indirecto 21,40% (") 35,54% (**) 79,7% {***}
Capital 307.650 4.709.520 350.000 47.302.707 23.336.387 60.000
Primade Emisidn 2.564.907 a 0 0 0 0
Reservas 3.120 (20.636) 3.600.124 2.165.805 55.071 0
Resultados de ejercicios anteriores {2.218.491) (522.376) o] (78.293.257) (8.525.713) a
Otras aportaciones-sccios 0 0 0 ‘ 0 0 952, 8438
Resuhtado del ejerdicio {3.520) (81.328) 399.357 {20,828.859) {7.294.605) {998,987
Ajustes por cambio de valor 0o« 0 0 {249.499) 0 0
Subvenciones, donaciones y legados 0 1,746,097 1,258,577 54.013 0 0
Fondo de Provisiones Técnicas, Aportaciones de Terceros i} 0 0 0 ‘ 0 i}
Resultados ejercicio 2014: ‘
Explotacidn (antes 1.5.) {35200 68.687 78.617 {12.039,305) {5.265.574} {998.611)
- Op. continuadas (3.520) {81.328) 399.357 {20.828.859} (7.294.603) {898,987
- Op. interrumpidas 1] 0 0 0 0 a
Valor neto partic. capital s/libros 653.666 3.400,268 2,241.246 1] 7.386.322 13.861
Dividendos recibidos en el ejercidio - - - - - -
Acciones, Cotiz, En Bolsa NO NO NO NO NO NO
Auditores N TIENE Auditaf!a per Audimf:la por Auditaf:la por Audimfia por Auditada por otros
coauditores coauditores coauditores coauditores

{*) La participacidn indirecta viene a través de |a participacion en Ciudad del Motor de Aragdn, 5.A.

(**} La participacion indirecta viene a través de la participacién en Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A,

{***) La participacidn indirecta viene a través de [a participacidn en Suelo y Vivienda de Aragén, 5.LU.
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!INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014

|GRUPO, MULTIGRUPO ¥ ASOCIADAS

SOCIEDAD P, SOCIED,
SOCIEDAD ARAGONESA SOCIEDAD PARA EL OEESA?:%O?E; * SUELO Y VIVIENDA DE PROMSE:ONA\?;;‘I‘ION PARQUE
DE GESTION DESARROQLLO DE INDUSTRIAL DE ARAGON. S.LU DEL TURISMO TECNOLOGICO
AGROAMBIENT, LU CALAMOCHA, S. T WALQA,
oA AL S 0 S.A ARAGON. 5. ARAGONES, S.LU. A SA
% Capital poseido: 100,00% 20,00% 67,73% 100,00% 100,00% 56,05%
Directo 100,00% 20,00% 67,73% 100,00% 100,00% 56,05%
Indirecto
% Derechos de voto poseidos: ‘
Directo 100,00% B0,00% 67,73% 100,00% 100,00% 56,05%
Indirecto
Capital 2,704,000 2.460,000 £8.010.200 136,293,035 4.870.080 1.727.674
Prima de Emisién 0 0 0 0 0 0
Reservas 17.835.186 128 1.657.193 13.650.158 357.506 30,054
Resultados de ejercicios anteriores {486.145) {23.433) (1.746.595) (49.803.399) {1.685.920) (224.851)
QOtras aportaciones socios a o a o] 300.000 0
Resultado del ejercicio 110.283 5.166 (254.730) (21.709.196) 0 (60375)
Ajustes por carbio de valor 0 0 0 0 . Q0 0
Subvenciones, donaciones y legados 1.316.492 300.000 1617324 5.064.851 3.020.876 91,054
Fondo de Provisiones Técnicas. Aportaciones de 0 0 0 o 0 o
Terceros
Resultados ejercicio 2014:
Explotacién (antes 1.S.) (9.918) {9.774) (271.673) {12.128.311) {24.547) £6.449
« Op. continuadas 110283 5.166 {254.730) {21.709.196) ) {80.375)
- 0p. interrumpidas 0 0 a 0 0 0
Valor neto partic. capital s/libros 21479815 1.949.268 6.161.871 85.871.680 5.563.280 876.428
Dividendos recibidos en el ejercicio - - - - - -
Acciones, Cotiz, En Bolsa NQ NQ NO NO NO NO
. . . " i . . N . Auditada por
Auditores Auditada por coauditores Auditada por coauditores Auditada por otros Auditada por coauditores Auditada por otros coauditores
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014

GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

ARAMON MONTANAS

PROMOCION AEROPUERTO CAPITAL INNOVACION Y

SOCIEDAD GESTORA DEL

DE ARAGON,S.A. Y BARONIA DE CONJUNTO
SOCIEDAD ESCRICHE, S.L. DE ZAEACfOZf\i S-A-{En  CRECIMIENTO, S.CR., PALEONTOLOGICO DE
liguidacion} S.A.
DEPENDIENTES * TERUEL, S.A.
% Capital poseido: 50.00% 50.00% 50.00% 38.92% 39.44%
Directo 50,00% 50,00% 50,00% 38,92% 39,44%
Indirecto
% Derechos de voto poseidos:
Directo 50,00% 50,00% 50,00% 39,44%
Indirecto :
Capital 156.451.024 7.728.000 7.000.000 8§.259.212 2.208.463
Prima de Emisién 0 0 0 0 0
Reservas 0 175.889 (210.760) {9.264) - 7.582
Resultados de ejercicios anteriores ' (67 374.256) 0 {19.375.911) (34.711) (517.977)
Resultado del efercicio (10.452.463) 8.475 (146.486) (343 923} 148,789
Ajustes por cambio de valor (275.855) 0 0 2777488 0
Subvenciones, donaciones v legados S0.742 0 0 0 0
Socios Externos 8524571 0 0 0 0
Resultados ejercicio 2014:
Explotacidn (antes 1.5.) (6.972.462) (4.607) (73.087) (386.065) 215,744
- Op. continuadas (11.570.633) 8.475 {146.486) (343.923) 143.789
- Op. interrumpidas 0 Q o 0 0
Valor neto partic. capital s/libros 39.199,59¢9 3.778803 0 4.144 726 580.637
Dividendos recibidos en el ejercicio
Acciones, Cotiz. En Bolsa NO NO NO NO NO
Auditores Auditada por coauditores Auditada por otros NO TIENE AUdltaf’a por Auditada por coauditores
coauditores

* Datos obtenidos de las cuentas anuales consolidadas auditadas al 30 de septiembre de 2014
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014

GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

PARQUE EOLICO

COMPANIA EOLICA
CAMPO DE BORJA,

FRUTAS Y CONSERVAS DEL SEM GRUPO ITEVELESA-

MOLINO DE

ARAGON, A.LL.E. SA PIRINEO ARAGONES, S.A ARAGON, S.A. CARAGUEYES, S.L.
% Capital poseido: 20,00% 24,17% 33.33% 30,00% 20,00%
Directo 20,00% 24,17% 33,33% 30,00% 20,00%
Indirecto
% Derechos de voto poseidos:
Directo 20,00% 24,17% 33,33% 30,00% 20,00%
Indirecto
Capital 601.000 857.945 3.588.042 222.740 180.300
Prima de Emisidn 0 0 ¢ 0 0
Reservas 1.865.248 302827 604.633 50.778 35373
Resultados de ejercicios anteriores (872.813) 0 0 0 0
Resultado del ejercicio 129.118 1.986 67.560 628.149 13.387
Ajustes por cambio de valor 0 0 0 0 0
Subvenciones, donaciones y legados 113.519 ¢ 683.814 0 0
Socios Externos 0 0 0 0 0
Resultados ejercicio 2014:
Explotacién (antes 1.5.) 68.637 (5.156) 425.342 905.037 20.214
- Op. continuadas 129.118 1.986 67.560 628.149 13.387
- Op. interrumpidas 0 0 0 0 0
Valor neto partic. capital s/libros 120.202 207.349 1.622.543 66.822 27.376
Dividendos recibidos en el gjercicio
Acciones, Cotiz. En Bolsa NO NO NO NO NO
Auditad '
Auditores d I: 2 por Auditada por otros Auditada por otros Auditada por otros  Auditada por otros
otros
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| INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2014
| GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

SOCIEDAD PARA LA PROMOCION Y TERMINAL MARITIMA DE ZARAGOZA ALTA
NIEVE DE TERUEL, 5.A. (*) PLATEA GESTION, S.A. DESARROLLO EMPRESARIAL DE ZARAGOZA, S.L VELOCIDAD 2002, S.A.
TERUEL , S.A. "> {***
% Capital poseido: 37.40% 48,76% 33,33% 20,47% 25,00%
Directo ] 12,38% 33,33% 20,47% 25,00%
Indirecto 25,02% (**) 48,76%
% Derechos de voto poseidos:
Directo 12,38% 33,33% 20,47% 25,00%
Indirecto 25,02% (*%) 48,76% {***)
Capital 14.557.257 14.500.000 6.540,000 19.995.532 ND
Prima de Emisidn 15.083.180 0 0 0 ND
Reservas 104.708 579.904 255571 (857.220) ND
Resultados de ejercicios anteriores {5.880.970) (8.501.427) 0 {1.984.733) ND
Resultado del ejercicio {1.255.274} 528.971 386.039 20.892 ND
Ajustes por cambio de valor (897) 0 0 0 ND
Subvenciones, donaciones y legados 0 14.891.542 5458356 0 ND
Socios Externos 0 0 0 0 ND
Resultados ejercicio 2014: .
Explotacidn {antes 1.5.) {1.629.477) {714.150) 718.331 36.064 ND
-0Op. continuadas (1.255.274) 528.971 386.039 20.892 ND
- Qp. interrumpidas 0 0 0 0 ND
Valor neto partic. capital s/libros 3.999.952 6.995.164 3713688 2515614 0
Dividendos recibidos en el gjercicio
Acciones, Cotiz. £n Bolsa NO NO NO NO NG
. Auditada por . i i ) .
Auditores . Auditada por coauditores Auditada por otros Auditada por otros Auditada por otros
coauditores

{*) Datos obtenidos delas cuentas anuales auditadas al 30 de septiembre de 2014

{**} La participacién indirecta viene a través dela participacidn en Aramdn Montafias de Aragdn, SA
{***) La participacidn indirecta viene a través de la participacidn en Suelo y Vivienda de Aragdn, 5.LU.

(****) No se han dispuesto las cifras correspondientes al gjercicio 2014



|INSTRUMENTOS FINANCIERDS 2013 .
|GRLIPD, MULTIGRUPQ ¥ ASCCIALAS l

EMPRESAS
. CENTRO: o
ARAGONESA DE GESTION wm? i CIUDAD DEL MOTOR DE SOUIEDAD PARA B BSCUELA SUPFRIOR DE WOSTELERLA EXPG ZARAGOZA
ARAGON EXTERICH, AU, AVALIA ARAGON,
OE RESIDUOS, 5.4, oo ok ARAGORLSAT. | NOVAGION DE ARAGON, S DESARROLLO DE CALAMOCHA, OF ARAGON, AL, EMPRESARAL SA.
A
ARRGON, SA.
Abreviatura ARADERSA ARTH AVALIA [=a.] CIUDADMOTOR DESARNOLLOCALAMOCHA ESHA PO
% Capltal poseida: 30,00% 200,00% 738 GG,75% 60,00% ED,00% 100,00% 97 BI2%
Directo 80,00% 200,00% 73,87% 55,75% &0,00% 80,00% 100,00% 97.82%
Indireeto
- %Doreehos de voto poseldos
BLirecto 80,008 200,007 T2ATH 66,75% 60,004 80,0054 100,00 7.82%
Indirecto
Capial 50,500 200.022 11572589 T 1249407 25.018,758 1.960.005 7 A40200 275.829.000
Prima de Emisien
. RESCIVas 30.025 173,867 187,832 145B.466] 18 153541 ' {6.117,552}
{Acclones y participaciones an patrimonie prepio)
Rosultados de ejerddos anteriores [22.428) (2.862.088) {2c14801) (Fo1.011) 153.839.050) {29.283) (72.471) (265.330,884)
Qras aporaciones $odlos : 2756000 14,445
Resultado def ejerdedo 2737 55585 652108 (2651.008) (7.489,55%) (3973) [1£5,855) 22,654.318)
{Dividendo a cuenta}
Ctros Instrumentos de patrimonio
Ajustes por comblo de valor 82985 . (2.687210]
Subvenciones, donaclones y legades 35,789.106
Fonde de Provisiones Téamieas, Aportadones de Terteros 4.653,443
Socips Externos '
Rrsulthdos efercicio 2011 .
Explotaclén [antes L.5.] 95278 59209 100.330 (265804} (6261921 (EBa2) {332,557 [15231.363)
- Op. continuadas Ak i 55.585 " 652108 {261.0C8) (7.489,559) {3.971) {145.859) [22.654.318]
~ Op. Interrumpldas 1] ] [} o 1] [1] [1] [1]
valer neto partic. eaphtal §/bros 22,647 SB9.526 12.690.709 317206 21621125 1529068 [ TB.29£.186
Lvidendos recibidos en el ejercicio ] o o o . o 1] 1] 9
Acciones, Cotiz, En Balsa Na ho No Ne - No No ke No
Auditada por " Auditada por
- 5 Audi 3 2
Auditores Coouditores Auditade por odras Audhade por otra. uditnda por otros coauditores Auditada por eoauditores Auditads por otroz Auditado por eoouditorez




[INSTRUMENTOS FINANCIERDS 2013 . |
|GRUPO, MULTIGRUPO ¥ ASOOADAS |

EMPRESAS
PARQUE TECNOLOGID PLATAFCRMA, LOGISTY
INMUCBLES GTF, PLAZA DESARROLLOS A PROMOCION DE ACTVIDADES SOLIDAD ARAGONCAA DE SOQEDAD PARA EL DESARROLLO
NILVE, DL ARACON, 5.4, DEL MOTOR DY ARAGON, OE ZARAGOZA PLAZA,
544, A LOGISTICOS, 5.1, A ALROPORTUARIAS, 5010, GLSTION AORDAMDIENTAL, S.LU. MNOUSTRIAL DE ARAGON, SA.
Abreviatura [ NIEVEARAGON PARQUEM OTOR oL PLAZA, PROMOTIONALROPORTY SARGA SODIAR
% Capital pasqide: 100,00% 50,5C% 48 25% 75.54% 59.24% 20D,00% 100.00% a72,73%
Cirecto 100,00% 53.50% 21,79% 40,00% £9.24% 200,00% 100, 00% &7.7%%
indirecto 25,45% ("% 95,54% (***)
%0erechos de voto posefdos:
' Direcio 100,00% 53,50% 21,75% 0.00% 59,724% . 100.00% 100C,00% 87,75%
- Indlracto 42,50% (%) &% ()
Capital 807.650 72730 2.B09.58D 350,000 47.302.707 60.000 2,704,000 8.010200
prirna de Ermisidn  2.564907 '
Reservas 3120 22289 {28,528) | 3484199 2.167.159 17.921,573 1657.192
{Acziones y particlpaciones on patrimonlo proplo} .
Resultados de jerddlos anterlores (2.233.493) (358.827) (45.652.716) {2.694.519) {31G.826) {824.460)
Otras aportaciones socios 4,320,465
Resultado del ejereicio (253.950) 135925 [23.285.541) (2287.70C) 169313 L(912.235)
{Cividends a cuenta}
0Otros Instrumentes de pairimonlo
Ajuztes por camblo de valor {G34.951)
Subvenciones, donacronesy legados el 1654157 1219.743 52.539 2315616 556,886
Fonda de Provisiones Téenicas, Apdrtaciones de Tarceros
Socles Extemos
Resultador e|erclelo 2013: .
Explotaddn {antes 1.5.} Q (123 |(:8:34:)] {12299} [21.558.606) {2.287.700) (155.258) (920.8130
-0p. continuades [+] o (183.95C) 135515 (23246,541) {2.287.700) (69.319) (912235
« Op. Imerrumpldos [+] o o [+] o ] Q 1]
Valor neto partic. caphtal sflibros 555H36 Ga.094 329328 2032248 0 587848 21370528 55836757
Dlvidendos reeibldos on el ejerdclo 0 o o 0 0 o . o K]
Acciones, Cotlz En Bolsa Ne Ke No No Ko No No No
Auditada por Audindb por Audltadn por .
Auditores Na_ﬂENE Zuditada por gtros conuditores conuditores coauditores Auditads por otros Auditads par cpauditores Audisdn por otros

("} La participacldn Indirecte wiene a fravis de |a partteipacidn or Cludad del Motor de Arogdn, S.A.
("**] La partitipacidn indirects viene o través de la participacidn en Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A,



INSTRUMENTOS FINANCIERQS 2013
GRUPC, MULTIGRUPQ Y ASOCIADAS

EMPRESAS
SOCIEDAD DE PROMOCION Y
SUELO Y VIVIENDA DE GESTION DEL TURISMO ARAGONES, PAFQUETECNOLOGICO  PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA,
ARAGON, 5.LU. P 4 WALQA, 5.4 sl
Abrevigtura sva TURBMOARAGON waLaa PLHUS
% Capltal posaido: 100,00% 100,00% 50,02% 77,59%
Diracto 190.00% 100,00% $0,02% 0,00%
Indirecto T7.59% (**)
StDerechos de voto poseidos:
Directo 100,00% N 10C,00% 50,02% 0,00%
Incirecto 77.59% (")
Capital 134,093,035 4,870.080 2.790.660 21136387
Prizria de Emislén -
Reservas 13.651.580 257.3c4 {519.200) 56578
[Acciones y participaciones en patrimonio propio}
Resultados de e)ercizlos anterlores (31.016.15C) (1.685,520) {1.637.884) [4.516,450)
Otras aportacicnes soglos 200.000
Resultado del ejercicio 118.787,248) 1223.730) {£.013.263)
[Dividends a cuenta}
Otros instrurnentos de patrimanio
Ajustes por cambio de valor
Subvenciones, donacionesy legados 5585.262 2.431.949 113901
Fonde de Provisiones Técnicas. Apartaciones de Terceres
Soclos Externes
Resultados ejercicio 2013:
Explotacién {antes LS.} 124.166.675) (61.544) 154.854) 12.470.209)
- Op. conttnuadas {18.767.248) ] {223,730) (4.013.263}
- Op. Interrumpidas [} 0 [} =}
Valor neto partic. capital s/Tibros 103.422.580 5.c58.950 527968 12,809,636
Dividendes recibidos en el ejercicio 0 ¢} o [:}
Acclones, Cotiz. €n Bolsa No No No No

Auditores

Auditada por coapditores

Auditada por otroz

Luditede por soauditores

Auditade por coauditores

(=} Participacién a través de Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U.
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[INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2013
[GRUPD, MULTIGRUPD ¥ ASOCIADAS

EMPRESAS
ARAMON MONTARAS DEARAGON,  RARONIA OF TSCIICHE, CAPTTAL INNOYAGION ¥ coNS m:: :'mm‘: Aﬂg:_:lgg co  PARQUEEOLICO ARAGON, comeaflia EoucA SOCTEDAD FOTOVOLTAICA  FRUTAS Y CONSERVAS OL
EE.S sL CRECTMMENTD, 3.6.R. SaA. DETORUIL, SA ALE AMPG DLDORIA, SA  TORAES DEALBARRACIN, 5L PIRINED ARAGONES, SA.
Abresiaturn ARAMON BARGNIA CRECIMIENTO OmOPOLE EOLICAARAGON [oLCABORIA FOTOVOLTAKCATORRES FRUCOPASA
% Capital Poseida; 50,0078 50,0078 33,00% BG4a% 20,00% 1427% 28,81% - 33.33%
Dlrecto 50,00% 50,00% 58,02% 39,45% 20,00% 28,17% 28,81% 93.33%
Indirecto
%Derechos de voto poseldes
Directo SO0 T0.00% AR92% 38.44% 20,00% 24274 28 81% 5 33%
Indirecto
Capitl 152351026 7.728.000 12.145.900 2,208.565 601000 B57.943 J2.400 588042
Prirma ge Emision
Reservas 170920 (a.264) A3HTS 1865248 202827 33,063
{Accionesy porticipadones en patdmanic prapio)
Rezsultedes de ejeroicios amteriaras (55.£62.026) [2,675.644) (794251) (872.81%) (61.257)
O1ras aportadones saelers
Resultado del elergiclo (13.564.954) 4068 R45.751) 276a74 179272 82,530 (6226) 73569
{Dividendo a cuenta}
Qtrosinshrumentos de patrmania .
AJustes por eambio devalor 1664.396) 2762685
Sugvenciones, domaciones ¥ legados 71038 136222 745218
So¢1os Extermos. 3302892 -
Rewltado nivreielo q
Explotacidn (antes 1,5, (10.721.835) [15.468) (224.850) 384582 347,208 112098 1871 363,754
- Op. continuadas (14,527.274) 4.568 (245.751) 276,374 379272 B2.580 6.2265) 73,569
- Op, Intermump igas. - ] [ [ [ o ° o
.
Valor neto partic. capltal s/libros 45,415,355 2,778.808 2272827 £B5.637 120202 207349 70,561 1622543
Bividendes recibidos en el ojerddo ] 0 ] Q o 62970 Q 0
Acciones, Cotlx En olsa Ka O No No Mo Mg Mo Ne
Auditores Audimdn por coaudirorer Auditda por stroz Auditadn por cosuditares Auditade por ¢onud|wares Auditeds por otros Audi=ida por eoros NOTICNE Augimda por otros

* 0atos oblenidos de las cuentas anwales ayditadaz al 30 de septiembre de 2013,
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NOTAS PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR

a) Desglose de las partidas a cobrar en 2014 y 2013:

Préstamos y partldas a cobrar a Largo Plazo:

Créditos a empresas

Créditos a empresas def grupo, multigrupo y asoc;adas (Nota 19)
Provisiones por deterioro de valor

Otros activos financieros

Deudores comerciales no corrientes

Total

Préstamos y partldas a cobrar a Corto Plazo:

Deudores por ventas y prestacion de servicios

Créditos a empresas

Créditos a empresas del grupo, multigrupo.y asociadas (Nota 19)
Activo por impuesto corriente (Nota 14)

Otros créditos con las administraciones plblicas

Dividendos activos a cobrar

Oftros activos financieros

Provisiones por deterioro de valor (-)

Total

En euros

2014 2013
1.015.119,94 1.600.721,29
62.313.484,04 43.261.199,20
(293.485,29) (342.519,82)
31.603,15 31.603,15

- 11.660,00
63.066.721,84 44,562.663,82
1.026.410,06 1.007.494,02
697.396,71 700.740,29
419.753,85 209.443,26
335,396,02 600.523,60
1.652.103,563 2.011.448,92
139.294,75 259,756,565
8.981.614,93 10.501.632,41
{162.431,20) {27.422,20)
13.080.538,65 15.263.616,85

b) Dentro del epigrafe de “Créditos a empresas” se incluye, principalmente, un credito
a cobrar en diferentes pagos con vencimiento final en 2016. Este crédito aplazado
se ha registrado a coste amortizado. El importe contabilizado del credito a cobrar a
corto plazo es por importe de 506.386 euros (470.862 euros en 2013) y 321.635

euros a largo plazo (804.490 euros en 2013).

Adicionalmente figura otro crédito a cobrar con vencimiento final en 2019
proveniente de la fusién en 2013 con Aragén Desarrollo e Inversién, S.L.U. El
importe contabilizado del crédito a cobrar a corto plazo es por importe de 100.000
euros (100.000 euros en 2013) y 400.000 euros a largo plazo (500.000 euros en

2013).
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c)

Dentro del epigrafe de "Créditos a empresas del grupo, multigrupo y asociadas” se
incluye, una partida de 34.741.481 euros (26.610.635 euros en 2013)
correspondiente a cuatro préstamos participativos concedidos a la sociedad
Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. El detalle de dichos préstamos
participativos es el siguiente: ’

En euros
Fecha
concesidn Fecha vto. Intereses Princlpal Total
Préstamo participativo 1 01.12.2013 31.12.2026 1.381.751,08 26.503.712,39 27.885.463,47
Préstamo participativo 2 11.04.2014 31.12.2026 62.075,34 1.800.000,00  1.862.075,34

Préstamo participativo 3 14.07.2014 31.12.2026 2225342 1.000.000,00 1.022.253,42

Préstamo participativo 4 14,10.2014 31.12.20286 40.416,71 3.931.272,36  3.971.689,07

Total 1.506.496,656 33.234.984,76 34.741.481,30

Todos los préstamos participativos indicados tienen idénticas condiciones, un
periodo de carencia hasta 31 de diciembre de 2020 vy su amortizacion mediante 12

' cuotas semestrales que comenzaran en junio de 2021. Estos préstamos

participativos devengan un tipo de interés fijo asi como un tipo de interés variable
en funcion del beneficio antes de impuestos. Durante el gjercicio 2014 |os intereses
devengados por estos préstamos han ascendido a 1.399.574 euros (106.922 euros
en 2013)

A cierre del gjercicio 2013 uUnicamente estaba vigente el préstamo participativo
numero 1, el cual fue formalizado en 2012, y modificado en 2013 ascendiendo a
26.503.712 euros de principal y 106.923 euros de intereses devengados.

Por otro lado, los accionistas de la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.
adquirieron el compromiso de aportar fondos a la sociedad para que ésta pueda
hacer frente a los intereses y comisiones que se generen en virtud del préstamo
sindicado que dicha sociedad mantiene, asl como los importes necesarios para el
normal desempefio de la actividad propia de la sociedad. De esta manera,
Corporacion Empresarial Plblica de Aragon, S.L.U. se comprometié a aportar hasta
100 millones de euros a la sociedad. Consecuencia del compromiso asumido, los
accionistas formalizaron un contrato de préstamo participativo con fecha 17 de junio
de 2013 a la sociedad, de forma mancomunada y en funcién de su porcentaje de
participacién en el capital social de la entidad. El importe dispuesto a 31 de
diciembre de 2014 asciende a 27.572.003 euros (16.484.696 euros en 2013) y
devenga una tasa de intereses anual pagadera en el caso de la sociedad obtenga
un precio de venta de suelos igual o superior a los valores de tasacion. La fecha de
vencimiento del préstamo se establece el 31 de diciembre de 2024. Este préstamo
participativo no ha devengado intereses ni en 2014 ni en 2013,

Por otro lado, consecuencia de la fusién con Aragéon Desarrollo e Inversién S.L.U.
existe un crédito concedido a Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, S.A.
por importe de 165.868 euros por la venta a precio variable de las acciones de una
empresa participada teniendo como vencimiento final 2015. Este crédito ha sido
traspasado a cierre del ejercicio 2014 a corto plazo.
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d) Las provisiones registradas en 2014 corresponden, principalmente, a 135.008 euros

: por el deterioro del crédito a corto plazo por la venta en gjercicios anteriores de las
participaciones mencionadas en el parrafo precedente {(2013: 46.288 euros) .y
304.734 euros ya provisionados en afios anteriores por el deterioro del 100% dei
crédito concedido a Entaban Biocombustibles del Plrmeo S.A. de 258.818 euros a
largo plazo y 27.422 euros a corto plazo.

e) Dentro del epigrafe "Otros activos financieros” se incluye principalmente,
imposiciones a plazo fijo en entidades bancarias.
NOTA 10 ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

A continuacién se muestra el detalle de las Inversiones en Patrimonio Neto de otras
sociedades y su valor neto contable.

En euros
Valor Neto Valor Neto
Contable Contable
Sociedad 31.12.14 3112143
IDERMA GENERACION, S.L. (% 59.601,52 66.746,28
ACAMPO ARIAS, S.L. . ' 45.328,95 45.328,95
DESARROLLO EOLICOS RABOSERA, S A, 371.850,00 371.850,00
EMPRESA DE TRANSFORMACION AGRARIA, S.A. 5.916,65 5.918,65
ESTACION CENTRAL DE AUTOBUSES DE ZARAGOZA, S.A. 61.140,17 61.140,17
EXPLOTACIONES EOLICAS DE ESCUCHA, S.A. (Nota 11) - 140.200,00
EXPLOTACIONES EOLICAS EL PUERTO, S.A, (Nota 11) - 161.500,00
EXPLOTACIONES EOQOLICAS SASO PLANO, S.A, 548.850,00 548.850,00
EXPLOTACIONES EOLICAS SIERRA COSTERA S.A. (Nota 11) - 402.340,00
EXPLOTACIONES EOLICAS SIERRA LA VIRGEN, S.A. (Nota 11) 420.000,00
PARQUE EOLICO LA SOTONERA, S.L. 100.000,00 100.000,00
PROYECTOS Y REALIZACIONES ARAGONESAS DE MONTARNA,
ESCALADA Y SENDERISMO, S.A. 354.031,93 354.031,93
TECNOLOGIAS ENERGETICAS INTEGRADAS, S.A. 344,005,009 344.005,00
ZUMOS CATALANO ARAGONESES, S.A. 971.723,85 971.723,85
SISTEMAS ENERGETICOS MAS GARULLO S.A. 60.085,00 60.085,00
TOTAL 2,922.533,16 4.053.717,92

(*) Proveniente de la fusion coh Aragén Desarrollo e Inversién, S.L.U.

Los activos financieros disponibles para la venta que aparecen indicados en el cuadro
anterior se valoran a coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro del valor.

La Sociedad no ha realizado inversiones en este tipo de participaciones en 2014 y 2013.
En el ejercicio 2013 se produjercn tinicamente altas por importe de 66.746 euros debido a
la fusién con Aragén Desarrollo e Inversion, S.L.U.

La Sociedad ha recibido dividendos en el ejercicio 2014 por importe de 193.702 euros

(1.122.174 euros, en 2013) de las participadas clasificadas como activos fmanmeros
disponibles para la venta.
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Con fecha 4 de noviembre de 2014 se ha acordado la venta de la participacion en 4
sociedades formalizando dicha operacién mediante Escritura Publica con fecha 110 de
febrero de 2015. Dado que el valor de la inversién se va a recuperar a través de su venta,
se ha procedido a clasificar dichos instrumentos de patrimonio como activos no corrientes
mantenidos para la'venta (véase Nota 11).

Durante 2013 Corporacion Empresarial Publica de Aragéon, S.L.U. vendidé las
participaciones en diferentes sociedades con un valor neto contable de 73.858 euros, por
un importe de 999.407 euros, obteniendo un resultado positivo de 925.851 euros (Nota
15.a).

NOTA 11 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

En este epigrafe se incluyen aquellos activos financieros cuyo valor contable se va a
recuperar a traves de la venta.

En euros

% Precio de

Sociedad participacion Coste venta
Explotaciones Edlicas de Escucha, S.A. 4,00% 140.200,00 70.000,00
Explotaciones Edlicas El Puerto, S.A. 5,00% 161.500,00 73.200,00
Explotaciones Eélicas Sferra Costera, S.A. .5,00% 402.340,00 238.100,00
Explotaciones Edlicas Sierra de la Virgen, S.A. 10,00% 420.000,00 160.000,00

1.124.040,00 541.300,00

Con fecha 3 de Noviembre de 2014, los Administradores de la sociedad acordaron la
venta de las participaciones mantenidas en las sociedades indicadas anteriormente,
formalizando la misma el 16 de diciembre de 2014 mediante contratos de compraventa
de dichas participaciones con un tercero por importe de 541.300 euros mas los
dividendos pendientes de cobro que a cierre del ejercicio ascienden a 75.201 euros.
Consecuencia de tal acuerdo de venta, la Sociedad ha registrado a cierre det ejercicio
2014 un deterioro de 582.740 euros. Con fecha 10 de febrero de 2015, se ha formalizado
escritura de compraventa de acciones en base a las condiciones establecidas en los
contratos citados con anterioridad.

La Sociedad ha recibido un anticipo por la venta por importe de 54.130 miles de euros, el
cual se recoge en el epigrafe de “Otros pasivos financieros a corto plazo” (Nota 13).
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NOTA12 FONDOS PROPIOS

a) Eldetalle del capital al cierre del gjercicio es el siguiente:

En euros
2014 2013
Capital escrilurado 435.660.390,00  435.660.390,00

435.660.390,00  435.660.390,00

Corporacién Empresarial Publica de Aragdn, Sociedad Limitada Unipersonal es una
empresa publica cuyo capital esta participado totalmente por el Gobierno de Aragén y
asciende a 435.660.390 euros (435.660.390 euros en 2013). Dicho capital social, a 31 de
diciembre de 2014, esta representado por 43.556.039 participaciones nominativas de.10
euros de valor nominal cada una. Las participaciones se encuentran totalmente suscritas
y desembolsadas al cierre del ejercicio.

En el ejercicio 2013 se llevaron a cabo ampliaciones de capital mediante aportaciones
dinerarias por el Socio Unico por importe total de 13.813.240 euros.

Las participaciones confieren a su titular legitimo la condicién de socio (nico y le
atribuyen los derechos reconocidos en |a Ley en los propios estatutos de la compaﬁia En
los términos establecidos por la Ley y salvo en los casos en ella pre\nstos el socio tiene,
como minimo los siguientes derechos:

. Acceder al reparto de las ganancias sociales y al patrimonio resultante de la
liquidacion.

. Ejercer et derecho de suscripcién preferente en la emisién de nuevas acciones.
. Participar con su voto en la decisién de acuerdos sociales.
. Recibir informacién de la Sociedad.

b) El detalle de las reservas y resultados negativos de ejercicios anteriores es el

sigujente:
En euros
2014 2013
- Reservas voluntarias (1.596.487,64) (1.5956.625,45)
- Reservas de fusién 19.130.171,97 19.093.936,68
- Resultados negalivos de ejercicios anteriores (311.842.989,47) (230.413.728,78)
Tofal reservas {294.309.305,14} (212.915.417,55)
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El movimiento de las reservas ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.2013

. Gastos ampliacion capital
Fusidn de Nieve de Aragon, S.A. (Nota 8.¢)

Saldo a 31.12.2014

Reservas voluntarias:

Las reservas de la Sociedad son de libre disposicién por el Socio Unico.

En euros

(862,19)
36.235,29

17.533.684,33

Durante el ejercicio la Sociedad, por si misma o por cuenta de un tercero, no ha adquirido”
ni realizado ningun tipo de negocio con participaciones propias.

c) El resultado de! ejercicioc 2014 después de impuestos ha ascendido a 33.224.132
euros de pérdidas. El Consejo de Administracidn ha propuesto la siguiente

distribucién a la consideracién del Socio Unico:

Base de reparto

En euros

Ejercicio 2014

Ejercicio 2013

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdidas)

(33.224.132,22)

{81.420.260,89)

Total {33.224,132,22) {81.429.260,69)
En euros
Aplicacién Ejercicio 2014 Ejercicio 2013

A resultados negativos de ejercicios anteriores

Total

(33.224.132,22)

(81.429.260,69)

(33.224.132,22)

(81.429.260,69)

Durante el gjercicio no se han repartido dividendos a cuenta.
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d} Otras aportaciones de socios:

El detalle de los movimientos producidos en el epigrafe "Otras aportaciones de socios” a
lo largo del gjercicio 2014 es el siguiente:

Fechas de desemholso En euros Tipo desembolso
178.723.796 Saldo inicial
17/01/2014 ] 937.499 Dineraria
19/03/2014 " 1.800.000 Dineraria
24/03/2014 1.782.545 " Dinerafla
24/03/2014 047.608 Dineraria
04/04/2014 3.000.000 Dineraria
30/06/2014 2.712.731 Dinerarfa
14/07/2014 - 1.000.000 Dineraria
30/09/2014 3.010.942 Dineraria
16/10/2014 , 3.931.272 Dineraria
31/10/2014 2.200.000 Dineraria
200.046.393 Saldo final

Se corresponde principalmente con:

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 8.454 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la concesién
de un préstamo participativo a la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.
(12.392 miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragon en 2014 por
importe total de 6.731 miles de euros con la finalidad de destinarios a la concesién
de un préstamo participativo a la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza
PLAZA, S.A. (16.143 miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 3.000 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la realizacién
de una ampliacién de capital a la sociedad Expo Zaragoza Empresarial, S.A. (4.598
miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2013 por
importe total de 2.200 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la realizacién
de una ampliacion de capital a la sociedad Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.
(4.500 miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragdén en 2014 por
importe total de 937 miles de euros con la finalidad de destinarios a la realizacién
de una ampliacién de capital a la sociedad Avalia Aragén, S.G.R. (312 miles de
euros en 2013).
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NOTA 13 DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

a) Pasivos financieros del ejercicio 2014 y 2013

Débitos y partldas a pagar a corto plazo

Cuentas a pagar con empresas del grupo, mu[[lgrupo y asociadas
{Nota 19)

Acreedores varios

Personal

Oftros pasivos financieros

Total

En euros

Débitos vy partidas a pagar
2014 2013
701.454,40 890.695,76
70.385,73 92.559,98
48.111,57 35.361,23
57.371,85 4.801,35
877.323,55 1.023.418,32

El valor contable de las deudas a corto plazo se aproxima a su valor razonable, dado gue

el efecto del descuento no es significativo.

Ademas existen deudas a corto plazo con las Administraciones Publicas por importe de
46.418 euros y 48.343 euros al cierre de los gjercicios 2014 y 2013 respectivamente.

b) Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.
Disposicién adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010 de 5 de

julio.

El detalle de los pagos por operaciones comerciales realizados durante el ejercicio y
pendientes de pago al cierre en relacion con los plazos maximos legales previstos en la

Ley 15/2010 es el siguiente:

Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del

balance 2014
Euros %

Pagos del ejercicio dentro del plazo maximo legal 526.072,52 99,38%

Resto 3.206,91 0,62%

Total pagos del ejerciclo 529,369,43 100%

Plazo Medio de Pago Excedidos (Dias) 5

Saldo pendiente de pago al cierre que sobrepase el plazo maximo legal 2.094,35

Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del

balance 2013
Euros %

Pagos del ejercicio dentro del plazo maximo legal 667.302,40 98,86%

Resto 7.706,93 1,14%

Total pagos del ejercicio 675.009,33 100%

Plazo Medio de Pago Excedidos (Dias)

Saldo pendiente de pago al cierre que sobrepase el plazo maximo legal

S
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NOTA 14 SITUACION FISCAL

El Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado econdémico o contable,
obtenido por la aplicaciéon de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no
necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base
imponible del impuesto.

Con fecha 30 de diciembre de 2008,-Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U.,
en su condicién de Sociedad dominante comunicé a la Administracién Tributaria que las
Juntas Generales de Accionistas de las Sociedades integrantes del grupo sobre las que
ostentaba una participacion minima del 75% y ella misma hablan acordado optar por
tributar en el régimen de consolidacion fiscal regulado en el capitulo IV del titulo VII det
Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, con efectos a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de
2009, siéndole asignado el nimero 268/09.

Las sociedades del Grupo fiscal en 2014 son:

Sociedad Dominante:
- Corporacidon Empresarial Piblica de Aragén, S.L.U.

Sociedades Dependientes:

- Aragédn Exterior, S.A.U.

- Aragonesa de Gestidn de Residuos, S.A.

- Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

- Escuefa Superior de Hosteleria de Aragén, S.A.U.

- Inmuebles G.T.F., S.L.U.

- Sociedad Aragonesa de Gestidn Agroambiental, S.L.U.
- Promocién de Aclividades Aeroportuarias, S.LU.
- Scciedad de Promocién y Geslidn de! Turismo Aragones, S.L.U.
- Sociedad para &l Desarrollo de Calamocha, S.A.

- Sueloy Vivienda de Aragén, S.L.U.

- Plhus.Piataforma Logistica, S.L.

Las sociedades Aeronautica de los Pirineos, S.A. y Centro Dramatico de Aragén, S.A.U.
salieron del grupo fiscal al haber sido liquidadas en el ejercicio anterior. Igualmente, la
sociedad Escuela Superior de Hosteleria, S.A.U., permanece en el grupo fiscal hasta la
fecha de liquidacion, producida en el ejercicio 2014.

Con efectos 1 de enero de 2014, las sociedades Aragonesa de Gestion de Residuos,
S.A. y Plhus Plataforma Logistica, S.L. han entrado a formar parte del grupo de
consolidacién fiscal. '

En 2013 la sociedad Aragén Desarrollo e Inversion, S A. fue fusionada mediante
absorcién por Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U.

Esta fusion ha optado por acogerse al régimen especial previsto en el Capitulo VIII, Titulo
VIl del Impuesto de Sociedades. La entidad adquirente se subroga en los derechos y las
obligaciones tributarias de la entidad transmitente. Asi mismo, asume e! cumplimiento de
los requisitos necesarios para continuar en el goce de beneficios fiscales o consolidar los
disfrutados por la entidad transmitente.
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Uno de los supuestos mas importantes de subrogacidon de bienes y derechos es la
compensacion por la entidad adquirente de las bases imponibles negativas pendientes en
la transmitente.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 83 de la Ley del Impuesto de Sociedades
se informa de que los bienes transmitidos susceptibles de amortizacién, detallados en la
Nota 4 como otro inmovilizado material, fueron adquiridos por Aragén Desarrollo e
Inversién, S.L.U. en el gjercicio 2009 y la nave indicada en la Nota 6, en el afio 2011.

En la Nota 1 se especifica que los Unicos bienes incorporados a los libros de contabilidad
de Corporacion por un valor diferente al que figuraban en la entidad absorbida son las
participaciones mantenidas en empresas del grupo y asociadas. L.as mismas se han
valorado de acuerdo con el valor por el que figuraban en las cuentas anuales
consolidadas de Corporacidon Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U., registrandose la
diferencia en reservas: '

En euros

Coste neto -

en las Valoraclén

cuentas en cuentas
Coste Detertoro anuales anuales Ajuste en
adquisicién  acumulado Individuales consolidadas reservas

Fl
Plaza Desarrollos Logisticos,
S.L 140.000,00 - 140.000,00 2.031.246,24 1.891.246,24

Sociedad para la Promocion y
el Desarrollo Empresariat de

Teruel, S.A. () 2.180.000,00 - 2.180.000,00 3.713.688,00 1.533.688,00
Frutas y Conservas del
Pirineo Aragonés, S.A. 1.196.013,88 - 1.196.013,88 1.622.543,30  426.529,42

Savia Capital Crecimiento,
S.C.R. S.A de Régimen
Simplificado 3.228.700,00 (312.550,89) 2.916.149,11 2.897.189,03 ~ {18.960,08)

6.744.713,88 (312.550,89) 6.432.162,99 10.264.666,57 3.832.503,58-

(*) Coste neto considerando los desembolsos pendientes
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Conciliacién del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio 2014 con la base
imponible del impuesto sobre beneficios:

Seldo da Ingresas gastos del ejercicio
Impuesto sobre Socledadas

Resullado antes de Impuestos

Eliminaclones

Diferenclas permanentes:

- Imputacidn rasuitados da la AIE

- Gaslos no fiscalments deducbles
Diferenclas temporariaa:

- ¢on ofigan en el gjercleio

- con ofigen en ejercicios anterioras
- Subvenciones, donaciones y legados
recibidos

Tolal

Compansaclén de bases Imponitles
nagatlvas

Base Imponlbla {rasultado flscal}

En euros

Cuenta de Pérdidas y Gananclas

Ingresos y gastos direclamente Imputados al

paliimonlo neto

Disminu- Diamlnu-
Aumentos clonas Total Aumentos clones Efecto nslo
{32.224.132,22) 10.628.262,54
{24.454,84) 2.665.897,30
{33.246.568,88) 13,295.159,84
205.555,84 205,565,84
130,138,45 {83.821,80) 54,554,485 -
128.537,88 {83.621,80) 54.016,16
600,48 600,49
42.103,190,20 {1.288.518,56) 40.804.673,64 1.902.702,42 [15.199,724,48) 13.296.022,03)
36.913.476,34 - 36.913.476,24 - -
5.180.713,86 {1.208.516,56) 3.891.197,30 -
1.903.702,43 (15199124,45) (13.296.022,03)
1.817.159,27 (862,19)

(7.618.297,08)

Las diferencias permanentes se deben fundamentalmente al ajuste de la renta originac'ia
por la participacion en una Agrupacion de Interés Economico.

Las diferencias temporarias corresponden principalmente a diferencias en la valoracién
fiscal y contable de los deterioros de las participaciones asl como a deterioros y
reversiones de otras provisiones.

La existencia de bases imponibles negativas en el grupo fiscal permitira compensar la
base imponible positiva de la sociedad del afio 2014.
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Las participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas para las que se ha
reconocido correccién de valor fiscal de la participacion en 2014 y 2013 se detallan a
.continuacion. Los fondos propios reflejados en el cuadro han sido ajustados en los gastos
no deducibles de las compafiias participadas y en las deducciones y ajustes positivos
derivados de la aplicacién, por las propias compafiias participadas, de la regla contenida
en los parrafos cuarto a séptimo del articulo 12.3 del TRLIS, derogado por la Ley 16/2013

con efectos desde el 1 de enero de 2013.

En euros
Empresa 2013 2014
Cantldades
deducldas . Total
ejerciclos CGantldad Varlaclén Cantidad cantldades
.anterlores deduclda FFPP recuperada deducldas
Aragén Exterior, S.A.LL (2.360,992,80} 60.021,18 9.349,86 9.349,86 (2.282.551,78)
Aramdn Montafas de Aragdn, S.A. (0.678.262,17) {10.654.438,00) - (9.676.262,17)
Aragonesa de Gestidén de
Reslduos, S.A. (62.979,13) 3,128,26 (7.408,76) - (79.650,88)
Centro Europeo de Empresas e
Innovaclén de Aragén, S.L. (318.577,81) - (127.468,25) - (318.577,81)
Escuela Superior de Hostelerfa de
Aragon, S.AU. (1} - -
Expo Zaragoza Empresarial, S.A. (141.442.672,66) - 477041184  4867.757.45  (136.774.015,21)
Plataforma Loglstica de Zaragoza
PLAZASA, (26.819.419,25) - (12.883.433,30) - {28.619.419,25)
Socledad Fotovoltalca Torres de ' ’
Albarracin, S.L. {2) - -
Socledad para el Desarrollo
Industrial de Aragdén, S.A. (185.068,92) 557.501,34 185.068,92 0,00
Promoclén Aeropuerto de
Zaragoza, S.A. {10.621.842,05) (66.100,84) (10.621.842,05)
Terminal Marltima de Zaragoza,
s.L. (267.883,74) . (66.100,84) 4,276,55 (263.807,16)
Ciudad del Motor de Aragdn, S.A. (11.144.721,40) - (7.203.805,56) - (11.141.721,40})
Parque Tecnclégico del Motor de .
Aragén, SA. (26.162,25) - (45.998,11) - (28.162,25)
Sodledad para el Desarrollo de ,
Calamocha S.A, (10.123,84) - 5,739,565 4.501,64 {5.532,00)
Zaragoza Alla Velocldad 2002,
S.A. (2.025,253,03) - - - (2.025,253,03)
Promocldn de Actividades
Aeroportuanias; S.L.U. (1.620.466,30) - (998.610,74) - {1.620.468,30)
Parque Tecnoléglco Walga, S.A. (69.738,66) 50.858,00 (28.151,14) - (18.679,91)
Suelo y Vivienda de Aragdn,
S.Lu. . {10.001.754,04) - {11.360.206,18) - {10.001.754,04)
Plaza Serviclos Adreos, S.A. (2.295.471,08) - - - {2.285.471,06)
Capilal Innovacién y Crecimienlo,
SCR {4.023.436,84) - 280.936,73 109.346,18 {3.914.092,45)
TOTALES {224.793.828,67) 123.078,39 (37.826.970,28) 4.980,390,61 (219.690,369,67)

Nota 1: Disuella y liquldada en €l efercicle.

Nola 2: Vendlda en &l glercicle




Todas las cantidades deducidas han sido tenidas en cuenta para la determinacién de la
base imponible de [a Comparila, con excepcién de las relativas a las entidades que
tributan junto con Corporacion Empresarlal Publica de Aragén, S.L.U. en Régimen de
Consolidacion Fiscal.

El calculo de la reversion de las pérdidas por deterioro de los valores representativos de
la participacion en el capital se ha llevado a caho con la informacion a 31 de diciembre de
2014. Las cantidades definitivas correspondientes al periodo impositivo 2014 se haran
constar en la memoria del ejercicio 2015, una vez presentada la declaracion del Impuesto
sobre Sociedades. Las cantidades deducidas finalmente -en el ejercicio 2013 son Ias
reflejadas en esta memcoria.

Los saldos deudores y acreedores con las empresas del Grupo como consecuencia del
efecto impositivo, generados en el ejercicio 2014 por el régimen de consolidacién fiscal,

son los siguientes;

En euros
Sociedad Deudor Acreedor
Sociedad Aragonesa de Gestidon Agroambiental, S.L.U. 48.718,89 -
Aragonesa de Gestidn de Residuos, S.A. 838,44 -
Aragon Exterior, S.A.U. 2.801,03 -
Escuela Superior de Hosteleria, S.A.U. - 0,43
Expo Zaragoza Empresarial, S.A. - 88,44
Socledad de Promocidn y Gestidon del Turismo Aragonés, S.L.U 29.903,73 -
Sociedad para el Desarrollo de Calamocha, S.A. 1.6800,60 -
PLHUS Plataforma Loglstica, S.L. - 8.261,30
Suelo y Vivienda de Aragén S.L.U. - 41.651,07
83.862,69 50.001,24
El detalle de los impuestos diferidos es el siguiente:
En euros
2014 2013
Activos por Impuestos diferidos:
- Gréditos por bases imponibles negativas 3.010.333,58 3.776.677,21
3.010.333,568 3.776.677,21
Paslvos por Impuestos difsridos:
- Diferencias temporarias (9.712.709,03) (7.767.657,52)
{9.712.709,03) (7.767.657,52)
Impuestos diferidos {6.702.375,45) (3.990.980,31)

81



El movimiento durante el ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos, sin

tener en cuenta la compensacion de saldos, ha sido como sigue:

En euros
Créditos por .

bases

imponibles
Activos por impuestos diferidos negatlvas Total
Saldo a 1 de enerc de 2013 3.541.209,40 3.541.209,40
Cargo (abono) a cuenta de p. y g. 235.467,81 235.467,81
Saldo a 31 de diciembre de 2013 3.776.677,21 3.776.677,21
Cargo (abono) a cuenta de p.y g. (766.343,63) {766.343,63)
Saldo a 31 de diciembre de 2014 3.010.333,568 3.010.333,68
En euros

Ventas con

cobro Deterioro de
Pasivos por impuestos diferidos Subvenciones aplazado particlpaciones Total
Saldo a 1 de enerc de 2013 2.206.160,73 174.624,78 3.366.684,62 5.747.370,13
Cargo (abono) a cuentade p. y g. : - (45.497,84) 235.467,81 180.969,97
Cargo a patrimonio neto 1.830.317,42 - . 1.830.317 42
Saldo a 31 de dlciembre de 2013 4.036.478,15 129.126,94 3.802.052,43 7.767.657,62
Cargo (abono) a cuentadep. yg. - {61.142,11) (659.703,68) (720.845,79)
Cargo a patrimonio neto 2.665.897,30 - - 2.665.897,30
Saldo a 31 de dlciembre de 2014 6.702.375,45 67.984,83 2.042.348,75 9.712.709,03

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de
compensacion se reconocen en la medida en que es probable que la Sociedad obtenga
ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.

Debido a la modificacién introducida por la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, segln la
cual el tipo general de gravamen del Impuesto sobre Sociedades ha sido modificado
pasando del 30% al 28%, para los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero
de 2015 y al 25%, para los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2016,
al 31 de diciembre de 2014, se han ajustado los impuestos diferidos de activos y pasivos
en funcién del importe por el que se esperan recuperar o pagar, respectivamente. Los
mencionados ajustes han supuesto un efecto en la linea de gasto por impuesto sobre
sociedades de 602.067 euros de mayor gasto como consecuencia de ajustar el activo por
impuesto diferido y de 602.067 euros de mayor ingreso por el ajuste en el pasivo por
impuesto diferido. Adicionalmente, consecuencia de dicho cambio impositivo, los pasivos
por impuesto diferido de subvenciones se han ajustado con cargo a patrimonio neto por
importe de 1.322.909 euros.
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El detalle de las Bases imponibles negativas generadas por Corporacién Empresarial
Ptthlica de Aragén, S.L.U. de manera individual en ejercicios anteriores, antes de la
incorporacion al Grupo fiscal, es el siguiente:

En euros
Ejercicio Base

2008 71.083.302,47

71.083.302,47

Las aportadas por la sociedad absorbida en el ejercicio 2013, Aragdn Desarrollo e
Inversién, S.L.U. antes de su incorporacién al grupo fiscal son:

En euros
Ejercicio Base
2004 ) . 494,252 66
2007 11.638.801,57

12.131.154,23

El detalle de las Bases imponibles negativas generadas por Corporacion Empresarial
Publica de Aragon, S.L.U. en régimen de consolidacién fiscal es el siguiente:

___ Eneuros
Ejercicio Base
2009 : 16.461.963,76
2010 6.668.093,13
2011 . 16.114.079,09
2012 9.392.19942

48.836.335,40

Las Bases imponibles aportadas por Aragon Desarrollo e Inversion, S.L.U. en régimen de
consolidacion fiscal son: :

En euros
Ejercicio ) Base
2009 3.261.805,83
2010 1.518.148,60
2011 ’ 2.085.939,67
2012 ‘ 1.137.669,52

De acuerdo con la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, las
bases imponibles negativas pendientes de compensar anteriores a la entrada de la
Sociedad en el grupo fiscal, afio 2008, podran ser compensadas con las bases
imponibles positivas generadas por la Sociedad en el Grupo en los periodos impositivos
posteriores sin limite temporal.
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El registro de las diferencias temporarias deducibles supondria el reconocimiento de Un
activo por importe de 25.335.815 euros {25.044.313 euros en 2013) y un crédito por base
imponible negativa de 28.535.691 eurcs en 2014 (36.418.426 euros en 2013) a recuperar
fiscalmente en los préximos ejercicios. A la fecha de formulacién de estas cuentas
anuales no se dan las circunstancias que permitan registrar dichos activos por impuesto
diferido.

Las deducciones pendientes de aplicar por la sociedad a cierre del ejercicio 2014, suman
1.819.554 euros (1.641.631 euros en 2013). Al igual que ocurre con los activos por
impuesto diferido mencionados en el parrafo anterior, no se dan las cir¢unstancias que
permitan registrar dichas deducciones.

La base imponible generada en el grupo de consolidacion fiscal en 2014 ha sido negativa
en 10,744.679 euros (29.041.116 euros en 2013).

La Sociedad tiene abiertos a la Inspeccion de la Hacienda Publica los cuatro Ultimos
gjercicios para todos los impuestos que le afectan. El Consejo de Administraciéon confia
que, como consecuencia de una comprobacién, no se derivarian pasivos fiscales por un
importe significativo respecto de los Fondos propios de la Sociedad.
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NOTA 15 INGRESOSY GASTOS

a) Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias:

En euros

2014 2013

Importe de la clfra de negoclo: 2.087,307,89 2.789.853,08
Prestaciones de servicios 3.071,45 3.125,54
Ingresos financieros de la actividad de holding {dividendos y otros) 664.602,40 1.544.221,20
Ingresos financieros de la actividad de holding {créditos) 1.399.574,04 316.654,88
Resultado por enajenacién de cartera y variacién valor razonable {Nota 10) 60,00 925.851,46
Otros ingresos de explotacién 433.423,13 918,867,79
Ingresos accesorios y ofros de gestién corriente {arrendamientos) 159.256,49 166.867,79
Subvenciones de explotac. incorporadas al resultado del ejercicio (Nota 17) . 274,166,64 750.000,00
Cargas soclales y provislones: {102.559,97) (124.059,38)
Seguridad social a cargo empresa (100.989,21) (122.742,71)
Otros gastos sociales . {1.570,76) (1.316,67)
Otros gastos de explotacién: {476.525,38) {869.989,12)
a} Servicios exteriores (474.434,50) (666.488,64)
b) Tributos {1.090,88) (3.500,48)
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado (982.446,99) (70.851,76)
a) Deterioros y pérdidas (982.446,99) (57.493,87)
b) Resultados por enajenaciones y otras, ' - {13.357.89)
Deterloro y resultado por enajenaclones de inverslones financleras: {23.805.858,98) {64.219,230,22)
a) Detericros y pérdidas (Nola 8, 8y 10) (23.684.221,48) (62.625.041,76)
b) Resultados por enajenaciones y ofras - (121.637,50) (1.594.188,46)
Otros resultados (Nota 16) ' {11.886.572 66) {25.047.938,67)

Tanto en el gjercicio 2014 como en el ejercicio 2013, la totalidad de los ingresos se han
realizado en Aragén, ' :

b}  NuUmero medio de empleados:

El niumero medio de empleados y de miembros del Consejo de Administracién en el curso
del ejercicio distribuido por categorias y sexo es el siguiente:

Nuamero medio de empleados

por categorias y sexo Hombres Mujeres Total
2014 2013 2014 2013 2014 2013

Consejeros que no son a la vez

empleados de la compafiia 10,00 10,00 - - 10,00 10,00

Consejeros empleados de la

compafila ' 1,00 1,00 - - 1,00 1,00

Allos directivos - - - - - -
Reslo de personal de direccibnde -

la empresa 1,00 1,00 S - 1,00 1,00
Técnicos y profesionales cientlficos

e inteleciuales y de apoyo - 0,41 6,00 6,00 6,00 6,41
Empleados de tipo administrativo - - 2,00 277 2,00 2,77
TOTAL 12,00 12,41 8,00 8,77 20,00 21,18
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El nimero de empleados al cierre del ejercicio y miembros del Consejo de Administracion
por categorias y sexo es el siguiente:

Hombres Mujeres Total
Namero de empleados al cierre
del elercicio por categoria y
sexo 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Consejeros gue no son a la vez
empleados de la compaiila 10,00 10,00 - - 10,00 10,00
Consejeros empleados de la
compafiia * 1,00 1,00 - - 1,00 1.00
Altos directivos - - - - - -
Resto de personal de direccion de
la empresa 1,00 1,00 - - - 1,00 1,00
Tecnicos y profesionales cientlficos
e intelectuales y de apoyo - - 6,00 6,00 6,00 6,00
Empleados de tipo administrativo - - 2,00 2,00 2,00 2,00
TOTAL 12,00 12,00 8,00 8,00 20,00 20,00

En el ejercicio 2014 y 2013 la Sociedad no posee personal con discapacidad mayor o
igual al 33%.
NOTA 16 PROVISIONES

a) El movimiento de las provisiones a largo y corto plazo ha sido el siguiente:

+

En euros
Provisiones a largo plazo 2014 2013
Saldo inicial 48.438.587,44 22.151.563,77
- Dotaciones (Nota 15) 11.896.572,66 25.047.938,67
- Traspasos - 1.239.085,00
Saldo final 60.335.160,10 48.438.587,44

Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. mantiene participaciones en el capital
social de las sociedades Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. y Zaragoza Alta
Velocidad 2002, S.A. del 59,24% y 25%, respectivamente. Dichas sociedades tienen un
patrimonio neto negativo debido a las pérdidas obtenidas en el ejercicio actual y
anteriores consecuencia, principalmente, de las pérdidas por deterioro de sus activos
inmobiliarios. '

En relacion con dichas sociedades, Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U.
ha asumido el compromiso, frente a las entidades financieras acreedoras, de aportar los
fondos necesarios, via préstamos participativos, para que éstas puedan hacer frente a la
devolucién de los préstamos recibidos,
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Asli, pues, en relacién con la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A., la Sociedad
ha registrado en balance en los gjercicios 2014 y 2013 una provision para riesgos Yy
gastos por importe de 32.373 miles de euros para cubrir, hasta su porcentaje de
participacién, el patrimonio neto negativo de la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002,
S.A.

Igualmente, en relacién con la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza Plaza, S.A,, la
Sociedad ha registrado en balance en los ejercicios 2014 y 2013 una provisién para
riesgos y gastos por importe de 27.961.905 y 16.065.333 euros, respectivamente, para
cubrir, hasta su porcentaje de participacién, el patrimonio neto negativo de la sociedad
Plataforma Logistica de Zaragoza Plaza, S.A.

El gasto registrado en el gjercicio se ha recogido en el epigrafe de "Otros resuitados” de -
la cuenta de pérdidas y ganancias (Nota 15).

En euros
Provisiones a corto plazo 2014 2013
Saldo inicial 1.887.577,80 3.270.822,48
- Altas por fusién - 215.000,00
- Traspasos ) - (1.232.085,00)
- Aplicaciones : {215.000,00) {359.159,68)
Saldo final 1.672.577,80 1.887.577,80

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013 se recoge una provisién por importe de 1.672.578
euros para cubrir el compromiso de pago por un aval concedido en 2009 a la sociedad
Entaban Biocombustibles del Pirineo, S.A.

Segun lo establecido en el articulo 2, apartado 4 de! Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de
julio, de- medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la
competitividad, las cantidades derivadas de la supresién de la paga extraordinaria y de
las pagas adicionales de complemento especifico 0 pagas adicionales equivalentes, de
acuerdo con lo dispuesto en este articulo, se destinaran en ejercicios futuros a realizar
aportaciones a planes de pensiones o contratos de seguro colectivo que incluyan la
cobertura de la contingencia de jubilaciéon, con sujecién a lo establecido en la Ley
Organica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y en los
términos y con el alcance que se determine en las correspondientes leyes de
presupuestos.
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NOTA 17 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

a) Désglose de las subvenciones recibidas por la Sociedad en 2014:

En euros
Subvencldn Importe
Subvencion de Saldoiniclal  reclbidaen traspasado al Saldo final Efecto  Saldo final
axplotaclon: hruto 2014 ajerciclo bruto Impositivo neto
Gobierno de Aragdn - 274.166,64 (274.166,64) - - -
Total subvencidn
explotacidn ) - 274.166,64 (274.166,64) - - .

Durante e! ejercicio 2014 la Sociedad ha recibido una subvencién de explotaciéon del
Gobierno de Aragén, Socio Unico de la Sociedad, por el importe de 274.166,64 euros
(750.000 euros en 2013). La Sociedad ha contabilizado la totalidad de este importe como

“ingreso del ejercicio al considerar que las actividades son de interés publico y general, tal
y como se indica en su decreto de constitucion.

En euros
Subvencidn Importe

Subvencidn de Saldo Inlclal recibidaen traspasado al Saldo final Efecto Saldo final
capital: hruto 2014 ejerclclo bruto imposiHivo neto
Gobierno de Aragdn 2 94127586 - (1.062.42546) 1.678.850,40  (484.350,50)  1.394.499,90
Institute Aragonés :
de Fomento £65.990,00 - (51.540,59) 614.449.41  (153.612,35) 460.837,06
Fondo de
Inversiones de :
Teruel 9.847.662,32 15.190.72446  (789.736,38) 24.257.65040 (6.064.412,60) 18.193.237,80
Total subvenclén
capital 13.454.92818 15.190.724,46 (1.903.702,43) 26.750.950,21 (6.702.375,45) 20.048.574,76

En 2014 se han recibido subvenciones de capital para la adquisicion de instrumentos de
patrimonio por importe de 15.199.724 euros (11.915.177 euros en 2013). .

Del dinero recibido por las subvenciones, Corporacién Empresarial Plblica de Aragén,
S.L.U. ha imputado a resultados los siguientes importes:

- 63.439 euros (58.070 euros en 2013) correspondientes a la subvencién de
inmovilizado. Su imputacién a resultados esta correlacionada con la amortizacion
dotada por los bienes adquiridos subvencionados asi como por el deterioro sufrido
por los mismos.

- 1.840.264 euros (5.756.0497 euros en 2013) de las subvenciones recibidas para
compra de instrumentos de patrimonio. Estas subvenciones se asignan a resultados
en la medida en que se deteriora el valor de las participaciones adquiridas (Nota
8.e).

La suma de todos ios importes (subvencion para inmovilizado, para compra de
instrumentos de patrimonio y para el fondo de provisiones técnicas), eliminados del efecto
impositivo, aparece en balance abreviado dentro del Patrimonio Neto por importe
20.048.575 euros (9.418.450 euros en 2013).
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Por ultimo, la Sociedad viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencién
y mantenimiento de tales subvenciones,

'NOTA 18 COMPROMISOS

En relacién con la financiaciéon bancaria obtenida por las sociedades participadas Nieve
de Teruel, S.A., PLHUS Plataforma Logistica S.L., y Plaza Desarrollos Logisticos, S.L.,
cuyo importe dispuesto al cierre del gjercicio 2014 asciende en conjunto a 70,2 millones
(74,3 millones en 2013}, Corporacién Empresarial Publica de Aragon, S.L.U. ha asumido
los siguientes compromisos:

a}  Mantenimiento de la participacién actual en dichas sociedades durante la vigencia
del contrato de financiacién.

b)  En caso de disminuir el porcentaje de participacién actual, adquiere el compromiso
de constituir las garantias necesarias para mantener |la continuidad del contrato o a
cancelar el mismo de forma anticipada.

Todos los compromisos indicados anteriormente cesaran en el momento enh que se
cancele integramente por pago |a financiacién concedida.

Adicionalmente, en relacién con la sociedad participada Zaragoza Alta Velocidad 2002,
S.A., el Gobierno de Aragdn asumié los compromisos necesarios para aportar ios fondos
que fueran necesarios para la amortizacion del crédito mantenido con entidades
financieras. En este sentido, Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. junto
con el resto de accionistas de la sociedad acordaron conceder un préstamo participativo
de forma mancomunada y en funcién de su porcentaje de participacién en el capital social
de Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. hasta un importe maximo de 230 millones de
euros.
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NOTA 12 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones realizadas con partes vinculadas, exceptuadas las aportaciones de
capital, han sido las siguientes:

Euros

Operaclones con partes vinculadas en Empresas asocladas y

el ejercicio 2014 y 2013 Empresas del grupo multigrupo

2014 2013 2014 2013

Ingresos par prestacion de servicios 3.04200 ' 312554 -

Ingresos de créditos a largo plazo 1,399.574,04 316.654,88 -
Recepcion de servicios (73.028,88) {45.692,54)

Dividendos y ofros beneficios distribuidos , - 409.530,00 336.004,39
Ademas de las operaciones anteriores, la Sociedad ha recibido por parte del Gobierno de
Aragon subvenciones de explotacion por importe de 274.167 euros (750.000 euros en
2013) y subvenciones de capital por importe 15.199.724 euros del Fondo de Inversiones
de Teruel (2013: 8.199.911 euros del Fondo de Inversiones de Teruel y 2.706.545 euros
del Instituto Aragonés de Fomento).

Los saldos pendientes con partes vinculadas son:

Operaciones con partes vinculadas en el

En euros

Empresas asocladas y

elercicio 2014 y 2013 Empresas del grupo multligrupo
’ 2014 2013 2014 2013
A) ACTIVO NO CORRIENTE 34.741.481,30 26.730.214,30 27,572.002,74 16.484.696,10

1. Inversiones financieras a largo plazo

34.741.481,30

26.730.214,30

27.672.002,74

16.484.696,10

Créditos a emprasas {Nota 9.c) 34.741.481,30 26.730.214,30 27.572.002,74 16.484.696,10
B) ACTIVO CORRIENTE 2.069.198,,27 2.210.232,80 1.,004.533,68 1.004.533,66
1. Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar - 511,76  1.004.533,66  1.004.533,66
Deudores varios - 511,76  1.004.533,66  1.004.533,66
2. Inversiones financleras a corto plazo 2.060.198,27 2.200.721,04 - -
Créditos (Nota 9): 330.125,63 119.815,04 - -
Otfros aclivos financleros (Nota 9): 89.628,22 89.628,22 - -
Otros ¢réditos con Administraciones publicas
{subvenciones pendientes de cobro) 1.649.444,42 2.000.277,78 - -
- D) PASIVO CORRIENTE 701.454,40 890.696,76 - -
3. Deudas a corto plazo 701.454,40 890.695,76 - -
Otras deudas {Nota 13) 701.454,40 §90.695,76 - -

La totalidad de las operaciones con partes vinculadas se han formalizado en condiciones

normales de mercado.
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Adicionalmente, a lo largo del ejercicio 2014 el Gobierno de Aragén ha aportado fondos
por un total de 21.322.597 euros a la Sociedad (en 2013, aportd 51.845,762 euros). Esta
a su vez ha proporcionado a las participadas un total de 39.855.802 euros en 2014
(60.480.092 euros en 2013). De estos fondos, 22.037.223 euros (33.131.620 euros en
2013) se han destinado a realizar aportaciones al capital de las sociedades participadas
(ver Nota 8.a) y 17.818.5679 euros (27.282.481 euros en 2013) a conceder préstamos
participativos a las sociedades Plataforma Logistica de Zaragoza, S.A. y Zaragoza Alta
Velocidad 2002, S.A. (ver Nota 9.¢)

a) Inversiones financieras a largo plazo (Nota 9.¢)

Dentro del epigrafe de “inversiones financieras a largo plazo” se incluyen varios
préstamos participativos concedidos a las siguientes sociedades:

- 34.741.481 euros (26.610.635 euros en 2013) correspondiente a cuatro préstamos
participativos concedidos a la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA,
S.A. asl como los intereses devengados no vencidos (Nota 9.¢). Dichos préstamos
participativos han devengado durante el ejercicio 2014 unos intereses por importe
de 1.399.574 euros (2013: 316.655 euros)

- 27.572.003 euros (16.484.696 euros en 2013) correspondiente a un préstamo
participativo concedido a la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. Este
préstamo devenga una tasa de intereses anual pagadera en el caso de la sociedad
obtenga un precio de venta de suelos igual o superior a los valores de tasacién. La
fecha de vencimiento del préstamo se establece el 31 de diciembre de 2024,

b) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

En este epigrafe se incluye tanto en 2014 como 2013, principalmente, 1.004.534 euros a
cobrar de Promocion Aeropuerto de Zaragoza, S.A., en liguidacion por pagos realizados
por su cuenta.

¢) Inversiones financieras a corto plazo

Consecuencia de la fusion con Aragéon Desarrollo e Inversién S.L.U. realizada en el
gjercicio 2013 existe un crédito concedido a Sociedad para el Desarrollo Industrial de
Aragon, S.A. por importe de 165.868 euros por la venta en su momento de las acciones
que se poselan de una participada teniendo como vencimiento final 2015, de ahi que se
haya traspasado a corto plazo a cierre del ejercicio 2014, y para el que se ha registrado
un deterioro acumulado de 135.009 euros (2013: 46.289 euros).

Al cierre 2014 y 2013 el epigrafe "Otros activos financieros a corto plazo” se compone,
principaimente, de 89.628 euros provenientes de ejercicios anteriores por unos cobros
pendientes con la Diputacién General de Aragén.

d)  Subvenciones pendientes de cobro

Dentro del epigrafe “Otros créditos con Administraciones Publicas” se recogen saldos

pendientes de cobro por subvenciones concedidas por Diputacién General de Aragén por
un importe total de 1.649.444 euros (2.000.278 euros en 2013).
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NOTA 20 CONSEJO DE ADMINISTRACION Y ALTA DIRECCION
a) Retribucion a los miembros del Consejo de Administracion y Alta direccién

A los efectos de elaboracién de las cuentas anualtes se ha considerado “personal de Alta
Direccién” a quien planifica, dirige y controla las actividades de la Sociedad, de forma
directa o indirecta; y lleva a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad,
solo limitadas por los criterios e instrucciones directas de los titulares juridicos de la
Sociedad o de los 6rganos superiores de gobierno y administracién que representan a
dichos titulares.

De acuerdo con lo anterior, la Sociedad considera que a 31 de diciembre de 2014 y de
2013 no existe personal de Alta Direccion, adicional al que forma parte del Consejo de
Administracién. Las retribucicnes devengadas por los miembros del Consejo de
Administracién en concepto de salarios y dietas ascienden en el gjercicio 2014 a 111.360
euros y en el ejercicio 2013 a 99.238 suros.

Durante el ejercicio 2014 y 2013, los miembros del Consejo de Administracién, por si
mismos 0 a través de personas vinculadas a los mismos, no han realizado con la
Sociedad ni con Sociedades filiales ni Asociadas operacrones ajenas al trafico ordinario o
en condiciones distintas a las de mercado.

b) Anticipos y créditos a los miembros del Consejo de Administracién

Los miembros del Consejo de Administracién no han percibido remuneracién alguna en
concepto de participacion de beneficios o primas. Tampoco han recibido acciones ni
opciones sobre acciones durante el ejercicio, ni han ejercido opciones ni tienen opciones
pendientes de ejercitar.

Igualmente, los miembros del Consejo de Administracién no han recrbldo anticipos ni
créditos durante el ejercicio 2014 y 2013.

c) Situacién de conflicto de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de Ia Sociedad, durante el
gjercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administracién
han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la
Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos
vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de confiicto de interés previstos
en el articulo 229 de dicha ley.

NOTA 21 HONORARIOS DEL AUDITOR DEL EJERCICIO
Las retribuciones devengadas por los Co aUditores por la realizacion de la auditoria

gjercicio 2014 han ascendido a 38.500 euros (38.500 euros en 2013) (para la auditoria de
las cuentas anuales individuales y consolidadas).

92



NOTA 22 HECHOS POSTERIORES
Con posterioridad al cierre del ejercicio y hasta la fecha de formulacién de estas cuentas

anuales no se han producido transacciones o hechos que tengan un impacto relevante en
la lectura de las presentes cuentas anuales.
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS INDIVIDUALES DEL
EJERCICIO TERMINADO A 31 DICIEMBRE DE 2014

En fecha 31 de marzo de 2015, el Consejo de Administracion de Corporacién Empresarial
Publica de Aragén, S.L., (Sociedad Unipersonal) procede a formular las presentes
cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2014, recogidas en 93 folios en
cumplimiento del articulo 253 de la Ley de Sociedades de Capital -y del articulo 37 del
Codigo de Comercio, visadas por el Secretario del Consejo de Administracién por
delegacion del resto de los miembros def Consejo. :

D. Francisco Bono Rios. FIRMA

D. Javier Campoy Monreal FIRMA

D. Arturo Aliaga Lépez, FIRMA

D. Eduardo Bandrés Mollné. FIRMA

D. Jeslis Diez Grijatbo, FIRMA

D. José Marla Garcla Lépez. FIRMA

D. Antonio Gasién Aguilar. FIRMA

D. Luls Marruedo Espeja. FIRMA

D. Francisco Martinez Garcla. FIRMA

D. Javier Rincén Gimeno. FIRMA

D. Mario Varea Sanz FIRMA S~ 7 y

Dda. Cristina Asensio Grijalba

(Secretario no consgjero). FIRMA
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
Al socio tnico de Corporacion Empresarial Plblica de Aragén, S.L. Unipersonal:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de la sociedad Corporacién
Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. y sociedades dependientes, que comprenden el balance
consolidado a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo
consolidado y la memoria consolidada correspondientes al gjercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados consolidados de Corporacion Empresarial Publica de
Aragén, S.L.U. y sociedades dependientes, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo en Espafa, que se identifica en la Nota 3.1 de la
memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas
adjuntas basada en nuestra auditorfa. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad
con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa
exige que cumplamos los requerimientos de ética, asl como que planifiquemos y ejecutemos la
auditorfa con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
consolidadas estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los
riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error.
Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante
para la formulacién por parte de los administradores de la sociedad dominante de las cuentas
anuales consolidadas, con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean
adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria también incluye la evaluacion de la
adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones
contables realizadas por la direccién, asi como la evaluaciéon de la presentacién de las cuentas
anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una hase
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria con salvedades.
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Fundamento de la opinidn con salvedades

Segun se indica en las Notas 9 y 25 de la memoria consolidada adjunta, el epigrafe de
“Participaciones puestas en equivalencia” del balance consolidado adjunto, incluye la
participaciéon en la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. con un valor en libros de 0
euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013 y para la que se ha registrado una provisién para
riesgos y gastos, equivalente al porcentaje de la participacién en el patrimonio neto negativo de
dicha sociedad a 31 de diciembre de 2014 y 2013, por importe de 32,4 millones de euros, como
consecuencia de los compromisos asumidos por los accionistas frente a las entidades financieras.
Asi mismo, tal y como se indica en la Nota 35 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo le
ha concedido créditos participativos con un saldo de 27,6 y 16,5 millones de euros al 31 de
diciembre de 2014 y 2013, respectivamente. En el transcurso de nuestro trabajo no hemos tenido
acceso a las cuentas anuales auditadas de la mencionada sociedad al 31 de diciembre de 2014 ni
a otra informacion financiera necesaria para evaluar la razonabilidad de la recuperabilidad de la
participacion y los creditos, asi como de la provisién para riesgos y gastos registrada a dicha
fecha. Por tanto, de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion, no podemos concluir sobre el importe por el que deberian estar registrados la
participacion puesta en equivalencia, los créditos y la provision para riesgos y gastos a 31 de
diciembre de 2014 ni el impacto sobre el deterioro y la dotacién de la mencionada provisién en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2014. Nuestra opinién de auditorfa
sobre las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2013 incluy6é una limitacién al alcance por no poder determinar la parte de Ia
dotacién de la provision para riesgos y gastos que deberia haber correspondido al ejercicio 2013 y
a ejercicios anteriores.

Opinién con salvedades

En nuestra opinién, excepto por los posibles efectos del hecho descrito en el parrafo de
“Fundamento de la opinién con salvedades”, las cuentas anuales consolidadas adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la
situacion financiera consolidada de Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. y
sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus resultados consolidados
y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
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Parrafos de énfasis

Llamamos la atencién sobre la Nota 3.2.6 de las cuentas anuales consolidadas que indica que
las sociedades dependientes Parque Tecnologico Walga, S.A., Expo Zaragoza Empresarial,
S.A., Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A., Parque Tecnolégico del Motor de Aragén,
S.A. y Plhus Plataforma Logistica, S.L. tienen como actividad la promocién inmobiliaria, siendo
sus principales activos edificios y parcelas por un importe conjunto de 363 y 377,6 millones de
euros, respectivamente. Igualmente, el epigrafe de “Participaciones puestas en equivalencia”
del balance consolidado adjunto, recoge las participaciones en las sociedades, dedicadas
tambien a la promocion inmobiliaria, Platea Gestion, S.A. por un importe de 10,7 y 9,9 millones
de euros al cierre de los ejercicios 2014 y 2013, respectivamente, y Zaragoza Alta Velocidad
2002, S.A. por un importe de 0 millones de euros al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 y para
la que se ha registrado una provisién para riesgos y gastos por importe de 32,4 millones de
euros (considerando lo indicado respecto a Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. en el parrafo de
“Fundamento de la opinion con salvedades”). Asl mismo, tal y como se indica en la Nota 35 de
las cuentas anuales consolidadas, el Grupo ha concedido créditos participativos a Zaragoza
Alta Velocidad 2002, S.A. por importe de 27,6 y 16,5 millones de euros al 31 de diciembre de
2014 y 2013, respectivamente. Adicionalmente, debido a la coyuntura econdmica actual, el
Grupo ha obtenido pérdidas continuadas. Estas circunstancias, junto con otras cuestiones
expuestas en la Nota 3.2.6, indican la existencia de una incertidumbre material que puede
generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento y realizar los activos indicados anteriormente y liquidar sus pasivos, por los
importes y segln la clasificacion con los que figuran en el balance consolidado adjunto, lo que
dependera, tanto del mantenimiento del apoyo financiero del socio Unico de la sociedad
dominante, como del cumplimiento de los planes de negocio de las mencionadas sociedades
dependientes y asociadas. Esta cuestién no modifica nuestra opinién.

Llamamos la atencién sobre la Nota 30.ii) apartados 2 y 3 de las cuentas anuales consolidadas
que indica que la sociedad dependiente Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A.
mantiene litigios en curso, de los cuales, a la fecha de emisidon de nuestro informe,
desconocemos el desenlace final y, por tanto, el efecto patrimonial que, en su caso, podria
derivarse para el Grupo en el futuro. Esta cuestion no modifica nuestra opinion.

Llamamos la atencion sobre la Nota 9 de las cuentas anuales consolidadas en la que se indica
que el eplgrafe de “Participaciones puestas en equivalencia” del balance consolidado adjunto,
incluye la participacion en la sociedad Aramon, Montafias de Aragén, S.A. con un valor en libros
de 39,2 y 41,4 millones de euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente. Tal y como
se indica en la Nota 30.iv) apartado 1 de la memoria consolidada adjunta, dicha sociedad es
parte demandada en un procedimiento judicial instado por un tercero, que solicita que se
declare que Aramoén, Montailas de Aragon, S.A. ha percibido ayudas publicas de forma ilegal,
asi como que ha abusado de su posicion dominante y actuado en competencia desleal,
reclamando la devolucion de dichas ayudas publicas, asi como una indemnizacién de 6,2
millones de euros. A la fecha de emision de nuestro informe desconocemos el impacto que la
evolucion de dicho litigio podria tener sobre la valoracidon de la participacion puesta en
equivalencia en el futuro. Esta cuestion no medifica nuestra opinion.
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A su vez, tal y como se indica en la Nota 30.iv) apartado 2 de la memoria consolidada adjunta,
la sociedad multigrupo, Aramén, Montafias de Aragon, S.A. mantiene una participacion directa
del 100% del capital social de la sociedad Castanesa Nieve, S.L.U. Esta Ultima sociedad posee
terrenos ubicados en el municipio de Montanuy. Con fecha 22 de enero de 2014 la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon declard nulo el Plan
General de Ordenacion Urbana de Montanuy, habiendo sido recurrida dicha sentencia en
casacion por parte del Gobierno de Aragén y por la sociedad del grupo Castanesa Nieve, S.L.U.
La valoracion de la mencionada participacion puesta en equivalencia incluye una provisién por
deterioro de tales terrenos, estimada de acuerdo con la hipoétesis mas probable de inicio de la
urbanizacion de los mismos y sobre la base de que se resuelva favorablemente el recurso
planteado. Por tanto, desconocemos el impacto que de la evolucién de las circunstancias
mencionadas anteriormente, podria derivarse sobre la valoracion de la participaciéon puesta en
equivalencia en el futuro. Esta cuestién no modifica nuestra opinién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacion de
Corporacion Empresarial Publica de Aragédn, S.L.U. y sociedades dependientes, la evolucion de
sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de
gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014. Nuestro
trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestién con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de Corporacién Empresarial Publica de Aragon,
S.L.U. y sociedades dependientes.

30 de abril de 2015
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CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal}) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en Euros)

ACTIVO Nota 2014 2013
ACTIVO NO CORRIENTE 470.604.674 444.303.836
Inmovilizado Intanglble 8 3.057.896 3,260,933
Inmovllizado material 7 100.744.104 106.323.013
Terrenos y consfrucciones 82,930,392 84.245.825
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 17.382.699 20.622.652
Inmovilizade en curso y anticipos 431.013 1.454.536
Inversiones inmoblllarlas 8 182.117.194 157.723.467
Inverslones en empresas del grupo y asociadas a largo
plazo 101.398.152 89.937.812
Participaciones puestas en equivalencia 9 73.096.983 72.577.916
Créditos a empresas 28.301.169 17.359.696
- Inverslones financieras a largo plazo i 10 74.939.859 76.525.148
Activos por Impuesto diferido 26 5.120.660 6.243.776
Deudas comerciales no corrlentes 10 3,226,819 5.299.885
ACTIVO CORRIENTE 436.813.168 536.322.249
Actlvos no corrientes mantenldos para la venta 15 1.563.799 1.335.299
Existenclas 16 321.817.740 374.883.457
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12 57.291.133 109.192.496
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 19.545.404 42.798.169
Clientes, empresas del grupo y asociadas 19.671.191 41.529.646
Activos por impuesto corriente 886.803 1.062.005
Ofros deudores 17.187.735 23.802.675
Inversiones en empresas de! grupo y asocladas a corto
plazo 10 2356.461 2.139.677
Créditos a empresas del grupo y asociadas 145.833 2.050.000
Otros activos financieros 89.628 89.577
Inversiones flnancleras a corto plazo 10 30.037.337 26.441.679
Periodiflcaclones a corto plazo 319.681 186.825
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 17 25.668.117 21.143.016

TOTAL ACTIVO 907.417.842 879.626.084




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.

(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en Euros)

+

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2014 2013
PATRIMONIO NETO 340.380.977 355.507.406
Fondos propios 18 260.824.001 281.141.187
Capital 18 435.660.390  435.660.390
Reservas 18 (331.872.079) (253.203.852)
Ofras aportaciones de socios 18. 200.046.394 178.723.796
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante - (43.010.704)  (80.039.148)
Ajustes por camblos de valor 19 (278.266) (1.868.093)
Subvenciones, donaclones y legados recibidos 22 68.965.302 57.095.333

Soclos externos 21 10.879.940 19.138.980

PASIVO NO CORRIENTE 272.241.850 283.461.076
Fondo de provislones técnlcas. Cobertura del conjunto de

operaciones 23 965.826 1.006.245
Provisiones a largo plazo 26 36.868.790 38.979.591

Deudas a largo plazo 10 181.933.098 191.680.168

Deudas con entidades de crédito 177.436.828 184.575.672

Derivados - 1.889.848
Otros pasivos financieros 4.496.270 5.214.648

Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 10 24.119.580 22.176.382

Deudas con empresas del grupo 24,119.580 22,175.382

Paslvos por impuesto diferido 26 26,222,282 27.837.886
Periodificaciones a largo plazo 2.142.475 1.981.602
PASIVO CORRIENTE 294.7985.015 340.657.603
Provisiones a corto plazo 26° 7.541.101 8.430.309
Deudas a corto plazo 205.510.188 229.761.476
Deudas con entidades de crédito 10 192.691.148 216.772.521

Derivados 822,713 432.283
Otros pasivos financieros 11.796.327 12.546.662
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 10 6.909.997 4.297.334
Deudas con empresas del grupo 5.909.897 4.297.334
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10 75.787.638 98.108.002
Proveedores a corto plazo 52.067.747 66.638.602
Proveedores, empresas del grupo 1659.848 1.568.934
Pasivos por Impuesto corriente 82.061 © 40,907
Otros acreedores 17.877.936 22,605,801

Anticipos de clientes 5.600.043 7.253.757
Perfodlficaciones a corto plazo 46.094 70.482
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 907.417.842 979.626.084




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en Euros)

OPERACIONES CONTINUADAS Nota 2014 2013
Importe neto de la clfra de negoclos 27 91.473.259 105.367.709
Venlas 42.883.333 50,466.602
Prestaclones de serviclos 46.600.926 54,901,108
Varlacién de exIstencias de productos terminados y en curso de fabrleacién {13.4567.687) (67.003.986)
Exist, de prom. en curso y edif. construldos Incorporados al Inmov. 49,298,602 7.161.822
Trabajos reslizados por la empresa para su activo 27 - 299.239
Transferenclss de Inmovllizado a existenclas 7 (2,992.485) -
Aprovislonamlentos 27 {76.642.091} {34.877.966)
Consumo de mercaderias . (617.5886) (537.153))
Consumo de y materias primas y ofras materias consumibles (44.291.586) 7.427.287
Trabajos realizados por ofras empresas {27.533.024) {36.869.884)
Detarioro de mercaderlas, malerias primas y otros aprovisionamlantos (4.089.913) {6.096.178)
Otros Ingresos de explotaclon 14,373,292 18.846.449
Ingresos accesorios ¥ olros de gestién corriente 1.887.710 2.108.603
Subvenclones de explolacitn Incorporadas al resultado del ejerclclo 7 12.405.582 18.732.845
Gastos de personal 27 {36.475.643) {39.376.038)
Sueldos, salarios y asimilados {27.358.081) (20.813.724)
Cargas soclales y provisiones (9.119.762) (9.762.314)
Otros gastos de explotacién ) (38.129.980) (39.364.885)
Pérdidas, deterioro y variaclon de provisionas por operaclones comerciales (2.778.740) {1.423.249)
Serviclos exteriores, Tribulos y Otros gastos de gestldn coriente (35.351.240) (36.941.636)
Amortlzaclén del Inmovilizado {7.634,368) {7.229.970)
Dotaclén al Fondo de Provisiones Técnlcas. Coberfurs del conjunto de
operaclones (neto) 23 40,819 (16.845)
Fondo de Provislones Técnlcas. Aportaclones de terceros utllizadas 790.653 1.742.731
Imputacién de subvenclones de Inmovllizado no financlero y otras 27 6.829.679 8.133.502
Excesos de provislones 1.464.426 706.976
Deterloro y resultado por enajenaclones del Inmovlilzado 27 {21.177.645) {11.234.880)
Deterioros y pérdidas {20.094.139) {11.060.815)
Resultados por englenaciones y otras (183.506) {173.864)
Otros resultados 27 1.469.187 523,763
Deterloro y restltado por enajenaclones de Instrumentos financleros 27 (1.611.670} (1.634.162)
Detarioros y pérdidas (1.490.032} (1.231.608)
Resultados por enajenaciones y otras {121.838) {402,565}
RESULTADOQ DE EXPLOTACION {32.162.134) (58.966.342}
Ingresos financleros 29 2,684,339 4.355.987
De particlpaciones en insttumentos de patimonio - 6.047
De valores negoclables y ofros Insteumenlos financieros 2,664,338 4.348.940
Gastos financleros 29 (21.114.539) (26.728.210)
Varlaclén del valor razonable de Instrumentos flnancleros - 29 (769.736) (669.788)
Dlferanctas de camblo 29 (4.738}) (176)
Datertoro y resultado por enajenaclones de Instrumentos finsncleros 29 168.804 {1.032)
Deterioros y pérdidas (15.748) (30.919)
Resullados y enajenaclones por olras 174,552 29.887
Incorporacién al actlvo de gastos flnancleros 29 {22.623} 1.445.399
RESULTADO FINANCIERO {19.086.493} {21.697.819}
Parficipaclén en beneflelos {pérdldas) de soc. puestas en equivalencla (4.886.345) (6.984.382)
Deterloro y resultados por enajenaclones de part. puestas an equival. . {11.377.203}
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS {65.938.972) {96.915.748)
Impuestos sobre benefictos 28 {204,671) (1.438.707)

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS

RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado atrThuldo a la socledad dominante
Rasultado atrlbuldo a soclos externos

{66.141.,643)

{98.364.453)

{68.141.843)

(98.364.453)

(43.010,704)
(13.130,939)

(80.039,148)
{18.316.305)



CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CANBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
" CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE

DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio
neto -
Por valoracién de instrumentos financieros
Por coberluras de flujos de efectivo
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
En sociedades consolidadas
En sociedades puestas en equivalencia
Efecto impositivo

Transferenclas a la cuenta de pérdidas y ganancias
Por valoracién de instrumentos financieros
Por coberturas de flujos de efectivo
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
En sociedades consolidadas
En sociedades puestas en equivalencia
. Efecto impositivo

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad
dominante
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios externos

(12.018.692)

Nota 2014 2013
(56.141.643)  (98.354.453)

19 199.496 89,465
19 355.118 961.982
22 20605313  12.857.890
19.226.279  13.614.307

1.377.034 (756.617)

(2174.056)  (3.920.681)

18.985.871 9.988.456

(41.491) ;

19 1.424.350 1.974.257
22 (7.415.593)  (13.216.865)
(6.088.500)  (12.499.693)

(1.327.093) (717.172)

2.001.072 2.631.712

(4.031.862)  (8.610.898)
(41.187.434)  (96.976.894)
(20.168.742)  (78.733.498)

(18.243.396)



CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. (Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en Euros)

B) ESTADO TOTAL DE CAMEIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

SALDO FINAL 2012

Total ingresos y gastos consolidados

reconocidos

Qperaciones con.socios o propietarios:

- Aumentos (reducciones) de capital

- Adquisiciones {ventas) de participaciones
de socios extermos

- Otras operaciones con socios o propietarios

Otras variaciones del patrimonio neto

SALDO FINAL 2013

Total ingresos y gastos consolidados
reconocidos

QOperaciones con $0cios o propietarios:

- Aumentos {reducciones) de capital

- Otras operaciones con socios o propietarios
{ aportaciones de la soc. dominante)

- QOtras operaciones con $0c¢ios o propietarios
(aportaciones de los soc. extemos)

- Otras operaciones con Socios o propietarios
{variacidén por cambios en porcentaje de
participacién en soc¢, grupo}

- Otras variaciones del patrimonio neto
{cambios en porcentaje asociadas, salidas
perimetro y otros)

Oftras variaciones del patrimonio neto

SALDO FINAL 2014

Resultado del
Reservas y ejercicio Subvenciones,
resultados Otras  atribuidoala Ajustes por donaciones y
Capital ejercicios  aportaciones sociedad cambios de legados Socios
Escriturado anteriores de socios dominante valor recibidos Externos Total
421.847.150  (160.994.279) 140.691.274 (87.897.944) (4.206.736) 56.836.908 31.345.988 397.622.361
- - - {80.039.148) 2.432.510 (1.126.860) (18.243.396) (96.976.894)
13.813.240 (5.257} - - - - - 13.807.983
- - - (86.416) 1.429.069 3.022.992 4.365.645
- - 38.032.522 - - - - 38.032.522
{92.204.315) 87.897.544 {7.451) (43.784) 3.013.395 {1.344.211)
435.660.390  (253.203.852) 178.723.796 {80.039.148) (1.868.093) 57.095.333 19.138.980 355.507.406
- - - (43.010.704) 1.603.333 12.238.629 (12.018.692) (41.187.434)
- (862) - - - - - (862)
- - 21.322.598 - - - - 21.322.598
- - - - - - 3.489.918 3.439.918
- (621.754) - - (1.113) 170.375 352,532 -
- 466.497 - - {(111) (555.075) (90.679) (179.368)
- (78.612,069) - 80.038.148 (12.282) 6.040 7.882 1.428.719
435.660.390  (331.872.079) 200.046.334 {43.010.704) {278.266) 68.955.302 10.879.940 340.380.977




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2014 2013
Resultado del ejercicio antes de impuestos (65.936.972)  (96.915.7486)
Alustes del resultado 47.353.855 81.628.835
Amortizacion del inmovilizado 7.634.369 7.229.970
Correcciones valorativas por deterioro 26.478.458 54.827.849
Dotacion fondo provisiones técnicas 831.272 (1.687.678)
Variacion de provisiones (1.647.468) (80.896)
Imputacién de subvencicnes (9.587.649) (16.784.782)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 180.062 135.948
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (70.464) (562.672)
Ingresos financieros (3.539.895) (6.044.603)
Gaslos financieros 21.280.407 25.379.732
Diferencias de cambio 4.853 41
Participacion en beneficios (pérdidas) de socledades puestas en
equivalencia 4.666.345 6.984.382
Deterioro y resultados por enajenaciones de participaciones PE - 11.377.203
Variacion de valor razonable en insirum. financieros 789.736 669.788
Otros ingresos y gastos 333.830 174.553
Camblos en el capital corriente 31.685.807 (9,968.763)
" Existencias 2.652.720 14.260.977
Deudores y otras cuentas a cobrar 47.940.798 10.211.051
Otros activos corrientes (94.718) (3.081.418)
Acreedores y olras cuentas a pagar (20.811.189) (31.369.830)
Ofros pasivos corrientes (343.790) (129.190)
Otros activos y pasivos no corrientes 2.341.986 139.647
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (11.692.771) {16.853.278)
Pagos de intereses (17.104.918) (22.597.349)
Cobros de intereses 4.079.228 971.903
Cobros de dividendos 723.693 5.718.375
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 342.057 201.959
Otros pagos / cobros 267.168 (148.166)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 11.409.918  (41.108.952)




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.

(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

(Expresado en Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones
Empresas asociadas
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Inversiones inmobiliarias .
Otros activos financieros
Activos no corrientes mantenidos para venta
Otros activos

Cobros por desinversiones
Empresas asocladas
Inmovilizado material
Inversiones inmohiliarias
Otros activos financieros
Activos no corrientes mantenidos para venta
Otros activos

Flujos de efectivo de las actividades de inversion

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

2014 2013
(34.400.034)  (51.074.274)
(15.087.269)  (17.681.845)

(39.986) (113.298)
(1.854.932) - (2.740.290)
(9.138) (6.856.236)
(17.408.708)  (22.976.176)
- (204.830)

- (501.600)
13.688.648 24.926.620
917.318 3.169.693
118.844 125.248
7.163 )
12,391,237 21.110.412
224,822 ]
29.263 521.267

(20.711.386)

(26.147.654)

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonlo 47.891.268 73.628.538
Em[sién de instruméntos de patrimonio 24,905.283 54.846.291
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 22.985.986 18.782.247

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financlero (34.169.847) {2.580.995)
Emision 43.876.692 48.643.043

Deudas con entidades de crédito 41.951.413 48.307.807
Deudas con empresas def grupo y asociadas - (3.706.865)
Otras deudas 1,925.278 4.042,101
Devolucion y amortizacién de (78.046.539)  _(61.224.038)
Deudas con entidades de crédito (74.394.668) (49.491.136)
Deudas con emprosas del grupo y asociadas (57.544) (56.889)
Olras deudas (3.594.328) {1.676.013)

Flujos de efectivo de las actividades de financiacién 13.721.421 71.047.543

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4.853) (41)

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 4,415,101 3.790.897
Efectivo o equivalentes al comienzo de! efercicio - 21.143.016 17.363.812
Efectivo o equivalentes por salidas de perimetro - {11.693)
Efective 0 equivalentes al final del gjercicio 25.6558.117 21.143.016




CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. (Sociedad
Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MENMORIA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(Expresado en Euros)

1. Sociedades del grupo

1.1, Sociedad dominante

Corporacién Empresarial Publica de Aragon, S.L.. Unipersonal es una empresa plblica,
cuyo capital se encuentra Integramente suscrito por [a Administracién de la Comunidad
Auténoma de Aragén. Se constituyé mediante escritura de fecha 10 de enero de 2008,
tras la aprobacién de la Administracién Autondémica de Aragén formalizada en el Real
Decreto 314/2007, de 11 de diciembre. Consta inscrita en el Registro Mercantil de
Zaragoza, tomo 3603, folio 138, hoja Z-45976. Su C.|.F. es B99190506.

Tiene por objeto social:

" La participacién en toda clase de sociedades, |la tenencia, administracién, disfrute,
canje, pignoracion, adquisicion y enajenacion de acciones y parhmpamones sociales
en otras sociedades mercantiles por cuenta propia.

. La elaboracién de informes, procedimientos de evaluacién, cuadros de mando,
memorias y cualquier otro documento que pueda ser utilizado para el buen gobierno
de las empresas participadas.

. El asesoramiento y asistencia técnica a las empresas participadas.

. La elaboracion de estudios econdmicos y sectoriales que se le encomienden.

Tiene fijado su domicilio social en calle Pablo Ruiz Picasso n° 63 A, Planta 32, Oficina G
en Zaragoza.,

La Ley 2/2008, de 14 de mayo, de Reestructuracioén del Sector Publico Empresarial de la
Comunidad Autébnoma de Aragén, confirié a la Administracion la preceptiva autorizacion
parlamentaria para poder incorporar titulos societarios autonémicos a la Corporacion
Empresarial Pablica de Aragdn, para su gestién por esta entidad mercantil, mediante uno
o varios Acuerdos del Gobierno de Aragdn, que necesariamente debian adoptar la forma
de Decreto y que deblan aprobarse antes del 31 de diciembre de 2008, de acuerdo con lo
que establecia la Disposicién Transitoria Unica. Dichas aportaciones se realizaron
mediante autorizacion del Decreto 137/2008, de 24 de junio y del Decreto 215/2008 de 4
de noviembre publicados en el BOA de fechas 8 de julio y 18 de noviembre de 2008,
respectivamente. De dichas aportaciones, algunas tenfan el caracter de sociedades
dependientes, y otras de sociedades multigrupo, asociadas y ofras inversiones en
patrimonio neto. -

La Sociedad forma, junto a sus sociedades dependientes, el GRUPO CORPORACION
EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON siendo la misma la Sociedad Dominante del
Grupo. Con fecha 31 de marzo de 2015, los administradores de la Sociedad formulan las
cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2014, las cuales seran depositadas
en el Registro Mercantil de Zaragoza.



El Decreto Ley 1/2011, de 29 de noviembre de 2011, del Gobierno de Aragén de medidas
urgentes de racionalizacion del sector publico empresarial recoge una serie de medidas
aplicables al sector publico empresarial, de régimen econdmico-financiero, de control,
contratacién, y de recursos humanos, para la racionalizacién y mejora de la gestidn de las
sociedades empresariales autondmicas, garantizando su eficacia y eficiencia, reduccion
del déficit publico y contencién del gasto publico, en coherencia con la estabilidad
presupuestaria. ‘ :

Desde esta perspectiva, el Gobierno de Aragdn inici6 en 2011 un proceso de
reestructuracion del sector plblico empresarial, que viene a profundizar en la reforma ya
iniciadaen la legislatura anterior, basado en la extincién, fusion y disolucion de
sociedades publicas, y en la introduccion de medidas de optimizacién enla gestién de
aquellas empresas, resultantes del proceso, en las que se dispone de vocacion de’
permanencia. De esta manera, el Gobierno de Aragdn, a través de Corporacion
Empresarial Pablica de Aragdn, S.L.U., tiene como objetivo el fusionar o agrupar la
gestién de compafilas con actividades similares en las que la Comunidad Autonoma de
Aragébn tiene una participacién mayoritaria y puede, por tanto, aplicar de manera directa
estas decisiones, asi como la decisién de poner en marcha un proceso ordenado de
salida de aquellas empresas en las que no resulta estratégica la presencia publica o se
considera que ya se ha cumplido el objetivo fijado para dicha participacién. En suma, con
esta estrategia de reestructuracion se aspira a configurar un nuevo sector plblico
empresarial, centrado en la prestacion de servicios de interés general, de dimensiones
mas racionales, eficaz y eficiente, de forma tal que se adopten una serie de medidas que
contribuyan a mejorar la gestién del mismo.

Asi, en los ejercicios 2014 y 2013 se han producido las S|gu[entes operaciones de
reestructuracion del Grupo:

- Fusidén por absorcién de la sociedad Nieve de Aragén, S.A.U. por la Sociedad de
Promocién y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U.

Con fecha 24 de junio de 2014, Corporacion Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U.,
Accionista Unico de Sociedad de Promocién y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U.,
aprobo la fusién por absorciéon de la sociedad Nieve de Aragén, S.A.U. por parte de
Sociedad de Promocién y Gestion del Turismo Aragonés, S.L.U. Tras el proceso de
fusion, la sociedad absorbida se extingue sin liquidacion, traspasando en bloque su
patrimonio social a la sociedad absorbente, Sociedad de Promocion y Gestidn del
Turismo Aragonés, S.L.U., quien adquiere por sucesion universaf todos los derechos y
obligaciones de la sociedad absorbida.

Esta fusién tienen caracter de fusidon especial de acuerdo con lo establecido en los
articulos 49 y 52 de la Ley 3/2009 de Modificaciones estructurales de las sociedades
mercantiles at estar participadas ambas sociedades por el accionista Unico, Corporacion
Empresarial Plblica de Aragon, S.L.U., toméandose como fecha, a partir de la cual las
operaciones de la sociedad absorbida se consideran realizadas a efectos contables por la
sociedad absorbente, el 1 de enero de 2014, de acuerdo con los proyectos de fusion
aprobados por los Consejos de Administracion de cada una de las sociedades con fecha
11 de junio de 2014,



- Fusién por absorcion de la sociedad Aragdn Desarrollo e Inversion, S.L.U. por
Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U.

Con fecha 9 de julio de 2013, el Socio Unico de Corporacion Empresarial Publica de
Aragén, S.L.U., aprobé la fusion por absorcion de la sociedad Aragdn Desarrollo e
Inversion, S.L.U., sociedad-absorbida, por la Sociedad Corporacion Empresarial Publica
de Aragén, S.L.U., sociedad absorbente, mediante la disolucién sin liquidacién de la
sociedad absorbida, traspasando en bloque su patrimonio social a la sociedad .
absorbente, quien adquirié por sucesién universal todos los derechos y obligaciones de la
sociedad absorbida. Dicha fusion se formalizé en escritura publica el dia 11 de
septiembre de 2013, inscribiéndose en el Registro Mercantil de Zaragoza el dia 21 de
octubre de 2013.

La fusion anterior tuvo caracter de fusion especial de acuerdo con lo establecido en los
articulos 49 y 52 de la Ley 3/2009 de Modificaciones estructurales de las sociedades
mercantiles al estar participada la sociedad absorbida por Corporacién Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U., tomandose como fecha, a partir de la cual las operaciones de
la sociedad absorbida se consideran realizadas a efectos contables por la sociedad
absorbente, el 1 de enero de 2013, de acuerdo con el proyecto de fusién aprobado por
los Administradores con fecha 28 de junio de 2013.

- Fusidn por absorcién de la sociedad Savia Capital Innovacién, S.C.R. S.A. de
Régimen S_ileificado por la sociedad Savia Capital Crecimiento, S.C.R, S.A. de
Régimen Simplificado

Con fecha 19 de junio de 2013, los accionistas de las sociedades Savia Capital
Innovacion, S.C.R. S.A. de Régimen Simplificado (sociedad absorbida) y Savia Capital
Crecimiento, S.C.R. S.A. de Régimen Simplificado (sociedad absorbente)}, aprobaron la
fusién por absorcion de la sociedad Savia Capital Innovacion, S.C.R. S.A. de Régimen
Simplificado, mediante la disolucion sin liquidacion de la sociedad absorbida, traspasando
en bloque su patrimonio social a la sociedad absorbente, quien adquirié por sucesién
universal todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida, mediante la
atribucion a los socios de la sociedad absorbida de acciones de la sociedad absorbente.
Dicha fusién se formalizé en escritura plblica el dia 31 de julio de 2013.

Para la determinacién del tipo de canje se consideré como valor real para el canje de la
- sociedad absorbente y la sociedad absorbida sus valores tedricos por accién (NAV) a
fecha de los balances de fusion, 31 de diciembre de 2012. El tipo de canje resultante fue
de 1,752196711 dando lugar a que esta Sociedad acordara una ampliacién de capital de
2.997.400 euros con 29.974 acciones de 100 euros de valor nominal cada una de ellas,
siendo el capital social resultante de la fusién 12.145.900 euros, formado por 121.459
acciones de 100 euros cada una de ellas. No existia participacién previa de la sociedad
absorbente en la absorbida.

Los importes reconocidos en la fecha de la adquisicién ascendieron a 2.902.041 euros

dando lugar a la aparicion de un fondo de comercio en la sociedad absorbente por
importe de 95 miles de euros. '

10



Esta operacién de fusidon supuso que el coste de la inversién mantenido en la sociedad

Savid Capital Crecimiento, 8.C.R. S.A. de Régimen Simplificado (sociedad absorbente)

se ajustase en 51.432,48 euros, reconociendo una pérdida por dicho importe en la cuenta
de resultados.

Adicionaimente a lo anterior, la sociedad absorbente adopté la nueva denommacnﬁn
social Capital Innovacién y Crecimiento, S.C.R., S.A.

Consecuencia de la operacién descrita anteriormente, Corporacién Empresarial Publica
~de Aragdn, S.L.U. pasé de mantener un porcentaje de participacion del 35,29% en el
capital social de la sociedad absorbente al 38,92%.

b)

Toma de acuerdos de disolucion vy liguidacion de sociedades participadas

Con fecha 18 de febrero de 2014, el Gobierno de Aragén, socio Unico de
Corporacién Empresarial Publica de Aragdn, S.L.U, que a su vez era accionista
tnico de la sociedad Escuela Superior de Hosteleria de Aragon, S.AU., autorizd,
mediante Real Decreto 21/2014 de 18 de febrero, la disolucidn y liquidacion de la
sociedad, asl como la cesién gratuita de la totalidad del inmovilizado material e
inmaterial y las existencias de la mercantii al Departamento de Educacion,
Universidad, Cultura y Deporte. Tras la adopcién de dicho acuerdo y por medio de
escritura pablica otorgada con fecha 22 de mayo de 2014 ha quedado elevado a
publico el acuerdo adoptado de disolver ta sociedad al amparo de lo dispuesto en
los articulos-362 y siguientes del Real Decreto Legislativo niumero 1/2010, de 2 de
julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
Con fecha 27 de noviembre de 2014 se ha escriturado la liquidacién de la Sociedad,
la cual ha sido, a su vez, inscrita en el Registro Mercantil el 9 de diciembre de 2014,

Con fecha 18 de enero de 2013, fa Junta Extraordinaria de Accionistas de la
sociedad Parque Tematico de los Pirineos, S.A. acordd proceder a la disolucion y
liuidacion de la misma. Tras la adopcién de dicho acuerdo, por medio de escritura
plblica otorgada con fecha 12 de febrero de 2013 quedd elevado a publico el
acuerdo adoptado de disolver la sociedad al amparo de lo dispuesto en los articulos
362 y siguientes del Real Decreto Legislativo nimero 1/2010, de 2 de julio, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Con fecha
29 de noviembre de 2013 se escriturd la liquidacion de la Sociedad, la cual fue a su
vez inscrita en el Registro Mercantil el 26 de diciembre de 2013.

Con fecha 21 de diciembre de 2012, los accionistas de la sociedad Aeronautica de
los Pirineos, S.A. acordaron la disolucién de |la sociedad y la aperfura de su proceso
de liquidacion, el cual se llevé a cabo mediante la cesién gtobal de los activos y
pasivos a fa Sociedad de Promocién y Gestion del Turismo Aragonés, S.L.U.,
accionista mayoritario de la sociedad con el 99,21% del capital. Dicha cesidn se
escritur6 con fecha 21 de octubre de 2013. Con esta cesidon, |la sociedad
Aeronautica de los Pirineos, S.A. quedé extinguida.
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Con fecha 28 de junio de 2012, los accionistas de la sociedad Reservas de
servicios del Turismo de Aragén, S.A. acordaron la disolucion de la sociedad y la
apertura de su proceso de liquidacién. Tras la adopcién de dicho acuerdo, por
medio de escritura publica otorgada con fecha 5 de noviembre de 2012 se elevé a
plblico el acuerdo adoptado de disolucidn, y en escritura de 18 de junio de 2013 se

" declard liquidada y extinguida ia sociedad.

Con fecha 4 de diciembre de 2012 el Gobierno de Aragdn, socio Unico ‘de
Corporacién Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U. que a su vez era accionista
anico de Infraestructuras y Servicios de Telecomunicaciones de Aragén, S.A.U,
autorizé, mediante el Decreto 256/2012, la disolucidn de 1a sociedad y la integracién
de su actividad y de su personal en la entidad de derecho publico Aragonesa de
Servicios Telematicos. La integracién conllevé la disolucion y liquidacién de la
sociedad Infraestructuras y Servicios de Telecomunicaciones de Aragén, S.A.U., la
cual fue aprobada en el Consejo de- Administracién de fecha 26 de marzo de 2013 e
inscrita en el registro mercantil el 26 de diciembre de 2013,

Conforme a la autorizacién contenida en el Decreto 136/2012 de 22 de mayo del
Gobierno de Aragén, el socio Unico Corporacién Empresarial Publica de Aragoén,
S.L.U, al amparo del art. 368 de la Ley de Sociedades de Capital, adoptd la
decisién de disolver la sociedad Centro Dramatico de Aragén S.A.U."y proceder a
abrir el correspondiente periodo de liquidacién. Dicha Sociedad se liquidé el 14 de
diciembre de 2012 de acuerdo con la escritura de liquidacién que se presenté en el
Registro Mercantil el 4 de enero de 2013.

Con fecha 16 de abril de 2012, los accionistas de la sociedad Promocién del
Aeropuerto de Zaragoza, S.A. acordaron la disolucién de la sociedad y la apertura
de su proceso de liquidacién, cesando desde esa fecha en sus actividades. En
consecuencia, se declaré disuelta la sociedad procediendo a abrir el
correspondiente periodo de liquidacién, afladiendo a la denominacion de la
Sociedad la expresion “en liquidacion” por {0 que su denominacién pasé a ser
“Promocién del Aeropuerto de Zaragoza, S.A. en liquidacién”. A 31 de diciembre de
2014 dicha Sociedad contintia en proceso de liquidacion.

Los estados financieros de las sociedades anteriormente mencionadas se han elaborado
de acuerdo con la Resolucién de 18 de octubre de 2013, del Instituto de Contabilidad y
Auditorfa de Cuentas, sobre el marco de informacién financiera cuando no resulta
adecuada ‘a aplicacion del principio de empresa en funcionamiento, con el objetivo de
reflejar la imagen de las operaciones tendentes a realizar el activo a su valor liguidativo,
cancelar las deudas por su valor de reembolso y, en su caso, repartir el patrimonio
resultante. A 31 de diciembre de 2014 Unicamente la scciedad Promocion del Aeropuerto
de Zaragoza, S.A. en liquidacion no ha sido todavia liquidada.
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- Toma de acuerdos de venta de sociedades participadas

a) Con fecha 19 de noviembre de 2014, el Grupo ha acordado ia venta del 24,90% del
capital social de Arento Industrias Carnicas, S.L., la cual se ha escriturado el 30 de
diciembre de 2014. ’

by Con fecha 24 de junio de 2014, e! Grupo ha acordado la venta del 24,93% del
capital social de Zufrisa, S.A., la cual se ha escriturado el 14 de octubre de 2014.

c) Con fecha 10 de septiembre de 2014, el Grupo ha acordado la venta del 28,81% del
capital social de Sociedad Fotovoltaica Torres de Albarracin, S.L., la cual se ha
escriturado el 16 de octubre de 2014.

d) Con fecha 28 de junio de 2013, el Grupo acord6 la venta del 25% del capital social
de Sociedad Andnima para el Desarrollo Agricola y Social de Aragén, S.A. la cual
se hizo efectiva en julio de 2013,

e) Con fecha 20 de diciembre de 2012, el Grupo ha acordado la venta del 100% del
capital social de Asitel Servicio de Interpretacion Telefonica, S.A.U. a la Camara
Oficial de Comercio e Industria de Zaragoza la cual se ha escriturado en abril de
2013. '

El Grupo ha obtenido unos beneficios por la venta Ide las sociedades participadas por
importe de 108 miles de euros de beneficio en 2014 (1.156 miles de euros de pérdida en
2013).

Las cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional de la Sociedad.
1.2. Sociedades dependientes

Dependientes son todas las entidades, incluidas las entidades de propdsito especial,
sobre las que el Grupo ostenta o pueda ostentar, directa o indirectamente, el control,
entendiendo éste como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de un
negocio con la finalidad de obtener beneficios econdémicos de sus actividades. A la hora
de evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los
derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercitables o convertibles. Las
dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y
se excluyen de la consolidacidén en la fecha en que cesa el mismo.

Ver Anexo |, donde se incluye un detaile de las sociedades dependientes del Grupo al 31
de diciembre de 2014 y 2013, asi como informacion relevante sobre las mismas.

Los supuestos por los que se consolidan estas sociedades, corresponden a las
situaciones contempladas en el Art. 2 de las NOFCAC, que se indican a continuacion:

1. Cuando la sociedad dominante se encuentre, en relacion con otra sociedad
(dependiente) en alguna de las siguientes situaciones:

a) Que la sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.
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b) Que la'sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayona
de los miembros del 6rgano de administracion.

¢) Que la sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con
otros socios, de la mayoria de los derechos de voto.

d) Que la. sociedad dominante haya desighado con sus voltos la mayoria de los
miembros del érgano de administracién, que desempefien su cargo en el
momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos
gjercicios inmediatamente anteriores. Esta circunstancia se presume cuando |a
mayoria de los miembros del érgano de administracién de la sociedad dominada
sean miembros del 6rgano de administracién o altos directivos de la sociedad
dominante o de otra dominada por ésta.

2. Cuando una sociedad dominante posea la mitad o menos de los derechos de voto,
incluso cuando apenas posea o ho posea participacién en otra sociedad, o cuando no
se haya explicitado el poder de direccion (entidades de propésito especial), pero
participe en los riesgos y beneficios de la entidad, o tenga capacidad para participar en
las decisiones de explotacién y financieras de la misma.

En cumplimiento del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad ha
notificado a todas estas sociedades que, por sl misma o por medio de otra sociedad filial,
posee mas del 10 por 100 del capital.

Todas las sociedades dependientes cierran su ejercicio el 31 de diciembre.

2. Sociedades asociadas y multigrupo
2.1. Sociedades asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que alguna de las sociedades incluidas en la
consolidacién ejerce influencia significativa. Se entiende que existe influencia significativa
cuando el Grupo tiene participaciéon en la sociedad y poder para intervenir en las
decisiones de polltica financiera y de explotacién de ésta, sin llegar a tener control.

Ver Anexo Il, donde se incluye un detalle de las sociedades asociadas al 31 de diciembre
de 2014 y 2013, asi como informacién relevante sobre las mismas.

La sociedad asociada Nieve de Teruel, S.A. cierra su gjercicio a 30 de septiembre y las
cuentas anuales de esta sociedad utilizadas a efectos de la primera aplicacion en el
procedimiento de puesta en equivalencia han sido las correspondientes a 30 de
septiembre dado que no existen diferencias significativas entre los estados financieros a
la fecha de cierre de la sociedad y los estados financieros que se obtendrian a 31 de
diciembre.

Por otro lado, una de las sociedades asociadas, Zufrisa, S.A. cierra su ejercicio
economico a 30 de abril. De cara a la consolidacién contable del grupo, la sociedad
facilité unos estados financieros a 31 de diciembre de 2013 que fueron los utilizados para
el proceso de consolidacién. La sociedad sale del perimetro de consolidacion en el
ejercicio 2014,
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El resto de sociedades asociadas cierra su ejercicio a 31 de diciembre.

En cumplimiento del artfculo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad ha
notificado a todas estas sociedades que, por si misma o por medio de otra sociedad filial,
posee mas del 10 por 100 del capital.

2.2, Sociedades multigrupo

Las sociedades multigrupo son aquellas que se gestionan por el Grupo conjuntamente
con ofras sociedades ajenas al mismo.

Ver Anexo lll, donde se incluye un detalle de las sociedad'es multigrupo al 31 de
diciembre de 2014 y 2013, asf como la informacién relevante sobre las mismas.

Todas las sociedades multigrupo cierran su ejercicio el 31 de diciembre excepto el Grupo
Aramén, Montafias de Aragén, S.A. que tiene su cierre a 30 de septiembre. Las cuentas
anuales consolidadas del Grupo Aramén utilizadas en el proceso de consolidacién han
sido las correspondientes a 30 de septiembre dado que no existen diferencias
significativas entre los estados financieros a la fecha de cierre del Grupo y los estados
financieros que se obtendrian a 31 de diciembre.

En cumplimiento del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad ha
notificado a todas estas sociedades que, por si misma o por medio de otra sociedad filial,
posee mas del 10 por 100 del capital.

3. Bases de presentacién de las cuentas anuales consolidadas
3.1. Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros contables de
Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. y de las sociedades consolidadas e
incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogeneizacion temporal y
valorativa con los criterios contables establecidos por el Grupo.

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente,
recogida en el Cddigo de Comercio reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio,
de reforma y adaptacidn de la legislacion mercantil en materia contable para su
armonizacioén internacional con base en la normativa de la Unidbn Europea, el RD
1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y
el RD 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que.se aprueban las normas para la
formulacion de cuentas anuales consolidadas, con objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio, de [a situacién financiera y de los resuitados del Grupo, asi como la veracidad
de los fiujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

En el caso de las sociedades del grupo con actividad inmobiliaria, se aplica la Adaptacién
Sectorial del Plan General de Contabilidad a las Empresas Inmobiliarias aprobado segin
Orden Ministerial de 28 de diciembre de 1994, para aquellas disposiciones especilficas
que no se opongan a lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad anteriormente
mencionado.
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No obstante lo anterior y en todo lo gue no contradiga lo indicado anteriormente,
debemos indicar que la Sociedad del grupo Avalia Aragén, Sociedad de Garantla
Reclproca, se rige por sus propios estatutos, segun el texto refundido aprobado por la
Junta General celebrada el dia 7 de mayo de 2014, por la Ley 1/1894 de 11 de marzo
sobre Régimen Jurldico de las Sociedades de Garantia Reciproca y por el Real Decreto
2345/1996 de 8 de Noviembre, relativo a las normas de autorizacién administrativa y
requisitos de solvencia de las sociedades de garantia reciproca, modificado parcialmente
por la disposicion final primera del Real Decreto 216/2008, otras disposiciones especiales
concordantes y, supletoriamente, por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, por el Cédigo
de Comercio y disposiciones complementarias. La Sociedad de acuerdo con la normativa .
en vigor, tiene la calificacion de entidad financiera y le es de aplicacién la Ley 26/1988 de
29 de julio sobre disciplina e intervencién de las entidades de crédito. En particular se
aplican con caracter prioritario lo establecido en la Orden EHA/1327/2009, de 26 de
mayo, sobre normas especiales para la elaboracion, documentacién y presentacién de la
informacién contable de las sociedades de garantia reclproca, gue deroga la Orden de 12
de febrero de 1998.

En el caso concreto de las aportaciones recibidas mediante autorizacién del Decreto
137/2008, de 24 de junio y del Decreto 215/2008 de 4 de noviembre, éstas se valoraron
por el valor neto contable que dichas participaciones tenfan en la contabilidad de la
entidad pulblica transmitente (cumpliendo lo indicado en la Ley 2/2008, de 14 de mayo
mencionada en la Nota 1, y en linea con lo que indica la Ley 33/2003, de 3 de noviembre,
del Patrimonio de las Administraciones Plblicas en su articulo 168), que coincide o bien
con el coste, o bien con el coste menos las provisiones necesarias para recoger el efecto
de las pérdidas de las participadas hasta diciembre de 2007.

3.2. Aspectos criticos de la valoracidn y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han utilizado
estimaciones realizadas por:los Administradores de alguna de las sociedades del Grupo
para valorar determinados activos, pasivos, ingresos, gastos 0 compromisos que figuran
- registrados en ellas. A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base
de la mejor informacién disponible al cierre del gjercicio terminado el 31 de diciembre de
2014, es posible que acontecimientos que tengan lugar en el futuro obliguen a
modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su
caso, de forma prospectiva.

3.2.1 Valor razonable de derivados u otros instrumentos financieros

Se calcula el valor razonable de los instrumentos financieros con referencia a un valor
flable de mercado. Para aquellos elementos respecto de los cuales no exista un mercado
activo o transacciones recientes en condiciones de independencia mutua entre partes
interesadas y debidamente informadas, el valor razonable se obtiene mediante la
aplicacién de modelos y técnicas de valoracion de general aceptacion, siempre y cuando
el valor razonable se pueda determinar con fiabilidad.
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En casos concretos, para valorar las inversiones en capital al inicio o para aquellas
inversiones cuyo negocio principal se considera que tiene una historia de funcionamiento
limitada y no han alcanzado todavia umbrales de rentabilidad, se ha utilizado el método
del tipo de descuento de flujos de efectivo futuros estimados. En estos casos, el calculo
del valor razonable se determina con fiabilidad, en el sentido de realizarse con
probabilidades de cumplimiento de las estimaciones de valores, las cuales si han podido
ser evaluadas razonablemente.

3.2.2 Estimaciones contables relevantes e hipotesis

La realizacién de estimaciones contables por parte de la compafifa implica una evolucién
detallada de las circunstancias que rodean a cada una de ellas. Por ejemplo, el calculo de
una correccién valorativa por insolvencias de deudores esta sUjeto a un alto grado de
incertidumbre ya que implica un elevado juicio por la Direccion de cada una de las
sociedades del Grupo y la revision de saldos individuales en base a la calidad crediticia
de los deudores, tendencias actuales del mercado y andlisis histérico de las insolvencias
a nivel agregado.

Es por ello que, teniendo en cuenta todos los puntos anteriores, las sociedades del Grupo
analizan de manera individualizada los distintos riesgos a los que estan sujetos los saldos
a cobrar y decide dotar o no la correspondiente provisién por insolvencias.

En el caso de la sociedad dependiente Avalia Aragon, Sociedad de Garantia Reclproca,
el célculo de la provisidn para riesgos dudosos estd sujeto a un elevado grado de
incertidumbre, lo que obliga a la revisién de los riesgos individuales en base a la calidad
crediticia de los beneficiarios, la informacién remitida por las entidades financieras, las
garantias establecidas, el porcentaje de re-aval de la operacion y las tendencias actuales
del mercado. En este sentido, la Sociedad analiza de manera individualizada los distintos
riesgos, considerando adicionalmente lo establecido en el Anejo IX de la circular 4/2004
de!l Banco de Espafia. Igualmente, la contabilizacién de las comisiones por los contratos
de garantias esté sujeta a un elevado grado de incertidumbre, ya que en el momento de
su contabilizacién inicial se valoran por su valor razonable que, salvo evidencia en
contrario, sera igual a la prima recibida mas, en su caso, el valor actual de las primas a
recibir. Las primas a percibir futuras dependeran de la evolucion de los tipos de interés,
de los pagos realizados por el beneficiario del aval a las entidades financieras y de los
convenios que en cada momento suscriba la Sociedad.

Las Sociedades de Garantla Reciproca estan sujetas a procesos regulatorios y legales y
a inspecciones periédicas del Banco de Espafia. Dichos procesos estan relacionados con
el cumplimiento de determinados coeficientes de solvencia, de cobertura, limites a la
inversién y la remisién periddica de determinada informacién. Si es probable que exista
una obligacion al cierre del ejercicio que va a suponer una salida de recursos, se
reconoce una provisién cuando el importe se puede estimar con fiabilidad.

Adicionalmente, la sociedad del grupo Sociedad de Promocion y Gestién del Turismo
Aragonés, S.L.U. procedio en el ejercicio 2013 a un cambio en las estimaciones
contables, ya que dispuso de informacién adicional, que le permitié valorar los derechos
de uso asociados a algunas de las instalaciones cedidas en usufructo definidas en la
Nota 4.3 de la memoria, (lglesuela, lllueca, Camarena y Daroca), por un valor neto
contable de 381.805 euros, que fue contabilizado como alta en el epigrafe de
Inmovilizado Intangible, con contrapartida en Subvenciones de Capital (véase Nota 6.a).
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3.2.3 Presentacion de los ingresos vy aastos procedentes de |la actividad ordinaria:

Como consecuencia de lo indicado en la Consuita 2 del BOICAC n° 79/2009 “sobre /a
clasificacion contable en cuentas individuales de los ingresos y gastos de una sociedad
holding que aplica el Plan General de Contabilidad (PGC 2007), aprobado por Real
Decreto 1514/2007, de 16 de nhoviembre, y sobre la determinacion del importe neto de la
cifra de negocios de esta entidad’, los ingresos de caracter financiero procedentes de
aquellos instrumentos financieros que constituyen la actividad ordinaria de Corporacién
Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U. y Sociedad para el Desarrollo Industrial de
Aragén, S.A. y por lo tanto, su objeto social, se presentan dentro del epigrafe de la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias denominado "Importe neto de la cifra de negocios” con
sus correspondientes subdivisiones.

Iguaimente, las correcciones valorativas por deterioro efectuadas en los distintos
instrumentos financieros asociados a la actividad, asi como las pérdidas y gastos
originados por su baja del balance o valoracién a valor razonable se incorporan al margen
de explotacién de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

3.2.4 Comparacidn de la informagcion:

De acuerdo con la. legislacion mercantil, los administradores presentan a efectos
comparativos con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo,
ademas de las cifras del ejercicio 2014 las correspondientes al ejercicio anterior. La
informacién contenida en esta memoria referida al ejercicio 2013 se presenta a efectos
comparativos con la informacién del ejercicio 2014.

3.2.5 Agrupacién de partidas:

A efectos de facilitar la comprensién del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del
estado de fiujos de efectivo consolidado, estos estados se presentan, como en ejercicios
anteriores, de forma agrupada, recogiéndose los analisis requeridos en las notas
correspondientes de la memoria consolidada.

3.2.6 Empresa en funcionamiento:

Algunas de las sociedades dependientes y asociadas del Grupo Corporacién Empresarial
Plablica de Aragén, S.L.U. se enmarcan dentro del sector inmobiliario, tanto por ser
sociedades de promocion de equipamientos e infraestructuras de Parques Empresariales
como de proyectos de interés publico y general centrados en el desarrollo del sector
turistico de la nieve, todo ello, dentro de la Comunidad Auténoma de Aragén.
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Los principales activos inmobiliarios, edificios y parcelas, que se recogen en los eplgrafes
de Inversiones Inmobiliarias y Existencias del balance consolidado, por Sociedad son los

siguientes:

Euros

2014 2013

Expo Zaragoza Empresarial, S.A. 169.164.789 166.434.171
Parque Tecnolégico del Motor de Aragén, S.A. 9.503.771 9.604.054
Parque Tecnolégico Walga, S.A. 8.494.573 8.256.666
Plataforma Loglistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. 130.636.907 142.715.283
Plhus Plataforma Logistica, S.L. 45.243.929 50.584.195
Sociedad para el desarrollo de Calamocha, S.A. 1.190.460 284.997
Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. 137.091.357 151.019.143
Empresas de! grupo Inmobiliarias 501,325,786 528.898.409

lgualmente, el detalle de los activos inmobiliarios, edificios y parcelas, que se recogen en
los epigrafes de Inversiones Inmobiliarias y Existencias del balance individual de las
Sociedades.integradas por el método de puesta en equivalencia, es el siguiente: '

Euros

2014 2013

Platea Gestion, S.A. 42,497.383 46.801.008
Zaragoza Alta Velocldad, 2002, S.A. () 200.920.229 200.920.229
Aramén, Montafias de Aragén, S.A. y sociedades dependientes 32.129.728 35.879.849
Empresas asocladas y multigrupo 275.547.340 283.601.084

(*) No se han dispueslo de las cifras correspondientes al ejercicio 2014, figurando en 2014 las cifras
correspondientes al ejercicio anterior. -

Estas sociedades, por su actividad, han obtenido, de forma general, pérdidas durante los
gItimos  ejercicios como consecuencia de la coyuntura econémica actual que ha
ralentizado la venta de parcelas y naves en los Pargues Empresariales en desarrollo, asi
como refrasos en la firma de los Convenios Urbanisticos y de ampliacién de las
estaciones de esqui. Esto ha conllevado a que la capacidad de estas sociedades para
continuar con el funcionamiento normal de sus actividades esté condicionada al
cumplimiento de los planes de negocio correspondientes, asi como, en algunos casos, a
la obtencién de acuerdos de refinanciacion con las diferentes entidades financieras, y a
seguir contando con el apoyo de sus accionistas.

Se expone a continuacion la situacién actual de cada una de estas sociedades, seguln la
informacion que se recoge en sus cuentas anuales: '
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- Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

Expo Zaragoza Empresariai, S.A. ha obtenido pérdidas continuadas desde el inicio de su
actividad como consecuencia, principalmente, de las pérdidas por deterioro de sus
activos inmobiliarios, asf como por los gastos financieros asociados a la financiacion de
los mismos. Como consecuencia de lo anterior, a 31 de diciembre de 2013 e! patrimonio
neto de la sociedad era inferior a la mitad del capital social, no encontrandose inmersa en
causa de disolucion al haberse prorrogado el régimen excepcional respecto al cémputo
de pérdidas derivadas del deterioro del inmovilizado material, inversiones inmobiliarias y
existencias a los efectos de la disolucién de sociedades.

Con la finalidad de restablecer la situacién patrimonial, con fecha 3 de junio de 2014 la
Junta de Accionistas acord6 la reduccién det capital social por importe de 195.180 miles
de euros, mediante la disminucién del valor nominal de las acciones (de 1.000 euros a
300 euros por accion), para compensar pérdidas por importe de 194.103 miles de euros y
constituir una reserva legal por importe de 1.078 miles de euros. Dicho acuerdo se ha
escriturado con fecha 3 de Noviembre de 2014.

Una vez restablecida la situacion patrimonial, los administradores de Expo Zaragoza
Empresarial, S.A. han formulado las cuentas anuales considerando que la actividad
continuara en el futuro dado que existen diversos factores que capacitan a la sociedad
para mantenerse como empresa en funcionamiento. Estos factores son:

- La Sociedad se encuentra participada en un 97,85% por la sociedad Corporacion
Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. y en un 2,15% por el Ayuntamiento de
Zaragoza, quienes han manifestado en ejercicios anteriores su compromiso de
permanencia como accionistas de la sociedad.

- En mayo de 2011 la Sociedad firmé una péliza de crédito con el Consorcio Bancario
de hasta un importe maximo de disposicion de 132,25 millones de euros y
vencimiento el 31 de marzo de 2021 que le permite contar con la financiacién
necesaria para continuar con el desarrollo normal de su actividad. No obstante lo
anterior, a partir de marzo de 2016 el limite de disposicion de Tramo A, que
actualmente esta establecido en 60 millones de euros, se reduce anualmente en 10
millones de euros. En este sentido, la direccién de la sociedad esta estudiando las
diferentes posibilidades para adaptar la estructura de la deuda financiera a las
necesidades de! negocio, ya sea mediante la consecucién de fuentes de
financiacion adicionales, mediante la renegociacion de las condiciones del crédito o
mediante |a obtencion de ingresos adicionales mediante, por ejemplo, la venta de
activos.

- En septiembre de 2010 la Sociedad formalizé con el Gobierno de Aragén un
contrato de arrendamiento de los edificios Actur 1, 2, 3, 4 y 5y Ebro. 1, asl como,
351 plazas de aparcamiento para destinarios a la sede de los Juzgados de la
ciudad de Zaragoza (Contrato Ciudad de la Justicia). Dicho arrendamiento entré en
vigor en mayo de 2013, tiene duracién hasta 2038 y supone unos ingresos anuales
de 7,5 millones de euros.
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- La Diputacidn General de Aragén, accionista mayoritario a través de la sociedad
Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U., concedié a favor de Expo
Zaragoza Empresarial, S.A. un aval por importe de 60 millones de euros, para
garantizar tanto el principal como Ia parte correspondiente de los intereses del
crédito firmado con el Consorcio Bancario.

- El presupuesto de tesoreria, preparado por la direccién de la sociedad para el
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014 muestra la capacidad de la
Sociedad para hacer frente a sus compromisos, teniendo en cuenta el ritmo de
ventas previsto, debido a los compromisos de venta y de alquiler efectuados que;
hasta la fecha, suponen mas del 67% de la superficie disponible para comercializar,
compuesta por los edificios Dinamiza y la Ciudad de la Justicia, asi como las
expectativas de venta de la superficie restante.

De acuerdo con el ptan de Tesoreria, el importe dispuesto de la péliza de crédito a 30 de
abril de 20186, de acuerdo con su valar nominal, sera el siguiente:

Miles de euros

31-12-2014 30-04-2016

Limite Dispuesto Limite Dispuesto

Tramo A 60.000 50.791 50.000 59.308
Tramo B 52.699 52.699 44,564 44.564
Crédito Dispuesto 112,699 103.490 94.564 103.872

El presupuesto de tesoreria se ha elaborado bajo la hipétesis de que la direccién de Expo
Zaragoza Empresarial, S.A. alcanzard un acuerdo con las entidades financieras, que
permita prorrogar el limite de disposicion del Tramo A en 60 millones de euros,
adecuando la amortizacién del mismo a la capacidad de generacién de ingresos de la
sociedad.

En base a lo anteriormente expuesto, los Administradores de la sociedad consideran que
Expo Zaragoza Empresarial, S.A. tiene garantizadas las entradas de liquidez necesarias
durante el ejercicio 2015 para la realizacion de sus principales proyectos inmobiliarios,
disponiendo de tiempo suficiente para alcanzar un acuerdo de refinanciacion del crédito
con las entidades financieras, que permita adaptar la estructura financiera a las
necesidades del negocio.

Por todo lo mencionado anteriormente, las cuentas anuales individuales de Expo
Zaragoza Empresarial, S.A. han sido elaboradas aplicando el principio de empresa en
funcionamiento el cual presupone la realizacion de activos y la liquidacion de los pasivos
por los importes y en los plazos por los que figuran registrados.
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- Pargue Tecnoldgico de! Motor, S.A.

La sociedad Parque Tecnologico del Motor, S.A. viene obteniendo recurrentemente
resultados negativos, siendo en 2014 de 81 miles de euros y en 2013 de 164 miles de
euros.. La razén principal de estas pérdidas estd en la caida de los ingresos de su
actividad principal, que es |la promocion de suelo industrial especifico en Alcariiz (Teruel).
Esta circunstancia es consecuencia de |a situacién actual del mercado inmobiliario, que
estd provocando que los ingresos que se deberian obtener tanto por el arrendamiento
como por la venta de parcelas se encuentren practicamente paralizados, por lo que aun
con las ayudas, via subvenciones de explotacién, recibidas desde el Gobierno de Aragén,
no se logra hacer frente a los gastos. ‘

No obstante, a pesar de estas pérdidas, a cierre del gjercicio Parque Tecnolégico del
Motor, S.A. presenta un fondo de maniobra positivo de 343 miles de euros (2013: fondo
de maniobra negativo de 1 millén de euros), importe obtenido sin tener en cuenta la
financiacién a largo plazo, ni las existencias, cuya realizacién a corto plazo se estima
dificif considerando que durante los ejercicios 2012 a 2014 no se ha vendido ningln
terreno. .

Esta mejora del fondo de maniobra de [a sociedad con respecto al ejercicio anterior ha
sido debida principalmente a:

- Aportaciones de fondos realizadas en el ejercicio 2014 por el accionista mayoritario,
Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. via ampliacién capital por importe
de 900 miles de euros.

- Refinanciacién de la deuda mantenida con el Instituto Aragonés de Fomento que
vencia en 2014 y se ha acordado su pago en 10 afios, con un periodo de 1 afio de
carencia.

- Refinanciacién de la deuda bancaria.

Las circunstancias anteriores hacen que, a pesar de las pérdidas y de la dificultad en la
realizacién actual de [as existencias, no existan dudas en los accionistas sobre la
viabilidad futura del proyecto de Technopark, siendo considerada una inversién de interés
autonémico, de especial relevancia y de caracter estratégico para el desarrollo del tejido
econémico y social y territorial en Aragén, que se manifiesta en el apoyo financiero
recibido y que se continuara recibiendo para hacer frente a sus obligaciones con terceros.

Por tal motivo, las cuentas anuales de Parque Tecnolégico del Motor, S.A. han sido
elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento, por considerar que no existen
incertidumbres sobre la continuidad de la Sociedad, ni riesgos de los que puedan
derivarse cambios significativos en la valoracion de los activos y pasivos.
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- Parque Tecnoldgico Walaa, S.A.

Consecuencia del deterioro del mercado inmobiliario y la calda de la demanda, la
actividad de Parque Tecnoldgico Walga, S.A. se ha visto afectada, lo que provocd la
obtencion de pérdidas en este ejercicio y anteriores que ocasionaron que, al 31 de
diciembre de 2013, el patrimonio neto de la sociedad se encontrase por debajo de la
mitad de la cifra de capital social (circunstancia que ya se daba en el cierre del ejercicio
2012). Esta circunstancia, atendiendo al articulo 363 del Real Decreto Legislativo 1/2010
de 2 de julio por ei que se aprueba el texto refundido de ia Ley de Sociedades de Capital,
motivaba que la sociedad se encontrase en situacién de disolucién.

Ante esta situacion, el Consejo de Administracion puso en conocimiento esta
circunstancia a los accionistas, quienes con fecha 19 de diciembre de 2013 aprobaron la
realizacion de una operacion simultanea y unitaria de reducciéon y ampliaciéon de capitai
social en los siguientes términos:

Reducir et capital social en un imporie de 2.186 miles de euros para compensar pérdidas.
Ampliar el capital social por importe de 1.123 miles de euros.

Con fecha 19 de diciembre de 2014, se inscribe en el Registro Mercantil de Huesca la
escritura de reduccidén-ampliacién de capital, quedando, por tanto, subsanada la situacion
de desequilibrio patrimonial en la que se encontraba ia compafiia.

Por otro lado, el activo del balance de Parque Tecnoldgico Walga, S.A estd compuesto
principalmente por bienes inmobiliarios, fundamentalmente naves y parcelas que figuran
en el epigrafe de Inversiones Inmobiliarias y Existencias, respectivamente, y con un
importe de 3.394 y 5.100 miles de euros (4.580 miles de euros correspondiente a
parcelas urbanizadas y 520 miles de euros a parcelas sin urbanizar), respectivamente. En
relaciéon con las parcelas que figuran en el epigrafe de Existencias no se han producido
ventas en los ejercicios 2012 a 2014 consecuencia de la situacidn actual del mercado
inmobiliario.

Por otro lado, Parque Tecnoldgico Walga, S.A. presenta un fondo de maniobra negativo a
cierre del ejercicio 2014 de -1.008 miles de euros (-2.453 miles de euros en 2013), sin
considerar las existencias ni las deudas con vencimiento a largo plazo, et cual esta
motivado, principalmente, por el préstamo concedido por Caja Rural de Aragon, Sociedad
Cooperativa de Crédito, accionista de la sociedad, por importe de 860 miles de euros,
cuya fecha de vencimiento era octubre de 2014. En relaciéon con dicho préstamo, la
sociedad, con fecha 30 de enero de 2015, ha conseguido refinanciar la deuda,
adecuando los vencimientos de dicho préstamo a la generacién de ingresos de la
Sociedad.

La direccion de la Sociedad ha preparado el Plan de Viabilidad considerando que a partir
del ejercicio 2015 la sociedad va a comenzar a vender parcelas, asi como que seguira
recibiendo subvenciones de explotacion del Gobierno de Aragén que permitan
compensar los costes incurridos, De dicho plan se desprende que la sociedad obtendra
un resultado positivo a partir del ejercicio 2016, debido principalmente al incremento de la
venta de parcelas.
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Las circunstancias anteriores hacen que, a pesar de las pérdidas y de la dificultad en la
realizacién actual de las existencias, no existan dudas en los accionistas sobre la
viabilidad futura del Parque.Tecnolégico, siendo considerada una inversién de interés
autonoémico y de especial relevancia para el desarrolio de un tejido econdémico y social y
territorial en Aragén y de caracter estrateégico, que se manifiesta en el apoyo financiero
recibido y que continuara para hacer frente a sus obligaciones con terceros.

Por las razones expuestas anteriormente, las cuentas anuales abreviadas de Parque
Tecnolégico Walga, S.A. han sido formuladas de acuerdo con el principio de empresa en
funcionamiento, al estimar los administradores de dicha sociedad que se seguira
manteniendo el apoyo financiero y patrimonial de los accionistas.

- Plataforma Loglstica de Zaradoza PLAZA, S.A.

La direccion de Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A. considera que, pese a la
coyuntura econdmica actual, el Proyecto de la Plataforma Loglstica de Zaragoza sigue
vigente y por tanto contintia con su desarrollo sobre un plan de negocio readaptado a las
circunstancias actuales y, dado que es un hecho consumado la ralentizacién de las
ventas de parcelas y naves, se va a continuar potenciando la labor comercial, ya
intensificada durante ejercicios anteriores, con el objetivo de incrementar dichas ventas y
obtener asi liquidez suficiente para continuar avanzando en el proyecto.

Teniendo en cuenta la dificultad de realizacién de los activos inmobiliarios a la que se
alude en el parrafo anterior, circunstancia que origina un fondo de maniobra negativo a
clerre del ejercicio 2014 por importe de 60.618 miles de euros (42.500 miles de euros en
2013), calculado sin considerar las existencias ni los pasivos a largo plazo que figuran en
el pasivo corriente, pueden producirse tensiones financieras en el corto plazo. En este
sentido debe ponerse de manifiesto que la sociedad ha adoptado en los (ltimos ejercicios
importantes medidas para hacer frente a estas dificultades, entre las que destacan la
refinanciacion de la deuda bancaria obtenida en el ejercicio 2012, la obtencién de

préstamos participativos de su socio mayoritario, Corporacion Empresarial Publica de -

Aragén, S.L.U., que ascienden a cierre del ejercicio 2014 a 33.235 miles de euros (26.504
miles de euros a cierre de 2013), y la obtencién de nuevas aportaciones dinerarias de los
accionistas en el gjercicio 2013 por importe de 7.532 miles de euros,

El plan de tesoreria, elaborado por la direccién de Plataforma Logistica de Zaragoza
PLAZA, S.A. muestra la planificacién de cobros y pagos prevista para los préximos dos
gjercicios de acuerdo con la evolucién de |a sociedad en base a un plan de ventas y tiene
establecidos los origenes de financiacién necesaria para continuar las operaciones
atendiendo a su actividad. En dicho plan se considera que la sociedad recibira
-aportaciones del socio mayoritario para hacer frente a sus compromisos de pago por
importe de 25500 y 15.300 miles de euros en los ejercicios 2015 y 20186,
respectivamente, via préstamos participativos, cuyo importe podria modificarse en la
medida en que las necesidades netas de tesoreria de la Sociedad fueran inferiores a las
previstas, o bien en el supuesto de que se dispusiera de efectivo u otros activos liquidos
equivalentes para atenderlas

En base al cumplimiento de dicho plan de tesoreria, los Administradores de la sociedad

consideran que la misma tiene garantizadas las entradas de liquidez necesarias durante
el ejercicio 2015 para hacer frente a sus compromisos de pago.
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Por ofra parte, a pesar de que la Sociedad tiene un patrimonio neto negativo al cierre de!
- ejercicio por importe de 50.354 miles de euros, no se encuentra incursa en situacion de
disolucidén debido a la concesidon de un préstamo participativo por parte de Corporacion
Empresarial Publica de Aragén, S.L.U., siempre y cuando se prorrogue en el ejercicio
2015 el RD 4/2014 que permite no computar como patrimonio a efectos mercantiles las
pérdidas por deterioros reconocidas en [as cuentas anuales derivadas del inmovilizado
material, las inversiones inmobiliarias y las existencias o de préstamos y partidas a
cobrar, ya que el patrimonio neto de la sociedad asl computado supera los dos tercios de
la cifra del capital social. No obstante, si el citado RD 4/2014 no fuera prorrogado, el
Consejo de Administracion propondra a la Junta General de Accionistas que se tomen los
acuerdos oportunos para reequilibrar patrimonialmente la Sociedad.

En euros
Patrimonio Neto a 31/12/2014 (50.354.090)
Operaciones de cobertura (+) 149.499
Préstamo participativo {+) . ) 33.234.985
Deterioro de activos inmobiliarios (+) -49.565,962
Deterioro de préstamos o partidas a cobrar {+) 474.648
Patrimonio Neto corregido . 33.071.004
Capital social a 31/12/2014 47.302.707
2/3 del Capital Social a 31/12/2014 31.5635.138

En definitiva, la continuidad del Proyecto esta supeditada, tanto al apoyo financiero de
sus accionistas, como al cumplimiento del plan de negocio en cuanto a la obtencién de
ingresos, por lo que, considerando que se den los condicionantes relativos a la obtencion
de dichos recursos, dichas cuentas anuales han sido elaboradas bajo el principio de
empresa en funcionamiento.

- PLHUS Plataforma Logistica, S.L.

La cuenta de pérdidas y ganancias de PLHUS Plataforma Loglstica, S.L. muestra unas
pérdidas generadas en el gjercicio 2014 por importe de 7.295 miles de euros (4.013 miles
de euros en 2013) como consecuencia, principalmente, de la baja cifra de negocios que
ho ha permitido absorber los costes de explotacion y, en especial, los gastos financieros.
Adicionalmente en el ejercicio 2014 se han registrado deterioros netos de activos
inmobiliarios y pérdidas obtenidas por ventas por importe de 4.730 miles de euros.

Por otra parte, la situacion de desequilibrio patrimonial que se desprende del balance al
cierre del ejercicio 2014 no supondria incurrir en la causa de disoluciéon contemplada en
el articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital, siempre y cuando se prorrogue en el
gjercicio 2015 el RD 4/2014 que permite no compttar como patrimonio a efectos
mercantiles las pérdidas por deterioros reconocidas en las cuentas anuales derivadas del
inmovilizado material, las inversiones inmobiliarias y las existencias o de préstamos y
partidas a cobrar, ya que el patrimonio neto de la Sociedad supera la mitad de la cifra del
capital social. No obstante, si el citado RD 4/2014 no fuera prorrogado, el Consejo de
Administracion propondra a la Junta General de Socios que se tomen los acuerdos
oportunos para reequilibrar patrimonialmiente la Sociedad.
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En euros

Patrimonio Neto a 31/12/2014 ‘ 7.567.139
Deterioro de activos inmobiliarios (+) 5.886.962
Patrimonio Neto corregido ’ 13.454.101
Capital social a 31/12/2014 23.336.387
1/2 de! Capilal Social a 31/12/2014 11.668.194

En el ejercicio 2013 la sociedad procedio a la refinanciacién del importe total de la deuda
gue mantenla con entidades financieras, modificando su calendaric de amortizacién, de
forma que el mismo ha quedado extendido hasta el ejercicio 2020.

Por otra parte, con fecha 19 de junio de 2014 el Consejo de Administracién de PLHUS
Plataforma Logistica, S.L. aprobé el correspondiente Informe de Gestién y Plan
Econémico-Financiero de Saneamiento adaptado a la ley 4/2012, de 26 de abril, del
Gobierno de Aragén, de medidas urgentes de racionalizacién del Sector Publico
Empresarial. En este documento se contemplan aportaciones por parte de Suelo y
Vivienda de Aragén, S.L.U. por un total de 24.900 miles de euros entre los ejercicios 2015
y 2020, habiendo sido aprobada la aportacién de dichas cantidades en acuerdo tomado a
tal efecto por el Gobierno de Aragén en su reunidén de 16 de abril de 2013. En este
sentido, en los ejercicios 2014 y 2013 el Gobierno de Aragdn, a través de Suelo y
Vivienda de Aragén, S.L. Unipersonal ha realizado aportaciones a PLHUS Plataforma
Logistica, S.L. via ampliaciones de capital por importe de 2.200 miles de euros y 4.500
miles de euros, respectivamente. ‘

El plan de tesoreria, elaborado por la direccion de PLHUS Plataforma Logistica, S.L.
muestra [a planificacion de cobros y pagos previsible para los préximos dos ejercicios de
acuerdo con Ia evolucién de la Sociedad en base a un plan de ventas y tiene establecidos
tos orfgenes de financiacion necesaria para continuar las operaciones atendiendo a su
actividad. En dicho plan de tesoreria, conforme al referido acuerdo del Gobierno de
Aragédn, se han considerado ampliaciones de capital a realizar por el socio mayoritario de
la sociedad por importe de 4.500 miles de euros en 2015 y 3,500 miles de euros en 20186,

En base a lo anteriormente expuesto, los Administradores de la sociedad consideran que
PLHUS Plataforma Loglstica, S.L. tiene garantizadas las entradas de liquidez necesarias
durante el ejercicio 2015 para hacer frente a sus compromisos de pago.

Por todo lo mencionado previamente, dichas cuentas anuales se han elaborado aplicando
el criterio de empresa en funcionamiento el cual presupone la realizacion de activos y la
liquidacion de los pasivos por los importes y en los plazos por los que figuran registrados.

- Sueleo y Vivienda de Aragén, S.L.U.

La cuenta de pérdidas y ganancias de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. muestra unas
perdidas generadas en el ejercicio 2014 de 21.709 miles de euros (18.787 miles de euros
en 2013) como consecuencia, principalmente, del deterioro de sus activos inmobiliarios,
el cual ha ascendido a 10.043 miles de euros (17.696 miles de euros en 2013), y del
deterioro de inversiones en empresas del grupo que ha sido de 7.623 miles de euros en
2014 (3.580 miles de euros en 2013).
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No obstante lo anterior, la sociedad no se encuentra en causa de disolucion de acuerdo
- con el articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital al ser el patrimonio neto superior a
la mitad del capital social. :

Adicionalmente, en el ejercicio 2013 se experimentd un importante descenso en el
importe neto de la cifra de negocios, que ascendio a 10.191 miles de euros, (33.215 miles
de euros en 2012), habiéndose producido un huevo descenso en el ejercicio 2014 (6.624
miles de euros), principalmente por Ia disminucién de las ventas de activos inmobiliarios
que no sé ha podido ver compensada por el incremento de los ingresos por
arrendamientos. '

Esta dificultad de realizacidén de los activos inmobiliarios de a sociedad ha originado un
fondo de maniobra negativo a cierre del ejercicio 2014 por importe de 7.696 miles de
euros (2.452 miles de euros en 2013), calculado sin considerar las existencias ni la deuda
financiera a largo plazo que figura en el pasivo corriente.

En este sentido debe ponerse de manifiesto que Suelo y Vivienda de Aragén, S.L..U. ha
adoptado en el gjercicio 2014 importantes medidas para hacer frente a estas dificultades,
entre las que destaca fundamentaimente |a refinanciacion de sus polizas de crédito
bancarias por importe total de 57.053,135,00 euros. De forma que, a cierre del gjercicio
2014, cuenta con saldos disponibles en las citadas lineas de crédito por importe de
28.007 miles de euros con vencimientos en los ejercicios 2015 por 994 miles de euros, en
2017 por 345 mjles de euros y en 2018 por 26.668 miles de euros.

Adicionalmente, con fecha 19 de junio de 2014 el Consejo de Administracion de Suelo y
Vivienda de Aragén, S.L.U. aprobé el correspondiente Informe de Gestion y Plan
Econdmico-Financiero de Saneamiento adaptado a la ley 4/2012, de 26 de abril, del
Gobierno de Aragén, de medidas urgentes de racionalizacion - del Sector Publico
Empresarial, el cual muestra la planificacién de cobros y pagos previsible para el periodo
2015-2017 de acuerdo con la evolucién de la sociedad en base a un plan de ventas y
tiene establecidos los origenes de financiacién necesaria para continuar las operaciones
atendiendo a su actividad.

En base a lo anteriormente expuesto, las cuentas anuales adjuntas han sido formuladas
considerando que la actividad continuara en el futuro dado que existen diversos factores
que capacitan a la sociedad para mantenerse como empresa en funcionamiento. De igual
forma los Administradores de la sociedad consideran que Suelo y Vivienda de Aragon,
S.L.U. tiene garantizadas las entradas de liquidez necesarias durante el ejercicio 2015
para hacer frente a sus compromisos de pago.

Por todo lo mencionado previamente, dichas cuentas anuales se han elaborado aplicando

el criterio de empresa en funcionamiento el cual presupone la realizacién de activos y la
liguidacién de los pasivos por los importes y en los plazos por los que figuran registrados.
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- Platea Gestién, S.A.

Pese a que en el ejercicio 2014 se ha obtenido un resultado positivo, la situacién de
Platea Gestion, S.A. al cierre del ejercicio sigue marcada por la ralentizacién de las
ventas respecto a las previsiones de la sociedad, iniciada ya en ejercicios anteriores
como consecuencia de la crisis econdmica actual que afecta especialmente al sector
inmobiliario en el que ésta desarrolla su actividad y que ha originado pérdidas en
gjercicios anteriores, asi como un fondo de maniobra negativo por importe de 4.374 miles
de euros (9.551 miles de euros en 2013) considerando que las existencias de |la Sociedad
dificiimente pueden considerarse un activo realizable a corto plazo.

Desde la direccion de Platea Gestion, S.A. se plantea, con el respaldo del Consejo de
Administracién y de los Socios, seguir impulsando el desarrollo del proyecto, para lo cual .
se considera necesario seguir dotando a la Plataforma Logistico-Industrial de Terue!
(Platea) de todas las infraestructuras necesarias para la captacion de nuevas inversiones
empresariales. Para ello los administradores de la Sociedad consideran que cuentan con
el apoyo financiero de los socios, habiendo previsto en el plan de negocio de la
Comparifa que éstos aportaran, en caso de ser necesario, financiacién adicional en el
gjercicio 2015 por importe de 4.500 miles de euros.

El plan de tesoreria, elaborado por la Direccion de la Sociedad muestra la planificacion de
cobros y pagos previsibles para los proximos dos ejercicios de acuerdo con la evolucién
de la sociedad en base a su plan de ventas y tiene éstablecidos los origenes de
financiacion necesaria para continuar las operaciones atendiendo a su actividad. En dicho
plan se han considerado aportaciones a realizar por el socio mayoritario, Suelo y Vivienda
de Aragon, S.L.U., por importe de 4.500 miles de euros en 2015 y 1.000 miles de euros
en 2016 via préstamos participativos, cuyo importe podria modificarse en la medida que
las necesidades netas de tesoreria de la sociedad fueran inferiores a las previstas, o bien
en el supuesto de que se utilizara el efectivo u otros activos liquidos equivalentes
disponibles para atenderlas.

En base al cumplimiento del plan de tesoreria, los Administradores de Platea Gestion,
S.A. consideran que la misma tiene garantizadas las entradas de liquidez necesarias
durante el ejercicio 2015 para hacer frente a sus compromisos de pago.

Por los motivos indicados en el parrafo anterior, las cuentas anuales de Platea Gestion,
S.A. han sido elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento, por considerar
que no existen incertidumbres sobre la continuidad de la sociedad ni riesgos de los que
pudieran derivar cambios significativos en la valoracidn de activos y pasivos.

- Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.

Consecuencia de la drastica desaceleracion del sector inmobiliario Zaragoza Alta
Velocidad 2002, S.A. se ha encontrado con dificultades para realizar operaciones
urbanisticas con los terrenos no necesarios para el ferrocarril, de acuerdo con lo fijado en
el Convenio de Colaboracién firmado el 23 de marzo de 2002 entre la Diputacién General
de Aragdn, el Ministerio de Fomento y el Ayuntamiento de Zaragoza. No obstante,
respecto a fa venta de solares, la Sociedad esta realizando una gestion activa para su
venta, en las actuales condiciones del mercado inmobiliario.
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Ante esta situacion y, ante la imposibilidad de hacer frente a sus compromisos de pago,
con fecha 26 de marzo de 2013 se escrituré €l acuerdo alcanzado con las entidades
financieras para refinanciar el crédito sindicado por un importe maximo de 359.660 miles
y a devolver entre el 2013 y 2019.

Para la concesion del citado crédito fue imprescindible la adopcién en firme, por parte de
todos los accionistas de la sociedad, mediante la firma de las respectivas -cartas de
compromiso el 25 de marzo de 2013, del compromiso de aportar fondos para la
amortizacidon detl crédito y €l pago de los gastos financieros que por él se devenguen.
Para instrumentar dichas aportaciones, se acordd en sesidon del Consejo de
Administracion de 22 de marzo de 2013 la suscripcion de un prestamo participativo entre
la sociedad y todos sus accionistas.

Adicionalmente, los accionistas adquirieron el compromiso de aportar fondos a la
sociedad, a partir de 31 de diciembre de 2018, para devolver la cuota final de 130.000
miles de euros cuya amortizacién esta prevista para el 31 de diciembre de 2019,

Asimismo, los accionistas se comprometieron a aportar los recursos necesarios para que
la sociedad pueda hacer frente a los intereses y comisiones que se generen en virtud det
préstamo, asi como los importes necesarios para el normal desempefio de la actividad
propia de la sociedad.

El préstamo participativo, al que se ha hecho referencia, sélo devengara una tasa de
intereses anual pagadera en el caso de la sociedad obtenga un precio de venta de suelos
igual o superior a los valores de tasacion. La fecha de vencimiento del préstamo se
establece el 31 de diciembre de 2024.

Por tanto, la continuidad de la sociedad, que acumula unas pérdidas a 31 de-diciembre
de 2013 de 159.171 miles de euros y atraviesa problemas de liquidez, se ve condicionada
por la venta de terrenos y el apoyo financiero de sus accionistas. Este compromiso se
desprende tanto de los términos del acuerdo de financiacién firmado el 26 de marzo de
2013, como del contenido del contrato del préstamo participativo firmado el 17 de junio de
2013.

A los efectos, |la Direccidn Financiera de |a sociedad elaboré un presupuesto de tesoreria
que muestra una planificacién de cobros y pagos previsible para los ejercicios 2014 a
2024, que le permitira continuar con el normal desarrollo de sus proyectos en curso

La Sociedad, contando con el apoyo financiero de los accionistas elabord sus estados
financieros a fecha 31 de diciembre de 2013 bajo el principio de empresa en
funcionamiento.

Actualmente se mantienen los mismos compromisos anteriormente citados por parte de
los accionistas de la sociedad.

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se disponia de las cuentas del
gjercicio 2014 formuladas por la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.
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- Grupo Arambdn, Montafias de Aragén, S.A.

Ei balance consolidado del Grupo Aramén, Montarfias de Aragon, S.A. a 30 de septiembre
de 2014 muestra un fondo de maniobra negativo por importe de 67.970 miles de euros
(80.322 miles de euros negativos al 30 de septiembre de 2013), como consecuencia,
principalmente, del vencimiento a corto plazo de las deudas con entidades de crédito por
importe de 63.050 miles de euros (2013: 76.801 miles de euros) y de haberse incurrido
eh pérdidas operativas en los ultimos arios.

Aramon, Montarfias de Aragon, S.A. actla como Sociedad dominante del Grupo Aramén,
y centraliza las operaciones de soporte operativo, comercial y financiero de las restantes
sociedades del Grupo.

Con fecha 31 de octubre de 2013 Aramén, Montafias de Aragdn, S.A. concluyo el
proceso de refinanciaciéon de la deuda financiera del Grupo por importe total de 71
millones de euros que vencia en febrero de 2015, firmando un nuevo préstamo sindicado
con vencimiento final en 2023, |o que permite al Grupo Aramoén amortizar el principal de
la deuda con los ingresos ordinarios de las estaciones. En relaciéon con dicho préstamo,
cuyo saldo dispuesto a 30 de septiembre de 2014 es por 59 millones de euros, dado que
el Grupo disponia de fondos suficientes para hacer frente al pago de la anualidad a 31 de
julio de 2014, Aramon, Montafias de Aragén, S.A. solicitd a las entidades financieras una
dispensa en la obligacion de realizar, por parte de los accionistas, un desembolso de
capital por importe de 2 millones de euros segln se recoge en el contrato de financiacion,
_condicionando la aprobacién de las entidades financieras, en el caso de que asi lo
requirieran, a la realizacion de una amortizacion anticipada voluntaria de hasta 1 millén
de euros. A la fecha actual se estd pendiente de recibir por parte de las entidades
financieras conformidad a la solicitud realizada motivo por el que, de acuerdo con el
clausulado del préstamo es causa de vencimiento anticipado, la deuda financiera se ha
clasificado a corto plazo a 30 de septiembre de 2014, Los administradores estiman que
las entidades financieras no exigiran la resolucién anticipada de! contrato de préstamo
dado que se ha realizado la amortizacién ordinaria del principal en las fechas acordadas.

Adicionalmente, el Grupo Aramén ha incurrido en pérdidas operativas recurrentes en los
Uitimos afios que han provocado due el patrimonio neto de [a sociedad dominante sea
inferior a las dos terceras partes de la cifra de capital social, lo que, de acuerdo con el
articulo 327 de la Ley de Sociedades de Capital, es causa de reduccién obligatoria del
capital social si, transcurrido un ejercicio, no se hubiese recuperado el patrimonio neto.

Las cuentas anuales consolidadas de Aramén, Montafias de Aragon, S.A. y sociedades
dependientes han sido formuladas considerando que la actividad continuara en el futuro
dado que existen diversos factores que capacitan al Grupo Aramén para mantenerse
como empresa en funcionamiento. Estos factores son:

- La Sociedad dominante esta participada al 50% por Corporacién Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U. e Ibercaja Banco, S.A., siendo intencion de los
accionistas actuales de la sociedad continuar prestando el apoyo necesario para
financiar las inversiones previstas en tos planes de negocio futuros del Grupo. Asl,
en el ejercicio 2014 se ha realizado una ampliacion de capital en la cantidad de
4.100 miles de euros {3.800 miles de euros durante el ejercicio 2013).
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- El Grupo se encuentra en proceso de desarrollo de los Convenios firmados con los
Ayuntamientos de algunas de las sociedades de! Grupo, lo que supondra la
generacion de resultados extraordinarios, cancelacion de la deuda y generacién de
tesoreria, por importes significativos, en el medio y largo plazo.

- Actualmente el Grupo est4 en negociaciones para la venta de parte de sus activos
inmobiliarios lo que le permitira obtener unos ingresos previstos en el gjercicio 2015
de, aproximadamente, 4,6 millones de euros.

- Los accionistas de Aramon, Montafias de Aragon, S.A. tienen el compromiso de
mantener el porcentaje de participacién, asi como de realizar ampliaciones de
capital durante la duracién del préstamo sindicado en funcidon de que pudieran
darse determinadas circunstancias recogidas en el acuerdo de refinanciacion.

- El'Grupo puso en marcha un plan de reduccién de costes con el objetivo de mejorar
el resultado de explotacién del Grupo en el medio plazo. Para ello se esta
trabajando tanto en el incremento de los ingresos como en la reduccion y
optimizacion del gasto. Asi mismo, en el ejercicio 2014 se ha firmado un nuevo
convenio colectivo para todos los empleados del Grupo que permitira una mejora de
la gestion de los recursos humanos del Grupo. '

El presupuesto de tesoreria, preparado por la direcciéon del Grupo Aramoén, para el
gjercicio anual terminado el 30 de septiembre de 2014 muestra la planificacién de cobros
y pagos previsible, de acuerdo con la evolucion del Grupo y en base al presupuesto
operativo del préximo ejercicio 2015, y tiene establecidos los origenes de financiacion
necesarios para continuar las operaciones atendiendo a la actividad del Grupo, tanto
inversora como ordinaria.

En base a lo anteriormente expuesto, las presentes cuentas anuales consolidadas han
sido formuladas por los administradores de Aramén, Montarias de Aragén, S.A. aplicando
el principio de empresa en funcionamiento.

- Ciudad del Motor de Aragdn, S.A.

Ciudad del Motor de Aragén, S.A. ha obtenido pérdidas, por importe de 7.957 y 7.489
mites de euros en 2014 y 2013 respectivamente, debido a que los ingresos ordinarios y
de grandes eventos (Campeonato del Mundo de Superbikes y MotoGP) no son
suficientes para compensar los gastos incurridos, entre los cuales destacan los
correspondientes a los “Derechos de Organizacion del Campeonato del Mundo de
Superbikes y MotoGP” que han ascendido a 6.994 y 6.990 miles de euros,
respectivamente, dando lugar a fondos de maniobra negativos recurrentemente que en
los ejercicios 2013 y 2014 han sido de 9.983 y 5.223 miles de euros, respectivamente (en
el 2014 se ha deducido el importe de 4,2 miliones de euros desembolsado por su
principal accionista correspondiente a una ampliacién en curso a cierre del ejercicio).
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Con el objeto de que la sociedad pueda continuar su actividad, se han ido efectuando
aportaciones de fondos consistentes en ampliaciones de capital, subvenciones de capital
articuladas mediantes contratos programa y de explotacién. Asimismo los accionistas de
la sociedad, han manifestado su compromiso de prestar el apoyo financiero necesario
que permita garantizar la continuidad de la actividad empresarial, lo que se ha traducido
en el ejercicio 2014 en la aportacidén de fondos al capital de la sociedad y la concesion de
una subvencién de explotacion por importe de 7 y 3 millones de euros, respectivamente,
asi'como la aprobacién en diciembre en Junta Extraordinaria de Accionistas de una
nueva ampliacién de capital por importe de 7 millones de euros, del cual se habia
desembolsado un importe de 4,2 millones al cierre del ejercicio.

Adicionalmente, en el ejercicio 2012, el Gobierno de Aragdn puso en marcha el Fondo
para la Financiacién de Pagos a Proveedores que ha permitido que la deuda que la
Ciudad del Motor de Aragén, S.A. mantenia con diversos proveedores de inmovilizado
por importe de 18.186 miles de euros fuera liquidada mediante este Fondo,
convirtiéndose en un préstamo a devolver al Gobierno de Aragén. En la actualidad, este
préstamo tiene dos vencimientos en 2017 y 2020 con un tipo de interés mas ventajoso
que el fijado anteriormente gracias a la negociacién llevada a cabo por el Gobierno de
Aragén.

A pesar de las pérdidas acumuladas, el Proyecto de MotorLand es considerado una
inversion de interés autonémico y de especial relevancia para el desarrollo del tejido
economico y social y territorial en Aragon, generando un impacto econémico estimado de
36 millones de euros (2013) y convirtiéndose, de esta forma, en un proyecto estratégico
apoyado financieramente desde el Gobierno de Aragén.

Por todo lo anterior, Ciudad del Motor de Aragén, S.A. en la elaboracién de sus cuentas
ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento al considerar que los accionistas y
en especial el Gobierno de Aragon continuaran realizando las aportaciones necesarias
para que la Sociedad pueda continuar con el desarrollo de sus actividades en
condiciones normales:

- Promocién de Actividades Aeroportuarias, S.A.U.

La Sociedad ha acumulado pérdidas que han supuesto una reduccidn significativa de los
fondos propios, dando lugar a una situacidn de desequilibrio patrimonial ya que el
patrimonio neto de la sociedad es inferior a la mitad del capital social por lo que, en
funcion de lo indicado en el articulo 363 de la Ley de Sociedades de Capital, se
encuentra en causa de disolucidn. En consecuencia el Consejo de Administracion
‘propondra al Socio Unico, Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U. que realice
la aportacion que resulte necesaria con el fin de reequilibrar patrimonialmente la
Sociedad, en concreto una aportaciéon de 50 miles de euros destinada a compensar
pérdidas de ejercicios anteriores.

En el proximo ejercicio esta prevista la obtencién de subvenciones en cuantia suficiente
para compensar los gastos que se deriven de los distintos contratos formalizados para el
cumplimiento de su objeto social, por lo que la continuidad de Promocién de Actividades
Aeroportuarias, S.A.U. esta supeditada, tanto al apoyo financiero de su Socio Unico,
como al cumplimiento del plan de negocio de la Compafiia en cuanto a ia obtencion de
dichas subvenciones, por o que, considerando que se den [0s condicionantes relativos a
la obtencién de dichos recursos, dichas cuentas han sido elaboradas bajo el principio de
empresa en funcionamiento.
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4, Normas de registro y valoracion
41 Dependientes
4.1.1 Adquisicién de control

La adquisicién por parte de la sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control
de una sociedad dependiente constituye una combinacién de negocios que se contabiliza
de acuerdo con el método de adquisicion. Este método requiere que la empresa
adquirente contabilice, en la fecha de adquisicién, los activos identificables adquiridos y
los pasivos asumidos en una combinacion de negocios, asl como, en su caso, el
correspondiente fondo de comercio o diferencia negativa. A este respecto,-tener en
cuenta lo indicado en la Nota 3.1 de la memoria consolidada, para aquellas
participaciones recibidas del Gobierno de Aragén en el ejercicio 2008.

Las sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el
control al Grupo, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicion se determina como la suma de los valores razonables, en |la fecha
de adquisicién, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los
instrumentos de patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier
contraprestacion contingente que dependa de eventos futuros o del cumplimiento de
ciertas condiciones, que deba registrarse como un activo, un pasivo o como patrimonio
neto de acuerdo con su naturaleza. |

Los gastos relacionados con la emision de los instrumentos de patrimonio o de los
pasivos financieros entregados no forman parte del coste de la combinacién de negocios,
registrandose de conformidad con las normas aplicables a los instrumentos financieros
(Nota 4.15 y 4.9). Los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que
intervengan en la combinacién de negocios se contabilizan como gastos a medida que se
incurren. Tampoco se incluyen en el coste de la combinacidon los gastos generados
internamente por estos conceptos, ni los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad
adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicidn, de! coste de la combinacién de negocios, sobre la
parte proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de los
pasivos asumidos, representativa de la participacion en el capital de la sociedad adquirida
se reconoce como un fondo de comercio. En el caso excepcional de que este importe
fuese superior al coste de la combinacién de negocios, el exceso se contabilizara en la
cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.,

En el caso de las participaciones adquiridas en el ejercicio 2008 en el marco de la
reestructuracion del sector publico de la Comunidad Auténoma de Aragon, al que se ha
hecho referencia en la Nota 3.1 anterior, la diferencia anterior no se considera un fondo
de comercio o una diferencia negativa de consolidacion, dado que el Grupo ha surgido
por una reestructuracién y por lo tanto dichas participaciones no han sido compradas a
terceros sino que fueron constituidas por el socio. Es por ello, que en los casos en que se
han producido diferencias, se han considerado como reservas en sociedades
consolidadas por integracion global.
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4.1.2 Adquisicion de control por etapas

Cuando el control sobre una sociedad dependiente se adquiere mediante varias
transacciones realizadas en fechas diferentes, el fondo de comercio (0 la diferencia
negativa) se obtiene por diferencia entre el coste de la combinacién de negocios, mas el
valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier inversion previa de la empresa
adquirente en la adquirida, y el valor de los activos identificables adquiridos menos el de
los pasivos asumidos. '

Cualquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoracién a valor
razonable en la fecha en que se obtiene el control de la participacion previa de la
adguirente en la adquirida, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si, con
anterioridad, la inversion se hubiera valorado por su valor razonable, los ajustes de
valoracion pendientes de ser imputados al resultado del ejercicio se transfieren a la
cuenta de pérdidas y ganancias.

4.1.3 Método de consolidacion

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, fiujos de efectivo y demas partidas de las cuentas
anuales del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el método de
integracion global. Este método requiere lo siguiente:

1. Homogeneizacion temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en la
misma fecha y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar.
La inclusidn de las sociedades cuyo cierre de ejercicio es diferente a aquel, se hace
mediante cuentas intermedias referidas a la misma fecha y mismo periodo que las
cuentas consolidadas.

2. Homogeneizacién valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y
gastos, y demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se han
valorado siguiendo métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o
aquellas partidas de ingresos o gastos que se hubiera valorado segun criterios no
uniformes respecto a los aplicados en consolidacion se han valorado de nuevo,
realizandose los ajustes necesarios, a los Unicos efectos de la consolidacion.

3. Agregacién. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segun su naturaleza,
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4.

Eliminacién inversién-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los
instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente poseidos, directa o
indirectamente, por la sociedad dominante, se compensan con la parte proporcional
de las partidas de patrimonio neto de la mencionada sociedad dependiente atribuible a
dichas participaciones, generalmente, sobre la base de los valores resultantes de
aplicar el meétodo de adquisicion descrito anteriormente. En consolidaciones
posteriores al ejercicio en que se adquirié el control, el exceso o defecto del
patrimonio neto generado por la sociedad dependiente desde la fecha de adquisicion
gue sea atribujble a la sociedad dominante se presenta en el balance consolidado
dentro de las partidas de reservas o ajustes por cambios de valor, en funcién de su
naturaleza. La parte atribuible a los socios externos se inscribe en la partida de
“Socios externos”. En el caso de las subvenciones que forman parte de! patrimonio
neto de [as participadas adquiridas en el ejercicio 2008, dado que, de acuerdo con la
Ley 2/2008, a la que antes se ha hecho referencia en la Nota 3.1 anterior, el valor de
las participaciones adquiridas por la matriz no estaba ligado al valor del patrimonio
neto de las participadas, sino a los fondos propios, por lo que no se realiz6 eliminacién
alguna de las mismas contra la cuenta representativa de la inversién, figurando en el
halance consolidado como subvenciones consolidadas,

Participacién de socios externos. La valoracién de los socios externos se realiza en
funcién de su participacion efectiva en el patrimonio neto de la sociedad dependiente
una vez incorporados los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacion,
de existir, no se atribuiria a los socios externos. El exceso entre las pérdidas
atribuibles a los socios externos de una sociedad dependiente y la parte de patrimonio
neto que proporcionalmente les corresponda se atribuye a aquellos, aun cuando ello
impligue un saldo deudor en dicha partida.

Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos
de efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la
totalidad de los resultados producidos por las operaciones internas se elimina y difiere
hasta gque se realice frente a terceros ajenos al Grupo.

4.1.4 Modificacidn de la participacion sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den
lugar a una modificacion de la participacién de la sociedad dominante en |la dependiente,
sin que se produzca pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas anuales
consolidadas, como una operacién con titulos de patrimonio propio, aplicandose las
reglas siguientes:

a)

b)

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida,
ni tampoco el de otros activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales, se
elimina, en consolidacién, con el correspondiente ajuste a las reservas de la
sociedad cuya participacién se reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor’, para reflgjar la

participaciéon en el capital de la dependiente que mantienen las sociedades del
Grupo.
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d) La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se
mostrara en funcién del porcentaje de participacion que los terceros ajenos al
Grupo poseen en la sociedad dependiente, una vez realizada la operacién, que
incluye el porcentaje de participacién en el fondo de comercio contabilizado en las
cuentas consolidadas asociado a la modificacién que se ha producido;

e) El ajuste necesario resultante de los puntos a), ¢) y d) antericres se contabilizarg en
reservas.

4.1.5 Perdida de control

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas
siguientes:

a) Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en
las cuentas anuales individuales;

b) Si-la sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se
consolida y se aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia,
considerando a- efectos de su valoracion inicial, el valor razonable de la
participacién retenida en dicha fecha;

¢) La participacion en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga
después de [a pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion
se valorara de acuerdo con los criterios aplicables a los activos financieros (ver
Nota 4.9) considerando como valoracién inicial el valor razonable en la fecha en
que deja de pertenecer al citado perimetro.

d) Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para
mostrar la participacién de los socios externos en los ingresos y gastos generados
por la dependiente en el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la
transferencia a la cuenta de perdidas y ganancias de los ingresos y gastos
contabilizados directamente en el patrimonio neto.

4.2 Asociadas y multigrupo
4.2.1 Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas y multigrupo se incluyen en las cuentas consolidadas
aplicando el método de puesta en equivalencia.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la
participacion en la sociedad se valora por el importe gue el porcentaje de inversién de las
sociedades del Grupo represente sobre el patrimonio neto de aquella, una vez ajustados
sus activos netos a su valor razonable a la fecha de adgquisicién de la influencia
significativa.
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La diferencia entre el valor neto contable de la participacidn en las cuentas individuales y
el importe mencionado en el parrafo anterior constituye un fondo de comercio que se
recoge en la partida “participaciones puestas en equivalencia”. En el caso excepcional de
que la diferencia entre el importe al que la inversién esté contabilizada en las cuentas
individuales y la parte proporcional del valor razonable de los activos netos de la sociedad
fuese negativa, dicha diferencia se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, en relacion a las empresas asociadas y multigrupo adquiridas en el ejercicio
2008 de acuerdo con ta Ley 2/2008 de 14 de Mayo, cabe hacer idénticas
consideraciones, en cuanto a las valoraciones, que las realizadas para las participaciones
en sociedades dependientes adquiridas en el marco de la reestructuracién del sector
publico de la Comunidad Auténoma de Aragén. Por ello, en estos casos, la diferencia
anterior no se consideré un fondo de comercio o una diferencia negativa de
consolidacién, sino que se consideraron como reservas en sociedades consolidadas por
puesta en equivalencia.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicion de
influencia significativa, la inversion se valora inicialmente por su coste.

Los resuitados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde la
fecha en que se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacion se modifica (aumenta o disminuye) en la proporcién
que corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones experimentadas en el
patrimonio neto de la sociedad participada desde la valoracién inicial, una vez eliminada
la proporcién de resultados no realizados generados en transacciones entre dicha
sociedad y las sociedades del Grupo.

El mayor valor atribuido a la participacion como consecuencia de la aplicacién del método
de adquisicién' se reduce en ejercicios posteriores, con cargo a los resultados
consolidados o a la partida del patrimonio neto que corresponda y a medida que se
deprecien, causen baja o se enajenen a terceros los correspondientes elementos
patrimoniales. Del mismo modo, procede el cargo a resultados consolidados cuando se
producen pérdidas por deterioro de valor de elementos patrimoniales de la sociedad
participada, con el limite de la plusvalia asignada a los mismos en la fecha de primera
puesta en equivalencia.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a resultados del ejercicio
de la participada forman parte de los resultados consolidados, figurando en la partida
“Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia’. No
obstante, si la sociedad asociada o multigrupo incurre en pérdidas, la reducciéon de la
cuenta representativa de la inversion tendra como limite el propio valor contable de la
participacién. Si la participacién hubiera quedado reducida a cero, las pérdidas
adicionales, y el correspondiente pasivo se reconoceran en la medida en que se haya
incurrido en obligaciones legales, contractuales, implicitas o tacitas, o bien si el Grupo
hubiera efectuado pagos en nombre de |la sociedad participada.

Las variaciones en el valor de la participacién correspondientes a otras variaciones en el

patrimonio neto se muestran en los correspondientes epigrafes del patrimonio neto
conforme a su naturaleza.
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Al igual que en las sociedades dependientes recibidas en el gjercicio 2008, cuando en la
fecha de incorporacién existian subvenciones en el patrimonio neto de las asociadas y
multigrupo, dado que, de acuerdo con la Ley 2/2008, a la que antes se ha hecho
referencia, el valor de las participaciones adquiridas no incluyé la parte proporcional de
dichas subvenciones, no se consideraron diferencias de consolidacién por tal motivo,
figurando en el balance consolidado como subvenciones en sociedades puestas en
equivalencia.

La homogeneizacién valorativa y temporal se aplica a las inversiones asociadas y
muitigrupo en la misma forma que para las sociedades dependientes.

4.2.2 Modificacion de la participacion:

Para determinar el coste de una inversidon en una sociedad asociada o muitigrupo se
considera el coste de cada transaccion individual.

En una nueva adquisicion de participaciones en la sociedad puesta en equivalencia, la
inversion adicional y el fondo de comercio o diferencia negativa de consolidacién se
determinan del mismo modo que la primera inversion. No obstante, si en relacion con una
misma participacién surge un fondo de comercio y una diferencia negativa de
consolidacion, ésta se reduce hasta el limite del fondo de comercio implicito.

En una reduccién de la inversién con disminucion de la participacién pero sin pérdida de
la influencia significativa, la nueva inversién se valora por los importes que correspondan
al porcentaje de participacion retenida.

4.2.3 Pérdida de condicion de sociedad asociada o multigrupo:

Cualquier participacién en el patrimonio neto de una sociedad que se mantenga tras la
pérdida de la condicién de ésta como sociedad multigrupo o asociada, se valora de
acuerdo con las politicas contables aplicables a los instrumentos financieros (ver Nota
4.9), considerando que su coste inicial es el valor contable consolidado en la fecha en
que dejan de pertenecer al perimetro de la consolidacién.

Si la sociedad asociada o multigrupo pasa a ser dependiente, se aplica lo indicado en la
Nota 4.1.2.

Si una sociedad asociada pasa a tener la calificacidbn de multigrupo {y se aplica el
procedimiento de puesta en equivalencia) se mantienen las partidas de patrimonio neto
atribuibles a la participacién previa, aplicandose el procedimiento de puesta en
equivalencia, indicado en la Nota 4.2.1.
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4.3 Inmovilizado intangible
a) Gastos de investigacion y desarrollo:

Los gastos de investigacién se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos,
mientras que los gastos de desarrollo incurridos en un proyecto se reconocen como
inmovilizado intangible si éste es viable desde una perspectiva técnica y comercial, se
dispone de recursos técnicos y financieros suficientes para completarlo, los costes
incurridos pueden determinarse de forma fiable y la generacibn de beneficios es
probable.

En el caso de que no se den las circunstancias anteriores, los gastos de desarrollo se
reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes de desarrollo previamente
reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior.
Los que tienen una vida Otil finita se amortizan de manera lineal durante su vida dtit
estimada para cada proyecto, sin superar los 5 afios.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su
valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable (Nota 4.7).

En caso de que varfen las circunstancias favorables del proyecto que permitieron
capitalizar los gastos de desarrollo, la parte pendiente de amortizar se lleva a resultados
en el ejercicio en que cambian dichas circunstancias.

b} Concesiones:

Dentro del epigrafe de Concesiones se refigjan, por un lado, el derecho de superficie
sobre aquellas parcelas recibidas a titulo gratuito con la finalidad de construir sobre ellas
edificios industriales necesarios para el gjercicio de la actividad

La amortizacién se realiza, con caracter general, linealmente a partir del momento de
inicio de la explotacién de la concesion en el periodo de vigencia de las mismas,
establecido entre 25 y 75 afios.

Por otro lado, se recogen las hospederias gestionadas por el Grupe que se encuentran
cedidas en usufructo.

Los citados derechos de uso adquiridos a titulo gratuito se valoran de acuerdo con la
Resolucion de 28 de mayo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
por la que se dictan normas de registro, valoracion e informacién a incluir en la memoria
del inmovilizado intangible:
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1. Los derechos*de uso adquiridos sin contraprestacion de manera irrevocable e
incondicional se contabilizaran, en la fecha de su incorporacién al patrimonio de la
empresa, como un inmovilizado intangible por su valor razonable de acuerdo con lo
previsto en la norma de registro y valoracién sobre subvenciones, donaciones y
legados recibidos del Plan General de Contabilidad.

2.  Sielplazo de la cesion se extiende a la practica totalidad de la vida econémica del
bien o derecho cedido, la empresa reconocera el correspondiente elemento
patrimonial en funcion de su naturaleza.

3.  Sila cesién se pacta por un periodo de un afio, renovable por periodos iguales, o
por un periodo indefinido o determinado superior a un afio reservandose el cedente
la facultad de revocarla al cierre de cada ejercicio, asi como en aquellos casos en
los que no exista un instrumento jurldico que regule la cesidn o éste no establezca
con precision los términos de la misma, la entidad no contabilizara activo alguno,
limitandose a reconocer todos los afios un gasto de acuerdo con su naturaleza y un
ingreso por subvencion/donacion en la cuenta de pérdidas y ganancias por la mejor
estimacién del derecho cedido.

En definitiva, ante una cesion de uso gratuita, solo se reconoce un inmovilizado intangible
cuando puede concluirse que la sociedad controla dicho recurso con proyeccién
econdmica futura; es decir, cuando la cesidn se acuerde de forma irrevocable e
incondicional por un periodo de tiempo superior al afio. En caso contrario, esto es, en el
supuesto de gue la cesion se pacte por un periodo de un afio, renovable por periodos
iguales, o por un periodo indefinido o determinado superior al afio reservandose el
cedente la facultad de revocarla al cierre de cada ejercicio, el fondo econdmico de la
- operacién se corresponde con un contrato a ejecutar de caracter gratuito v la entidad no
contabilizard activo alguno, limitdndose a reconocer todos los afios un gasto por
arrendamiento y un ingreso por subvencidén/donacion en la cuenta de pérdidas vy
ganancias por la mejor estimacion del derecho cedido.

En los casos en los que en la escritura de cesién no valora el derecho de uso cedido, la
mejor estimacién del valor de los derechos de uso, se basa en el valor catastral de los
inmuebles afectados, sobre el que se aplica el método indicado en el articulo 10.2.a del
Texto Refundido de! Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurldicos
Documentados. -

c) Patentes, licencias, marcas y similares:

Las patentes, licencias y marcas tienen una vida (til definida y se llevan a coste menos
amortizacion acumulada y correcciones por deterioro de valor reconocidas. La
amortizacién se calcula por el método lineal durante su vida dtil estimada (entre 3 y 10
afios).

d) Aplicaciones informaticas:
Las aplicaciones informaticas se valoran a precio de adquisicidn, por los gastos
originados para obtener su propiedad o su derecho de uso, siempre que sea previsible su

utilizacién en varios ejercicios. Se amortizan siguiendo el método lineal durante su vida
atil estimada (entre 3 y 10 afios). |
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Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informéticos se reconocen
como gasto cuando se incurre en ellos,

4.4 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o
coste de produccidon menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las
pérdidas por deterioro reconocidas. Se incluyen los gastos financieros devengados por la
financiacién ajena del inmovilizado en curso, cuyo periodo de construccién es superior a
un afio.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material
se calcula sumando al precio de adquisicion de las materias consumibles, los costes
directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material
se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un
aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida atil, y siempre que
sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de
baja del inventario por haber sido sustituidos,

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida util
estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se
cargan en la cuenta de perdldas ¥y ganancias durante el ejercicic en que se incurre en
ellos.

La .amortizacion del inmovilizado material, con excepcién de los terrenos que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida atil
estimada, atendiendo a la depreciacién efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso
y disfrute. Las vidas Utiles estimadas son:

Aflos de vida

ufll estimada
Construcciones 8 - 50 afios
Instalaciones técnicas ‘ 5 - 20 afios
Oftras instalaciones 4 - 20 afios
Maguinaria y utiflaje 4 - 12,5 afios
Mobiliario 5 - 14 afios
Equipos para procesos de informacion 3 - 14 afios
Elementos de transporte : : 5-14 afios

Otros inmovilizado material . 5 - 20 afios

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en
la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su
valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando

los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias,
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4.5 Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios de oficinas y naves en propiedad que
se mantienen para la obtencién de rentas a largo plazo y no-estan ocupadas por el
Grupo. Los elementos incluidos en este epigrafe se presentan valorados por su coste de.
adquisicién menos su correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

Para el calculo de la amortizacion de las inversiones inmobiliarias se utiliza el método
lineal en funcién de los arios de vida util estimados para los mismos que es de entre 20 y
50 afios.

4.6 Costes porintereses

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccién de
. elementos del inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de uso se incorporan a su coste hasta que se encuentran en
condiciones de funcionamiento.

4.7 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida util indefinida, como es el caso del fondo de comercio, no
estan sujetos a amortizacién y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por
deterioro del valor.

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro
siempre que algln suceso o cambio en ias circunstancias indiquen que el valor contable
puede no ser recuperable, Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor
contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el valor razonable
del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de
evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para
el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de
efectivo).

Los activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una
pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

4.8 Permutas

Cuando un inmovilizado material, intangible o inversion inmobiliaria se adquiere mediante
permuta de caracter comercial, se valora por el valor razonable del activo entregado mas
las contrapartidas .monetarias entregadas a cambio, salvo cuando se dispone de
evidencia mas clara del activo recibido y con el limite de éste.

A estos efectos, el Grupo. considera que una permuta tiene caracter comercial cuando |a
configuraciéon de los flujos de efectivo del inmovilizado recibido difiere de la configuracién
de los flujos de efectivo del activo entregado o el valor actual de los flujos de efectivo
después de impuestos de las actividades afectadas por la permuta se ve modificado.
Ademas, cualquiera de Ias diferencias anteriores debe ser significativa en reIac;on con el
valor razonable de los activos mtercambrados
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Si la permuta no tuviese caracter comercial o no se pudiera determinar el valor razonable
de los elementos de |la operacion, el activo recibido se valora por el valor contable del
bien entregado mas las contrapartidas monetarias entregadas, con &} limite de! valor
razonable del bien recibido si es menor y siempre que se encuentre disponible.

4.9 Activos financieros
a) Préstamos y partidas a cobrar:

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes,
excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde dé la fecha del balance que se
clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en
“Créditos a empresas” y "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el balance.,

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, inciuidos los
costes de transaccién que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste
amortizado reconociendo los intereses devengados en funcién de su tipo de interés
efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del
instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No
obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como
posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los fiujos no
sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias por
deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes
que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del
activo y el valor actual de los fiujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de
interés efectivo en el momento de su reconocimiento inicial. L.as correcciones de valor,
asi como en su caso su-reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las inversiones realizadas en plazos fijos por las empresas del Grupo se han
considerado, a efectos de la consolidaciéon, como préstamos y partidas a cobrar, de
acuerdo con el Plan General de Contabilidad.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

Los activos financieros mantenidos hasta el vencimiento son principalmente, - valores
representativos de deuda con cobros fijos o determinables y vencimiento fijo, que se
negocien en un mercado activo y que la direccion del Grupo tiene la intencién efectiva y
capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si el Grupo vendiese un Iimporte
significativo de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoria
completa se reclasificaria como disponible para la venta. Estos activos financieros se
incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a
partir de la fecha del balance que se clasifican como activos corrientes.

Los criterios de valoracion de estas inversiones son los mismos que para los préstamos y
partidas a cobrar.
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¢}  Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen instrumentos de patrimonio de otras empresas con una
inversién inferior al 20% y aquellas que no se han clasificado en ninguna de las
categorias anteriores. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la direccion
" pretenda enajenar la inversion en los 12 meses siguientes a la fecha del balance
abreviado.

Se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la
contraprestacién entregada mas los costes de transaccion.

Se valoran posteriormente por su coste, menos en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

En el caso de los instrumentos de patrimonio que se valoran por su coste por no poderse
determinar su valor razonable, la correccién de valor se determina como la diferencia
entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo derivados de [a inversidn. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, en la
estimacion del deterioro de estas inversiones se toma en consideracion el patrimonio neto
de la sociedad participada corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la
valoracion. La correccion de valor se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidadas del ejercicio en que se produce, no siendo posible la reversion de las
pérdidas por deterioro reconocidas en ejercicios anteriores.

En el caso de los instrumentos de deuda, se efectllan correcciones valorativas si existe
evidencia objetiva de que su valor se ha deteriorado como resultado de una reduccién o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. La correccion valorativa es la
diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccidn
valorativa previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y el
valor razonable en el momento en que se efectle la valoracién.

4.10 Derivados financieros y cobertura contable

Los derivados financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones
posteriores, por su valor razonable. El método para reconocer las pérdidas o ganancias
resultantes depende de si el derivado se ha designado como instrumento de cobertura o
no y, en su caso, del tipo de cobertura.

Se consideran coberturas contables aguellas que han sido designadas como tales en el

momento inicial, de las que se dispone de documentaciéon de la relacidén de cobertura, y
gue son consideradas como eficaces. :
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Una cobertura se considera aitamente eficaz si, al inicio y durante su vida, se puede
esperar, prospectivamente, que los cambios en el valor razonable o en los flujos de
efectivo de la partida cubierta que son atribuibles al riesgo cubierto sean compensados
casi completamente por los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del
instrumento de cobertura, y que, retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan
oscilado dentro de un rango de variaciéon del ochenta al ciento veinticinco por ciento
. respecto del resultado de la partida cubierta.

El grupo designa determinados derivados como:
4.10.1. Cobertura del valor razonable:

Los cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como
coberturas del valor razonable se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, junto
con cualquier cambio en el valor razonable del activo 0 pasivo cubierto que sea atribuible
al riesgo cubierto.

4.10.2. Cobertura de los flujos de efectivo:

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y
califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen transitoriamente en el
patrimonio neto. Su imputacién a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza en los
gjercicios en los que la operacion cubierta prevista afecte al resultado, salvo que la
cobertura corresponda a una transaccion prevista que termine en el reconocimiento de un
activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto
se incluyen en el coste del activo cuando se adquiere o del pasivo cuando se asume.

La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce inmediatamente en la
cuenta de pérdidas y ganancias. ‘

~4.11 Existencias

Las existencias incluyen terrenos, solares, obras en curso y acabadas valoradas a su
precio de adquisicion o costes de ejecucion.

El precio de adquisicion comprende el consignado en factura mas todos los gastos
adicionales incluidos los impuestos indirectos que gravan la adquisicion cuando dicho
importe no es recuperable directamente de la Hacienda Pudblica.

En el caso de la adquisicion de terrenos cuya contraprestacion consista en una
construccién futura, el terreno se valora por su valor razonable. Unicamente se valorara la
operacidon segln el valor razonable de la obligacidn asociada a la entrega de la
construccion futura cuando este valor sea mas fiable.

Los costes de ejecucion incluyen los importes de las certificaciones de obra, el coste de
la realizacién de infraestructuras de proyectos y otros gastos directos relacionados con la
urbanizacion de terrenos y la valoracion de las edificaciones industriales y parcelas
urbanizadas.
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Para aquellas existencias que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de ser vendidas, el coste incluye los gastos financieros gque han sido
girados por el proveedor o corresponden a préstamos u otro tipo de financiacién ajena,
especlfica o genérica, directamente atribuibles a la construccion. Estos gastos financieros
son capitalizados como parte del coste hasta la terminaciéon del inmueble, momento a
partir del cual se cargan directamente como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre del ejercicio se dotan las provisiones necesarias para dar cobertura a posibles
riesgos y pérdidas en las promociones que se encuentran en desarrollo, en funcién de la
mejor estimacion disponible, asi como las provisiones necesarias por terminacién de
obra, incluyendo todos fos costes pendientes de incurrir imputables a dichas unidades
vendidas.

Adicionalmente, se constituyen, en su caso, las provisiones por deterioro necesarias en
aquellos casos en los que el precio de coste de las existencias resuita superior al precio
de mercado comprometido o estimado a la fecha de formulacién de las cuentas anuales.

4,12 Activos no corrientes mantenidos para [a venta

Los activos no corrientes se clasifican como mantenidos para la venta cuando se
considera que su valor contable se va a recuperar a través de una operacioén de venta en
vez de a través de su uso continuado. Esta condicién se considera cumplida Gnicamente
cuando la venta es altamente probable, y esta disponible para su venta inmediata en su
condicién actual y previsiblemente se completara en el plazo de un afio desde la fecha de
clasificacion. Estos activos se presentan valorados al menor importe entre su valor
contable y el valor razonable minorado por los costes necesarios para su enajenacion y
ho estan sujetos a amortizacion.

En concreto, la determinacién del valor razonable se realiza aplicando los siguientes
criterios: : '

. Tasaciones periciales.

. Estimaciones realizadas por la Direccion de la Sociedad basadas en las
caracteristicas y situacién de los activos, en aquellos casos en los que no se
dispone de tasaciones periciales.

. Reglas de la circular 4/2004 del Banco de Espafia y otras normas sectoriales.

4.13 Patrimonio neto

El capital social esta representado por participaciones sociales.

Los costes de emision de nuevas participaciones se presentan directamente contra el
patrimonio neto, como menores reservas.
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4.14 Fondo de provisiones técnicas

Avalia Aragon, S.G.R, sociedad del grupo, es una Sociedad de Garantia Reciproca y como
tal le afecta el artfculo 9 de la Ley 1/1994, que establece la obligatoriedad de que las
sociedades de garantfa reciproca deben constituir un fondo de provisiones técnicas, que
formara parte de su patrimonio, y cuya finalidad es reforzar la solvencia de las sociedades
de garantia reciproca. Dicho fondo de provisiones técnicas podra estar integrado por:

- Dotaciones que las sociedades de garantia reciproca efectlien con cargo a su cuenta
de Pérdidas y Ganancias, sin limitacion y en concepto de provision para insolvencias.

- Las subvenciones, donaciones u otras aportaciones no reintegrables que efectlien las
Administraciones Publicas, los organismos autdnomos y demas entidades de derecho
publico dependientes de las mismas, las sociedades mercantiles en cuyo capital
participe mayoritariamente cualquiera de los anteriores y las entidades que
representen o asocien intereses econémicos de caracter general o del ambito sectorial
al que se refieran sus estatutos sociales.

- Cualesquiera otras aportaciones de caracter no reintegrable realizadas por personas
flsicas o entidades no recogidas en el parrafo anterior.

Las aportaciones no reintegrables y similares recibidas por las Sociedades de Garantia
Reciproca sélo se pueden aplicar para dar de baja del balance los activos de muy dudoso
cobro cuando se hayan utilizado los fondos de insolvencia dotados por la sociedad.

a) Fondo de provisiones técnicas dotado por las sociedades de garantia reciproca.

Es el importe que las sociedades de garantia reciproca dotan con cargo a su cuenta de
pérdidas y ganancias conforme a lo sefialado en el articulo 9.a) de la Ley 1/1994, de 11 de
marzo, sobre Régimen juridico de las sociedades de garantia reciproca.

Los fondos que se dotan para la cobertura del riesgo de crédito especifico de los avales y
garantias se reconocen en la partida del pasivo “Provisiones por avales y garantias” y los
que se utilicen para la cobertura de activos financieros ¢ inmuebles adjudicados en pago de
deudas se reconocen como correcciones de valor por deterioro de activos. Los importes
dotados por este concepto que se recuperan se abonan en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los importes que se dotan para la cobertura del riesgo del conjunto de operaciones se
reconocen en la partida del pasivo “Fondo de provisiones téchicas. Cobertura del conjunto
de operaciones” con cargo a la partida “Dotaciones al fondo de provisiones técnicas.
Cobertura del conjunto de operaciones (neto)”’ de la cuenta de pérdidas y ganancias. Este
fondo se podra utilizar para compensar la cobertura del riesgo de crédito especifico que sea
necesaria para los activos, avales y garantias o la correccidn de valor por deterioro de los
activos adjudicados en pago de deudas.

Los importes de este fondo que se utilicen para compensar las coberturas especificas
contabilizadas en la cuenta de pérdidas y ganancias se reconoceran como un ingreso en la
partida “Dotaciones al fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones
(neto)”.
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b)  Aportaciones de terceros al fondo de provisiones técnicas.

Es el importe desembolsado de las subvenciones, donaciones y demds aportaciones de
caracter no reintegrable, cualquiera que sea su naturaleza, realizadas por terceros a la
Sociedad, conforme a lo sefialado en el articulo 9.b) ¥ ¢) de la Ley 1/1994, de 11 de marzo,
sobre Régimen juridico de las sociedades de garantia reciproca,

Estas aportaciones se reconocen iniciaimente en la partida del patrimonic neto “Fondo de
provisiones técnicas. Aportaciones de terceros”. Cuando las sociedades de garantia
reciproca no doten en el gjercicio, sin incurrir en pérdidas, importes suficientes al fondo de
provisiones técnicas, el importe aportado por terceros se reconoce como un ingreso en la
cuenta “Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros utilizadas” de la cuenta de
pérdidas y ganancias para compensar:

- La cobertura del importe minimo para el conjunto de operaciones.

- La cobertura del riesgo de crédito especifico que sea necesaria para los activos,
avales y garantias.

- O la correccion de valor por deterioro de los activos adjudicados en pago de deudas.
¢) Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de operaciones.

E! Real Decreto 2345/1998, de 8 de noviembre {modificado por el Real Decreto 216/2008),
determina que la cuantia del fondo de provisiones técnicas debera presentar como minimo
el 1% del total del riesgo vivo. A estos efectos, en el riesgo vivo se incluiran los importes
correspondientes a garantias otorgadas a los socios, valores de renta fija y cualesquiera
otras cantidades pendientes de cobro exceptuando:

- El importe de los riesgos para los que se hayan efectuado provisiones de caracter

especffico.

- Los riesgos derivados de valores emitidos por las administraciones publicas de los
pafses de la Unién Europea, organismos autonomos y demas entidades de derecho
publico dependientes de las mismas; el importe de los riesgos garantizados por dichas
administraciones publicas; los riesgos asegurados o re avalados por organismos o
empresas publicas de paises de la Unidon Europea cuya actividad principal sea el
aseguramiento, aval o re aval de crédito, en la parte cubierta; asi como los
garantizados con depdsitos dinerarios.

- El 50% de los riesgos garantizados suficientemente con hipotecas sobre viviendas,
oficinas, locales polivalentes terminados y fincas rusticas.

- Los depdsitos en entidades de crédito.

A 31 de diciembre de 2014 y 2013 la filial del Grupo cumple con este requisito.
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4.15 Pasivos financieros
a) Débitos y partidas a pagar:

Son débitos por operaciones comerciales y no comerciales. Estos recursos ajenos se
clasifican como pasivos corrientes, a menos gue el Grupo tenga un derecho incondicional
a diferir su liquidacion durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

Estas deudas se reconocen iniciaimente por su vator razonable ajustado por los costes
de transaccién directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste
amortizado segun el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo
de actualizacién gue iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de
pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un ano y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el
momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.

En el caso de producirse renegociacién de deudas existentes, se considera que no
existen modificaciones sustanciales del pasivo financiero cuando el prestamista del nuevo
préstamo es el mismo que el que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los fiujos
de efectivo, incluyendo las comisiones netas, no difiere en mas de un 10% del valor
actual de los flujos de efectivo pendientes de pagar del pasivo original calculado bajo ese
mismo método. '

b)  Pasivos financieros mantenidos para negociar y otros pasivos financieros a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:

Tienen la consideraciéon de pasivos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias todos aquellos pasivos mantenidos para negociar que se
emiten con el propésito de readquirirse en el corto plazo o forman parte de una cartera de
instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente para obtener
ganancias en el corto plazo, asi como los pasivos financieros que el Grupo designa en el
momento del reconocimiento inicial para su inclusion en esta categoria por resultar en
una informacion mas relevante. Los derivados también se clasifican como.mantenidos
para negociar siempre gue no sean un contrato de garantia financiera ni se hayan
designado como instrumentos de cobertura (Nota 4.10).

Estos pasivos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones
posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho
valor en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de transaccion
directamente imputables a la emision se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
del gjercicio en que surgen.
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4.16 Subvenciones recibidas
a)  Subvenciones a la explotacién:

Se ahonan a resultados en el momento en el que, tras ia comunicacién de su concesion,
se estima que se han cumplido las condiciones establecidas en fa misma y, por
consiguiente, no existen dudas razonables scbre su cobro, y se imputan a resultados de
forma que se asegure en cada periodo una adecuada correlacién entre los ingresos
derivados de la subvencién y los gastos subvencionados.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se
devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacién en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar
déficit de explotacidn de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

b)  Subvenciones de capital:

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta
cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables.

Las que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente
imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto
impositivo. Se procede al registro inicial, cuando se recibe la comunicacion de su
concesion y se estima que no existen dudas razonables sohre el cumplimiento de lfas
condiciones establecidas en las resoluciones individuales de |la concesion.

No obstante y, debido a que, en determinadas circunstancias, financian inversiones y
gastos correspondientes a proyectos cuya ejecucién se materializara en varios ejercicios,
la imputacion al resultado, de dichos ejercicios, se realiza de una forma sistematica y
racional, de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion, a medida
que se vayan devengando las anualidades y se cumplan los requisitos y condiciones
establecidos para cada afio de vigencia del proyecto.

Las subvenciones recibidas del Gobierno de Aragdn y de sus Organismos dependientes,
enh la medida en que son concedidas para financiar la realizacién de actividades de
interés plblico o general, se han considerado como subvenciones en capital o de
explotacion.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe
concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido,
referidos ambos valores al momenteo de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado
intangible, material e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en
proporcion a la amortizacién de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se
produzca su enajenacién, correccidn valorativa por deterioro o baja en balance.
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Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicién de existencias que no
se obtengan como consecuencia de un rappel comercial se imputaran como ingresos del
ejercicio en que se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en
balance.

En el caso de subvenciones concedidas para adquirir activos financieros se imputaran
como ingresos del gjercicio en el que se produzca su enajenacién, correccién valorativa
por deterioro o baja en balance.

4.17. Combinaciones de negocios

Las operaciones de fusién, escisidn y aportacién no dineraria de un negocio entre
empresas del grupo se registra conforme con lo establecido para las transacciones entre
partes vinculadas (Nota 4.23).

Las operaciones de fusion o escisién distintas de las anteriores y las combinaciones de
negocios surgidas de la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una
empresa o de una parte que constituya uno o mas negocios, se registran de acuerdo con
el método de adquisicion (ver Nota 4.1.1).

4.18 Impuesto sobre beneficios

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto
(ingreso) por impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto (ingreso) por
impuesto diferido. .

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las
liquidaciones fiscales del impuesto sobre beneficios relativas a un ejercicio. Las
deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a
cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas
efectivamente en éste, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias
temporarias que son aquellas derivadas de la diferente valoracién contable y fiscal,
atribuida a los activos y pasivos y determinados instrumentos de patrimonio propio y que
se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales y los créditos por deducciones
fiscales no aplicadas fiscalmente. Se valoran segun los tipos de gravamen esperados en
el momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos por todas las diferencias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros
activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado
contable y no es una combinacién de negocios.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable

que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos.
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Los activos y pasivos por impuestos diferidos originados por operaciones con cargos o
abonos directos en cuentas de patrimonio se contablllzarén también con contrapartida en
patrimonio heto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados,
efectuandose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en gue existan
dudas sobre su recuperacion futura.

Desde e! 1 de enero de 2009, Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. tributa
por el impuesto sobre Sociedades en régimen de declaracién consolidada con sus
sociedades dependientes. En ia Nota 28 se detallan las sociedades dependientes gue se
encuentran en régimen de declaracion consolidada a 31 de diciembre de 2014.

Como consecuencia de ello, el saldo a cobrar o a pagar derivado de las declaraciones de
los impuestos sobre sociedades de cada ejercicio de dichas sociedades dependientes, se
recoge como saldo a cobrar o a. pagar a dichas sociedades en el epligrafe
correspondiente del balance.

4.19 Provisiones y pasivos contingentes
a) Provisiones para cobertura de avales:

Las provisiones para cubrir las pérdidas gue pudiesen producirse en las operaciones de
aval o garantias prestadas por las sociedades de garantia reciproca se determinan en
funcién de un estudio individualizado de riesgos, teniendo en cuenta los criterios
establecidos en la Circular 4/2004 (con sus correspondientes modificaciones) del Banco
de Espana.

Las provisiones para la cobertura del riesgo del conjunto de operaciones se registran en
la partida del pasivo “Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de
operaciones” con cargo a la partida "Dotaciones al fondo de provisiones técnicas.
Cobertura del conjunto de operaciones (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los
importes de este fondo que se utilicen para compensar las coberturas especificas
contabilizadas en la cuenta de pérdidas y ganancias se reconocen como un ingreso en la
partida “Dotaciones al Fondo de provisiones técnicas. Cobertura del conjunto de
operaciones (neto)” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

b)  Otras provisiones:.

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacién presente, ya sea
legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser
necesaria una salida de recursos para liguidar la obligacion y el importe se puede estimar
de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que
sean hecesarios para liquidar la obligacién usando un tipo antes de impuestos gue refleje
las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos
especlficos de la obligacién. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacién se
reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.
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Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisién sea
reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente,
siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta condicionada a que
ocurra 6 no uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo. Dichos
pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentandose detalle de los
mismos en la memoria (Nota 30).

4.20 Clasificacidon de saldos entre corrientes y no corrientes

En el balance consolidado adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y ¢orrientes.
Los corrientes comprenden aquellos saldos que el Grupo espera vender, consumir,
desembolsar o realizar en el transcurso de! ciclo normal de explotacién. Aquellos otros
que no correspondan con esta clasificacion se consideran no corrientes.

Se entiende por ciclo normal de explotacién, el periodo que transcurre entre la
adquisicion de Jos activos que se incorporan al proceso productivo y la realizacién de los
productos en forma de efectivo o equivalentes de efectivo. En el caso de las sociedades
inmobiliarias, dado que su actividad es la construccidn, promocion y venta de edificios,
parcelas y naves, el ciclo normal de explotacién es superior al afio natural, motive por el
cual, los activos y pasivos asociados a las existencias se clasifican en corrientes,
independientemente de que su vencimiento sea superior a 12 meses.

4.21 Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia
del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

El Grupo reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con
fiabilidad, es probable que los beneficios econémicos futuros vayan a fluir al Grupo y se
cumplen las condiciones especificas para cada una de las actividades, tal y como se
detalla a continuacion. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos
con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la
venta. El Grupo basa sus estimaciones en resultados histéricos, teniendo en cuenta el
tipo de cliente, e! tipo de transaccién y los términos concretos de cada acuerdo.

a) Prestacion de servicios:
Los ingresos por prestacion de servicios se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y

los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades del Grupo, menos
devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.
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b) Ingresos por intereses:

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo.
Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, el Grupo reduce el
valor contable a su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo
estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento, y continla llevando el
descuento como menos ingreso por intereses. Los ingresos por intereses de préstamos
que hayan sufrido pérdidas por deterioro del valor se reconocen utifizando el método del
tipo de interés efectivo.

¢) Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si
los dividendos distribuidos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha
de adquisicién, no se reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la
inversion.

4.22 Arrendamientos
a) Cuando alguna sociedad del Grupo es el arrendatario — Arrendamiento financiero:

El Grupo arrienda determinado inmovilizado material. Los arrendamientos de inmovilizado
material en los que el Grupo tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios
derivados de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los
arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable de
la propiedad arrendada o al valor actual de los pagos minimos acordados por el
arrendamiento, el menor de los dos. Para el calculo del valor actual se utiliza el tipo de
interés implicito del contrato y si éste no se puede determlnar el tipo de interés del Grupo
para operaciones similares.

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y las cargas financieras. La
carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputa a la
cuenta de perdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del
tipo de interés efectivo. Las cuotas contingentes son gasto del gjercicio en que se incurre
en ellas. Las correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas de cargas
financieras, se incluyen en “Acreedores por arrendamiento financiero”. El inmovilizado
adquirido en régimen de arrendamiento financiero se deprema durante su vida Gtil o Ia
duracion del contrato, el menor de los dos.

b) Cuando alguna sociedad del Grupo es el arrendatario — Arrendamiento operativo:

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los
riesgos y beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos
operativos.

Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido

del arrendador) se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del gjercicio en que se
devengan sobre una base lineal durante el periodo de! arrendamiento.
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¢
¢)  Cuando alguna sociedad del Grupo es el arrendador:

Cuando los activos son arrendados bajo arrendamiento financiero, el valor actual de los
pagos por arrendamiento descontados al tipo de interés implicito del contrato se reconoce
como una partida a cobrar (Nota 4.9). La diferencia entre el importe bruto a cobrar y el
valor actual de dicho importe, correspondiente a intereses no devengados, se imputa a la
cuenta de perdidas y ganancias del gjercicio en que dichos mtereses se devengan, de
acuerdo con el método del tlpo de interés efectivo.

Cuando los activos son arrendados bajo arrendamiento operativo, el activo se incluye en
el balance de acuerdo con su naturaleza. Los ingresos derivados del arrendamlento se
reconocen de forma lineal durante el plazo det arrendamiento.

4.23 Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del mismo Grupo se contabilizaran con caracter general
por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la
diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacion. La valoracién
posterior se realiza conforme lo previsto en las correspondientes normas.

No obstante lo anterior, en las transacciones cuyo objeto sea un negocio, que incluye las
participaciones en el patrimonio neto que otorguen el control sobre una empresa que
constituya un negocio, el Grupo sigue el siguiente criterio:

a)  Aportacion no dineraria

En las aportaciones no dinerarias a una empresa del Grupo, tanto la sociedad aportante
como ‘la adquirente valoran la inversion por el valor contable de los elementos
patrimoniales entregados en las cuentas anuales consolidadas en la fecha en que se
realiza la operacion. A estos efectos, se utilizan las cuentas anuales consolidadas del
grupo o subgrupo mayor en el que se integren los elementos patrimoniales cuya sociedad
dominante sea espafiola.

En las aportaciones no dinerarias realizadas hasta la fecha no se han producido
. diferencias entre los valores contables y razonables en dichas aportaciones.

b)  Fusién y escisién

e En las operaciones de fusion y escision los elementos constitutivos de! negocio
adquirido se valoran por ¢l importe gque corresponde a los mismos, una vez realizada
la operacién, en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo. La
diferencia que se ponga de manifiesto se reconoce contra una partida de reservas.

¢ Cuando no intervenga la empresa dominante, del grupo o subgrupo, y su
dependiente, las cuentas anuales a considerar a estos efectos seran las del grupo o
subgrupo mayor en el que se integren los elementos patrimoniales cuya sociedad
dominante sea espaficla. En estos casos la diferencia que se pudiera poner de
manifiesto entre el valor neto de los activos y pasivos de la sociedad adquirida,
ajustado por el saldo de las agrupaciones de subvenciones, donaciones y legados
recibidos y ajustes por cambios de valor, y cualquier importe del capital y prima de
emisidn, en su caso, emitido por la sociedad absorbente se registra en reservas.
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La fecha de efectos contables de las operaciones de fusién y escision entre empresas del
grupo es la de inicio del ejercicio en que se aprueba la operacion, siempre que esta sea
posterior a la fecha de incorporacion al grupo. Si una de las sociedades intervinientes en
la operacién se hubiera incorporado al grupo en el ejercicio en que se produce la fusion o
escision, la fecha de efectos contables sera la de adquisicion.

La informacién comparativa del ejercicio precedente no se re expresa para reflejar los
efectos de la fusion o escisién, aun cuando las sociedades intervinientes en la operacion
hubieran formado parte del Grupo en dicho ejercicio.

4.24 Actuaciones empresariales con incidencia en el medio ambiente

Cuando se produzcan gastos medioambientales derivados de las actividades realizadas
para la gestion de los efectos medioambientales de las operaciones del Grupo, se
consideraran gastos de explotacién del gjercicio en que se devenguen y se incorporaran
a la cuenta de pérdidas y ganancias en la correspondiente partida. Cuando su importe
sea significativo, se incluiran como “Gastos medioambientales” dentro del epligrafe “Otros
gastos de explotacién” del debe de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se registran en las correspondientes partidas del Inmovilizado, [os elementos
incorporados al patrimonio de la entidad con el objeto de ser utilizados de forma duradera
en su actividad y cuya finalidad principal sea la minimizacion del impacto medloamblental
y la proteccién y mejora del medio ambiente.

Los administradores de las sociedades del Grupo confirman que éstas no tienen
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y 1os resultados del mismo.

4.25 Informacién segmentada

El Grupo ha identificado los siguientes segmentos operativos de acuerdo con la
naturaleza de actividad de cada una de las sociedades dependientes:

- Sociedad Holding

- . Inmobiliario

- Infraestructuras

- Turismo

- Fomento Iniciativa Privada
- Educacion

Los precios entre los diferentes segmentos se realizan a precios de mercado, de acuerdo
con lo indicado en la Nota 4.23.
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5. Gestion del riesgo financiero
5.1 Factores de riesgo financiero

El Grupo tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar los riesgos de
crédito y mercado, evaluando en cada caso si son significativos v si procede el
establecerlos. ‘

Con caracter general el Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en
entidades financieras de elevado nivel crediticio. Con el fin de asegurar la liquidez y poder
atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, el Grupo dispone
de la tesoreria que muestra su balance consolidado asi como, en algunos casos, de
lineas de crédito y operaciones de préstamo que se detallan en las notas
correspondientes. Ademas, al ser empresas de la Comunidad Auténoma de Aragén, la
planificacién anual de los presupuestos de las mismas y la posterior recepcion de fondos
por parte de Gobierno de Aragén, se realiza de tal manera que se minimiza este riesgo.

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos a largo plazo. En base
a los distintos escenarios, las sociedades gestionan el riesgo de tipo de interés de los
flujos de efectivo mediante permutas de tipo de interés variable a fijo. Estas permutas de
tipo de interés tienen el efecto econdémico de convertir los recursos ajenos con tipos de
interés variable en interés fijo. Generalmente, el Grupo obtiene recursos ajenos a largo
plazo con interés variable y los permuta en interés fijo que son mas bajos que los que
estarlan disponibles si las sociedades hubiesen obtenido los recursos ajenos
directamente a tipos de interés fijos. Bajo las permutas de tipo de interés, las sociedades
se comprometen con otras partes a intercambiar, con periodicidad semestral, la diferencia
entre los intereses fijos v los intereses variables calculada en funcion de los principales
nocionales contratados.

5.2 Estimacién del valor razonable

Se considera que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales
se aproxima a su valor razonable.
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6. Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en inmovilizado intangible es el siguiente:

Ejercicio 2014

Desarrollo

Concesiones

Patentes, licencias y marcas
Aplicaciones informéticas

Ofro inmov. intangible y anticipos

TOTAL

Desarrollo

Concesiones

Patentes, licencias y marcas
Aplicaciones informaticas

TOTAL

Aplicaciones informaticas

TOTAL

Coste
Amorlizaciones
Deterioros

TOTAL

En eurcs

Coste a Altas o Coste a
31-12-13 Dotaclones Bajas 3112414

. 27.359 - - 27.359
3.681.663 - - 3.681.663
672.338 - (4.182) 668.156
2.241.879 43,662 {74.012) 2.211.529
47.916 - - 47.916
6.671.155 43.662 {78.194) | 6.636.623

" Amort. a Altas o Amort. a
31-12-13 Dotaciones Bajas 31-12-14
(27.359) - - (27.359)
(725.672) (114.832) 2 (840.502)
(635.647) (8.661) 4.182 (640.125)
{2.031.288) {84.523) 73.763 (2.042.058)
(3;41 9.966) {208.01 é) 77.937. {3.550.044)
Deterioros a Altas ¢ Deterioros a
31-12-13 Dotaciones Bajas 3M-12-14
{257) (28.683) 25;1 (28.683)

{257) {28.683) 257 {28.683)

Total neto a Altas o Total neto a
3112143 Dotaclones Bajas IM-1214
6.671.155 43.662 (78.194) 6.636.623
(3.419,965) (208.016) 77.937 (3.550.044)
{257) (28.683) 257 (28.683)
3.250.933 {193.037) - 3.057.896
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Ejercicio 2013

En euros

Coste a Altas o Coste a

31-12-12 _Dotaciones Bajas 31-12-13

Desarrollo 27.359 - - 27.359
Concesiones 3.067.084 614,579 - 3.681.663
Patentes, licencias y marcas 666.317 6.021 - 672.338
Aplicaciones informaticas 2.263.513 82.642 {104.276) 2.241.879
Otro inmov. intangible y anticipos 47.916 2118 (2.118) 47.916
TOTAL 6.072.189 705.360 {106.394) 6.671.155
Amort. a Altas o Amort. a

31212 Dotaclones Bajas 311213

Desarrollo {27.359) - - (27.359)
Concesiones {4086.119) (319.509) (43} (725.672)
Patentes, licencias y marcas {626.136) (9.510} - {635.847)
Aplicaciones informaticas (1.992.719) (138.004) 99,434 (2.031.288)
TOTAL (3.052.333) {467.023) 99,391 (3.419.966)
Deterioros a Altas o Deterioros a

M-1212 Dotaciones Bajas 311213

Aplicaciones informéticas - (257} - (257)
TOTAL - {257) - (257)
Total neto a Altas o Total neto a

31212 Dotaciones Bajas 312413

Coste 6.072.189 705.360 (106,394) 6.671.155
Amortizaciones {3.052,333) (467.023) 99.391 (3.419.965)
Deterioros - {257) - ) (257)
TOTAL 3.019.856 238.080 (7.003) 3.250,933

Durante el ejercicio 2013 se produjo la salida de! perimetro de la sociedad Asitel Servicio
de Interpretacién Telefénica, S.A.U. consecuencia de la venta de la participacién. El
importe de las aplicaciones informaticas correspondientes a dicha Sociedad que s$e
dieron de baja fue de 53,5 miles de euros de coste y 52,9 miles de euros de amortizacién
acumulada.

a) Concesiones, patentes, licencias y marcas:
Tal y como se indica en la Nota 4.3.b), los derechos de uso adquiridos a titulo gratuito se
valoran de acuerdo con la Resolucion de 28 de mayo de 2013, del Instituto de

Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan normas de registro, valoracmn e
informacién a incluir en la memoria del inmovilizado intangible.
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La sociedad del grupo Sociedad de Promocién y Gestion del Turismo Aragonés, S.L.U.
procedié en el ejercicio 2013 a un cambio de criterio, derivado de la aplicacion de dicha
norma. La aplicacién de dicha resolucién, ha afectado a las siguientes instalaciones
adscritas por el Gohierno de Aragon que no tienen una duracion determinada;

- Hospederia de Arguis

- Hospederfa del Monasterio de Nuestra Sefiora de Rueda
- Hospederia de San Juan de la Pefia

- Centro de Visitantes del Castillo de Loarre

- Aerdédromo de Santa Cilia

En el caso de estas hospederias, al no tener fijado un periodo definido o determinado,
reservandose el cedente la facuitad de revocaria al cierre de cada ejercicio no existe la
obligacion de contabilizar activo alguno, limitandose a reconocer todos los afios un gasto
de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvencién/donacién en la cuenta de
pérdidas y ganancias por la mejor estimacién del derecho cedido. En relacién con dichas
hospederias, el Grupo ha registrado en el ejercicio 2014 un gasto por arrendamiento y un
ingreso por subvencidn de 133.348 euros (133.348 euros en el ejercicic 2013),
contabilizados en los epligrafes de “Otros gastos de explotacidon” y "Ofros ingresos de
explotacién”, respectivamente.

Igualmente, la sociedad del grupo Escuela Superior de Hostelerla de Aragon, S.AU.,
liquidada en 2014 segun se indica en la Nota 1.1, desarrollaba su actividad de forma
indefinida y gratuita, en unas instalaciones situadas sobre terrenos cuya propiedad recaia
en las Administraciones Publicas. En el ejercicio 2013 dado que era intencién del
Departamento de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte liquidar la Sociedad en
2014, se considerd que el derecho de uso era nulo, registrando Unicamente un gasto e
ingreso por importe de 114.000 euros. En el ejercicio 2014 se han cedido gratuitamente al
Gobierno de Aragodn la totalidad de las instalaciones para su posterior adscripcion al
Departamento de Educaciéon, Universidad, Cuitura y Deporte.

Los elementos mas significativos que se incluyen en estos epigrafes son los siguientes:

En euros
Perlodo ‘ Amortizacién  Ameortizaclén
Fecha de Fecha de de acumulada del ejercicle Valor nefo
Descripclén y uso concesién  caducidad amorttiz. Coste 2013 2014  contable
Derecho de superficie :
Parcela Alia 1 (PBL) 18/01/2008  18/01/2041 33 2.128.022 {386.961) (64.379) 1.676.683
Derecho de superficie
PTR 20/05/2010  20/05/2060 50 779.057 {56.265) (15.581) 707.211
Hospederia Roda de
Isabena 05/08/2004  05/08/2029 25 13.141 (4.944) (526) 7.671
Hospederia de Loarre 05/12/2006  05/12/2021 -15 43.408 (20.483) (2.893) 20.052
Hospederia de Allepuz 24/03/2008  24/03/2038 30 31.318 {6.026) (1.044) 24.248
Hospederia de {glesuela
del Cid 18/05/2005  18/05/2035 30 26.275 (10.788) (1.251) 14.236
Albergue de Camarena
de la Sierra 16/11/2005 16H11/2028 23 168.540 (59.526) " (7.328) 101.686
Hospederia de lllueca 1511/2005 15/11/2020 15 161,648 (87.689) (10.777) 63.182
- Hospederfa de Daroca 02/05/2007  02/05/2037 23 257.815 (74.472) (8.594) 174.749
Total 3.609.224 (707.134) (112.373) 2.789.718
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b)  Activos intangibles con vidas utiles indefinidas:

El Grupo no dispone de inmovilizados intangibles de vida Util indefinida al cierre de los
gjercicios 2014 y 2013.

¢) Inmovilizado intangible totalmente amortizado:

A 31 de diciembre de 2014 existe inmovilizado intangible, todavia en uso, y totalmente
amortizado con un coste contable de 2.599 miles de euros (2.340 miles euros en 2013).

d)  Activos afectos a garantias y restricciones a la titularidad:

A 31 de diciembre de 2014 no existen activos intangibles significativos sujetos a
restricciones de titularidad o pignorados como garantias de pasivos.

e) Seguros:

El Grupo tiene contratadas varias podlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los bienes del inmovilizado intangible. Las sociedades consideran que las
coberturas de estas poélizas son suficientes.

]
f) Subvenciones recibidas relacionadas con el inmovilizado intangible:

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 existen las siguientes subvenciones relacionadas
con el inmovilizado intangible:

Ejercicio 2014 - En euros
Valor

Amortizacidn Valorneto  subvencién

Tipo de activo Coste acumulada contable pendiente
Propiedad industrial 44000 (29.583) 14.417 12,002
Derechos de superficie 2,907.080 (523.186) 2.383.804 2,383,937
Aplicaciones informaticas 42.616 {41.984) ; 631 -
2.993.695 (594.753) 2,398.942 2.395.939

Ejercicio 2013 . En euros
‘ Valor

Amertizacldn Valor neto  subvencidn

Tipo de active . Coste acumuiada __contable pendiente
Propledad industrial 44,000 (25.433) 18.566 15,068
Derechos de superficie 2.907.080 {443,226) 2.463.854 2.463.854
Aplicaciones informaticas 42616 (40.637) 1.979 765
2.093.696 {509.296) 2.484.399 2,479.687
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g)  Inmovilizado intangible adquirido a empresas del grupo

En los ejercicios 2014 y 2013 no ha sido adquirido ningtin elemento del inmovilizado
intangible a empresas del grupo. No obstante, de las adquisiciones realizadas en otros
ejercicios a empresas del grupo, Diputacion General de Aragdn, los activos que siguen en
el inmovilizado del Grupo ai cierre del ejercicio son los siguientes:

En euros

Amortizacion Valor neto

Tipo de actlvo Coste acumulada contable
Derechos de superficie 2.907.080 (523.186) 2.383.894
Total 2.907.080 (523.186) 2.383.894
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7. Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en inmovilizado material es el siguiente:

Elercicio 2014

Teirenos y conslrucciones
Inst. técnicas y ofre
inmovilizade

Inmov. en ctirso y anticipos

TOTAL

Construcciones
Inst. técnicas y otro
inmovilizado

TOTAL

Tarrenos y construcciones
Inst. técnicas y otro
inmovilizado

Inmov. en curso y anticipos

TOTAL

Coste
Amortizacidn
Deterioro

TOTAL

. En euros
Cosle a Altas o Coste a
311213 Dotacicnes Bajas Traspasos 31214
276.783.502 128.215 (38.740) (1.349.000) 274.623.977
59.817.882 228.257 (726.694) 758 §9.320.203
1.454.536 926.514 (305.794) (1.644.243) 431.013
337.066.920 1.282.986 (1.071.228) (2.992.486) 334.2765.193
Amortlzaclén Altas o Amortizaclén
a 311213 Dotaclones Balas Traspasos a 1214
{179.246.160) (1.538,234) 7.161 - (180.777.233)
(39.104.312) {2.955.168) 581.692 - {41.477.788)
{218.360.472) (4.493.402) 588.853 - {222.255.021)
Deterioros a Altas o Deterloros a
3112443 Dotaciones Bajas Traspasos 3112414
{12.291.518) (108.411) 1,583,578 - {10.816.351)
(90.917) (450.306) 81.506 - (459.717)
(12.382.435) (568.717) 1.665.084 - (11.276.068)
Total neto a Altas o Total neto a
M-1243 Dotaclones Bajas Traspasos 31-12-14
337.055.920 1.282.986 (1.074.228) (2.992.485) 334.275.193
(218.360.472) {4.493.402) 588.853 - (222.255.021)
{12.382.435) (558.717) 1.665.084 - (11.276.068)
106.323.013 (3.769.133) 1.182.709 (2.992.485) 100.744.104
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Ejercicio 2013

Terrenos y consirucciones
Inst. técnicas y otro
inmovllizado

Inmov. en curso y anticipos

TOTAL

Construcciones
Inst. técnicas y ofro
inmovilizado

TOTAL

Terrenos y consfrucciones
Inst. téenicas y otro
inmovilizado

inmov. en curso y anticipos

TOTAL

Coste
Amortizacién
Deterioro

TOTAL

En euros

Coste a Altas o Cosle a
311212 Dotaclones Bajas Traspasos 311213
272.589.438 113.862 (24 .668) 3.104.870 275.783.502
59,914,655 1.778.165 (1.875.688) 750 69.817.882

- 7.186.291 740.995 (22130) {6.450.620) 1.454.536
339.690.384 2.633.022  {1.922.486) (3.345.006) 337.055.920

" Amortizacién Altas o Amortizacién
adi-1212 Dotaclongs Bajas Traspasos a 311213
(177.723,233) (1.623.342) 1.631 {1.118) (179.246,180)
(37.533.808) {3.221.020) 1.653.012 {2.496) (39.104.312)
{215,257.041) (4.744.362) 1.664.543 {3.612) {218.350.472)
Deterioros a Altas o Deterioros a
3M-12442 Dotaclones Bajas Traspasos 31-12.43
{9.976.386) (1.523.648) - (792.485) (12.291.618)
{6.766) (84.151) - - {90.917)
(2.921.764) - - 2.921.764 -
{12.903.915) (1.607.799) - 2.129.279 {12.382.435)
Tofal neto a Altas o Total neto a
31-12-12 Dotaclonas Bajas Traspasos 31-12-43
339.690.384 2.633.022 (1.922.486) (3.345.000) 337.056.920
(216.267.041) (4.744.362) 1.654.543 (3.612) (218,350.472)
{12.903.915) {1.607.799) - 2.129.279 {12.382.435)
111.629.428 (3.719.139) (267.943) (1.219.333) 106,323,013

Durante e] ejercicio 2013 se produjo la salida del perimetro de la sociedad Asitel Servicio
de Interpretacion Telefénica, S.A.U. consecuencia de la venta de la participacién. El
importe de las instalaciones técnicas y ofro inmovilizado correspondiente a dicha
sociedad que se dieron de baja fue de 11,3 miles de euros de coste y 7,9 miles de euros
de amortizacién acumulada.

El inmovilizado material se corresponde, principalmente, con las instalaciones del circuito
de velocidad ubicado en Alcafiiz, propiedad de la sociedad Ciudad del Motor de Aragén,
S.A. con un valor neto contable a 31 de diciembre de 2014 de 82.619 miles de euros
(85.186 miles de euros en 2013).
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Altas del inmovilizado material:

Las adiciones mas significativas realizadas en el ejercicio 2014 corresponden a:

- 926 miles de euros aproximadamente en Sociedad Aragonesa de Gestion
Agroambiental, S.L.U. por las obras de construccién de un centro logistico en
Huesca para su actividad de recogida de cadaveres de animales y por las obras de
acondicionamiento de las nuevas oficinas de esta sociedad en_ la localidad de
Zaragoza.

Las adiciones mas significativas realizadas en el ejercicio 2013 correspondieron a:

- 313 miles de euros aproximadamente en Ciudad del Motor de Aragdn, S.A. por,
entre otros, la modificacién de gradas del circuito de velocidad y montaje de otra
grada nueva, fabricacion y colocacién de pianos y packs de bamreras en el circuito
de karting, construccién de aseos y duchas en el edificio de control, colocacion de
barreras de seguridad para las instalaciones permanentes, asi como la finalizacion
de las obras en la curva 16 del circuito.

- 1.673 miles de euros aproximadamente, por las adquisiciones acometidas por el
Grupo, a través de Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, S.L.U. de
elementos de transporte que responden a la renovacion de parte de la flota de
camiones necesarios para el desarrollo de la actividad, asi como mobiliarios,
enseres y equipos informaticos, que complementan los existentes, y a las obras en
curso de un centro logistico de Huesca.

Traspasos del inmovilizado material:

En el ejercicio 2014 se ha traspasado al epigrafe de existencias la Parcela del Paseo de
la Noria, propiedad de la sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A., con un
coste y deterioro de 2.992 y 1.013 miles de euros, respectivamente.

Por otro lado, la sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A. recogia dentro del
eplgrafe de Inmovilizado en curso en 2012 el anticipo concedido por esta Sociedad al
Ayuntamiento de Zaragoza por importe de 6.021 miles de euros por la entrega futura de
la parcela donde se ubica el Edificio Expo y la parcela del Paseo de la Noria ademas de
unas adecuaciones en la misma por importe de 316 miles de euros. Dicho anticipo se
encontraba deteriorado en 2.922 miles de euros con la finalidad de adecuar su coste al
valor de mercado de dichas parcelas. En 2013 se escrituraron dichas parcelas
traspasandose la primera a inversiones inmobiliarias con un coste bruto y deterioro de
3.345 y 2.129 miles de euros, respectivamente (véase Nota 8) y la segunda al epigrafe de
“terrenos” del inmovilizado material con un coste bruto v deterioro de 2.992 y 792 miles
de euros, respectivamente.
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Bajas del inmovilizado material:

Las bajas del ejercicio 2014 se corresponden, principalmente, con:

306 miles de euros de coste bruto se corresponden con los costes incurridos en el
ejercicio 2007 por la sociedad Ciudad del Motor, S.A. con motivo del concurso de
ideas para la realizacion de un proyecto inmobiliario que inclufa un hotel, zonas de
ocio y comercio y un centro de tecnificacion deportiva entre otros, y que
transcurridos siete afios, debido a la situacion financiera de [a sociedad y del
mercado inmobiliario, no existe la certeza de que pueda llevarse a cabo en un plazo

" de tiempo razonable.

482 miles de euros de coste bruto se corresponden con los elementos cedidos
gratuitamente al Departamento de Educacion, Universidad, Cultura, y Deporte del
Gobierno de Aragdn tras [a liquidacién de la sociedad Escuela “Superior de
Hosteleria de Aragon S.A.

Las bajas del ejercicio 2013 se correspondieron, principalmente, con:

1.056 miles de euros de coste bruto se correspondieron, principalmente, con
elementos de transporte totalmente amortizados en la Sociedad Aragonesa de
Gestion Agroambiental S.L.U.

439 miles de euros de coste bruto y 202 miles de euros de amortizacién acumulada,
por diverso mobiliario, equipos para procesos de la informacion y otro inmovilizado
material que posela la sociedad Infraestructuras y Servicios de Telecomunicacién
de Aragdn, S.A.U. antes de su liquidacion.

204 miles de euros de coste bruto, se correspondieron, principalmente, con
instalaciones y equipos informaticos totalmente amortizados en la sociedad Avalia
Aragon, S.G.R.

129 miles de euros de coste bruto y 115 miles de euros de amortizacién acumulada
por diverso mobiliario donde la sociedad matriz del Grupo tenla sus instalaciones
hasta mediados del ejercicio.

Pérdidas por deterioro:

Las pérdidas por deterioro acumuladas a 31 de diciembre de 2014 se corresponden
principalmente con:

9.205 miles de euros (10.737 miles de euros en 2013) correspondiente a los
terrenos y construcciones que posee [a sociedad Expo Zaragoza Empresarial,
SA.

1.318 miles de euros (1.234 miles de euros en 2013) correspondiente a unas

construcciones y terrenos en la Plataforma Loglstlca de Zaragoza y que posee la -
sociedad Suelo y Vivienda de Aragon, S.L.U.
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- 434 miles de euros (0 euros en 2014) correspondienie a las obras de
acondicionamiento de una nave ubicada en la Plataforma Loglstica de Zaragoza y
correspondiente a la sociedad matriz del Grupo empresarial.

Estos deterioros se han calculado como diferencia entre su valor neto contable y el valor
en uso estimado. Dicho valor en uso estd basado en los informes |ndependlentes
calculados por sociedades de tasacion.

a) Bienes totalmente amortizados:

El detalle del importe de los bienes totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2014 y
2013 es el siguiente:

En euros
Elementos 2014 2013
Construcciones 171.740.634 - 171.725.841
Instalaciones técnicas 20.546.603 18.836.148
Maguinaria 251,330 - 168,008
Utillaje ) 50.005 116.539
Mobiliario 1.008.970 860,953
Equipes proceso informacién 1.665.682 1,458,775
Elementos de transporte 1.379.092 2.341.283
Otro Inmovilizado 3.367.413 3.536.370
TOTAL . 200.010.729 199.043.915

Del total del coste bruto de las construcciones e instalaciones técnicas al cierre de los
ejercicios 2014 y 2013, un importe de 189.515 miles de euros, en ambos ejercicios,
corresponden a inmuebles considerados cedibles por la sociedad Expo Zaragoza
Empresarial, S.A. sobre los cuales no se obtiene ingreso alguno. Por este motivo, los
hienes afectos a dlchas concesiones se encuentran totalmente amortlzados a cierre del
ejercicio,

b)  Inmovilizado material afecto a garantias:

En relacién con los inmuebles que componen el Zentro Expo, el Grupo ha constituido
garantia hipotecaria sobre los inmuebles de la Ciudad de la Justicia con un coste neto de
84.897 miles de euros, registrados en el epigrafe de inversiones inmobhiliarias, asi como
se ha comprometido a constituir garantia hipotecaria sobre el resto de inmuebles que
componen el Zentro Expo incluidos en el inmovilizado material (coste neto de 4.965 mites
de euros), inversiones inmobiliarias (coste neto de 43.466 miles de euros) y existencias
(coste neto de 40.801 miles de euros) (Edificios Dinamiza, Actur, Expo y Ebro) la Torre
del Agua y el Edificio del Acuario.

Igualmente, el edificio PC22 ubicado en la plataforma logistica PLAZA de Zaragoza y
propiedad de la sociedad Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U., que dispone de 2 plantas,
una de ellas utilizada como oficinas por la Sociedad y clasificado como inmovilizado
material y la otra destinada al alguiler o venta y clasificada como inversiones
inmobiliarias, con un valor neto contable del inmovilizado material de 1.242 miles de
euros (1.343 miles de euros en 2013) se encuentra gravado en garantia de devolucion de
2 préstamos hipotecarios. La parte dispuesta de dichos préstamos al cierre de ejercicio
es de 5.143 miles de euros (5.562 miles de euros en 2013).
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¢) Bienes-bajo arrendamiento operativo:

El Grupo es arrendatario de los siguientes arrendamientos operativos:

En euros
Pagos minimos a realizar
Importe

, arrendamlento Entre1y 5 Més de 5
Arrendamlento operativo afio Hasta 1 afio afios afios
Alquiler oficinas, naves y plazas de garaje 1.183.462 531.991 600.637 2.100
Alquiler Instalaciones Técnicas 383.720 - - -

Renting vehiculos ’ 1.213.388 340.631 7.003
Renling equipos informaticos 135.523 - - -
Otro inmovilizado 111.490 66.535 - -
TOTAL 3.027.582 938.157 607.640 2100

El gasto reconocido en la cuenta de pérdidas y ‘ganancias durante el ejercicio 2014
correspondiente a arrendamientos operativos asciende a 3.027 miles de euros (3.555
miles euros en 2013).

De los 3.027 miles de eurcs, 1.865 miles de euros (2.244 miles de euros en 2013)
corresponden al alquiler de diversos locales donde se ubican oficinas y almacenes para
guarda de material de la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, S.L.U.
recogiendo también otros conceptos tales como arrendamiento de maguinaria, vehiculos
y garajes. Dadas las caracterfsticas que concurren en esta sociedad, los contratos por
alquileres de vehiculos se realizan anualmente mediante contratacion publica, no
pudiendo determinar el importe por el que se licitaran el préximo ejercicio 2015. No
obstante se estima que los costes a incurrir en dicho ejercicio seran similares o algo
inferiores a los del ejercicio 2014.

El importe de las cuotas contingentes reconocidas como ingresos del periodo asciende a
400 miles de euros (378 miles de euros en 2013).

d) Bienes bajo arrendamiento financiero

En el ejercicio 2010, la sociedad del grupo Plaza Desarrollos Logisticos, S.L. firmé un
contrato de arrendamiento con un tercero sobre un edificio industrial que se edificd sobre
una parcela cedida por el Gobierno de Aragoén. Dicho contrato de arrendamiento se
consideré como un arrendamiento financiero procediéndose a dar de baja los elementos
asociados a dicho arrendamiento. Este arrendamiento financiero continua vigente durante
el ejercicio actual. Resumimos a continuacién las caracteristicas mas importantes de
dicho acuerdo:

Coste del bien en origen (euros) 61.908.000
Duracién del contrato 27 aflos
Perfodo franscurrido 57 meses
Cuota mensual (IVA no incluido) (euros) 235,636
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En euros

N° cuotas Capital Intereses Cuota
Cuaotas satisfechas en afios anteriores 45 6.484.100 5.139.935 11.624.036
Cuotas salisfechas en el ejercicio ) 12 2.007.738 823.356 2.831.094

El importe total de las cuotas a cobrar por este arrendamiento financiero se corresponde
con:

En euros
Cuotas a cobrar N° cuotas Capltal
Cuotas salisfechas en afios anteriores 45 6.484.100
Cuotas satisfechas en el gjercicio 12 2.007.738
Parte corriente 12 2.040.232
Parte no carriente 255  51.375.930
Total ) 324  61.908.000

e)  Subvenciones recibidas:

El detalle de las subvenciones recibidas para el inmovilizado material es el siguiente:

En euros

Organismo Subvencléon Subvencidn

tjue Importe  registrada  pendiente Amortlz, Valor
Inmovllizado concede subvencionado en PyG imputar Coste Acumulada  Contable
Terrenos IAF 17.828.804 - 17.828.804 33.015.155 . - 33.015.155
Construcciones e
Instalacicnes
Técnicas IAF 37.955.433  B8316.073 20.639.360 52.467.816 (11.288.708) 41.179.108
Inmovilizado en
curso IAF 255902 185.175 70727 83646 - 83.646
Utiltaje, Mobiliaric y
Otro inmovilizado  1AF 1.199.546 - 652.601 546.945  1.591.945 (856.844) 735.101
TOTAL 57,239,685 9.163.849 48.086.836 B87.158.682 (12.146.652) 75.013.010

Del total del importe subvencionado, 57.138 miles de euros (57.302 miles de euros en
2013) se corresponde con el valor de las subvenciones de las inversiones realizadas por
la sociedad del grupo Ciudad del Motor de Aragdn, S.A. El 12 de diciembre de 2007
Ciudad del Motor- de Aragdn, S.A. y el Instituto Aragonés de Fomento firmaron un
contrato programa para la financiacién de las inversiones para el desarrollo del proyecto
Ciudad del Motor (ver nota 22).

f) Seguros;
El Grupo tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir fos riesgos a que estan

sujetos los bienes del inmovilizado material. Las sociedades consideran que las
coberturas de estas pélizas son suficientes.
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g) Otrainformacion:

El desglose del epigrafe de terrenos y construcciones (coste} al cierre de los ejercicios
2014 y 2013 es el siguiente: .

En euros
2014 . 2013

Bienes inmuebles
- Valor de la construccion 226.217.248 224,691.908
- Valor del terreno 48.306.728% 51.091.594
Total 274.523.977 275.783.6502

h) Compromisos de compra-venta de inmovilizado material:

El Grupo no tiene ninglin compromiso de compra-venta de inmovilizado material a 31 de
diciembre de 2014 y 2013.
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8. Inversiones inmobiliarias

El detalle y los movimientos de las inversiones inmobiliarias se muestran en la tabla

siguiente:

Ejercicio 2014

Terrenos
Construcciones

TOTAL

Construcciones

TOTAL

Terrenos
Construcciones

TOTAL

Cosle
Amortizacion
Deterioro

TOTAL

En euros

Coste a Alfas o Coste a
31-12-13 Dotaciones Bajas Traspasos 31-12-14
47.902.476 - (759) 13.188.201 61.089.916
466.900.406 9,138 {212.348) 36.110.301 202.807.499
214.802.882 9.138 {213.105) 49.298.502 263,897.417
Amort. a Altas o Amort, a
12143 Dotaclones Bajas Traspasos 311214
(7.258.280) {2,933.030}) 633 - (10.190.677)
(7.258.280) (2.933.030) 633 - {10.190.877)
Deterioros a Altas o Deterioros a
3112143 Dotaclones Bajas Traspasos H-12-14
(13.764.348) {3.134.208) (2.219.241) (19.117.795)
_ (36.066.789) (4.383.408) 348.107 (12.379.651} (52.471.761)
~{49.821.145) (7.617.616) 348.107 ~ {14.598.892) (71.689.548)
Total neto a Altas o . Total neto a
31213 Dotaciones Balas Traspasos 31214
214,602,882 9.138 {213.105) 49,298,502 283,897.417
{7.268.280}) (2.933.030) 633 - (10.180.877)
(49.821.146}) {7.517.618) 348.107 {14.598.892} (71.6589.546)
157.723.457 {10.441.607) 135.833 34.699.610 182.1417.194
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Eiercicio 2013

En euros

Coste a Altas o . Costea
311212 Dotaciones Bajas Traspasos 31213
Terrenos 43,226,030 10.049 - 4.666.397 47.902.478
Construcciones 152.642.266 8.333.148 (169.492) 6.094.494 - 168.900.406
TOTAL 165.868.285 8.343.197 (169.492) 10.780.802 214,802.882
Amort. a Altas o Amort. a
311212 Dotaclones Bajas Traspasos 311213

Construcciones (5.033.922) (2.224.358) - - (7.268.280}
TOTAL (6.033.922) {2.224,358) - - {7.258.280)
Deterloros a Altas o Deterioros a
31-12-12 Dotaclones Bajas Traspasos 311213
Terrenos (10.672.471) (962.595) - (2.129.260) (13.764.348)
Constirucciones {27.666.370) (8.391.428) - - - (38.056.799)
TOTAL (38.337.841) (9.354,024} - (2.120.280)  (49.821.145)
Total neto a Altas o Total neto a
311212 Dotaclones Bajas Traspasos 311213
Coste 195.868.286 8.343.197 (169.492) 10.760.882 214,802,882
Amertizacion (5.033.922) (2.224.358) - - (7.258.280)
Deterioro {38.337.841) {9.354.024) - {2.129,280) (49.821.145)
TOTAL 152.496.522 {3.235.186) {169.492) - 8.631.612 167.723.457

Terrenos y construcciones:

Las inversiones inmobiliarias mas significativas incluidas en los epigrafes anteriores, son
las siguientes:

- Parcela industrial, por valor de 11 miles de euros (11 miles de euros en 2013), en
arrendamiento con opcién de compra, correspondiente a una parte de una parcela
de 60.000 m2 de suelo industrial correspondiente a Suelo y Vivienda de Aragén,
S.L.U., completamente urbanizados, en el Poligono Tecnolégico de Reciclado
Lépez Soriano (PTR) de Zaragoza. Dichos terrenos fueron registrados en el
epigrafe "Existencias” con un coste de adquisicién nulo en aplicacién de las normas
establecidas en materia de permutas en el R.D. 1643/1990, de 20 de diciembre
(PGC 90) y de acuerdo a las normas de adaptacion del Plan General de
Contabilidad a las Empresas Inmobiliarias aprobadas por Orden del Ministerio de
Economia y Hacienda de 28 de diciembre de 2004. La parte no arrendada de dicha
parcela permanece registrada como existencias.

72



Parcela comercial de 1.890 m2 en la unidad de ejecucién del Plan Parcial SUZ 89/4
de Valdespariera, Zaragoza, correspondiente a Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U,
por valor neto contable de 1.579 miles de euros, sobre la que el Grupo ha
constituido y transmitido un derecho de superficie de 20 afios de duracién.

Parcelas industriales propfédad de PLHUS Plataforma Loglstica, S.L. que se han
destinado al arrendamiento con opcién de compra con un valor neto contable de
1.241 miles de euros.

Edificio de oficinas denominado PC1 y ubicado en Zaragoza en la Plataforma
Loglstica PLAZA, correspondiente a Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. destinado
a arrendamiento por valor neto contable de 10.642 miles de euros (11.503 miles de
euros en 2013). Este edificio se encuentra gravado en garantia de devolucion de un
préstamo hipotecario, cuyo saldo dispuesto asciende a cierre del ejercicio a 12.136
miles de euros (13.125 miles de euros en 2013).

Edificio de oficinas denominado PC22 y ubicado en Zaragoza, en la Plataforma
Loglistica PLAZA, (Zaragoza) correspondiente a Suelo y Vivienda de Aragon,
S.L.U,, cuya planta baja esta destinada a arrendamiento por valor neto contable de
2.679 miles de euros (2.893 miles de euros en 2013). Este edificio esta hipotecado
por la cuantia de 5.143 miles de euros (5.562 miles de euros en 2013) (nota 7.b).

Edificio de oficinas en la Avda. Catalufia de Zaragoza correspondiente a Suelo y
Vivienda de Aragon, S.L.U. por valor bruto de 11.412 miles de euros en 2014
(11.412 miles de euros en 2013),

Edificio localizado en el Parque Tecnolégico Walga utilizado para el arrendamiento
por valor neto contable de 3.394 miles de euros (3.478 miles de euros en 2013) y
cuya adquisicion fue subrogada por un préstamo hipotecario con Bantierra cuyo
importe pendiente al cierre de 2013 es de 3.592 miles de euros (3.709 miles de
euros en 2013). Esta operacién esta avalada por el Instituto Aragonés de Fomento.

El edificio Ciudad de la Justicia ubicado en el Parque Empresarial Post-Expo tiene
un valor neto contable en los ejercicios 2014 y 2013 de 84.897 y 87.946 miles de
euros, respectivamente.

Los edificios de oficinas asi como el aparcamiento de rotacién ubicados en el
Parque Empresarial Post-Expo con un valor neto contable de 43.466 miles de euros
(21.347 miles de euros en 2013) que se han destinado a su explotacién en régimen
de alquiler.

Nave industrial situada en el Parque Aeronautico de Villanueva de Géllego en
Zaragoza por valor neto contable de 1,764 miles de euros (2.360 miles de euros en
2013}, edificado sobre una parcela de terreno de 20.000 metros cuadrados sobre la
que la sociedad matriz del Grupo tiene un derecho de superficie gratuito con opcidn
de compra, pendiente de formalizacién e inscripcion. A la fecha de formulacién de
estas cuentas anuales, el inmueble se encuentra en una situacién transitoria,
hallandose pendiente de elevar a pablico el mismo y proceder a la inscripcién en el
Registro de la Propiedad correspondiente, con el objetivo de regularizar su
situacion.
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Tres naves nido localizadas en los emplazamientos de Parque Tecnoldgico del
Motor de Aragdn, S.A. por valor neto contable de 1.541, 1.441 y 1.358 miles de -
euros cada una de ellas (1.575, 1.475 y 1.380 miles de euros cada una en 2013).
Durante el ejercicio 2013, con motivo de la situacién econdmica por la que
atravesaba la Sociedad, y las pocas expectativas de ocupacidn, se paralizaron los
trabajos e inversiones necesarias para la construccién de la Nave nido 4.

La Sociedad del grupo Plataforma Logistica de Zaragoza, S.A. refleja en esta
rubrica el valor neto contable de la nave industrial PC10 por importe de 7.207 miles
de euros (7.794 miles de euros en 2013), edificada sobre una parcela de su
propiedad, cuyo importe figura, a su vez, en el pasivo del balance al cierre del
gjercicio al estar pendiente su pago. La nave se edificé en base a un proyecto de
desarrollo inmobiliario con un tercero, siendo su objetivo la venta de la misma.

Hasta el 30 de junio de 2014 existia un acuerdo con el tercero con el que se inicio el
proyecto, para un reparto de! beneficio que se obtuviese en una futura venta, previa
liquidacién, en funcién de lo aportado hasta esa fecha por cada uno. Hasta el’
momento de su venta, con el objetivo de obtener una rentabilidad de la misma, la
citada nave estd alquilada a terceros, repartiendo los ingresos al 50% con el
tercero. Esta sociedad del grupo ha obtenido unos ingresos brutos en el ejercicio de
281 miles de euros y unos gastos por la parte del arrendamiento que corresponde
al tercero de 69 miles de euros (305 miles de euros de ingresos y 178 miles de
euros de gasto en 2013). Los gastos mas relevantes asoclados a esta inversidn
inmobiliaria corresponden a la dotacién en concepto de amortizacidn del ejercicio
que asciende a 178 miles de euros (169 miles de euros de amortizacion en el
gjercicio 2013), ademas del gasto por deterioro para adaptar su valor contable al
valor tasado, segUn lo indicado anteriormente, que ha ascendido en el ejercicio a
437 miles de euros (1.014 miles de euros en 2013) y los restantes gastos de
explotacién han tenido un efecto neto de 31 miles de euros (48 miles de euros en
2013).

Se refleja en este epigrafe 138 viviendas arrendadas con opcién de compra (85
viviendas en 2013), con sus correspondientes anejos, sitas en diversas localidades
por las que tiene suelos registrados por valor neto contable de 1.957 miles de euros
(1.184 miles de euros en 2013) y construcciones por valor neto contable de 10.923
miles de euros (6.760 miles de euros en 2013). Dichas viviendas se encuentran
gravadas por hipotecas al promotor concedidas a la Sociedad del grupo Suelo y
Vivienda de Aragdn, S.L.U. para la financiacion de las mismas (Nota 24.b).

Locales y garajes alquilados en Zaragoza y Teruel, correspondientes a Suélo y
Vivienda de Aragdn, S.L.U. El valor bruto de los solares y edificaciones
correspondiente a estos inmuebles ascienden a 404 miles de euros (388 miles de
euros en 2013) y 1.424 miles de euros (1.403 miles de euros en 2013),
respectivamente. : '
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Altas de inversiones inmobiliarias:

En el ejercicio 2014 no hay altas de inversidnes inmobiliarias significativas.

Las altas mas significativas de! ejercicio 2013 se correspondieron principalmente, con las
obras de acondicionamiento de los edificios que conforman la Ciudad de la Justicia por
importe de 8.304 miles de euros.

Traspasos de inversiones inmobiliarias:

Los traspasos correspondientes al ejercicio 2014 se corresponden principalmente ¢on lo
siguiente: _

- Oficinas terminadas por completo o aquellas que se han alquilado este ejercicio de
los edificios Dinamiza 1A, 1D, 2C, 3A, 3C y 3D con un coste bruto de 38.722 miles
de euros y un deterioro de 14.599 miles de euros provenientes dei epigrafe de
existencias, que se han destinado a su explotacién en régimen de alquiler. (véase
nota 16)

- Inmuebles propiedad de Suelo y Vivienda de Aragén, S.A. que se han destinado al
arrendamiento con opcién de compra con un coste bruto de 6.999 miles de euros,
proveniente del epigrafe de existencias.

- Parcelas industriales propiedad de PLHUS Plataforma Loglstica, S.L. que se han
destinado al arrendamiento con opcién de compra con un coste bruto de 3.028
miles de euros provenientes del epigrafe de existencias.

- Nave localizada en el poligono industrial Plataforma Logistica de Zaragoza con un
coste bruto de 548 miles de euros debido a que se ha comenzado a alquilar durante
el ejercicio 2014.

El traspaso de existencias a inversiones inmobiliarias en el ejercicio 2014 se ha realizado -
a través del epigrafe "Existencias de promociones en curso y edificios construidos
incorporados al inmovilizado™ de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Los fraspasos correspondientes al ejercicio 2013 se correspondieron principalmente con
lo siguiente:

- Parcela donde se ubica el Edificio Expo, la cual se encontraba registrada en 2012
en el epigrafe de “Anticipos de Inmovilizado” por tratarse de un anticipo concedido
al Ayuntamiento de Zaragoza. En 2013 se ha escriturado dicha parcela y se ha
traspasado tanto su coste como su deterioro por importe de 3.345 y 2,129 miles de
euros a este epigrafe (véase Nota 7).

- Viviendas propiedad de Suelo y Vivienda de Aragén, S.A. que se han destinado al

arrendamiento con opcién de compra con un coste bruto de 7,161 miles de euros,
proveniente del epigrafe de existencias.
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El traspaso de existencias a inversiones inmobiliarias en el ejercicio 2013 se realizé a
través del epigrafe "Existencias de promociones en curso y edificios construidos
incorporados al inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Pérdidas por deterioro acumulado:

Las pérdidas por deterioro a 31 de diciembre de 2014 se corresponden, principalmente,
con:

- 44.861 miles de euros (27.365 miles de euros en 2013) correspondientes a los
edificios propiedad de Expo Zaragoza Empresarial, S.A,

. 6.644 miles de euros (6.019 miles de euros en 2013) en la sociedad Plataforma
Loglistica de Zaragoza, S.A. correspondientes principalmente al edificio denominado
PC10 que se encuentra en curso con destino previsto de arrendamiento y que
posee la Sociedad Plataforma Loglstica de Zaragoza, S.A.

- 2.842 miles de euros (2.661 miles de euros en 2013) correspondiente al edificio
denominado PC22 y 8.122 miles de euros (7.426 miles de euros en 2013)
correspondiente al edificio PC1, ubicados ambos en la Plataforma Logistica de
Zaragoza y que posee la Sociedad Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.

- 6.105 miles de euros (5.859 miles de euros en 2013) correspondiente a un edificio
de oficinas sito Avenida Catalufia de Zaragoza y que posee la sociedad Suelo y
Vivienda de Aragén, S.L.U.

- 517 miies de euros (296 miles de euros) relativos a determinados inmuebles que
Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. tiene en arrendamiento con opcién de compra
por la diferencia entre el coste de los mismos y el resultado esperado de las
operaciones en vigor.

- 577 miles de euros (57 miles de euros en 2013) correspondiente a un nave situada
en el Parque Aeronautico de Villanueva de Géliego en Zaragoza y que posee la
sociedad matriz del grupo.

- 1.787 miles de euros (0 miles de euros en 2013) correspondiente a dos contratos
de compromiso de arrendamiento con opcién de compra sobre dos parcelas
industriales que la sociedad PLHUS Plataforma Logistica, S.L. que se ha calculado

. teniendo en cuenta las condiciones de venta pactadas en dichos contratos.

Los deterioros se han registrado por diferencia entre el valor contable y el valor de
mercado segtin tasaciones realizadas por un experto independiente.
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a) Inversiones inmobiliarias afectas a garantlas

Parque Tecnolbgico Walqga, S.A. tiene constituida garantia hipotecaria sobre un edificio
con un valor neto contable de 3.394 miles de euros (3.478 miles de euros en 2013). Esta
operacién esta avalada por el Instituto Aragonés de Fomento.

Igualmente, la parte del edificio y el terreno del PC22 destinado al alquiler, con un valor
neto contable de 2.679 miles de euros (2.893 miles de euros en 2013), ubicado en la
. Plataforma Logistica de Zaragoza Plaza y propiedad de la sociedad Suelo y Vivienda de
Aragén, S.L.U. se encuentra gravado en garantia de devolucién de 2 préstamos
hipotecarios. La parte dispuesta de dichos préstamos al cierre del ejercicio es de 5.143
miles de euros (5.562 miles de euros en 2013) (ver Nota 7.b).

Ademas, el edificio de oficinas denominado PC1 en la Plataforma Logistica PLAZA
destinado a arrendamiento con un valor neto contable de 10.642 miles de euros (11.503
miles de euros en 2013) v propiedad de la sociedad Suelo vy vivienda de Aragén, S.L.U.
se encuentra gravado en garantia de devolucién de un préstamo hipotecario, cuyo saldo
dispuesto asciende, al cierre del gjercicio, a 12,136 miles de euros (13.125 miles de euros
en 2013) (ver Nota 24.b).

Tal y como se indica en la nota 7.b), en relaciéon con los inmuebles que componen el
Zentro Expo, el Grupo ha constituido garantia hipotecaria sobre los inmuebles de la
Ciudad de la Justicia con un coste neto de 84.897 miles de -euros, registrados en el
epigrafe de inversiones inmobiliarias, asi como se ha comprometido a constituir garantia
hipotecaria sobre el resto de inmuebles que componen el Zentro Expo incluidos en el
inmovilizado material (coste neto de 4.965 miles de euros), inversiones inmobiliarias
{coste neto de 43.466 miles de euros) y existencias (coste neto de 40.801 miles de euros)
{Edificios Dinamiza, Actur, Expo y Ebro) la Torre del Agua y el Edificio del Acuario (ver
Nota 24.b).

Igualmente, los activos inmobiliarios de la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A. incluidos en el inmovilizado material, inversiones inmobiliarias y existencias
estan afectados por una promesa de hipoteca inmobiliaria que no supone limitacién
alguna en su disponibilidad para la venta. El valor neto contable de dichos inmuebles que
figura en el epigrafe de inversiones inmobiliarias asciende al cierre del ejercicio a 7.527
miles de euros (7.794 miles de euros en 2013) (ver Nota 24.h).

b) Ingresos y gastos relacionados

En la cuenta de pérdidas y ganancias se han reconocido los siguientes ingresos y gastos
provenientes de las inversiones inmobiliarias:

En euros
2014 2013

Ingresos por arrendamientos 12.477.589 8.167.746 .
Gastos de explotacion . (4.560.151)  {1.821.965)
Total 7.917.438 6.345.781
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Adicionalmente, el Grupo tiene naves subarrendadas de las que obtiene unos ingresos
por importe de 263 miles de euros. En el inmovilizado material se recogen las obras de
acondicionamiento de una de estas naves.

A excepcién de los inmuebles denominados PC1, PC22, el edificio de oficinas de la Avda.
Catalufia de Zaragoza y los cedidos en usufructo, las inversiones inmobiliarias han
generado ingresos para el Grupo.

¢) Compromisos por arrendamiento operativo

La Sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A. contaba con compromisos por
arrendamiento operativo a cierre del ejercicio 2013, que se han formalizado en el gjercicio
2014 por 10.785 metros cuadrados que supondran unos ingresos por arrendamientos de
1.284 miles de euros anuales.

d) Seguros

El Grupo tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos fos bienes de las inversiones inmobiliarias. Las sociedades consideran que las
coberturas de estas pdlizas son suficientes.

e) Inversiones inmobiliarias totalmente amortizadas

El grupo empresarial no dispone de elementos totalmente amortizados a 31 de diciembre
de 2014 y 2013.

f) Subvenciones racibidas

El detalle de las subvenciones recibidas para las inversiones inmobiliarias es el siguiente:

En euros

Subvenclones, donaciones

Coste Neto y legados

2014 2013 2014 2013

Inversiones en terrenos y bienes naturales 131.304 131.304 41.608 . 41.608
Inversiones en construcciones 3.554.281 3.657.125 1.378.632 1.412.646

3.685.585 3,788.429 1.420.240 1.464.254

De estas subvenciones, 1.266 miles de euros (1.297 miles de euros en 2013) han sido
otorgadas a Parque Tecnolbgico del Motor de Aragén, S.A. para el desarrollo de sus
inversiones inmobiliarias y con el fin de colaborar en el desarrollo de las tareas propias de
esta sociedad.
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g) Gastos financieros capitalizados:

Tal y como se describe en la Nota 4.6, el Grupo activa como mayor valor del inmovilizado
los gastos financieros directamente atribuibles a la construccién de los edificios que
necesitan un periodo superior a un aflo para estar en condiciones de uso.

En el gjercicio 2014 dnicamente se han activado gastos financieros por importe de 21
miles de euros. En el ejercicio 2013 se activaron gastos financieros como mayor valor de
la Ciudad de la Justicia en el Parque Empresarial Expo por importe de 1.442 miles de
euros en relacion con los intereses devengados de la financiacion.

9. Participaciones puestas en equivalencia
El detalle de las participaciones puestas en equivatencia se muestra en el Anexo V.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra informacién de interés,
segun aparecen en las cuentas anuales individuales de las empresas, se muestran en el
Anexo |l “Sociedades Asociadas” y Anexo lll “Sociedades Multigrupo”.

Tal y como se indica en la Nota 2.2, las cuentas anuales consolidadas del Grupo Aramén
Montarfias de Aragén, S.A. utilizadas en el proceso de consolidacion han sido las
correspondientes al 30 de septiembre dado que no existen diferencias significativas entre
los estados financieros a la fecha de cierre del Grupo y los estados financieros
consolidados que se obtendrian a 31 de diciembre.

En relacién con la participacién en Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. tal y como se
indica en la Nota 25, el Grupo tiene registrada una provisiéon para riesgos y gastos por
importe de 32.373 miles de euros (32.373 miles de euros en 2013) para cubrir, hasta su
porcentaje de participacion, el patrimonio negativo de la sociedad consecuencia de las
pérdidas obtenidas. ’

En relacion con la participacion mantenida en el 50% del capital de la sociedad Savia
Capital Innovacion S.C.R. S.A. de Régimen simpiificado, consecuencia de la operacioén
de fusién descrita en la Nota 1 de la memoria, dicha sociedad fue absorbida en 2013 por
la sociedad Savia Capital Crecimiento, S.C.R. S.A. de Régimen Simplificado, quien
adoptd la nueva denominacién social Capital Innovacion y Crecimiento, S.C.R., S.A,
Consecuencia de la operacién de fusién y el canje de acciones producido, el Grupo ha
pasado de mantener un porcentaje de participacion del 35,29% en el capital social de la
sociedad absorbente al 38,92%.

La inversién en Nieve de Teruel, S.A. a 31 de diciembre de 2014 incluye un fondo de
comercio de 706 miles de euros.

Ninguna de las sociedades dependientes en las que la Sociedad tiene participacion cotiza
en Bolsa.

Durante el ejercicio 2014, el Grupo ha procedido a la venta de las participaciones en las
sociedades Zufrisa, S.A. y Sociedad Fotovoltaica Torres d_e Albarracin, S.L.
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Asimismo, el Grupo también ha vendido la participacién en la sociedad Arento Industrias
Carnicas, S.L. acordandose el pago del precio de venta en 5 anualidades entre 2014 y
2018. Existe una condicién resolutoria condicionada al pago de la anualidad de 2015, de
tal manera que, en caso de no realizarse, la participacién volverla al Grupo.

Durante el ejercicio 2013, el Grupo procedi6 a la venta de la participacién en Sociedad
Andnima para el Desarrollo Agricola y Social de Aragén, S.A.

El Grupo ha obtenido unos beneficios por la venta de las sociedades particfpadas por
importe de 108 miles de euros de beneficio en 2014 (1.156 miles de euros de pérdida en
2013). '

En el ejercicio 2014 no existen sociedades en las que teniendo menos del 20% se
concluya que existe influencia significativa.

En las siguientes sociedades participadas por la Sociedad para el Desarrollo Industrial de
Aragén, S.A. en las que se dispone de mas de un 20% de participacion, se ha
considerado que no existe influencia significativa:

Empresa : Porcentaje de participacién

2014 2013
Simulation Solutiens, S.L. (vendida en 2014) ' - 23,08%
Composites Aragén S.L. 33,33% 33,33%
Ecosistemas Digitales de Negocio, S.L. 18,756% 25,00%

Los motivos de no haber considerado la existencia de una influencia significativa del
Grupo en estas sociedades son los siguientes:

. Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragdn S.A., no ostenta ningun cargo ni
representacioén alguna en las citadas empresas.

. No participa en forma alguna en ios procesos de fijacién de politicas.

. No realiza transacciones de importancia relativa con ninguna de ellas excepcién
hecha de aguellas que se derivan de la concesidn de préstamos participativos.

. No existe intercambio de personal directivo.
*  Norecibe ni emite informacién técnica esencial.

. En el caso de las participaciones mantenidas por Sociedad para el Desarrollo
Industrial de Aragén S.A., no son a capital riesgo, sino lo denominado "capital
desarrollo", dado que el desembolso de la participacién viene condicionada a la
firma con los socios privados de las participadas de pactos de recompra que
vinculan la recuperacién de la inversion de Sociedad para el Desarrollo Industrial de
Aragén S.A. a la obligacion de compra de las acciones o participaciones sociales
por parte de los socios privados, que son los garantes de la recuperacion de la
inversion efectuada en la participada.
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10. Analisis de instrumentos financieros

10.1 Analisis por categorias

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros, sin incluir las
participaciones puestas en equivalencia, es el siguiente:

Préstamos y parlidas a
cobrar y otros (Nota 12)
Aclivos disponlbles
para la venla (Nota 13):
-Valorados a coste

TOTAL

En eurgs
. Activos financleros no corrlentes
Instrumentos de  Valores representativos Crédltos, derivados y
patrimonlo de deuda otros Total
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

4.300.44¢ 6.650.996

4,300.449  £.659.996

- - ©6.893.137 82.137.344 96.893.137  89,437.344

3.274.261 2.367.400 - - 7.674.710 9.047.396

3.274.261 2.387.400 98.893.137  69.137.344 106.467.847  ©8.,164.740

Préslamos y parlidas a
cobrary otros (Nola 12)
Aclivos disponibles para
la venta {Nota 13):
-Valorados a cosle
Efeclivo

TOTAL

En euros
. Activos flnancleros corrientes
Instrumentos de  Valores representativos Crédltos, derlvados y
patrimonlo de deuda otros Total
2014 2013

766.500 807.083

766.609 807,093

2014 2013 2014 2013 2014 2013
75.256.848 117.691.946 75.266.648 117.691.946

47.063 464.713 - 813.672 1.271.806
26.568.117 _ 21.143.016  26.668.117 21.143.01%

47.063 464.713 100.814.966 138.834.962 101.628.637 140.106.768

Adicionalmente a lo indicado en el cuadro anterior, el Grupo dispone de instrumentos
financieros clasificados dentro del epigrafe de “Activos no corrientes mantenidos para la
venta” por importe de 541 miles de euros (Nota 15).

No se incluyen como activos financieros los saldos con las Administraciones Publicas.

Déhitos y parlidas a
pagar {Nola 24)
Derivados financleros
{Notai4)

TOTAL

En euros

Paslyos finangleros no corrlentes

Deudas con entldades de
crédito

Obllgaclones y otros
valores negoclables Derivados y otros Total

2014 2013

2014 2013 2014 2013 2014 2013

177.438.828 184.575.872

- - 28.190.710 27.370.626 205.636.636 211.966.298

- - - 1.889.848 - 1.889.648

177.436.828 184.676.672

- - 28,199,710 29.269.474 205.638.638 213.845.148
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En euros
Paslvos flnancieros corrlentes

Deudas con entldades de Obllgaclones y otros
crédito valores nagoclables Derlvados y otros Total
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Déhilos y parlidas a
pagar (Nota 24) 192.891.148 216.772.621 - - B4.104.142 109.884.922 276.995.280 328.657.443
Derivados financleros
{Nolz 14) . - - - 822.713 432.283 822.713 432,293
TOTAL 192,801.148 216,772,521 - - B4.926.856 110.317.216 277.816.003 327.089.737

0

No se incluyen como pasivos financieros los saldos con las Administraciones Publicas.
Asimismo, tampoco se incluyen como pasivos financieros las deudas a corto plazo -
transformables en subvenciones que ha reflejado las sociedades del grupo.

10.2 Analisis por vencimientos

Los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o©
determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes:

En euros
Actlvas Financleros
Aflos
2016 2018 2017 2018 2019  Posterlores Total
" Inverslones financlores: 30.037.337 8.170.081 6.452.931 4,810.821 2942773 62.583.264 104977186
Insteumentos de patimonlo 766.509 54383 . 565.969 452,469 173.000 3.054.628 ' 5.068.958
Crédilos a terceros 5.283.613 6.158.143 5.384.646 4,325,333 2.768.357 42.834.208 68.854.196
Valores represenlalives da douda 47.0682 - - - 3.274.2614 3321323
Dividendos a cobrar 139.285 - - - - - 136.205
Olros activos financleros 23.790.958 1.957.555 502315 32019 1.416 3.300.159 29,585.422
Inverslones en emp. grupa y
esocladas: 236.462 187.226 124.441 146.833 145,833 271.717.838 28.638,631
Créditos a empresas 145.833 167.226 124.441 145,833 145,833 27.717.838 28.447.003
Olros actives financleros 89.626 - - - - - 89,628
Anticipos a provesdores 7.745 - - - - - 7.746
Deudores comerc. y otras clas a
cobrar: 46.769.876 571.261 610.222 861.446 696.674 6968.227 49,016.896
Clientes por venlas y presl. de
sanviclos 19.545.404 - - - - - 19.545.404
Cllentes, empresas del grupo y
asocladas 19.671.181 - - - - - 19.671.191
Deudores comerciales 3.171.451 571.251 610.222 851.445 695.674 696.227 6.396.270
Deudores comercleles, empresas
del grupo 3.362.151 - - - - - 3.362.191
Personal 35.640 - - - - - 38.640
‘Efectivo 26.556.117 - . - - - 25.668.117
TOTALES 101,628.537 8.908.668 7.187.583 6,608,089 3.784,281 80.879,317  208.098.384
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En euros
Paslvos Flnancleros

. Afos

2015 2046 2017 2018 2019 _ Posterlores - Total
Dsudas: 39.042.562 40.632.503 62,201.447 71.138,999 47,696,348 130,868,208  381.670.188
Deudas con entidades de crédilo 34.060.021 39.528.598 51,333.819 70.372.764 47.190.193  127.842583  370.327.978
Derivados 822.713 . - - - ; 822.713
Olros pasiyos financleros 4.159.828 1.003.907 887.628 766,235 705.156 3.025.725 10.528.478
Daudes ¢on emp. (irupo y
esoclades: . 6.909.997 883.145 12.678.293 162.284 3,278,807 7.048.061 30.029.677
Acreadores comarclales y otras
cuantzs a pagar: ¥ 71.745.787 . . o A _ TAT4BTET
Provaedores, empresas del grupo y .
asocladas 159.848 - - - - - 150.848
Proveedores 52.067.747 - - - - - 52.067.747
Acresdores empresas del grupo y
asocladas 1.604,133 - - - - - 1604133
Qtros goreedores 11.561.921 - - - - - 11.561.921
Personal 752,108 - - ' - - - 752.106
Antlcipos de clienles 6.600.042 - - - - - 5.600.042
TOTALES 116.698.366 41,195,847 86.177.740 71.291.284 61.176.166  137.918.359  483.464.542

Las Sociedades del grupo clasifican sus pasivos financieros en el pasivo no corriente y
corriente del batance en funcion de su vinculacidon con el cicio productivo,
independientemente de gque su vencimiento se produzca en el corto o largo plazo. Esto
ha supuesto gue un importe de 161.119 miles de euros (185.262 miles de euros en 2013)
se sitle en el largo plazo aungue se encuentre registrado en el pasivo corriente del
balance del Grupo.

11. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

El movimiento de las inversiones financieras mantenidas hasta el vencimiento es el
siguiente:

En euros

2014 2013

Saldo inicial - 3.676.734
Bajas - (3.330.683)
Reclasificaciones - {346.071)

Saldo final - -

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento no corrientes se corresponden con
deuda publica. En el ejercicio 2013 se clasificaron las mismas a Activos Financieros
Disponibles para la venta al no tener el Grupo la intencién efectiva de conservarlas hasta
su vencimiento (Nota 13).

En el ejercicio 2014 no hay inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
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12. Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de las partidas incluidas en prestamos y partidas a cobrar es el siguiente:

En euros
2014 2013
Préstamos y partidas a cobrar no corrientes
Deudores no corfientes, empresas del grupo (Nota 35) - 1.597.424
Deudores comerciales no corrientes, otras empresas ' 3.226.819 3.702.471
Crédito por arrendamiento financiero 51.375.930 53.424.138
Préstamos y créditos a empresas 10.757.844 8.649.629
Préstamos y créditos a empresas grupo y asociadas (Nola 35) 28.301.169 17.405.985
Oftros activos financieros 5.794.464 5.324.770
Provision por deterioro de valor ) (563.088) (967.073)
Toftal 98.893.137 89,137,344
Préstamos y partidas a cobrar corrientes:
Clientes por ventas y prestacion de servicios 23.199.765 45.5674.346
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 35) 19.671.191 41.553.095
Deudores varios 6.566.327 5.566.504
- Deudores por operaciones no comerciales 3.204.136 3.623.785
- Deudores empresas dof grupo por operaciones no comerciales 3.362.191 1.842.719
Créditos por arrendamiento financiero 2.040.232 1.999.762
Préstamos y créditos a empresas 5.600.805 4.928.911
Préstamos y créditos a empresas grupo y asociadas (Nota 35) 280.842 2.050.000
Dividendos a cobrar : 139.295 259,757
Personal 39.640 39.095
Anticipos a proveedores 7.745 466,560
Activos por impuesto corriente 886.803 1.062.005
Otros créditos con las administraciones publicas 10.614.453 18,216,267
Otros activos financieros 23.880.586 20.883.592
Provisiones por deterioro de valor {6.169.580) (5.629.875)
Total : 86.758.104 136.970.219

El saldo de los.“Deudores comerciales no corrientes, otras empresas” corresponde, en
3.047 miles de euros (3.467 miles de euros en 2013), al importe pendiente de cobro, con
vencimiento en el largo plazo, por la venta de oficinas y garajes en la promocion
terminada del Parque Empresarial Dinamiza, el cual se liquida en cuotas trimestrales con
vencimiento en Octubre de 2020. Dicho aplazamiento devenga un interés del 7,1%.

Adicionalmente, la partida mas significativa de “clientes por ventas y prestacion de
- servicios a corto plazo” corresponde a un saldo en la sociedad Expo Zaragoza
Empresarial S.A. de 7.753 miles de euros (13.256 miles de euros en 2013)
correspondiente al importe pendiente de cobro con el Ayuntamiento de Zaragoza por
determinadas encomiendas de gestion realizadas para la sociedad, con motivo de la
Exposicién Internacional de 2008. En 2014 se ha compensado un importe de 4.785 miles
de euros mediante la entrega por parte del Ayuntamiento de una parcela situada en Avda.
de Ranillas.
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De dicho importe pendiente, 7.533 miles de euros, se corresponde a la encomienda de
gestion relativa a las "Obras de ejecucién de los proyectos de margenes y riberas
urbanas del rfo Ebro a su paso por Zaragoza. Ambito U11. Balcdn de San Lazaro”,
habiendo presentado la sociedad Expo Zaragoza Empresarial S.A. demanda en
reclamacion de dicho importe mas los intereses devengados ante el Juzgado de lo
Contencioso Administrativo de Zaragoza en 2012, la cual se encuentra actualmente en
suspenso,

En sesidn de fecha 8 de septiembre de 2014 el Ayuntamiento de Zaragoza reconoce una
deuda a favor de Expo Zaragoza Empresarial S.A. por importe de 7.397 miles de euros,
una vez compensados |los impuestos locales. Frente a dicho Acuerdo, la sociedad, con
fecha 10 de octubre de 2014, ha interpuesto un recurso de reposicién contra el citado
Acuerdo al no estar de acuerdo con los importes reconocidos por el Ayuntamiento de
Zaragoza, el cual no reconoce 259 miles de euros correspondiente a la encomienda del
Ambito de la U11 Balcon de San Lazaro los cuales fueron pagados por Expo Zaragoza
Empresarial S.A. al contratista ni los intereses devengados por el aplazamiento de la
deuda por importe aproximado de 1.780 miles de euros, asl como 97 miles de euros por
otros conceptos. Igualmente, en dicho recurso de reposicion, se solicita al Ayuntamiento
de Zaragoza que file de manera clara cuales son los créditos que han quedado
extinguidos mediante la compensacion de deuda tributaria y cuales han quedado -
subsistentes,

- Por otro lado, dentro del epigrafe de “Clientes, empresas del grupo y asociadas” a corto
plazo y “Deudores comerciales no corrientes, empresas del grupo” se recogen 1.873 y 0
miles de euros, respectivamente (18.371 y 1.597 miles de euros, respectivamente en
2013) correspondientes a la entrega de diferentes centros sanitarios y educativos, cuyo
reembolso se producira en el gjercicio 2015, devengando un tipo de interés de mercado,
segun acuerdos suscritos por la sociedad del grupo Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.
con el Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia y el Departamento de
Educacion, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon.

a) Créditos por arrendamiento financiero

En marzo de 2010, la sociedad del grupo Plaza Desarrollos Logisticos S.L. firmd un
contrato de arrendamiento financiero con un tercero sobre un edificio industrial (ver Nota
7.d). La Sociedad consideré el arrendamiento como arrendamiento financiero por lo que
se registrd la baja del activo y se reconocieron las cuotas a cobrar a su coste amortizado.

El andlisis de los créditos por arrendamiento financiero es el siguiente:

En euros

2014 2013

Crédito neto a largo plazo por arrendamiento financiero: 51.375.930 53.424.138
Crédito neto a corlo plazo por arrendamiento financiero: 2.040.232 1.899.762
Total crédito neto por arrendamiento financiero: 53.416.162 55.423.200
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El movimiento de los contratos por arrendamiento financiero ha sido el siguiente:

En euros

2014 2013

Saldo inicial 55.423.900 57.328.854
Altas - -
Bajas (2.007.738) (1.904.954)
Saldo final . 53.416.162 55.423.900

b)  Ofros activos financieros

Los importes incluidos en otros activos financieros a corto plazo se corresponden, en su
mayor parte, con imposiciones realizadas por el Grupo coh entidades financieras.

¢)  Provision por deterioro de créditos
El movimiento de la provision pbr deterioro del ejercicio 2014 ha sido el siguiente:

En euros
Largo plazo  Corto plazo

Saldo Inicial 967.073 5.629.675
Provisién por deterioro de valor de cuentas a cobrar 566.353 1.621.033
Reversién de importes no utilizados o (18.493) (69.959)
Cuentas a cobrar dadas de baja por incobrables (366.355) (1.674.839).
Traspasos de largo a corto plazo por reclasificacién de deudas (585.489) 694.867
Bajas por combinaciones de negocios - {31.198)
Saldo final . 563.088 6.169.580

E! movimiento de la provisién por deterioro del ejercicio 2013 ha sido el siguiente:

En euros

Largo plazo Corto plazo

Saldo inicial 3.998.188 7.119.898
Provisidn por deteriore de valor de cuentas a cobrar 537.229 1.197.697
Reversién de importes no ulilizados . - (438.434)
Cuentas a cobrar dadas de baja por incobrables - (347.901)
Traspasos de large a corto plazo por reclasificacion de deudas (514.511) 965.280
Bajas por combinaciones de negocios (3.053.833) (2.866.865)
Saldo final 967.073 _5.629.675

El reconocimiento y la reversién de las correcciones valorativas por deterioro de las
cuentas a cobrar a clientes se han incluido dentro de la ribrica “Pérdidas, deterioro y
variacién de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta de pérdidas y
ganancias.
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13. Activos financieros disponibles para la venta

En este epigrafe se incluyen, principalmente:

- Instrumentos de deuda que no se han considerado como Inversiones mantenidas

hasta el vencimiento.

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas con una inversion inferior al 20%, o
superior al 20% para el caso de aquellas empresas en las que no se ha
considerado que exista influencia significativa (ver Nota 9) y agquellas due no se han

clasificado en ninguna de las categorias anteriores.

- Se incluyen igualmente participaciones en el patrimonio de entidades bajo la
formula “pacto de recompra”. Las inversiones en el capital social de estas entidades
devengan para el Grupo ciertas tasas anuales de actualizaciéon (“anticipos de
recompra”), en base a la obligacidn, por parte de los restantes socios privados, de
recomprar al Grupo su inversiobn en unos plazos maximos establecidos
contractualmente. Las tasas de actualizaciéon devengadas por esté concepto y no
facturadas a los restantes socios o accionistas hasta el 31 de diciembre de 2014 y
2013 se incluyen como mayor valor de los activos financieros disponibles para la
venta. No obstante, siguiendo criterios de prudencia, el Grupo sé6lo contabiliza como
ingreso dichas tasas anuales de actualizacién para las inversiones en sociedades

participadas que no han incumplido las condiciones contractuales de recompra.

El movimiento de los activos financieros disponibles para la venta, valorados a coste, se

resume a continuacion:

En euros

2014 2013

Saldo inicial 10,319.202 7.803.689
Altas 2.807.699 3.323.928
Bajas (4.595.857) (1.253.348)
Traspasos - 368.889
Detericros (142.762) 76.044
Saldo final _ 8.388.282  10,319.202
Menos parte no corriente {(Nota 10) 7.574.710 9.047.396
Parte corriente (Nota 10) 813.572 1.271.806

a) Altas

Dentro de las altas, un importe de 2.194 miles de euros (2.506 miles de euros en 2013)

se corresponden con instrumentos de deuda.
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b) Bajas

Las bajas del ejercicio de los activos financieros disponibles para la venta se
corresponden, principalmente, por un lado, con la cancelacién de instrumentos de deuda
por importe de 1.726 miles de euros y, por otro lado, con la venta de las participaciones
en las siguientes sociedades:

- Twindocs Internacional Services, S.L.

- Hydrogen Power Supplies, S.L.

- Deers Green Power Development Company, S.L.
- Logistica Jit Aragén, S.L. '

- Tecnofeed Sistemas S.L.

El resultado de la venta de estas sociedades participadas ha ascendido a 349 miles de
euros.

En 2013, las bajas correspondieron, principalmente, con la venta de la participacion en
las siguientes sociedades:

- Corporacion Olelcola Jalon Moncayo, S.L.
- Gas Aragén, S.A.

- Iberia Fuel Cells, S.L.

- Farm Bio Control, S.L.

- Manufacturas del Calzado Galde, S.L.

El resultado de estas desinversiones ascendio a 968 miles de euros.
¢) Compromisos de venta
Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013, existen compromisos firmes de venta de activos

financieros incluidos en la categoria de Activos financieros disponibles para la venta por
parte del Grupo que se resumen a continuacion;
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Ejerciclo 2014

En euros

Pdte. de Pdte. de
Fecha Fecha Total Cobroa Cobro a
Empresas Particlpadas Compromiso  Venclmiento Compromiso 31.12.14 31.12,13
DISORASL1 08/04/2008 08/04/2015 24.092 27.258 61.768
DISOCRASL 2 23/10/2008 23/10/2015 26,289 29,669 75.932
DISORA SL 3 21105/2009 2110512016 24.000 30.380 112,972
DISORA SL 4 231112009 231112016 30.383 37.562 128.346
.D.V.GLASSDECOR SA 2371212009 231212014 149.997 194,996 . 194,996
RECIALUM SL 19/07/2010 19/07/2015 30.000 33,300 36.300
SKAPA POLY TECK SL 15/09/2010 15/09/2015 280.000 310.800 338.800
ALPHASIP 1111/2010 11/11/2016 80.000 95.199 102.559
COMPOSITES ARAGCON SL 09/12/2010 091212015 60.000 66.600 78.000
EDN SL 29/12/2010 2911212015 30.000 36.300 39.000
GOMEZ SAHUN ALICIA SL 04/04/2012 0410412017 25.000 32.500 34,500
LOZANO SA : 17/05/2012 17/05/2017 229.969 298.960 317.357
SEMOLAS CINCO VILLAS SA 171056/2012 17/05/2017 120.000 156.000 165.600
BUSINESS CENTER ZARAGOZA 13/07/2012 13/07/2017 18.000 23.400 24.840
MANIFESTO 2002 SL 06/10/2012 051012017 33.000 45,540 45,540
JGH HANDMADE SL 2411012012 241012017 40.000 56.133 56,133
ECHEVERRIA C.MECANICAS SA 271212012 271212017 100.000 138.000 145.000
PASTESANA 2000 SL 15/05/2013 17/05/2018 49.988 68.985 72.484
GRIFERIAS GROBER SL 07/06/2013 07/06/2018 300.000 414.000 435.000
DATANOISE SL 1110742013 11/07/2018 12.500 17.250 18.125
EUROGAN SL : 1311172013 13/11/2018 89.980 124173 130.471
RECICLADOS Y D.D. PIRINE 17/01/2014 17/01/2019 103.000 149.350
INDEPLAS SISTEMAS SL 05/06/2014 050612019 70.000 101.500 -
TOTAL 1.926.199 2.487.854 2.613.724
Ejercicio 2013 En euros
Pdte. de Pdte. de
Fecha Fecha Total Cobroa Cobroa
Empresas Partlclpadas Compromiso  Venclmiento  Compromiso 314213 31,1242
DISORASL 1 08-04-08 08-04-15 50.301 61.768 67.265
DISORA SL 2 23-10-08 23-10-15 61.805 75.932 82.683
TWINDOCS 1.8, SL 04-05-09 04-05-14 349.652 399.648 433,460
DISORA SL 3 21-05-09 21-05-16 84.039 112.972 121.2586
LOGJITA SL 22-07-09 22-07-14 90.473 100.425 109.472
SIDERLASER SL 01-10-09 01-10-14 50.000 55.500 60.500
DISCRA SL 4 23-11-09 23-11-16 89,226 128,346 127.593
I.D.V.GLASSDECOR SA 23-12-09 23-12-14 149.997 194,996 204.607
SIMULATION SOLUTIONS SL 04-06-10 04-06-15 15.000 20.127 20.430
RECIALUM SL 19.07-10 19-07-16 30.000 36.300 39.000
SKAPA POLY TECK SL 15-08-10 15-09-15 280.000 338.800 364,000
ALPHASIP 11-11-10 11-11-15 80.000 102.559 109.120
COMPOSITES ARAGON SL 09-12-10 09-12-15 60.000 78.000 82.800
EDN SL 29-12-10 29-12-15 30.000 39.000 41.400
YESYFORMA EUROPA SL 28-12-11 28-12-16 46.977 59.769 95.959
GOMEZ SAHUN ALICIA SL 04-04-12 04-04-17 25.000 34.500 36.250
TIENDAS UN KILO DE PAN SL 24-04-12 240417 52.667 76.367 76.367
LOZANO SA 17-05-12 17-05-17 229.969 317.357 333.455
SEMOLAS CINCO VILLAS SA 17-05-12 17-05-17 120.000 165.600 174.000
BUSINESS CENTER ZARAGOZA 13-07-12 13-07-17 18.000 24,840 26.100
MANIFESTO 2002 SL 05-10-12 05-10-17 33.000 45.540 47.850
JGH HANDMADE SL 24-10-12 24-10-17 40.000 56,133 58.000
ECHEVERRIA C.MECANICAS SA 27-12-12 27-1217 100.000 145.000 145.000
PASTESANA 2000 SL 15-05-13 15-05-18 49.989 72.484 -
GRIFERIAS GROBER SL 07-06-13 07-06-18 300.000 435.000 -
DATANOISE SL 11-07-13 11-07-18 12.500 18.125 -
EUROGAN SL 13-11-13 13-11-18 89.980 130.471 -
HYDROGEN P.8, SL (F.INNOV) 08-03-13 08-03-18 100.000 146,000 -
TOTAL 2.637.576 3.470.561 2,856.567

[y
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El nombre y domicilio de las empresas en las que las sociedades que forman el conjunto
consolidable posean directamente o mediante una persona que actlie en su propio
nombre, pero por cuenta de ellas, un porcentaje no inferior al 5% de su capital se detallan
enh el Anexo V.

14. Instrumentos financieros derivados

El detalle de los instrumentos financieros derivados es el siguiente:

Enh euros

Paslvos

2014 2013

Permutas de tipos de interés - coberturas de flujos de efectivo - 1.889.848
Parte no corriente - 1.859.848
Permutas de tipos de interés - coberturas de flujos de efectivo 822.713 432.293
Parte corriente ‘ B822.713 432.293
Total - 822,713 2.322.141-

El valor razonable total de un derivado de cobertura se clasifica como un activo o pasivo
no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y
como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es
inferior a 12 meses.

Permutas de tipo de interés

a) Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A.

La sociedad del grupo Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A. firmo en el ejercicio
2010 un contrato de permuta financiera, asociado al crédito refinanciado en dicho
ejercicio. Las condiciones de este instrumento de cobertura contratado son las siguientes:

Nominal 67.800 miles de euros
Valor razonable (149) miles de euros
IRS paga fijo 2,2%

IRS paga variable contraparte Euribor 3 meses
Diferencial 0,0%

Fecha inicio 14 de abril de 2010
Fecha fin 14 de abril de 2015
Fecha pagos fijo Trimestral

Fecha pagos variable Trimestral
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b) Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

En el ejercicio 2011, la sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A. contraté
varios instrumentos financieros derivados para cubrir el riesgo de tipo de interés. El
objetivo de dichas contrataciones para riesgo de tipo de interés es acotar, mediante la
contratacion de Swaps, en los que se paga fijo y se recibe variable, la fluctuacién en los
flujos de efectivo a desembolsar por el pago referenciado a tipos de interés variable
(Euribor) de la financiacién con entidades de crédito.

Para la determinacién del valor razonable de los derivados de tipo de interés (Swaps o
IRS), la Sociedad utiliza un modelo propio de valoracion de IRS, utilizando como inputs
las curvas de mercado de Euribor y Swaps a largo plazo.

Las condiciones de este instrumento de cobertura contratado son las siguientes:

Nominal 27.933 miles de euros
Valor razonable (673) miles de euros
IRS paga fijo 2,95%

IRS paga variable contraparie Euribor 3 meses
Diferencial 0.0%

Fecha inicio ’ 9 de mayo de 2011
Fecha fin 12 de diciembre de 2015
Fecha pagos fijo Trimestral

Fecha pagos variable Trimestral

Ambas sociedades han cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.10 sobre
normas de valoracién para poder clasificar los instrumentos financieros que se detallan
anteriormente como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente como
tales, y se ha verificado que la cobertura contable es eficaz. Dichas relaciones de
cobertura son altamente efectivas de manera prospectiva y retrospectiva, de forma
acumulada, desde la fecha de designacion.

Las pérdidas o ganancias reconocidas en patrimonio neto relativas a los instrumentos
financieros derivados en "Ajustes por cambios de valor' en contratos de permuta de tipo
de interés a 31 de diciembre de 2014 y 2013 se iran transfiriendo a la cuenta de pérdidas
y ganancias de forma continua hasta que se reembolsen las deudas financieras.
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15. Activos no corrientes mantenidos para la venta

El movimiento de los activos no corrientes mantenidos para la venta ha sido el siguiente:

En euros

. 2014 2013

Saldo Inlcial - Coste 1.826.658 1.538.663
Altas . 49.357 287.995
Retiros (5638.092) -
Traspasos " 1.124.040 -
Saldo final - Coste 2.461.963 1.626.658
Saldo inicial — Provisidn por deterioro {491.359) (371.429)
Altas (582.740) {119.930}
Retiros ' 165.935 -
Saldo final ~ Provisién por deterioro (908.164) {481.359)
Saldo neto inlcial 1,335.288 1.167.233
Saldo neto final 1.553.78% 1.335.299

Este eplgrafe recoge 1.012 miles de euros (1.335 miles de euros en 2013)
correspondientes a aquellos terrenos e inmuebles adjudicados a la sociedad del grupo
Avalia Aragén, S.G.R. como resultado de la ejecuciéon de avales que han resultado
impagados por el deudor y se incluyen en la rabrica de “Activos no corrientes mantenidos
para la venta" del activo de! balance. El saldo se desglosa en 1.337 miles de euros de
coste (1.827 miles de euros en 2013) y 325 miles de euros de provisién por deterioro (491
miles de euros en 2013).

Igualmente, en el ejercicio 2014 se han incluido como un traspaso instrumentos de
patrimonio con un coste bruto de 1.124 miles de euros desde la rubrica de activos
financieros disponibles para la venta a largo plazo, dado que su valor contable se va a
recuperar a través de la venta, al haberse firmado con varios compradores un contrato de
compraventa del paquete de acciones con fecha 16 de diciembre de 2014 y escriturado
con fecha 10 de febrero de 2015. El Grupo ha valorado al cierre del ejercicio dichos
instrumentos de patrimonio a su valor razonable menos costes de venta, 541 miles de
euros, por lo que ha registrado una pérdida por deterioro por importe de 583 miles de
euros.
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16. Existencias

Edificios adquiridos
Terrenos y solares

Otros aprovisionamientos
Promociones en curso
Edificios construidos
Provisiones por deterioro

Inmuebles

Comerciales
Anticipos a proveedores

Total existenclas

1

- En euros

2014 2013
1.709.596 1.709.596
198.806.001 196.024.709
8,619 8.538
88.310.084 88.774.408
201.358.779 252,291.671
(168.44517371 {164.479.581)
321.754.342 374.329.341
55,653 87.556
7.745 466.560
321.847.740 374,883.457

Las existencias relativas a inmuebles se corresponden con las siguientes sociedades del

_ grupo:

Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

Parque Tecnolagico del Motor de Aragén,
Parque Tecnoldgico Walga, S.A.
Plataforma Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A,
Plhus Plataforma Logistica, S.L.

Sociedad para el desarrollo de Calamocha, S.A.
Suelo y Vivienda de Aragon, S.L.U.

Total existencias

a) Gastos financieros capitalizados:

En euros

2014 2013
40.801.489 57.140.919
5.162.735 5.162.735

- 5100.264 4.778.481
123.109.405 134.920.988
43,520,997 50.091.240
1.180.460 284,996
102.868.992 121,949,982
321.764.342  374.329.341

Durante el ejercicio 2014 se han capitalizado gastos financieros en las existencias de
ciclo de produccién superior a un afio por importe de 2 miles de euros (4 miles de euros
en 2013) correspondientes a la financiacién especifica de las mismas.
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b)  Provisiones por deterioro

El epigrafe de provisiones por deterioro recoge el importe de la provision constituida por
el Grupo para atribuir a cada terreno o solar el menor valor entre el coste de adquisicién y
el valor de mercado, segun informe de experto independiente. El movimiento de esta
partida ha sido el siguiente: )

En euros

2014 2013

Saldo Iniclal / 164.479.581 122,195,666
Altas 29.596.147  44.489.900
Aplicaciones s (10.877.933)  (2.205.987)
Traspasos (14.752.058) -
Saldo final 168.445.737 164.479.581

c) Compromisos de venta:

Al cierre del ejercicio 2014 el Grupo tenta los siguientes compromisos de venta de
existencias por importe de 31,483 miles de euros (42.489 miles de euros en 2013), de los
cuales, se encuentran reflejados como anticipos de clientes 5.600 miles de euros (7.254
miles de euros al cierre de 2013), siendo previsible que durante los ejercicios 2015 y
2016 dichos compromisos de venta sean materializados.

Dentro de este importe, la sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A. tiene
firmado un compromiso de venta sobre las existencias equivalente a una superficie del
4,31% del total de metros- cuadrados pendientes de comercializar (3,68% en 2013) del
Pargue Empresarial Dinamiza por un importe de 4.241 miles de euros (4.241 miles de
euros en 2013). Dicho compromiso de venta finaliza el 31 de diciembre de 2016.

d) Compromisos de compra:

Al cierre del ejercicio 2014 el Grupo tiene compromisos de compra de existencias por
importe de 878 miles de euros (1.691 miles de euros en 2013). De los 1.691 miles de
euros del ejercicio 2013, se encontraban refiejados como anticipos de proveedores 467
miles de euros :

Por otro lado, en el ejercicio 2011 la sociedad Plataforma Logfstica de Zaragoza, PLAZA,
S.A. entregd como dacién en pago dos parcelas a la principal empresa constructora de la
Plataforma, concediendo sobre las mismas a dicho proveedor una opcién futura de venta,
a ejercer en el plazo de dos meses desde el 1 de enero de 2016, por importe de 14.407
miles de euros, previo cumplimiento por parte de Plataforma Logistica de Zaragoza,
PLAZA, S.A. de las obligaciones asumidas ante sus acreedores financieros en el marco
del préstamo sindicado referido en la Nota 24.b) y debiendo contar ademas de forma
necesaria e imprescindible del previo consentimiento de las citadas entidades financieras.
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e) Limitaciones en la disponibilidad:

Al cierre del ejercicio, no existen cargas ni gravamenes que limiten la disponibilidad de los
activos inmobiliarios propiedad del Grupo a excepcidn de las existencias de la sociedad
Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A., con un valor neto contable a 31 de
diciembre de 2014 de 123,1 millones de euros (134,9 millones de euros en 2013), que
estan afectadas por una promesa de hipoteca inmobiliaria para garantizar el pago del
préstamos sindicado que, a cierre del ejercicio, asciende a 107 millones de euros (109
millones de euros en 2013). Esta garantia hipotecaria no supone limitacién alguna en su
disponibilidad.

Igualmente, existe promesa de. constituir garantia hipotecaria sobre los inmuebles que
componen el Zentro Expo incluidos en el inmovilizado material, inversiones inmobiliarias y
Existencias (Edificios Dinamiza, Actur, Expo y Ebro) la Torre del Agua y el Edificio del
Acuario. El valor neto contable de dichos inmuebles que figura en el epigrafe de
existencias asciende a 40,8 millones de euros (57,1 millones de euros en 2013) (ver Nota
24.b).

fy  Seguros:

El Grupo tiene contratadas varias pdlizas de seguro.para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los bienes de las inversiones inmobiliarias. Las sociedades consideran que las
coberturas de estas pdlizas son suficientes.

g)  Ofros aspectos significativos:

Durante el ejercicio 2014 se han realizado retiros de edificaciones construidas
correspondientes con la venta de inmuebles resultantes de promociones de viviendas de
proteccion oficial por un importe de 4.021 miles de euros (7.753 miles de euros en 2013).
Estas salidas se reparten en diversas promociones de Suelo y Vivienda de Aragén,
S.L.U., destacando cuantitativamente en el ejercicio 2014 las salidas de una promocién
terminada durante el afio en Zaragoza y en 2013 las correspondientes a una promocidn
en Huesca. Por otra parie, en lo concerniente al resto de salidas del gjercicio 2014, 1.000
miles de euros se corresponden con [a venta de una parcela industrial en Fraga..

La sociedad Expo Zaragoza Empresarial S.A. ha realizado los siguientes traspasos en el
ejercicio 2014:

- la parcela del Paseo de la Noria se ha traspasado desde el inmovilizado material al
epigrafe de existencias por un valor neto contable de 1.979 miles de euros.

Igualmente, se han traspasado a inversiones inmobiliarias oficinas de los edificios
Dinamiza 1A, 1D, 2C, 3A y 3D por un valor neto contable de 24.123 miles de euros.

El epigrafe “Edificios construidos” incluye el coste relativo a la adquisiciéon de los solares
correspondientes a Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. en los ejercicios 2014 y 2013 por
un imporie total de 13.422 y 15.217 miles de euros, respectivamente, asl como los
solares correspondientes a PLHUS Plataforma Logistica SL por importe de 16.472 y
17.389 miles de euros en los ejercicios 2014 y 2013, respectivamente.
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17. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Esta partida incluye, principalmente, la tesorerfa asi como inversiones financieras con
vencimiento generalmente inferior a tres meses, sin riesgos significativos de cambio de
valor y que forman parte de la politica de gestiébn normal de tesoreria del Grupo,
valoradas por los importes depositados. Estas partidas no tienen penalizacion alguna en
caso de hacer disposiciones con anterioridad a la fecha de vencimiento.

- El desglose de esta partida es el siguiente:

En euros

2014 2013

Tesoreria 17.283.102 19.337.348
Otros activos liquidos equivalentes 8.275.015 1.805.669

25.558.117 21.143.018

18. Fondos propios ‘
18.1 Capital

El detalle del capital al cierre del ejercicio es el siguiente:

En euros

2014 2013
Capital escriturado ' 435.660.390 435.660.390

435,660,390 435,660,390

Corporacién Empresarial Publica de Aragdn, Sociedad Limitada Unipersonal es una
empresa plblica cuyo capital esta participado totalmente por el Gobierno de Aragén y
asciende a 435.660.390 euros (435.660.390 euros en 2013). Dicho capital social, a 31 de
diciembre de 2014, esta representado por 43.566.039 participaciones nominativas de 10
euros de valor nominal cada una. Las participaciones se encuentran totalmente suscritas
y desembolsadas al cierre del sjercicio.

El detalle de los movimientos producidos en el ca.pital social a lo largo del ejercicio 2013
fue el siguiente:

Fechas aprobacién decisiones del Socio Unico En euros Tipo desembolso

Saldo iniclal 421.847.150

05/08/2012 () 7.5631.500 Dineraria

19/03/2013 4.396.750 Dineraria

23/07/2013 1.884.990 Dineraria
__435.660.330

(*) Suscripcién en marzo 2013
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Las ampliaciones de capital descritas en el cuadro anterior fueron escrituradas en el
ejercicio 2013.

Las participaciones confieren a su titular legitimo la condicion de socio y le atribuyen los
derechos reconocidos en la Ley en los propios estatutos de la compafiia. En los términos
establecidos por la Ley y salvo en los casos en ella previstos, el socio tiene, como minimo
los siguientes derechos:

. Acceder al reparto de las ganancias sociales y al patrimonio resultante de la
liquidacién.

. Ejercer el derecho de suscripcién preferente en la emision de nuevas acciones,
. Participar con su voto en la decisién de acuerdos sociales. _

e Recibir informacién de la Sociedad.

18.2 Reservas

El detalle de las reservas y resultados negativos de ejercicios anteriores es el siguiente:

En eures
2014 2013

Reservas de libre disposicidn:
- Raeservas de scciedad dominante (1.560.253) (1.595.627)
- Resultados negativos de ejercicios anteriores {311.842.990) {230.413.729)
Total reservas de la socliedad dominante i (313.403.243) (232.009.356)
Reservas en sociedades consolldadas 62.872,248 44,011.902
Reservas en socledades puestas en equivalencia (81.341.084) (65.206.398)
TOTAL {331.872.079) (253.203.852)

Reservas de sociedad dominante:

Son de libre disposicién por el Socio Unico. Estas reservas son negativas ya que
incluyen, principalmente, los gastos relacionados con instrumentos de patrimonio propio
incorporados al Patrimonio Neto por parte de la sociedad matriz.

Durante el gjercicio la Sociedad, por si misma o por cuenta de un tercero, no ha adquirido
ni realizado ningun tipo de negocio con participaciones propias.
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18.3 Aportaciones de socios

El detalle de los movimientos producidos en el epigrafe de “Aportaciones de socios” a lo
largo del ejercicio 2014 es &l siguiente:

Fechas de desembolso En euros Tipo desembolso
178.723.796 Saldo Inicial
170112014 937.499 Dineraria
19/03/2014 1.800.000 Dineraria
24/03/2014 1.782.545 Dineraria
24/03/201-_4 947.608 Dineraria
04/04/2014 3.000.000 Dineraria
30/06/2014 2712, 71 Dineraria
14/07/2014 1.000.000 Dineraria
30/09/2014 3.010.942 Dineraria
16M10/2014 3.931.273 Dineraria
31/10/2014 ' 2,200.000 Dineraria
200.046.394

Se corresponde principalmente con:

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 8.454 miles de euros con |a finalidad de destinarlos a la concesion
de un préstamo participativo a la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A.
{12.392 miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 6.731 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la concesién
de un préstamo participativo a la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza
PLAZA, S.A. (16.143 miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 3.000 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la realizacién
de una ampliacién de capital a 1a sociedad Expo Zaragoza Empresarial, S.A. (4.598
miles de euros en 2013).

- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2013 por
importe total de 2.200 miles de euros con la finalidad de destinarios a la realizacion
de una ampliacién de capital a la sociedad Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.
(4.500 miles de euros en 2013).
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- Las aportaciones dinerarias realizadas por el Gobierno de Aragén en 2014 por
importe total de 937 miles de euros con la finalidad de destinarlos a la realizacidén
de una ampliacion de capital a la sociedad Avalia Aragdén, S.G.R. (312 miles de

euros en 2013).

19. Oftros ajustes por cambios de valor

El movimiento del epigrafe “Otros ajustes por cambios de valor” es el siguiente:

En euros
2014 2013
Saldo inlclal ) {1.868.093)  (4.206,7386)
Activos financieros disponibles para la venta:
- De las sociedades consolidadas 110.640 96,198
- De las sociedades puestas en equivalencia _ 5.762 45,928
Operaciones de cobertura:
- De las sociedades consolidadas 1,279.267 1.890.540
- De las sociedades puestas en equivalencia 194.159 305.977
Saldo final . (278.266)  (1.868,093)
El desglose del epigrafe “Otros ajustes por cambios de valor” es el siguiente:
En euros
2014 2013
Actives financieros disponibles para la venta : 607.062 490.661
Operaciones de coberlura (885.328)  (2.358.754)
(278.266)  (1.868.093)

20. Cambios en el porcentaje de participacion en las sociedades -del grupo.

Los movimientos producidos en el gjercicio 2014 se correspondeh principalmente con o

siguiente:

. El capital suscrito de la sociedad Avalia Aragén, S.G.R. ha variado durante el
gjercicio como consecuencia de la incorporacién de socios participes en su capital
asi como los reintegros de capital realizados a dichos socios participes. De esta
manera, el porcentaje directo de participacion de Corporacion Empresarial Plblica
de Aragédn, S.L.U. sobre esta sociedad se ha visto modificado, pasando de una

participacion del 73,87% en 2013 a un 73,10% en 2014.
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Con fecha 27 de marzo de 2014 la Junta General de Accionistas de Expo Zaragoza
Empresarial, S.A. acuerda ampliar el capital social en 3.000 miles de euros,
mediante la creacion de 3.000 acciones de 1.000 euros de valor nominat cada una
de ellas. Las acciones han sido suscritas integramente por Corporacién Empresarial
Publica de Aragén, S.L.U. y su desembolso se ha producido por aportacién
dineraria. Como consecuencia de lo anterior, la sociedad Corporacién Empresarial
Publica de Aragdn, S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacion del
97,82% al 97,85%.

Con fecha 19 de diciembre de 2013, la Junta General de Accionistas de la sociedad
Parque Tecnholdgico Walga, S.A. acordd, con la finaglidad de restablecer la situacidn
patrimonial en la que se encontraba la sociedad al cierre del ejercicio 2013, realizar
una operacion simultdnea de reduccién y ampliacién de capital. Corporacion
Empresarial Publica de Aragon, S.L.U. ha suscrito 48.415 acciones por importe de
. 8629 miles de euros mediante aportacion dineraria. Este acuerdo se inscribid en el
Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 21 de noviembhre de 2014. Como
consecuencia de lo anterior, la sociedad Corporacidén Empresarial Publica de
Aragén, S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacién del 50,02% al
56,05%. :

Con fecha 3 de septiembre de 2014, se ha escriturado la ampliacién de capital
social acordada por la Junta General de Accionistas de Parque Tecnoldgico del
Motor de Aragén, S.A. de fecha 19 de junio de 2014 por importe de 500 miles euros
mediante la emisién de 8.333 acciones ordinarias, de valor nominal 60 euros cada
una de ellas. Corporacion Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U. ha suscrito
Integramente la citada ampliacién mediante aportacién dineraria. Posteriormente,
con fecha 18 de diciembre de 2014, la Junta Genera! de Accionistas de Parque
Tecnolagico del Motor de Aragdn, S.A. aprueba la ampliacidén del capital social por
importe de 573 miles de euros mediante la emisién de 9.543 acciones ordinarias de
valor nominal 60 euros cada una de ellas. Corporacién Empresarial Publica de
Aragon ha sido el Unico accionista que ha suscrito dicha ampliacién por importe de
400 miles de euros, La citada ampliacién de capital ha sido formalizada en Escritura
Publica otorgada en fecha 30 de enero de 2015 e inscrita en el Registro Mercantil
de Teruel con fecha 10 de febrero de 2015. .

Como consecuencia de to anterior, Corporacion Empresarial Plblica de Aragdn,
S.L.U. ha incrementado su porcentaje de participacion directo del 21,79% al
36,73%. '

Con fecha 30 de octubre de 2014, la Junta General de Socios de PLHUS
Plataforma Logistica, S.L. acuerda ampliar el capital de la Sociedad en 2.200 miles
de euros, mediante aportacion dineraria. Este acuerdo se encuentra formalizado en
escritura pulblica con fecha 17 de diciembre de 2014 e inscrita en el Registro
Mercantil con fecha 24 de diciembre de 2014. Dicha ampliacién de capital ha sido
suscrita integramente por Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. Como consecuencia
de lo anterior, el Grupo ha incrementado su porcentaje de participacién del 77,59%
al 79,70%. '
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21. Socios Externos

El movimiento de esta partida se detalla a continuacion:

Ejercicio 2014

En euros
Cesion PN Ingresos y Otras variaciones
por cambio gastos del Patrimonic '
Variacién socios externos : Saldo inicial Altas (+) % (+-) Bajas (-) reconccides Neto Total
ARAGONESA DE GESTION DE RESIDUOS, S.A. 8.162 - - - (1.734) - : 6.428
CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE ARAGON,
SA. 158.010 - - - (45.195) - 112.815
PARQUE TECNOLOGICO WALQA, S.A. : 261.769 457.041 o 4849 - (36.576) - 687.183
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, SL . : 2.838.557 (387) 178.764 - (1.480.805) - 1.536.129
SUBGRUPO CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, SA. 19.083.228 2.797.748 (109.644) - (2.721.658) - 19.049.674
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DE CALAMOCHA, S.A. 387.317 100.000 - - - 61.033 - 548.350
AVALIA ARAGON, S.G.R. 2.839.481 136.068 236.395 - 182.657 (6.215) 3.388.286
NIEVE DE ARAGON, S.A. 90.679 - - {90.679) - (@
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, SA, 2.780.927 - - - 214,823 - 2.995.750
SUBGRUPO PLATAFORMA LOGISTICA DE ZARAGOZA PLAZA, SA. {11.054.001) (552) - - (8.185.069) - (19.239.622)
EXPO ZARAGOZA EMPRESARIAL, S A. 1.744.850 - 42.068 - (6.168) 14.097 1.794.847
19.138.980 3.489.918 352.532 (90.679) (12.018.692) 7.882 10.879.940

101



Ejercicio 2013

) En euros

Cesidn PN Ingresos y Otras

por cambio % gastos variaciones del
Variacién socios externos Saldo inicial Altas (+) (+/-) Bajas (-} reconocidos Patrimonio Neto Total
ARAGONESA DE GESTION DE RESIDUOS, S.A. 7.615 - - - 548 8.162

CENTRO EURCPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE ARAGON, 86,785

SA. 244,795 - - ; (86.785) 158.010
PARQUE TECNOLOGICO WALQA, SA. 733.013 - - - {127.555) {343.689) 261.769
AERONAUTICA DE LOS PIR_INEOS. SA 1.212 - - (1.212) : -
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L 3.468.580 - 269.550 - {899.573) 2.838.558
SUBGRUPO CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, SA. 19.822.588 2.899.440 (87.063) - (3.551.737) 19.083.228
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DE CALAMOCHA, S.A, . 388111 - - - (794) 387.317
AVALIA ARAGON, S.G.R. 2.656.180 171.379 (210.774) - 204.722 17.975 2,839.481
NIEVE DE ARAGON, S.A. 90.679 - - - 90.679
SOCIEDAD PARAEL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, S.A. 2.960.726 - - - (179.799) 2.780.926
SUBGRUPO PLATAFORMA LOGISTICA DE ZARAGOZA PLAZA, S.A. (1.165.971) - 3.252.617 - (13.140.647) {11.054.001)
EXPO ZARAGOZA EMPRESARIAL, S A. 2.138,460 - 68.165 - {461.775) 1.744.851
31.345.988 3.070.819 3.292.495 (1.212)  (18.243.395) {325.714)  19.138.980
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El desglose de esta partida al cierre del ejercicio 2014 fue el siguiente:

En euros
Capital,
reservas y
resultados de Ajustes por
ejercicios cambios de
anteriores Resultado valoer Subvenciones TOTAL
ARAGONESA DE GESTION DE RESIDUOS, SA. 8.162 (1.734) - - 6.427
CENTRO EUROPEQ DE EMPRESAS E INNOVACION DE ARAGON, S.A, ‘ 158.011 (45.195) - - 112.815
PARQUE TECNOLOGICO WALQA, S.A. 673.699 (26.535) - 40.018 6587.183
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L 3.016.934 {1.480.805) - - 1.536.129
SUBGRUPO CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, S.A 6.763.128 (3.216.840) - 15.503.386 19.049.674
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DE CALAMOCHA, S.A. 487.317 1.033 - 60.000 548.350
AVALIA ARAGON, S.GR. : 3.183.407 141,707 63.272 - 3.388.386
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, S A, 2.556.041 (82.201) - 521.910 2.995.750
SUBGRUPO PLATAFORMA LOGISTICA DE ZARAGOZA, PLAZA, S.A (11.115.391) (8.392.382) (60.937) ~329.088 (19.239.622)
EXPO ZARAGOZA EMPRESARIAL S.A. 1.837.321 (27.987) (14.487}) - 1.794.847
TOTAL 7.568.629 (13.130.939) {12.152) 16.454.403 10.879.940
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El desglose de esta partida al cierre del gjercicio 2013 fue el siguiente:

En euros
Capital,
reservas y
resultados de Ajustes por
ejercicios cambios de
anteriores Resultado valor Subvenciones TOTAL
ARAGONESA DE GESTION DE RESIDUOS, SA. 7.815 547 - - 8.162
CENTRO EUROPEO DE EMPRESAS E INNOVACION DE ARAGON, SA 244,796 (86.7859) - - 158.011
PARQUE TECNOLOGICO WALQA, S.A 316.661 (111.820) - 56.927 261.768
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L 3.738.131 (899.573) - - 2.838.558
SUBGRUPO CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, S A 6,992,201 {3.080.687) - 15.171.714 19.083.228
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DE CALAMOCHA, S.A. 388111 (794) - - 387.317
AVALIA ARAGON, 5.G.R. 2.647.402 170,396 21.683 - 2.839.481
NIEVE DE ARAGON, S.A. 90.679 - - - 90.679
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, SA. 2.850.387 {294.346) - 224,885 2780926
SUBGRUPO PLATAFORMA, LOGISTICA DE ZARAGOZA, PLAZA, S.A 2.403.541 (13.518.380) (258.804) 319.642 (11.054.001)
EXPO ZARAGOZA EMPRESARIAL S.A 2.275.496 {493.864) (36.781) - 1.744.851
TOTAL 21.955.020 (18.315.306) (273.902) 15.773.168 19.138.980
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22. Subvenciones de capital recibidas

E! detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance bajo el epigrafe “Subvenciones, donaciones y

legados recibidos” es el siguiente:

® Subvenciones en sociedades consolidadas 2014:

En euros
Total ingresos y

gastos Atribuible al Atribuible a
Sociedad Saldo inicial reconocidos Saldo final % Part Grupo _Socios externos
CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.U. 9.418.450 10.630.125 20.048.575 100% '20.048.575 -
CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, SA, 35.789.106 1.141.719 36.930.825 60% 22 158.495 14.772.330

ESCUELA SUPERIOR DE HOSTELER[A DE ARAGON, S.A.U. -
INMUEBLES GTF, S.L.U. 241 (241} - 100% - -
PARQUE TECNOLOGICO DEL MOTOR DE ARAGON, S.A. 1.654.157 91.940 1.746.097 58% 1.015.041 731.056
PARQUE TECNOLOGICO WALQA, SA. 113,901 (22.847) 91.054 56% 51.036 40,018
PLATAFORMA LOGISTICA DE ZARAGOZA PLAZA, SA, 52.939 1.074 54,013 59% 31,998 22,016
PLAZA DESARROLLOS LOGISTICOS, S.L. 1.218.743 36.834 1.255.577. 76% 948.505 307.072
SOCIEDAD ARAGONESA DE GESTION AGROAMBIENTAL S.L.U 1.115.616 200.876 1.316.492 100% 1,316,492 n
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DE CALAMOCHA, S A. - 300.000 300.000 80% 240.000 60.000

SOCIEDAD DE PROMOCION Y GESTION DEL TURISMO ARAGONES,

SALU. 2.431.949 (198.072) 2.233.876 100% 2.233.876 -
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, S A. 696,386 920,438 1.617.324 68% 1.095.413 521.910
SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. 5,585.262 (520.411) 5.064.851 100% 5.064.851 -
58.077.251 12.581.433 70.658.684 54.204.281 16.454.403
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° Subvenciones en sociedades consolidadas 2013:

En euros
Otras
Total ingresos variaciones
y gastos del patrimonio Atribuible al Atribuible a
Sociedad Saldo inicial reconocidos neto  Saldo final % Part Grupe  Socios externos
CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.U. 5.147.709 4,270,741 . 9.418.450 100% 9.418.450 | -
CIUDAD DEL MOTOR DE ARAGON, S.A. 36,944,528 (1.155.422) - 35.769.106 60% 21,473,464 14.315.642
ESCUELA SUPERIOR DE HOSTELERIA DE ARAGON, SAU. 8.471 (8.471) . - 100% - -
INMUEBLES GTF, S.LLU. 4.348 {4.1086) - 241 100% 241 -
PARQUE TECNOLOGICO DEL MOTOR DE ARAGON, SA. 1.671.321 {(17.163) - 1.654,157 48% 798.088 856.069
"PARQUE TECNOLOGICO WALQA, SA. 145,384 {31.483) - 113.901 50% 56.973 56.928
PLATAFORMA LOGISTICA DE ZARAGOZA PLAZA, S.A. 70,905 {17.966} - 52.939 59% 31.361 21,579
PLAZA DESARROLLOS LOGISTICOS, S.L. 1.263.916 (45.173) - 1,218,743 76% 820,680 298.063
SOCIEDAD ARAGONESA DE GESTION AGROAMBIENTAL S.L.U 1.155,758 (41.142) - 1.115.616 100% 1.115.616 -
SOCIEDAD DE PROMOCION Y GESTION DEL TURISMO ARAGONES,
SAU. - 1.934.897 541,977 (44.9286) 2,431,949 100% 2.431.949 -
SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, S.A. 341.920 354,966 - 696.386 68% 472.001 224.835
SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. 9.952.157 (4.366.895) - 5.585.262 100% 5.585.262 -
58.642.314 (520.137) (44.926) 58.077.251 42.304.085

15.773.167
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De estas subvenciones, 36.931 miles de euros (35.789 miles de euros en 2013) (22.158 y
21.473 miles de euros atribuibles al Grupo en 2014 y 2013, respectivamente)
corresponden a una subvencion firmada con el Instituto Aragonés de Fomento para la
financiacion de las inversiones para el desarrollo del proyecto Ciudad del Motor. El
importe del contrato se transfiere al resuitado del ejercicio en la misma proporcién que la
amortizacién de los bienes a los que financia.

Asimismo, de los 5.065 miles de euros (5.585 miles de euros en 2013) correspondientes
a las subvenciones recibidas por la socledad Suelo y Vivienda de Aragdén, S.L.U., la
mayor parte de las subvenciones se destinan a: 1.331 miles de euros para la financiacién
de las cesiones de suelo (1.468 miles de euros en 2013) y 1.981 miles de euros para la
compra de terrenos de la sociedad asociada del Grupo Platea Gestion, S.A (1.980 miles
de euros en 2013). El importe de la subvencion traspasado a resultados de las cesiones
de suelos se corresponde al valor registrado en libros de terrenos gue en su momento
fueron transmitidos por parte de determinados Entes Publicos y que han sido transmitidos
durante el presente ejercicio conjuntamente con los inmuebles promovidos por la
socledad. El importe de la subvencion traspasado a resuitados por la compra de terrenos
se debe a los deterioros de los activos subvencionados.

La empresa matriz del Grupo ha recibido en 2014 subvenciones por valor de 15.200 miles
de euros (11.915 miles de euros en 2013) las cuales se han destinado a la adquisicién de
instrumentos de patrimonio,

Por Gitimo, el Grupo viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencidn y
mantenimiento de tales subvenciones.
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s - Subvenciones en sociedades puestas en equivalencia 2014:

En euros
Total ingresos y Otras
Subvencién Adiciones / gastos  variaciones del
Sociedad inicial Disminuciones (+/-} reconocidos _patrimonio neto Saldo final
ARAMON MONTANAS DE ARAGON, S.A. 35.720 - (16.387) 6.041 25.374
ARENTO INDUSTRIAS CARNICAS, S.L. 411.879 (411.879) - - -
PARQUE EOLICO ARAGON, A LE. 27.244 - {4.541) - 22.704
FRUTAS Y CONSERVAS DEL PIRINEQ ARAGONES, S.A. 248.406 - (20.458) - 227.938
PLATEA GESTION, SA. o 6.658.009 - 603.106 - 7.261.116
SOCIEDAD PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO
EMPRESARIAL DE TERUEL, S A. 1.872.357 - (52.905) - 1.819.452
ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD 2002, S.A. 5.394.437 - - - '5,354.437
ZUFRISA, S.A. 143.195 (143.195) - - -
Total 14,791.248 (555.075) 508.806 6.041 14,751.020
° Subvenciones en sociedades puestas en equivalencia 2013:
En euros
Total ingresos y Otras
Subvencion Adiciones / gastos variaciones del
Sociedad inigial Disminuciones {+/) reconocidos _ patrimonio neto Saldo final
ARAMON MONTANAS DE ARAGON, SA. 52.050 - (15.800) (530) 35.720
ARENTO INDUSTRIAS CARNICAS, S.L. 468.522 - (56.642) - 411.879
PARQUE EOLICO ARAGON, ALE. 31.800 - {4.541) (15) 27.244
FRUTAS Y CONSERVAS DEL PIRINEQ ARAGONES, S.A. 249.508 - (1.102) - 248.406
PLATEA GESTION, S.A. 6.632.717 1.255.363 {1.230.070) - 6.658.009
SOCIEDAD ANONIMA ALlMENTgRIA ARAGONESA, S.A, 79.155 (79.155) - - -
SOCIEDAD PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO
EMPRESARIAL DE TERUEL, S.A. 1.522.047 - 350.309 - 1,.872.357
ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD 2002, S.A. 5.394.437 - - - 5.394.437
ZUFRISA, SA. 101.841 - 41.355 - 143,195
Total 14.532.076 1.176.208 (916.491) (545) 14,791,248
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Un importe de 5.394 miles de euros (5.394 miles de euros en 2013) corresponde con una
subvencion concedida a Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. en el ejercicio 2003 por el
Gobierno de Aragbn, en base al Convenio suscrito entre la DGA y el Ministerio de
Fomento y el Ayuntamiento de Zaragoza para el desarrollo de las obras derivadas de la
transformacidn de la red ferroviaria de Zaragoza.

Un importe de 7.261 miles de euros (6.658 miles de euros en 2013) se corresponde con
las subvenciones recibidas con destino a la financiacién del sistema ferroviario de la
Plataforma Logistica Industrial de Teruel.

Con fecha 20 de junio de 2013 se escritur6 una ampliacion de capital de la sociedad
asociada del grupo Piatea Gestion, S.A a la que habia acudido Suelo y Vivienda de
Aragon, S.L.U realizando una aportacién dineraria. Como consecuencia de lo anterior, el
porcentaje de participacién de esta sociedad sobre Platea Gestién, S.A. se increments en
2013 de un 41% a un 48,76%. Esto provocd que la subvencién que se integré en el
balance consolidado del Grupo en 2013 aumentara en consecuencia con el aumento de
participacion. Esta modificacién se registré en el apartado de otros movimientos.

El Grupo viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtencién vy
mantenimiento de tales subvenciones. )

23. Fondo de provisiones técnicas

La Sociedad del Grupo Avalia Aragon, S.G.R. es una sociedad de garantia reciproca y
como tal esta afecta al articulo 9 de la Ley 1/1994 de 11 de marzo que establece la
obligatoriedad de constituir un Fondo de Provisiones Técnicas, que formara parte del
patrimonio de |la Sociedad y tendra como finalidad reforzar la solvencia de la misma. Su
cuantia minima y funcionamiento se detallan en el art. 3 del R.D. 2345/1986 de 8 de
Noviembre y en la Orden de 12 de Febrero de 1998 sobre normas especiales para la
elaboracion, documentacién y presentacioén de la informacién contable de las sociedades
de garantia reciproca. En todo caso podra estar integrado por:

. Las dotaciones que la Sociedad efectile con cargo a su cuenta de pérdidas y
ganancias sin limitacidn y en concepto de provision de insoivencias.

) Aportaciones no reintegrables y similares recibidas de terceros, cualquier que sea

su instrumentacidn y que, no siendo retornables a sus aportantes, se puedan aplicar
para la cobertura del riesgo de crédito.

109



El movimiento experimentado en los gjercicios 2014 y 2013, ha sido el siguiente:

Saldo 31.12.12

Altas
Bajas

Saldo 31.12.13

Altas
Bajas

Saldo 31.12.14

En euros

FPT
Cobertura del
conjunto de

operaciones

990.400

15.845

1.006.245

{40.619)

965.626

La dotacién al fondo de provisiones técnicas Cobertura del conjunto de operaciones ha
sido incluida en el correspondiente epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias.

A su vez, el Fondo de provisiones técnicas para la cobertura del conjunto de operaciones

al cierre del ejercicio 2014 y 2013, se subdivide en:

Para cobertura riesgo de crédito conjunto (Art,3.2 R.D. 2345/96)
Exceso sobre F.P.T. minimo

Total

1

Eh guros

2014 2013
965.626 1.006.245
965.626 1.006.245
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24, Débitos y partidas a pagar

El detalle de los débitos y partidas a pagar es el siguiente:

Débitos y partidas a pagar no corrientes
- Deudas con entidades de crédito

- Deudas a largo plazo con empresas del grupo (Nota 35)

- Otros paslvos financieros

Débitos y partidas a pagar corrientes
- Deudas con entidades de crédito:
» Deudas con enfidades de crédilo a largo plazo
s Deudas con enfidades de crédito a corfo plazo
- Proveedores:
- Acreedores:
-« Acreedores gripo (Nota 35)
¢ Olros acreedores
- Anficipos de clientes, grupo (Nolta 35)
- Anticipos de clientes
- Cuentas a pagar a partes vinculadas (Nota 35)
- Personal
- Administraciones piblicas
- Otros pasivos financieros:
¢ Olros pasivos financieros a largo plazo
» Ofros pasivos financieros a corto plazo

a)  Ofros pasivos financieros

En euros
2014 2013
177.436.828 184.575.672
24.119,580 22175382
4.080.130 5.204.244
205,636.538 211.955,208
192.891.148 216.772.521
158.831.127 182.577.539
34.060.021 34.194.982
52.067.747 66.638.602
13.166.054 17.803.415
1.604.777 840.198
11.561.277 16.963.217
1.602.933 2.212.819
3.997.109 5.040.938
6.069.845 5.866.267
752,106 481.572
4.041.837 4,361,720
6.448.348 11.841.310
2.288.520 1.110.963 -
4.159.828 10.730.347
281.037.126 331.019.165
486.673.664 542.974,463

El importe incluido en otros pasivos financieros se corresponde, principalmente, con las

siguientes deudas:

- 1.779 miles de euros (2.109 miles de euros en 2013) a corto plazo correspondiente
a los intereses de demora a pagar al contratista de la encomienda de gestion

" relativa a las “Obras de ejecucion de los proyectos de margenes y riberas urbanas
del rio Ebro a su paso por Zaragoza. Ambito U11 Balcon de San Lazaro®. El total
pendiente de pago por la obra asciende a 576 miles de euros (3.976 miles de euros

en 2013), una vez realizado un pago en el gjercicio por importe de 3.400 miles de
euros (3.298 miles de euros en 2013), el cual se recoge en el eplgrafe de
“Proveedores a corto plazo”. El importe dicha obra, asi como los costes financieros,

son por cuenta del Ayuntamiento de Zaragoza, quien todavia no ha procedido al

abono de la misma (ver Nota 12).
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- 2.501 y 670 miles de euros (2.633 y 740 miles de euros en 2013) correspondiente a
préstamos concedidos por el Ministerio de Industria a un tipo de interés del 0% a las
sociedades del grupo Parque Tecnolégico del Motor de Aragdn, S.A. y Ciudad del
Motor S.A., respectivamente, para la financiacion de sus inversiones. El Grupo
recoge dichas deudas en el momento de su concesion por su valor actualizado,
tomando con factor de actualizacién el coste medio de financiacion del ejercicio.
Los vencimientos de estas deudas son 376 miles de euros a corto plazo (231 miles
de euros en 2013) y 2.795 miles de euros a largo plazo (3.142 miles de euros en
2013). '

- 869 miles de euros {1.135 miles de euros en 2013) de deuda por el pago aplazado
de ta construccidn por la compra de terrenos del Circuito de Velocidad de Alcariiz y
sus gradas. Se recogen dichas deudas por su valor actualizado, tomando como
factor de actualizacion el tipo de interés de la deuda plblica de similar vencimiento.
Los vencimientos de esta deuda son 281 miles de euros a corto plazo (268 miles de
euros en 2013) y 588 miles de euros a largo plazo (867 miles de euros en 2013).

- Deuda por el pago aplazado por |a recepcién de un préstamo de reindustrializacién

| obtenido por Parque Tecnolégico Walga y cuyo vencimiento esta fijado en 2021.
Los vencimientos de esta deuda son 170 miles de euros a corto plazo (1.006 miles
de euros en 2013) y 949 miles de euros a largo plazo (1.119 miles de euros en
2013).

- Deudas contrafdas por valor de 425 miles de euros (502 miles de euros en 2013)
por la Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U. que refleja el importe
pendiente de liquidar por el concepto de subvenciones con los co-beneficiarios de
los diferentes proyectos financiados por la Comunidad Econdémica Europea. Los
vencimientos de esta deuda son 49 miles de euros a corto plazo ‘(253 miles de
euros en 2013) y 376 miles de euros a largo plazo (502 miles de euros en 2013).

El Grupo tiene todas las deudas denominadas en euros, siendo el valor contable de las
deudas a corto plazo aproximado a su valor razonable, dado que el efecto del descuento
no es significativo.

b)  Deudas con entidades de crédito

El detalle de la composicion de las deudas con entidades de crédito al cierre de 2014 es
el siguiente: .

En euros

Deudas con entldades de crédifo - Corriente No corrienfe
Préstamos con entidades de crédito . 77.759.183 158.337.538
Lineas de crédito ‘ 99.677.645 31.783.425
Intereses devengados no vencidos - 2.770.185

177.436.828 192.891.148
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El detalle de la composicion de las deudas con entidades de crédito al cierre de 2013 es
el siguiente: '

) En euros
Deudas con entidades de crédito Corriente No corrlente
Prastamos con entidades de crédito 77.036.516 168.575.658
Lineas de crédito 107.539.156 45,681.567
Intereses devengados no vencidos - 2.515.206

Otros - -

184.575.672 216.772.521

El Grupo tiene contratadas lineas de crédito con diversas entidades bancarias, cuyo
detalle adjuntamos a continuacion:

En euros
2014 2013
Limite Dispuesto Limite Dispuesto

Lineas de crédito 178.166.964 134.412.040 215.108.179 166.891.252

La Sociedad de! grupo Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A. tiene concedida
una linea de crédito con un limite de 113 millones de euros que se encuentra garantizada
por las existencias que posee dicha sociedad (ver Nota 16.e). Esta linea de credito esta
sujeta a clausulas de cumplimiento de determinadas condiciones, por lo que la sociedad
Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A. esta obligada a alcanzar ciertos
indicadores de rendimiento claves, calculados sobre sus estados financieros. En julio de
2012 se produjo la refinanciacion del crédito por el importe pendiente en ese momento
que ascendia a 109.472 miles de euros y con carencia de amortizacion hasta 2014 por lo
que se clasificé el préstamo como largo plazo dentro del pasivo corriente. El nominal
adeudado al 31 de diciembre de 2014 asciende a 19.898 miles de eurcos al corto plazo
. {4.561 miles de euros en 2013) y 86.666 miles de euros al largo plazo (104.911 miles de
euros en 2013). La diferencia entre dicho importe y el importe reflejado es el efecto de 1a
valoracién a coste amortizado.

Asociado a este crédito existe un contrato de permuta de tipo de interés (ver Nota 14).

El vencimiento de dicho crédito es el siguiente:

En millones de euros

2015 2016 2017 2018 Resto

Crédito sindicado 19.8 18,2 18,2 18,2 31,9

La sociedad Plataforma Loglstica de Zaragoza PLAZA, S.A. ha solicitado, en virtud de lo
establecido en el contrato de crédito sindicado, liquidar el pago de la cuota e intereses,
tanto del préstamo como del derivado, con vencimiento en octubre de 2014 del
denominado Tramo A, asociado con el porcentaje correspondiente a entidades
vinculadas con la sociedad, y cuyo importe a cierre del ejercicio asciende a 2.232 miles
de euros, mediante 1a dacidn en pago o venta, a precio actualizado de mercado, del
porcentaje necesario de determinada parcela de la Plataforma Logistica de Zaragoza.
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Los intereses devengados y no vencidos del crédito ascienden a 1.880 miles de euros a
31 de diciembre de 2014 (1.449 miles de euros en 2013),

Con fecha 9 mayo de 2011 la sociedad del grupo Expo Zaragoza Empresarial, S.A., firmé
un contrato de crédito a largo plazo con €l consorcio de bancos por importe total de hasta
132,25 millones de euros con vencimiento el 31 de marzo de 2021. Este crédito tiene dos
tramos, el primero por un importe de 80 millones de euros y el segundo por un importe de
72,25 millones de euros. Dicha pdliza de crédito se ira disponiendo en funcion de las
necesidades de tesorerfa de la sociedad. El tipo de interés aplicable se fija en funcién del
Euribor mas un diferencial de mercado,

Para la formalizaciéon de dicho crédito, Expo Zaragoza Empresarial, S.A. presté como
garantfa la promesa de hipoteca inmobiliaria sobre los activos asi como contratos de
pignoracién de derechos de crédito derivados de los contratos de compraventa, de
arrendamiento y cualesquiera otros contratos de naturaleza similar suscritos en relacion
con los inmuebles y que generen derechos de crédito para la Sociedad. En 2013, la
Sociedad procedié a escriturar hipoteca a favor del consorcic de bancos scbre los
inmuebles que comprenden la Ciudad de la Justicia (Edificios Actur y Ebro 1).

Igualmente, el Gobierno de Aragén concedid6 2 avales a favor de Expo Zaragoza
Empresarial por importe de 68 y 37,8 millones de euros cada uno, para garantizar tanto el
principal como la parte correspondiente de los intereses del crédito firmado con el
Consorcio Bancario, o que permitid incrementar el limite de disposicion del préstamo
hasta los 132,5 millones de euros. En 2014, se ha cancelado el segundo aval y se ha
minorado el primero hasta 60 millones de euros.

Los intereses devengados y no vencidos de este crédito ascienden a 283 miles de euros
a 31 de diciembre de 2014 (329 miles de euros en 2013).

Asociado a este crédito existe un contrato de permuta de tipo de interés (ver Nota 14).

Las lineas de crédito con vencimiento a menos de un afio adicionales a las arriba
descritas, estan sujetas a diversas revisiones durante 2014.
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Préstamos al promotor

Los préstamos al promotor que existen a 31 de diciembre de 2014 son los siguientes:

En euros
Dlspuasto
Fecha

: Vencimlento Total Corto plazo Largo plazo
Promocidn Aragués del Puerto 25/03/2035 211 211 -
Promocién Formiche Alto 30/04/2040 616.123 22.369 593.754
Promocidn El Grado 30/04/2028 - - -
Promocién Zuera ) 21/02/2035 182.073 24,220 157.853
Promocion Bronchales 16/11/2034 78.666 8.658 70.008
Promoclon Lanaja 30/10/2036 76.621 4.919 ~ 71.703
Promocion Fabara 3IMNM2/2027 188.672 25,370 163.303
Promocién Escucha . 30/06/2025 313,745 38.107 275.637
Promocién Benabarre | : 22/04/2037 756.777 32,190 724,587
Promocién Gea de Albairacin 20/12/2035 169.279 5816 163.363
Promocién Estada . : 19/12/2035 2.897 2.897 -
Promocién Samper de Caland 20/1212035 2.808 2.808 -
Promoclén Tardienta 2B8/11/2035 14.779 14.775 -
Promocion Estiche 30/08/2035 2.876 2,876 -
Promoclon Villanueva de Gallego 2 2912/2038 1.013.643 105.593 908.049
Promocién Cafiizar Del Olivar 301172026 184.262 17.910 166.352
Promocidn Villarquemado 25/03/2037 448,475 17.297 431.177
Promocion Fuentes 04/04/2036 18.987 807 18.180
Promocitn Andorra ) 24/11/2039 896.503 63.252 833.651
Promocion Fraga 10/07/2034 79.363 5171 74,192
Promocién Tauste 11/06/2036 1.082.276 - 47.003 1.035.274
Promocién Calanda 21/05/2035 2.542 2.942 -
Promogclén Binéfar 2 29/09/2034 2.102 2,102 -
Promocién Binéfar 3 03/06/2038 32.048 32.048 -
Promocién Villanueva de Géllego 3 . 291212038 463.03¢ 76.834 * 386.205
Promocion Laspuiia 01/06/2036 163 163 -
Promocion Sabifianigo 3 02/06/2038 10.115 10.115 -
Promocion CGanfranc 2 30/09/2038 1.002.977 46.752 956.224
Promocioén Galatayud 2 28/02/2035 2.327.996 117.417 2.210.579

Total 9.970.818 730.727

£.240.091
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A 31 de diciembre de 2013 la sociedad de! Grupo Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. ha
formalizado los siguientes préstamos hipotecarios a promotor:

En euros
Dispuesto
Fecha
Vencimlento Total Corto plazo Largo plazo
Promoclén Araglés del Puerto 29/03/2035 5.959 209 5.750
Promocién Formiche Allo . 30/04/2040 634.091 27.071 607.020
Promocion El Grado 30/04/2028 - - -
Promocién Zuera 21/02/2035 598.341 24,041 574.300
Promoclén Bronchales 16/11/2034 160.388 8.592 151.796
Promacién Lanaja 30/10/2036 79.001 4,868 74.133
Promocién Fabara 311212027 293.109 28.572 264.537
Promocién Escucha 30/06/2029 407.393 37.538 369.855
Promacién Benabarre } 2210412037 948,457 32.034 916.423
Promocion Gea de Albarracin 20/12/2035 175.080 5.878 169,202
Promocion Estada 19/12/2035 2.879 2.879 . -
Promocion Samper de Calanda 20/12/2035 §3.093 2.790 80.303
Promacién Tardienta 28/11/2035 14.683 14.683 -
Promocion Estiche 30/08/2035 2,856 2.856 -
Promocion Villanueva de Géllego Il 29/12/2039 1.920.243 - 1.920.243
Promocion Caniizar del Qlivar 30/11/2026 198.094 17.482 180.612
Promocién Villarqguemado 25/03/2037 552.138 17.223 534915
Promocién Fuentes Claras 04/04/2036 34.058 1.277 32,791
Promocién Andorra IV 24/111/2039 1.257.822 5.102 1.252.720
Promocién Fraga 30/09/2040 6.000 6.000 -
Promacién Tauste 10/07/2034 139.945 5.130 134.815
Promocién Calanda . 11/06/2036 1.384.771 48.708 1.316.085
Promocién Binéfar |t 02/06/2038 492 492 -
Promaclién Binéfar It 21/05/2035 83,962 2,921 81.041
Promocién Villanueva de Géllego Il 29/09/2034 2.088 2.086 -
Promocién Laspufia 03/06/2038 154.051 31.821 122.230
Promocion Sabifianigo Il 28/12/2038 959,543 73.660 §85.883
Promocién Canfranc ll 01/06/2036 182 162 -
Promocién Calatayud Il 02/06/2038 292.488 10,054 282.434
Promoclén Aragliés del Puerto 30/09/2038 1.248.802 45.874 1.202.928
Promocién Formiche Alto - : 28/02/2035 2.988.423 122,456 2.865.967
Total 414,608.420 582.457 14,025.963.

El tipo de interés medio de los préstamos hipotecarios ascendié en el ejercicio 2014 al

2,18%, mientras que en 2013 fue det 2,32%.

La totalidad de las promociones destinadas a la venta gravadas con préstamos
hipotecarios se corresponden con viviendas de proteccion oficial excepto las promociones
de Fabara, El Grado, Caflizar del Olivar, Escucha, Formiche Alto y Fuentes Claras.

Deudas con garantia real:

Aparte de los préstamos al promotor, las lineas de crédito y los préstamos hipotecarios a
los que se hace referencia previamente en esta memoria, el Grupo no posee mas deudas

con garantia real.
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c) Anticipos de clientes:

En euros

2014 2013

Anticipos de clientes a Corto Plazo 5.600.042 7.253.757
Total ‘ 5.600.042  7.253.757

Del total del saldo registrado en el epigrafe “Anticipos de clientes a corto plazo” a cierre
del ejercicio 2014, un total de 51 miles de euros se corresponden con las cantidades
efectivamente cobradas asf como las pendientes de cobro a corto plazo formalizadas en
efectos, por las operaciones de venta pendientes de escritura por la sociedad del grupo
Suelo y Vivienda de Aragén, S.LU. A cierre del ejercicio 2013, la cantidad
correspondiente a operaciones de venta formalizadas ascendia a 447 miles de euros por
cobros en efectivo y 48 miles de euros por efectos a corto plazo pendientes de
vencimiento a dicha fecha.

Igualmente, se recogen los anticipos cobrados por la sociedad Plataforma Logistica de
Zaragoza, PLAZA, S.A. por importe de 2.294 miles de euros (3.066 miles de euros en
2013) correspondientes a compromisos de venta. Tal y como se indica en la Nota 30.ii.7,
la sociedad ha llegado a un acuerdo para proceder a la escritura de 4 naves a cuenta de
anticipos recibidos por importe de 1.523 miles de euros. : .

d) Proveedores / Acreedores
El detalle de los pagos por operaciones comerciales realizados durante el ejercicio y

pendientes de pago al cierre en relacién con los plazos maximos legales previstos en la
Ley 15/2010 es el siguiente:

2014 ‘ 2013
Mites de Miles de '
Pagos realizados y pendientes de pago euros % euros %
Pagos del ejercicic dentro del plazo méximo [egal 24.784 28% 41.024 35%
Resto 65.213 72% 76.486 65%
Total pagos del ejercicio §9.998 100% 117.510 100%
Plazo Medio de Pago Excedidos (Dias) 85 305
Saldo pendiente de pago al cierre que sobrepasa el ‘
plazo maximo legal 37.223 48,655

Al cierre del ejercicio 2014 existen 37.223 miles de euros (46.655 miles de euros en
2013) correspondiente a saldos pendientes de pago con un plazo de pago superior a 60
dias (60 dias en 2013).

Durante el ejercicio 2014, del total de pagos realizados por una cuantia de 89.998 miles
de euros, se pagaron, dentro del plazo establecido por la ley, facturas por un importe total
de 24.784 miles de euros. En consecuencia, el 72% del importe total, 65 213 mlles de
euros, se pagd fuera del plazo maximo legal de pago.
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Durante el ejercicio 2013, del total de pagos realizados por una cuantia de 117.510 miles
de euros, se pagaron, dentro del plazo establecido por la ley, facturas por un importe total
de 41.024 miles de euros. En consecuencia, el 65% del lmporte total, 76.486 miles de
~ euros, se pagé fuera del plazo maximo legal de pago.

25. Otras provisiones

Los movimientos habidos en las provisiones reconocidas en el balance han sido los
siguientes;

En euros

Largo Plazo _Corto Plazo Total

Saldo 31.12.12 27.289.170  14,367.751 41,656.921
Dotacién 15.257.456 372.712 15.630.168
Aplicacién (3.203.753) (2.946.311)  (6.150.064)
Traspasos : (178.934) 178.934 -
Otros movimientos (184.348)  (3.542.777) _ {3.727.125)
Saldo 31.12.13 38.979.591 8.430.309  47.409.900
Dotacién 1.842.330 7.488 1.849.819
Aplicacién (3.175.262) {681.697) (3.856.960)
Reversiones ' (681.687) {215,000y _ (1.002.868)
Saldo 31,12,14 36.858.790 7.541.101 44.399.891

Provisiones a Largo Plazo:

Se han incluido dentro de la rdbrica “Provisiones a largo plazo” del pasivo del balance
consolidado, principalmente, los siguientes conceptos:

1)  Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U. ha registrado en los ejercicios
2014 y 2013 una provision a largo plazo para riesgos y gastos por importe de
32,373 miles de euros para cubrir, hasta su porcentaje de participacion, el
patrimonio neto negativo de la sociedad Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A., de
acuerdo con los compromisos asumidos frente a las entidades financieras
acreedoras de Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. de aportar fondos, mediante
préstamos participativos, para que ésta pueda devolver el préstamo sindicado
recibido.,
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2)

" 5)

La sociedad Plataforma Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A. fue objeto de una
inspeccion fiscal en ejercicios anteriores que afecté al Impuesto de Sociedades y al
IVA de los ejercicios 2005 a 2008. De dicha inspeccidn fiscal resulté, por lo que
respecta al Impuesto sobre Sociedades, un acuerdo de liquidacién de fecha 30 de
abril de 2010 que suponfa una deuda tributaria por importe de 2.377 miles de euros,
de los que 2.147 miles de euros son principal y 230 miles de euros intereses, y la
denegacion de la devolucién resultante de la declaracion del Impuesto de
Sociedades de 2008 por importe de 28 miles de euros. Este acuerdo fue recurrido
por la Sociedad, obteniéndose sentencia del Tribunal Econdmico Administrativo

‘Central con fecha 25 de octubre de 2012 en la que se desestima integramente

dicha reclamacion. .

Dada la disconformidad con la citada Resolucién del Tribunal Econémico
Administrativo Central, en el ejercicio 2013 se interpuso contra ella recurso ante la
Audiencia Nacional que, a la fecha de formulacion de estas cuentas anuales
consolidadas, se encuentra pendiente de resolucion.

Segln lo expuesto, la sociedad dotd una provision por la totalidad de los importes
derivados del mencionado acuerdo de liquidacion lo que supuso en 2013 el registro
de gasto por impuesto de sociedades por importe de 1.367 miles de euros y de
gasto por intereses de 230 miles de euros.

Asimismo, a cierre del ejercicio 2013 la sociedad Avalia Aragén, S.G.R. tenia
registrada una provisién por importe de 1.777 miles de euros para la cobertura de
avales y garantias dudosas.

A o largo de 2014 se ha visto incrementada y disminuida por importe de 1.777 y
1.873 miles de euros, respectivamente, hasta cerrar el ejercicio con una provision
de 1.676 miles de euros.

La sociedad Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. mantiene a cierre de! ejercicio
2014 y del ejercicio 2013 una provisién por importe de 20 y 152 miles de euros,
respectivamente, para cubrir las previsibles obligaciones derivadas de
determinados litigios en curso.

Por otro lado, en el ejercicio 2013, la sociedad del grupo Expo Zaragoza
Empresarial, S.A. registraba las siguientes provisiones las cuales han sido
aplicadas en el ejercicio:

- El importe devengado pendiente de pago al cierre del gjercicio 2013 en
concepto de indemnizaciones por rescisién de contratos de trabajo que la
sociedad deberfa asumir una vez finalice el proyecto de reconversion del
Zentro Expo. Dicho importe registrado por este concepto ascendia a 776
miles de euros. En el ejercicio 2014, la Direccion de la Sociedad ha cancelado
dicha provision.
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- Con fecha 2 de julio de 2013 la Sociedad fue condenada como responsable

civil subsidiaria en la demanda por fraude interpuesta por 24 acreedores
contra’ TBZ Marketing —. Acgoes Promocionais, S.A., operador de la
explotacion de la actividad comercial de la Exposicién Internacional Zaragoza
2008 por una cuantia de 1.300 miles de euros, importe que fue consignado
como un depdsito en el Juzgado de Zaragoza. En enero de 2014, la Sociedad
ha llegado a un acuerdo con dichos acreedores para el pago de una
indemnizacion por importe de 900 miles de euros.

Provisiones a Corto Plazo:

Se han incluido dentro de la rubrica “Provisiones a corto plazo” del pasivo del balance
consolidado, principalmente, los siguientes conceptos:

1)

4)

5.497 miles de euros (5.490 miles de euros en 2013) que provienen de la mejor
estimacion posible al cierre del ejercicio de los costes por terminacion de obra
pendientes de incurrir en la Plataforma Logistica de Zaragoza.

Hasta el ejercicio 2012 se recogian dentro de la provisidn los costes pendientes de
incurrir atribuibles a parcelas en curso y terminadas con contrapartida en la cifra de
Existencias por importe de 3.465 miles de euros. En el gjercicio 2013 se procedid a
dar de bhaja dicha provisidn, incluida en el epigrafe de “otros movimientos”,
minorando la cifra de existencias, con la finalidad de incluir Unicamente los costes
pendientes de incurrir correspondiente a parcelas cuya venta ya estuviese
reconocida, a fin de recoger adecuadamente el coste de ejecucidon de las mismas.

1.672 miles de euros en 2014 (1.672 miles de euros en 2013) correspondiente a la
provisién por la posible ejecucion de un aval concedido en el ejercicio 2009 por
parte de la sociedad matriz del- grupo a una de las sociedades participadas,
Entaban Biocombustibles del Pirineo, S.A., en relacién al acuerdo de financiacion
con diferentes entidades financieras como consecuencia del incumplimiento de
pago de sus obligaciones financieras a la fecha de cierre del ejercicio, al haber sido
declarada en concurso de acreedores.

371 miles de euros estimados por la sociedad del Grupo Suelo y Vivienda de
Aragon, S.L.U. para cubrir los gastos de postventa y reparaciones relacionados con
los inmuebles vendidos por dicha sociedad.

En el ejercicio 2013 el Grupo tenia registrada una provision por importe de 476
miles de euros relativa a la responsabilidad gue se derivase de un litigio mantenido
por la sociedad participada Plaza Servicios Aéreos, S.A. la cual se encuentra en
fase de disolucién. Durante el ejercicio 2014 se ha cancelado dicha provision al
caducar la ejecucion de la demanda.
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5)

26.

En el ejercicio 2012 se recogla- un importe de 1.859 miles de euros
correspondientes a la sociedad del Grupo Sociedad Aragonesa de Gestidn
Agroambiental, S.L.U. consecuencia del procedimiento de despido colectivo por
causas organizativas y econdmicas presentado por la Sociedad ante la Direccién
General de Trabajo el 22 de febrero de 2013, con la finalidad de adecuar la plantilla
a los encargos a recibir por parte del Gobierno de Aragén. El importe de la provisién
fue calculado en base al preacuerdo alcanzado con la mayoria de los
representantes legales de los trabajadores. Finalmente, en 2013 el gasto ascendi6
a 2.053 miles de euros aplicandose a tal efecto la provision contabilizada en el
ejercicio 2012 y reflejandose contra la cuenta de Pérdidas y Ganancias, el exceso
de gasto sobre el importe provisionado.

Impuestos diferidos

El detalle de los impuestos diferidos es el siguiente:

Euros
2014 2013

Activos por impuestos diferidos:
- Diferencias temporarias 2.065.586 2.388.971
- Créditos por bases imponibles negativas 3.055.064 3.854.805

5.120.650 6.243.776

Pasivos por impuestos diferidos: {26.222.282) (27.537.888)
- Diferencias temporarias

(26.222.282) (27.637.888)

Impuestos diferidos (21.101,632) (21.394.112)
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El movimiento durante el gjercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos, sin
tener en cuenta la compensacién de saldos, ha sido como sigue:

‘ Euros
Deterloro de ,
Paslvos por Impuestos diferidos Subvenciones participaciones Otros Total
Saldo a 31 de diclembre de 2012 21,086.831 3.366.584 1.802.877  25.956.292
Cargo (abono) a cuenta de p. y g. - 328.197 (214.817) 113,380
* Cargo a patrimonio neto i 1.568.216 - - 1.568.216
Saldo a 31 de diciembre de 2013 22,655.047 3.694.781 1.288.060 27.637.888
Cargo (abono) a cuenta de p. y g. - (738.837) 495.858 (242.979)
Cargo a pafrimonio neto ‘ (1.172.627) - - {1.172.627)
Saldo a 31 de diciembre de 2014 21.482.420 2.955,944 1.783.818  26.222.282
En euros
Diferencias Créditos

Activos por impuestos diferldos temporarias fiscales Total
Saldo a 31 de diclembre de 2012 2.707.575 4.327.808 7.035.383
Cargo (abono) a cuenta de p. y g. (318.604) ° (473.003)  (791.807)
Cargo a patrimonio neto - - .
Saldo a 31 de diciembre de 2013 2.388.971 3.854.805 6.243,776
Cargo (abono) acuentade p.yg. (323.385) (799.741)  {1.123.126)
Cargo a patrimonio neto - - -
Saldo a 31 de diciembre de 2014 2,065.586 3.055.064 5.120.650

Los impuestos diferidos cargados al patrimonio neto provienen Integramente de las
subvenciones de capital recibidas por el grupo durante el ejercicio y de su imputacién a
resuitados.

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de
compensacion se reconocen en la medida en que es probable que el Grupo obtenga
ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion. (ver Nota 28).

Debido a la modificacion introducida por la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del
Impuesto sobre Sociedades, en virtud de la cual, el tipo general de gravamen del
Impuesto sobre Sociedades se modifica pasando del 30% al 28%, para los periodos
impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2015 y al 25% para los periodos
impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2016 y siguientes, el Grupo ha ajustado al
cierre del ejercicio 2014 el importe de las diferencias temporarias de acuerdo con la
previsioén de reversion de dichas diferencias en los ejercicios 2015 y siguientes.
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27. Ingresos y gastos

a) Importe neto de la cifra de negocios:

La totalidad del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades

ordinarias del Grupo se desglosa como sigue:

En %
Importe neto de la cifra de negoclo por mercado geografico 2014 2013
Comunidad Auténoma de Aragon 96,62% 97,76%
Resto Nacional 2,12% 0,67%
Resto de Europa 1,26% 1,567%
TOTAL 100,00% 100,00%

Igualmente, el importe neto de la cifra de negocios puede analizarse por linea de negocio

como sigue:

Servicios furales

Energias renovables e industria

Turismo

Telecomunicaciones y comercio electrénico

Inmobiliarias

Educacion

Servicios a las empresas

Ingresos por arrendamientos

Venta de instrumentos de patrimonic (Nota 13)

Ingresos por dividendos .
Intereses recibidos por créditos y otros de participaciones
Obras

Servicio Recogida

Servicios Ganaderos

Otros servicios

Gestion Forestal

Explotacién de los circuitos y eventos deportivos
Prestacidn de Avales y garantias {ingresos por comisiones de aval)
Ingresos por comisién de estudio o apertura de avales

TOTAL

En euros

2014 2013
7.886.022 9.211,434
412,250 401,202
539,751 568.556

- 795,161
22.880.389 25,115,812
30.400 29.647
3.748,352 3.466.861
927.490 453,547
17.633 1.165,730
193.701 1.122.174
701.781 368.024
18.517.882 21.836.437
11.147.863 12.061,792
1.721.822 1.230.156
409.261 783.558
16.428.336 20.928.576
4.780.165 4.854,980
957.194 826,980
172,967 - 147.082
91.473.259 105.367.709
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b)  Aprovisionamientos:

En euros
Concepto 2014 2013
Consumo de mercaderfas . 617.568 537153
Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento 3.589.151 554.507
Variacion de existencias de mercaderias (2.971.583) (17.354)
Consumo de terrenos, solares y materias primas 44.291,686 (7.427.267)
Compras, netas de devoluciones y cuaiquier descuento 5.971.523 1.143.784
Varlaclén de existencias terrenos, solares y materias primas 38.320.063 (8.571.051)
Deterioro de terrenos y solares : 4.098.913 5.098.176
Trabajos reallzados por otras empresas ‘ 27.533.024 36.669.894
TOTAL APROVISIONAMIENTOS 76.542.091 34.877.956

¢) Existencias de promociones en curso y edificios construidos incorporados al
inmovilizado:

Se recogen las existencias traspasadas a inversiones inmobiliarias con un coste bruto de
49.299 miles de euros (Nota 8). :

d)  Transferencias de Inmovilizado a existencias

Se recoge el traspaso de la parcela de la noria ubicada en el recinto Expo del epigrafe de
inmovilizado material al epigrafe de existencias con un coste bruto de 2.992 miles de
euros.

e) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del gjercicio:

El Grupo durante el ejercicio 2014 ha obtenido y reconocido como ingrésos por
subvenciones de explotaciéon un importe de 12.406 miles de euros (16.740 miles de euros
en 2013).

La Sociedad de Promocion y Gestién del Turismo Aragonés, S.L.U. ha imputado en 2014
subvenciones de explotacién por valor de 3.495 miles de euros (4.246 miles de euros en
2013) para el desarrollo de sus actividades normales de promocion del turismo de Aragdn
y de gestién de los distintos alojamientos de los que se encarga alrededor de la
Comunidad Autébnoma.
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La sociedad del grupo Ciudad del Motor de Aragén, S.A. tiene encomendado el desarrollo
del Gran Premio de Aragén de motociclismo del campeonato mundial por el cual ha
recibido por parte del Instituto Aragonés de Fomento la cantidad de 3.005 miles de euros
(3.500 miles de euros en 2013) para el desarrollo de |a actividad de |la sociedad.

La sociedad Aragén Exterior, S.A. invierte el dinero recibido por subvenciones para el
desarrollo de todos sus proyectos con i{as empresas de Aragbdn para su
internacionalizacién y para sus inversiones fuera del territorio regional. Asi, la cantidad
imputada a resultados este afio asciende a 1.471 miles de euros (1.241 miles de euros en
2013).

La sociedad Promociones de Actividades Aeroportuarias, S.L.U. ha recibido
subvenciones del Gobierno de Aragon destinadas a financiar los gastos derivados de su
actividad por importe de 1.120 miles de euros.

La sociedad Escuela Superior de Hosteleria de Aragén, S.A.U. hasta su liquidacion en el
ejercicio 2014 recibia una subvencién de 625 miles de euros (1.004 miles de euros en
2013) para financiar los gastos devengados por su actividad.

La sociedad matriz del grupo, Corporacién Empresarial Pablica de Aragén, S.L.U. ha
recibido durante 2014 una subvencién de explotacion del Gobierno de Aragén, socio
unico de la Sociedad, por el importe de 274 miles de euros (750 miles de euros en 2013).
La Sociedad ha contabilizado la totalidad de este importe como ingreso del ejercicio al
considerar que las actividades son de interés plblico y general, tal y como se indica en su
decreto de constitucion.

La sociedad Parque Tecnoldgico Walga, S.A. ha imputado en 2014 subvenciones de
explotacion por valor de 624 miles de euros {638 miles de euros en 2013) para el
desarrollo de sus actividades normales.

La Sociedad Centro Europeo de Empresas e Innovacion de Aragdn, S.A., ha imputado en
2014 subvenciones de explotacion por valor de 767 miles de euros (678 miles de euros
en 2013) para el desarrollo de sus actividades normales.

f) Gastos de personal:

En euros

2014 2013

Sueldos, salarios y asimilados - 27.356.081 29.613.724
Cargas sociales

- Seguridad social a cargo empresa ' 8,848.599 9.336.160

- Otros gastos sociales 271.163 426.154

36.475.843 39.376.038

El nimero medio de emplead‘oé del Grupo incluyendo los miembros de los Consejos de
Administracion de las sociedades del grupo en el curso del ejercicio distribuido por
categorias es el siguiente:
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Hombres Mujeres Tofal
CATEGORIA PROFESIONAL 2014 2013 2044 2013 2014 2013
Consejeros que no son a la vez empleados de la sociedad 132 148 34 39 166 188
Consejeros empleados de la sociedad 2 2 - - 2 2
Directivos 8 8 . 1 2 9 10
Resfo de personal de direccidn de las empresas 23 26 9 9 32 35
Técnicos y profesionales cientlficos e infelectuales y de
apoyo 139 141 154 164 293 305
Empleades de fipo administrativo 9 9 73 81 82 90
Comerciales, vendedores y similares 5 3 5 1 10 4
Resto de personal cualificado 79 85 63 65 142 149
Trabajadores no cualificados 514 640 66 72 580 612
TOTAL 911 962 405 433 1.316 1.396

Asimismo, la distribucién al cierre del ejercicio del personal del Grupo incluyendo los
miembros de los Consejos de Administracion de ias sociedades del grupo es la siguiente:

Hombhres Mujeres Total
CATEGORIA PROFESIONAL 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Consejeros gue no son a la vez empleados de la sociedad - 130 146 33 39 163 185
Consejeros empleados de la sociedad 2 2 - - 2 2
Directivos 7 9 1 2 8 11
Resto de personal de direccién de las empresas 22 24 8 15 30 39
Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales y de
apoyo 137 137 157 151 294 288
Empleados de tipo administrafivo 6 9 64 74 70 83
Comerciales, vendedores y similares 6 3 5 1 11 4
Resto de personal cualificado 69 81 47 64 116 145
Trabajadores no cualificados 101 127 16 23 117 150
TOTAL 480 538 331 369 811 807

En el ejercicio 2014 las empresas del Grupo tienen empleadas 29 personas (24 hombres
y 5 mujeres) con discapacidad mayor o igual al 33% (28 en el ejercicio anterior de los que

22 eran hombres y 6 mujeres).

g) Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado:

Inmovilizado intangible (Nota 6)
Inmovilizado material (Nota 7)
Inversiones inmobiliarias (Nota 8)

En euros

2014 2013
(28.683) (41.137)
824.748 (1.839.519)
{21.973.710) {9.354.024)

(21.177.645)

(11.234.680)
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h)  Otfros resuitados:

‘La rdbrica de "Otros resuitados” de la cuenta de Pérdidas y Ganancias se compone,
principalmente, de: un ingreso de 213 miles de euros (196 miles de euros en 2013)
correspondiente a devoluciones de aportaciones realizadas a comunidades de
propietarios en ejercicios anteriores; 621 miles de euros fundamentalmente debido a
penalizaciones por rescisiones de contratos de venta (662 miles de euros en 2013) y 185
miles de euros (1.241 miles de euros en 2013) en su mayor parte a penalizaciones
aplicadas por la sociedad del grupo Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. a proveedores
por incumplimientos contractuales.

) Deterioros y resultado por enajenacion de instrumentos financieros

En euros

2014 2013

Deterioros y pérdidas . (1.490.032) {1.231.608)
Resultados por enajenacion y ofras {121.638) (402.554)
Total {1.611.670)  (1.634.162)

El Grupo ha obtenido unas pérdidas por importe de 929 miles de euros consecuencia de
los deterioros surgidos en los instrumentos de patrimonio con un porcentaje de
participacién inferior al 20%.

Igualmente, se recogen los deterioros registrados por Sociedad para el Desarrollo
Industrial de Aragén, S.A. por importe neto de 491 miles de euros (782 miles de euros en
2013) correspondientes con la insolvencia de los importes pendientes de cobro por los
créditos concedidos frente a terceros.

La sociedad matriz del grupo recoge unas pérdidas por importe de 122 miles de euros
consecuencia de la baja de las participaciones en la sociedad Escuela Superior
Hosteleria de Aragon S.A., la cual se ha liquidado, y por la venta de la participaciéon en
Sociedad Fotovoltaica Torres de Albarracin, S.L. En el ejercicio 2013 se recogian unas
pérdidas por importe de 359 miles de euros al haberse dado de baja la participaciéon que
el Grupo mantenfa en la sociedad asociada Parque Tematico de los Pirineos, S.A. tras el
acuerdo de su Junta de Accionistas de proceder a su disolucion y ligquidacién.
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28. Impuesto sobre beneficios y situacién fiscal

Eil Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado econémico o contable,
obtenido por la aplicacion de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no
necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la bhase
imponible del impuesto.

Con fecha 30 de diciembre de 2008, Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U.,
en su condicion de Sociedad dominante comunicé a la Administraciéon Tributaria que las
Juntas Generales de Accionistas de las Sociedades integrantes del grupo sobre las que
ostentaba una participacion minima del 75% y ella misma hablan acordado optar por
tributar en e} régimen de consolidacion fiscal regulado en el capltulo IV del titulo Vil de}
Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, con efectos a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de
2009, siéndole asignado el nUmero 268/09.

Las sociedades de! Grupo fiscal a 31 de diciembre de 2014 son las siguientes;

Socledad Dominante:
- Corporacién Empresarial Publica de Aragédn, S.L.U,

Sociedades Dependientes:
- Aragdn Exterior, S.A.U.
- Aragonesa de Geslién de Residuos, S.A,
- Expo Zaragoza Empresarial, S.A.
- Escuela Superior de Hostelerla de Aragbn, S.A.U.
- Inmuebles G.T.F., S.L.U. :
- Sociedad Aragonesa de Gestidn Agroambiental, S.L.U.
- Promocién de Actividades Aeroportuarias, S.L.U.
- Sociedad de Promocién y Gestién del Turismo Aragonés, S.L. U
- Sociedad para el Desarrollo de Calamocha, S.A.
- Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U.
Pihus Plataforma Loglstica, S.L.

Tal y como se sefiala en la Nota 1.1 de la memoria consolidada, las sociedades
Aeronautica de los Pirineos, S.A. y Centro Dramatico de Aragén, S.A.U. salieron del
grupo fiscal al haber sido liguidas en el ejercicio anterior. Igualmente, la sociedad Escuela
Superior de Hosteleria, S.A.U., permanece en el grupo fiscal hasta la fecha de
liguidacién, producida en el ejercicio 2014.

lgualmente, en 2013 la sociedad Aragon Desarrollo e Inversion, S.A. fue fusionada
mediante absorciéon por Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.U.

Con efectos 1 de enero de 2014, las sociedades Aragonesa de Gestion de Residuos,
S.A. y Plhus Piataforma Logistica, S.L. han entrado a formar parte del grupo de
consolidacidn fiscal.

La fusién por absorcién de la sociedad Aragon Desarrollo e inversion, S.L.U. por
Corporacion Empresarial Publica de Aragédn, S.L.U. ha optado por acogerse al régimen
especial previsto en el Capitulo VI, Titulo VII del Impuesto de Sociedades. La entidad
adquirente se subroga en los derechos y las obligaciones tributarias de la entidad
transmitente. Asl mismo, asume el cumplimiento de los requisitos necesarios para
continuar en el goce de beneficios fiscales o consolidar los disfrutados por la entidad
transmitente.
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Uno de los supuestos mas importantes de subrogacién de bienes y derechos es la
compensacion por la entidad adquirente de las bases imponibles negativas pendientes en
la transmitente.

La conciliacion de resultado contable y fiscal al 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

Conglllacién del Importe neto de fngresos y En euros

gastos del eJerclclo con la base Imponihle . Ingresos y gastos directamente

del Impuesto sobre beneficlos Cuenta de Pérdidas y Gananclas Imputados al patrimonlo neto
Aumentos Disminuclones Total Aumentos Disminuclones Efecto neto

Saldo de Ingresos gastos del eferclclo (56.141.643) 14,943,324

Impuesto sobre Socledades 204.871 172.984

Resultado antes de Impuestos §55.936.972! - 15.116,308

Rdo socledades puestas en equivalencla 4,666.345

Diferenclas permanenles - Ajustes consolidacion ~ 1,199.268 - 1.199.266

Dilerencias perranentes - Ajustes individuales 228,732 {303.440) (74.708) -

Diferencias temporarias:

- con origen en el ejerciclo 21.393.880 - 21.393.880 {20.605.313) (20.605.313)

- con origen en elercicios anteriores 6.800.703 {10.191.420)  (3.520.717) 7.415.503 (1.937.473) 6.476.120

Compensacion de bases Imponbles negalivas

de ejerciclos anteriores {537.331}

Baseé Imponlble {resultado fiscal) ) > i32.891.121!

Las diferencias permanentes de los ajustes individuales se corresponden, principalmente,
con;

Ajuste positivo por gastos que no tienen la consideraciéon de deducibles por importe
de 82 miles de euros.

Ajuste positivo por la renta originada por la participacidon en una Agrupacion de
Interés Econdémico por importe de 139 miles de euros.

Ajuste negativo por importe de 220 miles de euros por la exencidn parcial obtenida
por Sociedad para el desarrollo industrial de Aragén, S.A. en la transmision de
valores representativos de la participacién en el capital, :

Las diferencias temporarias se corresponden, principalmente, con:

Ajuste positivo por la no deducibilidad de deterioros de activos fuos por importe de
434 miles de euros.

Ajuste positivo por la diferencia entre la valoracion contable y fiscal de los deterioros
de valor de créditos derivados de insclvencia de deudores por importe neto de
1.057 miles de euros.

Ajuste positivo por la diferencia entre la valoracion contable y fiscal de los deterioros
de las participaciones por importe neto de 5.909 miles de eurcs.

Ajuste positivo por la limitacion a la deducibilidad de los gastos financieros por
importe de 16,120 miles de euros.

Ajuste positivo por la limitacion a la deducibilidad del gasto por amortizaciones del
gjercicio por importe de 2.241 miles de euros.
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Ajuste positivo de 612 miles de euros por diferencias entre la valoracion fiscal y
contable en relacion al reconocimiento de gastos por provisiones de distintos
conceptos.

Aumento de 303 miles de euros con origen en operaciones de venta a plazo.

Disminucion neta de 4.218 miles de euros por diferencias entre el registro de gasto
por amortizacién contable y fiscal.

Ajuste negativo por la reversion de provisiones que no se consideraron fiscalmente
deducibles en ejercicios anteriores por importe de 3.315 miles de euros.

Ajuste negativo por la reversién de las provisiones por deterioro de valor de créditos
que no se consideraron fiscalmente deducibles en ejercicios anteriores por importe
de 1.638 miles de euros.

Ajuste negativo por la reversion de las provisiones por deterioro de las
participaciones que no se consideraron fiscalmente deducibles en ejercicios
anteriores por importe de 743 miles de euros.

Ajuste negativo por la reversidn de la limitacion a la deducibilidad de gastos
financieros que no se consideraron fiscalmente deducibles en ejercicios anteriores
por importe de 277 miles de euros.

El balance consolidado recoge un activo por impuesto diferido por un importe de 5.121
miles de euros (6.243 miles de euros en 2013), correspondiente a los siguientes

conceptos:
En euros
2014 2013
Activas por diferencias temporarias deducibles 2.065.586 2.388.971
Activacion del crédito por bases imponibles negativas 3.055.064 3.854.805
Total 5.120.650 6.243.776

Igualmente ej balance consolidado recoge un pasivo por impuesto diferido por un importe
de 26.222 miles de euros (27.638 miles de euros en 2013), correspondiente a los
siguientes conceptos:

En eurcs

2014 2013

Subvenciones 21.482.420 22.655.047
Deterioro de participaciones 2.955.944 3.694.781
Otros conceptos 1.783.918 1.288.060

Total

26.222.282 27.637.888
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El detalle de las bases imponibles negativas generadas por las Sociedades del Grupo
Mercantil desde 1997 hasta la fecha actual son las siguientes:

En euros

Inicio del Final del

Bases imponlbles negativas gjercicio Aplicadas Generadas gjercicio
Generadas en el ejercicio 1997 660.679 (534.536) - 126.143
Generadas en el ejercicio 1998 762.478 - - 762.478
Generadas en el ejercicio 1999 278.874 - - 278.874
Generadas en el ejercicio 2000 64.235 - - 64.236
Generadas en sl gjercicic 2001 124.995 - - 124.995
Generadas en el ejercicio 2002 198.039 - - 199.039
Generadas en el gjercicio 2003 744.636 - - 744.636
Generadas en el ejercicio 2004 1.252.282 - - 1.252,282
Generadas en el ejercicio 2005 9.140.797 - - 9.140.797
Generadas en el sjercicio 2006 10.167.889 - - 10,167.888
Generadas en el ejercicio 2007 25.927.057 - - 25,927,057
Generadas en el gjercicio 2008 350.641.703 - - 350.641.703
Generadas en el ejercicio 2009 04.708.622 - - 94.708.622
Generadas en el ejercicio 2010 42.927.556 - - 42.927.556
Generadas en el ejercicio 2011 117.735.943 - - 117.735.943
Generadas en el ejercicio 2012 62,692.460 - - 62.692.460
Generadas en el ejercicio 2013 61.063.744 - - 61.063.744
Generadas en el ejercicio 2014 - - 33.653.943 33.653.943
Total 779.092.989 (534.536) 33.653.943 812,212.296

A cierre del ejercicio e} Grupo tiene registrados activos por impuesto diferido por importe
de 2.066 miles de euros en concepto de diferencias temporarias y 3.055 miles de euros
por créditos fiscales (véase nota 26). Por otra parte tiene diferencias temporales no
registradas contablemente por importe de 75.675 miles de euros y créditos por bases
imponibles negativas por importe de 189.521 miles de euros en 2014, a recuperar
fiscalmente en los proéximos ejercicios. A fecha de formulacidn de estas cuentas anuales
consolidadas no se dan las circunstancias que permitan registrar dichos activos por
impuesto diferido no registrados a nive! contable.

Las deducciones y bonificaciones pendientes de aplicar, las cuales no se han registrado
como activo por impuesto diferido, son las siguientes:

En euros
Afo de

Concepto __generacién Importe Afio limlte
Deducciones por dable imposicidn socielaria 2009 y 2014 1.785.540 2016-2021
Donativos a entidades sin fines lucrativos 2006 - 2014 53.908 2021-2029
Plusvatia de fuente interna 2011 - 2012 39.383 2018-2019
Aclividades de exportacion 2008 - 2010 9.640 2023-2025
Deducciones por formacién 2006 - 2010 14.948 2021-2025
Qtras deducciones 2009 - 2010 1.050.000 2024-2025
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Al igual que ocurre con los activos por impuesto diferido mencionados anteriormente, no
se dan las circunstancias que permitan registrar dichas deducciones

La Sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza PLLAZA, S.A. fue objeto de una inspeccién
fiscal en ejercicios anteriores que afecté al Impuesto de Sociedades y al IVA de los
ejercicios 2005 a 2008 (véase Nota 25,2).

En el ejercicio no hay provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios distintas de las
mencionadas en la Nota 25 de la memoria consolidada.

Las Sociedades del Grupo tienen abiertos a la Inspeccién de la Hacienda Pulblica los
gjercicios no prescritos para todos los impuestos que les son de aplicacién. El Consejo de
Administracién de Corporacién Pablica Empresarial de Aragén, S.L.U. confia que, como
consecuencia de una posible inspeccién, no se derivaran, en ninguna de las Sociedades
del Grupo, pasivos fiscales adicionales a los registrados.

Otra informacion fiscal significativa:

1)  Algunas de las empresas que forman parte del Grupo consolidado gozan de los
siguientes incentivos y beneficios fiscales:

Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, S.A.:

- Reducciéon del 99% de la base imponible del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados en ia constitucién y reduccién del
capital social, asl como en la emisién de empréstitos.

- Deduccion dei 100% de la cuota integra del Impuesto sobre Sociedades que
corresponda a la base imponible derivada de los dividendos distribuidos por las
sociedades participadas.

- Exencién del 99% por ciento de las rentas que se obtengan en la transmision de
valores representativos de la participacion en el capital o en fondos propios de las
Sociedades participadas, siempre y cuando se hayan producido a partir del
segundo afio y hasta el decimoquinto inclusive, desde el momento de la
adquisicién.

Avalla Aragén 8.G.R.:

De acuerdo con el articulo 68 de la Ley 1/1994, de 11 de marzo, la sociedad goza de los
siguientes beneficios fiscales:

- Exencion del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados para las operaciones societarias de constitucién, aumento o
disminucion de capital de la sociedad, asi como para los actos y documentos
necesarios para su formalizacion.

- Ei tipo de gravamen aplicable en el Impuesto de Sociedades para las sociedades
de garantia reclproca sera del 25 por 100.
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Estan exentas del Impuesto sobre Sociedades las subvenciones que realicen las
Administraciones Publicas y sus rendimientos siempre que estas aportaciones se
destinen al fondo de provisiones téchicas,

Las dotaciones que la sociedad de garantia reciproca efectle al fondo de
provisiones técnicas, con cargo a su cuenta de pérdidas y ganancias, hasta que el
mencionado fondo alcance la cuantia minima obligatoria, seran deducibles de la
base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

Las dotaciones que la sociedad de garantia reciproca efectle al fondo de
provisiones técnicas, con cargo a su cuenta de pérdidas y ganancias, en cuanto
excedan de las cuantlas obligatorias a que se refiere el apartado anterior, seran
deducibles en un 75 por 100 de la base imponible del Impuesto de Sociedades.

. Suelo y Vivienda de Aragodn, S.L.U. y Pihus Plataforma Logistica, S.L.:

Dichas sociedades, dada la naturaleza de los servicios prestados, tienen derecho a
la bonificacion del 99% sobre la parte de la cuota Integra prevista en el articulo 34.2
del Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Impuesto de Sociedades.

2)  Otros aspectos fiscales a destacar
Los socios de la dependiente PLHUS Plataforma Logistica, S.L., con fecha 26 de
marzo de 2007, acordaron ampliar el capital social de la sociedad en la cantidad de
10.284.949 euros mediante aportacion no dineraria de terrenos con el mismo valor.
Igualmente, en el ejercicio 2009 los Socios acordaron la ampliacién de capital social
de la sociedad en la cantidad de 6.347 miles de euros mediante aportacion no
dineraria de terrenos con el mismo valor.
En ese momento se opté por el acogimiento de [a aportacién no dineraria al
Régimen Especial de tributacion regulado en el Capitulo Vill del titulo VI del Real
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley del impuesto sobre Sociedades, por lo que, para dar cumplimiento a lo
estipulado en el articulo 93 del citado texto refundido, se adjunta la siguiente
informacion;
En euros
Valor en la Valoren la
Fecha Transmitente Adquirente Bienes transmitente adqulrente
PLHUS Plataforma
26/03/2007 Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. Loglstica, S.L. Terrenos 8.591.161,86 8.720.948,582
PLHUS Plataforma
26/03/2007 Exemo. Ayuntamiento de Huesca Logistica, S.L Terrenos 280.973,16 1.564.000,00
: . PLHUS Plataforma
29/09/2009 Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. Loglstica, S.L Terrenos 3.173.718,61 3.173.719,00
PLHUS Plataforma
29i09/2009 Excmo. Ayuntamisnto de Huesca Logistica, S.L Terrenos _ 3.173.718,61 3.173.719,00

15.219.672,24 16.632.386,82
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29. Resultado financiero

A continuacién se desglosan los epigrafes que componen el resultado financiero

consolidado:
En euros
2014 2013
Ingresos financleros: 2.684.339 4.355.987
De pariicipaciones en instrumentos de patrimonio - 6.047
- En terceros - 6.047
De valores negociables y otros instrumentos financieros 2.684.339 4.349.940
- En empresas del grupo y asociadas (Nota 35) 409.520 1.468.998
-Deterceros 2.274.819 2.880.942

Gastos flnancieros:

{21.114.539)

(26.728.210)

Por deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 35) (2.652.007) (2.194.468)
Por deudas con ferceros (18.462.532) (24.533.742)
Variacion del valor razonable de instrumentos financleros (789.736) (669.788)
Cartera de negociacion y otros (789.736) (669.788)
Diferencias de cambio (4.738) (175)
Deterioro y resultado por enajenaclén de instrumentos financieros 158.804 {1.032)
Deterioros y pérdidas (Nota 27) (15.748) (30.919)
Resultados por enajenaciones y ofras 174.552 29.887
Incorporacion al actlvo de gastos financieros (22.623) 1.445,399
RESULTADO FINANCIERO ~ (19.088.493)  (21.587.819)

Los ingresos financieros de participaciones en instrumentos de patrimonic provienen,
principalmente, de los activos disponibles para la venta valorados a coste que poseen
algunas empresas del Grupo.

Los ingresos financieros indicados en el epigrafe de “Valores negociables y otros
instrumentos financieros en terceros” corresponden, principalmente, a los rendimientos
del periodo de los instrumentos financieros clasificados en la categoria de préstamos y
partidas a cobrar.

Los gastos financieros corresponden principalmente a los intereses devengados por los
préstamos y otras partidas a pagar formalizadas por distintas scciedades del Grupo con
entidades bancarias y terceros.

Durante el ejercicio 2014 se han capitalizado intereses como mayor valor de las
inversiones inmobiliarias y existencias por importe de 23 miles de euros (1.445 miles de
euros en 2013), respectivamente (véase Nota 8.g y 16.a).

El Grupo ha obtenido unos beneficios por importe de 174 miles de euros consecuencia de

la venta de las participaciones que mantenia en las sociedades asociadas: Arento
Industrias Carnicas, S.L. y Zufrisa S. A.
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30. Contingencias

Las siguientes sociedades del grupo mantlenen fos siguientes litigios al cierre del ejercicio
2014:

i. Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

La Sociedad Expo Zaragoza Empresanal S.A. interviene como demandada en los
siguientes Iltlglos

1. Expo Zaragoza Empresarial, S.A. fue demandada por los proveedores de la
Sociedad TBZ Marketing — Acgoes Promocionais, S.A., operador de la explotacion
de la actividad comercial de la Exposicidn Internacional Zaragoza 2008, ante la
imposibilidad de cobrar los créditos pendientes por parte de TBZ Marketing.

Con fecha 2 de julio de 2013 la Sociedad fue condenada como responsable civil
subsidiaria en la demanda por fraude interpuesta por 24 acreedores contra TBZ
Marketing — Acgoes Promocionais, S.A., operador de |a explotacion de la actividad
comercial de |a Exposicion Internacional Zaragoza 2008 por una cuantia de 1.300
miles de euros, importe que fue consignado como un depdésito en el Juzgado de
Zaragoza. En enero de 2014, la Sociedad ha llegado a un acuerdo con dichos
acreedores para el pago de una indemnizacion por importe de 900 miles de euros.
(ver Nota 25).

En relacién con esta demanda, un acreeder que no se persond en el juicio ha
promovide en 2014 un procedimiento de conciliacién ante el Juzgado de 12
Instancia n° 10 de Zaragoza en reclamacion de la responsabilidad civil derivada de
un eventual delito de estafa, reclamando 645 miles de euros. Dicho procedimiento
concluyd sin avenencia, no habiéndose promovido por dicho acreedor
procedimiento judicial por este asunto.

No obstante, los servicios juridicos de la sociedad estiman que, en cualquier caso,
el riesgo de condena seria bajo, dado que, el reclamante deberia en primer lugar
acudir a la jurisdiccidén penal, a fin de obtener una sentencia en la que se declarase
probado que fue victima de un delito de estafa, asl como, que Expo Zaragoza
Empresarial, S.A. tom6 parte de alguna manera en dicha estafa y obtuvo un lucro
por ello. Al considerarse remota la posibilidad de condena de la sociedad como
responsable civil subsidiaria, no se ha registrado provision alguna al cierre del
ejercicio.

2. Adicionalmente, la sociedad fue demandada por el proveedor que realizd la
encomienda de gestion relativa a las “Obras de ejecucion de los proyectos de
méargenes Yy riberas urbanas del rio Ebro a su paso por Zaragoza. Ambito U11.
Balcon de San Lazaro" en reclamacion de los importes pendientes de cobro, 7.274
miles de euros mas intereses devengados. En relacién con dicha rec!amacibn, la
sociedad interpuso una reclamacion al Ayuntamiento de Zaragoza en demanda de
dichos importes, pues al tratarse de una encomienda, Expo Zaragoza Empresarial,
S.A. ha actuado como mero intermediario (véase Nota 12).

136



Actualmente, dichas demandas se encuentran en suspenso, al haber acordado la
Expo Zaragoza Empresarial, S.A, con el proveedor un calendario para el pago de la
deuda. De esta manera, la sociedad procedié al pago de 3.298 miles de euros en
2013 y de 3.400 miles de euros en 2014, encontrandose el saldo pendiente a cierre
del ejercicio, 576 miles de euros de principal y 1.7792 miles de euros de intereses,
registrados en el pasivo del halance consolidado. Igualmente, se mantiene una
cuenta a cobrar con el Ayuntamiento de Zaragoza por el importe pendiente de
cobro de dicha encomienda.

Por otro lado, la sociedad se encuentra en negociaciones con el concesionario del
mantenimiento y explotacion de las instalaciones de generacion y distribucion de
energia térmica para calefaccion y agua caliente y refrigeracion del complejo Expo,
quien ha solicitado el restablecimiento del equilibrio econémico de la concesion, la
cual es titularidad del Ayuntamiento de Zaragoza, al considerar que las potencias
contratadas por los usuarios son inferiores a las inicialmente presupuestadas. Ante
dicha solicitud, |a sociedad ha solicitado una Due-Dilligence sobre |la explotacion de
la concesién y sus gastos con la finalidad de verificar las causas del déficit que
aduce el concesionario, Dicha Due-Dilligence concluye que durante el periodo de la
concesion, bajo ciertas hipoétesis, es posible la obtencién de EBITDAS positivos, no
concurriendo, por tanto, circunstancias que impliquen la procedencia del reequilibrio
econémico de la concesion.

Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A.

‘La sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. interviene como demandada

en los siguientes litigios:

1.

A cierre del ejercicio 2013 existian varios recursos contencioso-administrativos
interpuestos por terceros afectados por el proceso de expropiacion de terrenos de
la Plataforma que han quedado definitivamente resueltos en el gjercicio 2014 al
haberse dictado en todos los casos sentencias firmes, figurando a cierre del
ejercicio 2014 un pasivo por importe de 374 miles de euros como mejor estimacion
de los pagos pendientes de realizar derivados de la ejecucion de estas sentencias.

Adicionalmente, existe un procedimiento ordinario interpuesto por los principales

- contratistas de las obras de la Plataforma en reclamacion de 5.823 miles de euros,

que figuran registrados en el pasivo, habiendo la sociedad contestado a la demanda
y formulando reconvencién demandando asimismo a la Direccién facultativa de las
obras de controversia, en reclamacién de 100.675 miles de euros de sohrecoste de
las obras de la plataforma. Este procedimiento ha sido suspendido por
prejudicialidad penal, como se detallard a continuacién, por lo que las cuantias
reclamadas por la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. tienen
la naturaleza de activo contingente.
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Asi, en relacién con este litigio, deben referirse las Diligencias Previas del
Procedimiento Abreviado 3309/2013 de las que conoce el Juzgado de Instruccién
n° 1 de Zaragoza. Este procedimiento tiene su origen en una denuncia presentada
por Plataforma Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A., existiendo diligencias de la
Fiscalia- Especial Contra la Corrupcion y el Crimen Organizado que ponen de
manifiesto 1a existencia de indicios de delito. De prosperar la causa penal podria
exigirse por parte de la sociedad, gque se ha constituido como acusacion particular,
la responsabilidad civil derivada de los delitos. Por otra parte, debe indicarse que, si
bien es cierto que Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. se encuentra
igualmente en la causa en concepto de responsable civil subsidiaria, a juicio de los
asesores de |la sociedad es improbable que se produzca un pronunciamiento de -
condena contra la sociedad frente a terceros, dado que es precisamente la
sociedad la perjudicada por los hechos denunciados, y quien, de confirmarse
judicialmente su caracter delictivo, podria reclamar una indemnizaciéon por el
gquebranto causado en su patrimonio.

Por otra parte, existe un procedimiento judicial instado por la sociedad contra un
tercero ante el Juzgado de 12 Instancia n°® 1 de Zaragoza, en reclamacién de 14.499
miles de euros por nulidad parcial de contrato de compra-venta. En septiembre de
2014 fue notificada sentencia parcialmente estimatoria de las pretensiones de la
sociedad, reconociendo a Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. el
derecho al cobro de 12.241 miles de euros, si bien esta sentencia ha sido recurrida
en apelacién por ambas partes, estimandose en todo caso que, atin en el supuesto
de que una sentencia firme obligara a la demandada a realizar dicho pago, las
probabilidades de que finalmente termine por obtener la citada cantidad son
escasas por la falta de capacidad econémica de la referida mercantil. A cierre del
ejercicio 2013 existla un procedimiento abierto instado por esta misma mercantil
contra la sociedad mediante el que le exigia la cantidad de 6.181 miles de euros por
responsabilidad contractual derivada, segiin se alegaba, de! sobreprecio en la
compra de una parcela adquirida mediante subasta, habiéndose obtenido en el
gjercicio 2014 sentencias favorables a los intereses de Plataforma Logistica de
Zaragoza, PLAZA, S.A., tanto en primera instancia como en la Audiencia Provincial,
gue han devenido firmes y que han venido a desestimar Integramente las
pretensiones de la reclamante.

-Diligencias previas del Procedimiento Abreviado 4590/2013 que se siguen ante el
Juzgado de Instruccion n° 5 de Zaragoza, en relacién con los hechos acaecidos con
ocasion de la construccion de determinadas naves industriales, del que no ha
finalizado definitivamente la fase de instruccion, y del que en todo caso podria llegar
a derivarse una indemnizacién a favor de-la Sociedad en concepto de
responsabilidad civil derivada del delito.
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Por otro lado, la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. interpuso
un procedimiento judicial contra un tercero exigiendo el cumplimiento del contrato
de compraventa de una parcela. Dicho tercero contestd a la demanda y reconvino
solicitando la devolucién de la seflal entregada, que ascendia a 516 miles de euros
mas los intereses legales. Con fecha 28 de septiembre de 2011 se dictd sentencia
por la que se condenaba a la sociedad a devolver la mencionada seflal y los
intereses legales correspondientes. Dicha sentencia fue recurrida por la sociedad
obteniéndose sentencia de fecha 9 de febrero de 2012 estimando Integramente las
pretensiones de Plataforma Loglstica de Zaragoza, PLAZA, S.A., obligando al
tercero a comprar la parcela, ademés de los correspondientes intereses legales y
las costas de la demanda en la primera instancia. Dicha sentencia fue recurrida por
el tercero ante el Tribunal Supremo quien, con fecha 23 de enero de 2013, decidié
no admitir a tramite el recurso de casacion, siendo por tanto firme la sentencia
dictada con fecha 9 de febrero de 2012, estando pendiente a cierre del gjercicio
2013 la ejecucion de la compraventa de dicha parcela o en su defecto la resolucion
de la misma, Con fecha 19 de noviembre de 2014 se ha alcanzado un acuerdo con
este tercero para la resolucién del contrato de compraventa, habiendo incautado en
concepto de indemnizacion las cantidades entregadas como sefial por importe de
516 miles de euros, registrando el ingreso correspondiente en el epigrafe "Otros
resultados” de la Cuenta de Pérdida y Ganancias consolidada.

Adicionalmente, y en relacién con la nave industrial que figura en inversiones
inmobiliarias que se ha desarrollado conjuntamente entre la sociedad Ptataforma
Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. y un tercero, tal y como se indica en la Nota 8,
figura dentro del saldo de proveedores, a cierre del ejercicio 2014, un importe de
10.661 miles de euros. Dicho saldo ha sido reclamado por dicho proveedor, tras la
conclusién el pasado 30 de junio de 2014 del contrato de explotacidén mediante
arrendamiento de dicha instalacion, si bien los servicios juridicos estiman que la
sociedad no esta obligada al pago de los gastos asociados a dicha promocién hasta
gue hayan transcurrido tres afios desde la expiracion del referido contrato.

Por uitimo, la sociedad Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. tiene
registrado un pasivo por importe de 1.263 miles de euros en concepto de anticipo
de clientes, correspondientes a las cantidades pagadas por un tercero para la
adquisicién de cuatro naves, en virtud de determinado contrato de promesa de
venta y opcién de compra firmado entre las partes. Vencido el plazo establecido
para la escrituracién de dichas naves, habiendo incumplido el cliente determinados
pagos que deberia haber realizado en base al contrato, la sociedad tenfa la
intencién a cierre del ejercicio 2013 de proceder a la escrituracién a favor del
tercero de tres de estas naves quedando el resto, que ascenderia a 138 miles de
euros, como penalizacién. En el mes de noviembre de 2014 se recibié una
reclamacion extrajudicial del cliente mediante la que reclamaba la devolucién de las
cantidades entregadas como sefial, mas los intereses legales correspondientes,
habiendo interpuesto posteriormente la sociedad una demanda contra el tercero
ante el Juzgado de Primera Instancia n® 12 de Zaragoza, en que se interesa la
elevacion a escritura publica de las referidas cuatro naves, junto con el pago de 268
miles de euros, y la resolucion del contrato de promesa de venta y opcion de
compra, reclamando la correspondiente indemnizacion de los perjuicios causados
por importe de 1.340 miles de euros.
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i,

Ilgualmente, la sociedad tiene registrado un pasivo por importe de 280 miles de
euros en concepto de anticipo de clientes, correspondientes a las cantidades
pagadas por un tercero para la adquisicidn de una parcela industrial. En el mes de
octubre de 2014 dicho cliente ha solicitado 1a devolucién de la citada cantidad,
reclamando igualmente ofra cuantia del mismo importe en concepto de
indemnizacion por incumplimiento contractual, si bien, y al contrario de lo
manifestado por este tercero, la sociedad estima que no ha incurrido en
incumplimiento alguno del que pudiera derivarse el pago de la referida
indemnizacién

En febrero de 2015, Plataforma Logistica de Zaragoza, PLAZA, S.A. ha alcanzado
un acuerdo conjunto con ambos terceros acordando la compraventa de 4 naves a
cuenta de los anticipos recibidos,

Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, S.L.U. (SARGA)

Sociedad Aragonesa de Gestidn Agroambiental, S.L.U. interviene como demandada en
determinados litigios por las responsabilidades propias de la actividad que desarrolla. Al
cierre del ejercicio, tomando en consideracidn los informes de los asesores legales de |a
sociedad en estos procedimientos, es razonable apreciar que dichos litigios no afectaran
de manera significativa a la situacion economico-financiera o a la solvencia de la misma.

Los litigios pendientes de resolucion son los siguientes:

1.

Recurso interpuesto por Residuos Aragdn, S.L., ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén contra la licitaciéon de
contrato de servicios.

La actividad objeto de impugnacién esta constituida por el Acuerdo 25/2011, de 9
de noviembre del Tribunal Administrativo de Contratos Pablicos de Aragén por el
que se desestima el recurso especial en materia de contratacion interpuesto por la
actora contra la licitacion por parte de SARGA del contrato de servicios denominado
“destruccion, transformacion de cadaveres animales y grasas obtenidas y sus
subproductos en harinas y grasas, el posterior transporte de las harinas y grasas
obtenidas en la transformacién y la eliminacion de las harinas y grasas producidas
mediante procedimientos autorizados”.

Residuos Aragén, S.L. pretende la anulacién de la resolucién impugnada.
Con fecha 3 de septiembre de 2014, la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Aragdn falla desestimando integramente el recurso

contencioso interpuesto por Residuos Aragén, S.L. Ninguna de las partes ha
interpuesto recurso contra la sentencia por lo que ha devenido firme.
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Recurso interpuesto por Residuos Aragén, S.L., ante la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, contra la licitacién de
contrato de Servicios.

La actividad objeto de impugnacién esta constituida por el Acuerdo 5/2012, de 24
de enero, del Tribunal Administrativo de Contratos Publicos de Aragén por el que se
desestima el recurso especial en materia de contratacién interpuesto por la actora,
contra la adjudicacion por parte de Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental,
S.L.U. de los lotes B y C del contrato de servicios denominado “destruccion,
transformacion de cadaveres animales y sus subproductos en harinas y grasas, el
posterior transporte de las harinas y grasas obtenidas en |a transformacién y la
eliminacion de las harinas y grasas producidas mediante procedimientos
autorizados™ a Greixos i Farines de Carne, S.A.

Residuos Aragén, S.L. pretende la anulacion de la resolucién impugnada.

A 31 de diciembre de 2014 se esta pendiente de que el Tribunal dicte sentencia. La
cuantia es indeterminada dado que la pretensién del demandante se limita a la
anulacién de la adjudicacic’m contractual impugnada, no reclamando indemnizacion.
La evaluacién del riesgo por parte de los servicios juridicos de Ia sociedad es
remoto (<15% de probabilidad).

Recurso interpuesto por Greixos i Farines de Carne, S.A. (GREFACSA) ante la Sala
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon,
siendo demandados Sociedad Aragonesa de Gestidn Agroambiental, S.L.U. y
Residuos Aragén, S.L.

La actividad objeto de impugnacién esta constituida por el Acuerdo 5/2012, de 24
de enero, del Tribunal Administrativo de Contratos Pablicos de Aragén por el que se
desestima el recurso especial en materia de contratacién interpuesto por la actora,
contra la adjudicacién por parte de Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental,
S.L.U. del lote A del contrato de servicios denominado “destruccidn, transformacién
de cadaveres animales y sus subproductos en harinas y grasas, el posterior
transporte de las harinas y grasas obtenidas en la transformacion y la eliminacién
de las harinas y grasas producidas mediante procedimientos autorizados” a favor
de Residuos Aragén, S.L.

Greixos i Farines de Carne, S.A. pretende [a anulacidn de la resolucién impugnada.

A 31 de diciembre de 2014 se estd a la espera de que el Tribunal dicte sentencia.
La cuantia es indeterminada dado que la pretension del demandante se limita a la
anulacion de la adjudicacién contractual impugnada, no reclamando indemnizacién.
La evaluacidon del riesgo por parte de los servicios juridicos de la Compaiiia es
posible (>15% y <60% de probabilidad).
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Demanda interpuesta por Urbaser, S.A., Marcor Ebro, S.A., y Geotecnia y
Cimientos, S.A., Unién Temporal de Empresas, Ley 1811982, de 26 de mayo
{Procedimiento 1597/2010).

Dicho procedimiento se sustancié ante el Juzgado de Primera Instancia niimero 2
de Zaragoza y en €l la demandante reclamaba la cantidad de 5.394 miles de euros
por supuestos sobrecostes incurridos, fundamentalmente, en la ejecucidn de las
unidades de excavacion de las Obras de la Fase B del vertedero de HCH de Bailin
(TM. de Sabiftanigo, Huesca). En 2013 el Juzgado de Primera Instancia nlmero 2
de Zaragoza, dicté sentencia, con condena en costas a la parte actora,
desestimando [ntegramente la demanda. Dicha Sentencia fue confirmada
integramente, a su vez, por la Audiencia Provincial de Zaragoza en el propio
ejercicio 2013 mediante Sentencia, que también condend en costas a la parte
contraria, Esta Ultima resolucion es firme, ya que ninguna de las partes la recurrié.

Con fecha 24 de enero de 2014, las partes llegaron a un acuerdo sobre el pago de
las costas judiciales, por importe de 250.000 euros que han sido efectivamente
satisfechas por la parte contraria a SARGA.

Demanda interpuesta por Urbaser, S.A., Marcor Ebro, S.A.,, y Geotecnia y
Cimientos, S.A., Unién Temporal de Empresas, Ley 1811982, de 26 de mayo
(procedimiento 917/2011).

El objeto del procedimiento es la reclamacién de cantidad, 2.999 miles de euros,
por parte de la actora, por resolucién contractual de las obras de la Fase B del
vertedero de HCH de Bailin {TM. de Sabifianigo, Huesca), asi como, que se declare
improcedente el procedimiento de resolucién contractual iniciado o ia imposibilidad
de continuar con las obras contratadas.

Actualmente su tramitacién esta en suspenso, por haberse estimado la existencia
de prejudicialidad civil respecto al procedimiento referido en el punto anterior. Dado
que en el ejercicio 2013 ya existe sentencia firme que ha puesto fin al
procedimiento referido en el punto anterior, la reanudacion de este procedimiento
depende de que alguna de las partes, o el propio Juzgado de oficio, la soliciten.

La Sociedad no ha registrado provisién alguna por el citado importe debido a que su
asesoria juridica considera que no es posible aventurar el resultado de dicha
demanda. :

Demanda interpuesta por Alejandro Casanova Rodellar contra Sociedad Aragonesa
de Gestidon Agroambiental, S.L.U. y Residuos Aragén, S.L., Marco de Obra Publica
S.A. y GROUPAMA ‘

La reclamacién es por un accidente de trafico ocurrido por el demandante como
consecuencia de la ejecucion de las obras de modernizacién de riego para los
regantes de Huertas de Fraga, Velilla y Torrente de Cinca, cuyo promotor era
Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U. y la contratista Marco obra
Publica. La cuantia de la demanda es por importe de 461 miles de euros.
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iv.

Con fecha 2 de septiembre de 2014 se falla la sentencia la cual es estimatoria
parcialmente para el demandante, condenando de forma solidaria a los
demandados. Con fecha 8 de octubre de 2014 las partes suscriben acuerdo
transaccional sobre la reclamacidon de dafios y perjuicios por responsabilidad civil,
en virtud del cual el demandante recibe la cantidad total de 274 miles euros, de los
que SARGA aporta la suma de 116 miles de euros, l0s cuales son asumidos casi en
su totalidad por ta compafiia aseguradora. Mediante este acuerdo, el demandante
renuncia expresamente a la ejecucidén de la Sentencia y al archivo del
procedimiento.

Aramoén, Montéﬁas de Aragén, S.A. y sociedades dependientes

El Grupo Aramén interviene como demandada en los siguientes litigios:

1.

Con fecha 10 de febrero de 2014 Aramén, Montafias de Aragén, S.A. ha sido
demandada por la sociedad Estacién Invernal Valle de Astin, S.A. (EIVASA) en
juicio declarativo ordinario n.° 51/2014-B del que conoce el Juzgado de o Mercantil
n.° 1 de Zaragoza, ejercitdndose diversas acciones acumuladamente para que se
declare que las aportaciones del Gobierno de Aragén, accionista de la sociedad, en
el capital de la compafla, asi como el otorgamiento de cartas de compromiso y la
celebracion de convenios urbanisticos tienen la condicidén de ayudas de Estado y
han sido percibidas de forma ilegal y, en consecuencia, se condene a la Sociedad a
la devolucidn de las mismas y los intereses devengados desde la fecha en la que
se realizaron las distintas aportaciones, asi como que, sobre el anterior orden de
razén -la percepcion ilegal de ayudas pulblicas- se declare la existencia de abuso de
posicion dominante y se cese, previa su declaracion, en la realizacion de distintos
actos colusorios por infraccién de las normas que rigen el mercado, interesando
una indemnizacion por dafios y perjuicios que se cifra en la cantidad de 6,202 miles
de euros.

Dentro del plazo conferido para contestar a la demanda, la sociedad ha
comparecido en el proceso y ha opuesto la declinatoria de jurisdiccion
cuestionandose que los Juzgados y Tribunales del orden jurisdiccional civil -y, por
tanto, el Juzgado de lo Mercantil-, sean competentes para conocer de tas acciones
gjercitadas por la demandante con caracter principal y que tienen fundamento en la

pretendida ilegalidad en la percepcién de ayudas publicas.

Por auto de 26 de marzo de 2014, del Juzgado de lo Mercantii n® 1 de Zaragoza se
declard falta de jurisdiccion del orden jurisdiccional civil y por consiguiente, del
Juzgado de lo Mercantil, para conocer del procedimiento, habiéndose interpuesto
con fecha 14 de mayo de 2014 por EIVASA recurso de apelacién contra el auto
anterior, al que se ha opuesto Aramén, Montafias de Aragén, S.A., en fecha 6 de
junio de 2014.

Con fecha 24 de noviembre de 2014, la Sala de la Audiencia Provincial de
Zaragoza, seccidn N° 5 ha dictado sentencia declarando la competencia de la
jurisdiccion civil y concretamente del Juzgado de lo Mercantil para resolver el
procedimiento mencionado, continuando, por tanto, la tramitacién del proceso.
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Actualmente Aramén Montarias de Aragdn, S.A. esta trabajando con sus asesores
legales para dar respuesta a la demanda planteada, solicitando aclaracién del auto
de ia Audiencia Provincial, en el sentido de que se excluya expresamente la
jurisdiccién y competencia del Juzgado de lo Mercantil el conocimiento de la accién
de declaracién de ayudas de estado incompatibles con el mercado comdin.

Por otro lado se considera que Aramén, Montarias de Aragén, S.A., en el gjercicio
de su actividad no ha actuado de manera desleal en el mercado ni abusado de su
posicion de dominio, actuando en todo momento de acuerdo con la normativa
vigente. .

De .acuerdo con la opinion de los asesores juridicos de la Sociedad existe una
contingencia legal y econémica generada por la demanda anterior, la cual no puede
ser cuantificada a dia de hoy debido a la fase inicial en la que se encuentra el
proceso.

Por otro lado, Aramén Montafias de Aragdn, S.A. participa en el 100% del capital de
Castanesa Nieve, S.L.U. Dicha Sociedad mantiene en el activo de su balance,
terrenos ubicados en el término municipal de Montanuy con un coste bruto de
21.406 miles de euros. En relacidn con la tramitacién y aprobacién de! PGOU de
Montanuy, la Sociedad se encuentra codemandada en el orden jurisdiccional
contencioso — administrativo, por el recurso interpuesto por “Naturaleza Rural-
Asociacion de propietarios y Vecinos del Valle de Castanesa” contra la
desestimacion presunta de los recursos de alzada interpuestos ante el Consejero
de Obras Plblicas, Urbanismo y Transporte, contra los Acuerdos de 27 de febrero y
23 de diciembre de 2008 de la Comision Provincial de Ordenacion del Territorio de
Huesca por {a que se aprueba el Plan General de Ordenacién Urbana del municipio
de Montanuy. Con fecha 22 de enero de 2014, la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén declaré nulo de pleno
derecho el Plan General de Ordenacién Urbana de Montanuy, por un defecto formal
en la tramitacion del mismo, al considerar la sentencia que no deberia haberse
omitido la Evaluacién Ambiental Estratégica por parte del Gobierno de Aragon en
aplicaciéon de la disposicion transitoria primera de la Ley 9/2006 de 28 de abiril,
sobre evaluacion de los efectos de determinados planes y programas.

Dicha sentencia ha sido recurrida en casaciéon el 22 de mayo de 2014 por parte del
Gobierno de Aragén, el Ayuntamiento de Montanuy y por Castanesa Nieve, S.L.U.
al considerar que en todo momento e} Gobierno de Aragon actud correctamente en
su tramitacion y que, de acuerdo con la disposicién transitoria primera de la Ley
9/20086, se permitia no someter a Evaluacién Ambiental Estratégica aquellos planes
0 programas en los que la Administracién Autondmica decidiera, caso por caso y de
forma motivada, que era inviable. De acuerdo con lo anterior, el Instituto Aragonés
de Gestién Ambiental (INAGA) motivé y justificé que era inviable someter el PGOU
al procedimiento de evaluacién medicambiental dado su avanzado estado de
tramitacion, entendiendo en todo caso, como consta en los informes emitidos por el
INAGA, que no se producian afecciones significativas al medio ambiente. Con fecha
15 de octubre de 2014 la Sala Tercera de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Supremo comunica que admite el recurso de casacion interpuesto.
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En base a la sentencia anterior, se evalud por un experto independiente el valor
neto de realizacién de los terrenos afectados, considerando el retraso en el inicio de
las obras de urbanizacién en 24 meses, de acuerdo con la hipétesis mas previsible
de que el Tribunal Supremo resuelva €l recurso planteado.

De acuerdo con lo anterior, el Grupo Aramén ha obtenido una valoracién realizada
por un experto independiente que muestra, por un lado, un valor neto de realizacidn
de los terrenos de 13.741 miles de euros (15.279 miles de euros en 2013) y, por
otro lado, un valor razonable de los mismos de 11.864 miles de suros (13.241 miles
de euros en 2013). Los Administradores del Grupo han registrado una provisién por
deterioro en el gjercicio 2014 por importe de 1.541 miles de euros (5.086 miles de
euros en 2013) con la finalidad de adecuar el valor de dichos terrenos al valor neto
realizable, determinado por el experto independiente, ya que consideran que éste
refleja mejor el valor de mercado de los terrenos considerando su situacidn
estratégica en el municipio de Montanuy, la homogeneidad de los parametros
econdmicos utilizados en su determinacion con los utilizados en tasaciones
efectuadas en ejercicios anteriores, asi como que las plusvalias a obtener por el
desarrollo de dichos terrenos tiene como objeto financiar fas inversiones necesarias
para desarrollar el nuevo dominio esquiable en el municipio de Montanuy.

3. Lasociedad del grupo Formigal S.A. interviene, junto con |la compafiia aseguradora,
en diferentes procesos judiciales que se siguen ante juzgados y tribunales de
distintos drdenes jurisdiccionales y que traen causa de reclamaciones por la
responsabilidad civil de dafios y perjuicios derivados de diversos accidentes de
esqui ocurridos durante el periodo de explotacion del negocio. Los fallos que se han
producido durante los ejercicios 2014 y 2013 en relacion a algunos de dichos
procesos judiciales han sido a favor de la sociedad. En la valoracién juridica de los -
asesores |egales de la sociedad, aln el caso de la estimacion de tales demandas,
éstas serfan parciales o en cuantia cuyo riesgo econémico quedaria bajo la
cobertura de la suma asegurada en las pdlizas de seguro contratadas con las
distintas companilas aseguradoras.

Por ditimo, y seglin se establecié en el articulo 2, apartado 4 del Real Decreto-ley
20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de
fomento de la competitividad, las cantidades derivadas de la supresién de la paga
extraordinaria y de las pagas adicionales de complemento especifico o pagas adicionales
equivalentes correspondientes al ejercicio 2012, de acuerdo con lo dispuesto en este
articulo, se destinaran en ejercicios futuros a realizar aportaciones a planes de pensiones
o contratos de seguro colectivo que incluyan la cobertura de la contingencia de jubilacion,
con sujecién a lo establecido en la Ley Organica 2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera, y en los términos y con el alcance que se determine en las
correspondientes leyes de presupuestos. Tal y como se indica en la consulta n°2 del
Boicac 92, en el gjercicio 2012 se consideré que el importe de la paga extraordinaria que
en consecuencia se suprimié en el citado ejercicio, que asciende a 1.182 miles de euros
(1.182 miles de euros en 2013), no constituia un pasivo dado que no se puede considerar
probable que exista una obligacidén presente considerando que no se ha incluide en los
presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragén ninguna disposicion que obligue a
efectuar las aportaciones por los importes suprimidos, por lo que no procede la dotacion
de una provisién.
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31. Avales recibidos y entregados

La sociedad del grupo Plataforma Loglstica de Zaragoza Plaza, S.A. ha recibido avales
de terceros en garantia de la ejecucién de las obras de la Plataforma por importe de
6.180 miles de euros (6.137 miles de euros en 2013). Igualmente, la sociedad es avalada
por dos entidades vinculadas en relaciéon con el crédito sindicado que tiene concedido,
del que ademas es avalista el Gobierno de Aragdn en un 83,77% del importe, al margen
de que sus activos inmobiliarios estan afectos como garantia hipotecaria a esta
operacidn, tal y como se indica en las Notas 16.e) y 24.b).

Al 31 de diciembre de 2014, Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, S.L.U. tiene
recibidos avales bancarios ante distintas sociedades por importe de 414 miles de euros
(473 miles de euros en 2013). Estas garantias se encuentran relacionadas con la
actividad normal de |a sociedad.

Al 31 de diciembre de 2014, Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U tiene entregados avales
bancarios ante distintas sociedades por importe de 764 miles de euros (155 miles de
euros en 2013). Estas garantlas se encuentran relacionadas con la actividad normal de la
sociedad y en opinién de los administradores de las mismas, no se desprenden riesgos.

Al 31 de diciembre de 2014, Ciudad del Motor de Aragén, S.A. tiene recibidos avales
bancarios ante distintas sociedades por importe de 186 miles de euros (148 miles de
euros en 2013). Estas garantias se encuentran relacionadas con la actividad normal de la
sociedad.

El detalle de Pasivos por avales y garantlas de Avalia Aragdn, S.G.R. es el siguiente:

En euros

2014 2013

Garantias financieras 1.419.698 1.138.789
Resto de garantlas 722,777 843.013

2.142.475 1.981.802

Los movimientos de estos saldos en el ejercicio han sido los siguientes:

En euros

2014 2013

Saldo Inicial - 1.981.802 2.125.393
Formalizacion avales en el ejerbicio . 1.194.271 858.967
Imputacién ingresos del ejercicio (968.790) (839.767)
Traspaso a Provisién por avales y garantias (567.574) (152.348)
Cancslacion avales en el gjercicio {7.234) {11.442)
Saldo Final 2.142.475 1.981.802
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El saldo a 31 de diciembre corresponde al valor actual inicial de las comisiones futuras de
los avales en vigor a dicha fecha que van a ser imputados a la cuenta de resultados de
gjercicios futuros siguiendo un criterio lineal. Es de0|r los ingresos por comisiones de los
avales en vigor pendientes de imputar.

El riesgo vivo de las operaciones de aval concedidas por la misma sociedad Avalia
Aragon S.G.R., en vigor al 31 de diciembre de 2014 y 2013 era de 151.311 y 143.836
miles de euros, respectivamente, y se desglosa como sigue (en miles de euros):

En miles de euros

2014 2013
Avales financieros 64.728 58.508
Avales no financieros 86.583 86.328

151,311 143.836

El importe reafianzado por CERSA sobre las operaciones vigentes al 31 de diciembre del
2014 asciende a 30.689 miles de euros (25.455 miles de euros en 2013) y el reafianzado
por el Gobierno de Aragén a 12.794 miles de euros (11.556 miles de euros en 2013).

El riesgo en vigor por avales y garantfas dudosos al 31 de diciembre de 2014 asciende a
10.896 miles de euros, para los que existe reaval de CERSA y DGA por importe de 2.288
miles de euros y esti establecida "provisién para cobertura de avales y garantias
dudosos” por importe de 1,676 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2013 la sociedad Expo Zaragoza Empresarial, S.A. tenia
concedidos avales por un importe total de 105.800 miles de euros correspondientes a dos
avales uno de 68.000 miles de euros y otro de 37.800 miles de euros concedidos por el
Gobierno de Aragdén para garantizar ambos el principal de la péliza de crédito de la
Sociedad y de la parte correspondiente de los intereses y condiciones financieras. En
2013 la Sociedad constituy6é garantia hipotecaria sobre los inmuebles de Ciudad de fa
Justicia por lo que, junto a la finalizacién de la obra y el cobro de la primera renta, se
cumplieron las condiciones necesarias para cancelar el segundo aval concedido por el
Gobierno de Aragén que ascendia a 37,8 millones de euros. De esta manera, a 31 de
diciembre de 2014, Gnicamente sigue vigente el importe del primer avai por 60 millones
de euros.

Por tltimo, la matriz del grupo concedid en 2009 un aval a una de sus participadas por un
importe de 1.700 miles de euros en relacién al acuerdo de financiacion con diferentes
entidades financieras. La Sociedad registrd una provision por la totalidad del aval ante el
previsible incumplimiento de pago. Dicha provisién se mantiene al cierre del ejercicio
actual por el importe dispuesto del préstamo, 1.672 miles de euros (Nota 25).
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32, Compromisos

En relacién con la financiacién bancaria obtenida por las sociedades participadas Nieve
de Teruel, S.A,, PLHUS Plataforma Logistica S.L., y Plaza Desarrollos Logisticos, S.L,,
cuyo importe dispuesto al cierre del ejercicio 2014 asciende en conjunto a 70,2 millones
de euros (74,3 millones de euros en 2013), Corporacién Empresarial Publica de Aragodn,
S.L.U. ha asumido los siguientes compromisos:

a) Mantenimiento de la participacion actual en dlchas sociedades durante la vigencia
del contrato de financiacion.

b)  En caso de disminuir i porcentaje de participacidén actual, adquiere el compromiso
de constituir las garantias necesarias para mantener la continuidad del contrato o a
cancelar el mismo de forma anticipada.

Todos los compromisos indicados anteriormente cesaran en el momento en que se
cancele integramente por pago la financiacién concedida.

Adicionalmente, en relacién con la sociedad participada Zaragoza Alta Velocidad 2002,
S.A., el Gobierno de Aragdn asumié los compromisos necesarios para aportar los fondos
que fueran necesarios para la amortizacion del crédito mantenido con entidades
financieras, En este sentido, Corporacion Empresarial Publica de Aragén, S.L.U. junto
con el resto de accionistas de la sociedad acordaron conceder un préstamo participativo
de forma mancomunada y en funcién de su porcentaje de participacién en el capital social
de Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. hasta un importe maximo de 230 millones de
euros.

33. Retribucién al Consejo de Administracién y Alta Direccidon

A los efectos de elaboracion de las cuentas anuales se ha considerado “personal de alta
direccion” a quien planifica, dirige y controla las actividades del Grupo, de forma directa o
indirecta; y lleva a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, sélo
limitadas por los criterios e instrucciones directas de los titulares juridicos del Grupo o de
los drganos superiores de gobhiemo y administracion que representan a dichos titulares.

De acuerdo con lo anterior, el Grupo considera que las funciones de Alta Direccién son
sjercidas por los miembros del Consejo de Administracion de la sociedad dominante.

Las retribuciones devengadas en el ejercicio por los miembros del Consejo de
Administracién de Corporacién Empresarial Publica de Aragon, S.L.U., tanto en la
sociedad dominante como en las empresas del Grupo, asociadas Yy multtgrUpo en
concepto de salarios y dietas ascienden a 106 miles de euros (109 miles de euros en
2013).

Durante el ejercicio 2014 y 2013, los miembros del Consejo de Administracion, por si
mismos o a través de personas vinculadas a los mismos, no han realizado con la
Sociedad ni con Sociedades filiales ni Asociadas operaciones ajenas al trafico ordinario o
en condiciones distintas a las de mercado.
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Los miembros del Consejo de Administracion no han percibido remuneracion alguna en
concepto de participacion de beneficlos o primas. Tampoco han recibido acciones ni
opciones sobre acciones durante el ejercicio, ni han ejercido opciones ni tienen opciones
pendientes de ejercitar.

Igualmente, los miembros del Consejo de Administracién no han recibido anticipos ni
créditos durante el efercicio 2014 y 2013.

34. Situaciones de conflicto de intereses de los Administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la sociedad dominante,
durante el ejercicio los Administradores que han ocupado cargos en el Consejo de
Administracién han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto
refundido de |la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a
ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés
previstos en el articulo 229 de dicha ley.

35. Ofras operaciones con partes vinculadas

Los saldos con empresas vinculadas que aparecen en el balance consolidado al 31 de
diciembre de 2014 y 2013 son los siguientes:

En euros
Empresas

Saldos con empresas vinculadas en 2014 DGA IAF asocladas Qtros Entes
Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas - - 28.301.169 -
Deudores comerciales no corrientes, empresas del grupo - - - -
Clientes empresas del grupo ¢/p 16.588.475 7.658 64.401 3.010.656
Créditos a empresas del grupo ¢/p - - 145.833 -
Deudores varios a empresas del grupo ¢/p 10.670.084 - 1.004.534 -
Deudas con empresas del grupo Up (22.466.009y (1.653.571) - -
Deudas con empresas del grupo ¢/p (5.858.445) (216.324) - ' -
Proveedores, empresas del grupo o/p (1.815) {155.531) - (2.502)
Acreedores, empresas del grupo ¢/p (5.445) (537.498) {1.051.043) {10.791)
Anticipos de clientes y Otros activos financieros (1.513.305) - - 11.320

En euros

. Empresas

Saldos con empresas vinculadas en 2013 DGA IAF asociadas Otros Entes
Creditos a largo plazo a olras partes vinculadas - - 17.359.696 - -
Deudores comeiciales no corrientes, empresas del grupo 1.5697.424 - - -
Clientes empresas del grupo ¢ip - 35.450.360 1.703.085 178.688 4.197.512
Créditos a empresas del grupo o/p 89.577 - 2.050.000 -
Deudores varios a empresas del grupe o/p 8.490.751 454.924 - 1.997
Deudas con empresas del grupo p {21.095.617) (1.079.765) - -
Deudas con empresas del grupo ¢/p {6.315.866) (100.211) - -
Proveedores, empresas del grupo ¢fp (1.815) {1.563.489) - (3.630
Acreedores, empresas del grupo o/ (68.746) (745.552) - (25.900)
Anticipos de clientes y Otros (2.212.819) - - -
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Los saldos por deudores varios del grupo a corto plazo que aparecen en este cuadro
corresponden principalmente con saldos deudores por subvenciones y encargos
pendientes de cobro de estas partes vinculadas por importe de 9.372 miles de euros
(8.014 miles de euros en 2013).

El epigrafe de “Clientes, empresas del grupo c/p” esta compuesto, en gran medida, por el
saldo que tienen la empresa del grupo Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental,
S.A. con el Gobierno de Aragén por propuestas © encargos de obras o servicios gque son
realizados por medios propios, o por terceros contratados, que asciende a 11.803 miles
de euros (15.377 miles de euros en 2013).

Adicionalmente, los epigrafes de "Clientes, empresas del grupo c/p” y "Deudores
comerciales no corrientes, empresas del grupo” recogen 1,973 y 0 miles de euros,
respectivamente (18371 y 1.597 miles de euros, respectivamente en 2013)
correspondiente con la entrega de diferentes centros sanitarios y educativos, cuyo
reembolso se producira en e} ejercicio 2015, devengando un tipo de interés de mercado,
segln acuerdos suscritos por la sociedad del grupo Suelo y Vivienda de. Aragén, S.L.U.
con el Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia y el Departamento de
Educacién, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén.

Con fecha 22 de junio de 2012 se firmd contrato de préstamo entre el Gobierno de
Aragon y diversas entidades bancarias actuando en nombre y representacién del Fondo
para la Financiacién de Pagos a Proveedores, el cual ha permitido liquidar la deuda que
mantenian diferentes entidades publicas del Gobierno de Aragén con diversas empresas.
Esta operacion se define como un préstamo a interés variable y 10 afios de amortizacién,
siendo los dos primeros de carencia. Al Grupo se le ha concedido dicho préstamo por
importe de 18.167 miles de euros (18.220 miles de euros en 2013), los cuales han
generado en el gjercicio 2014 unos intereses de 542 miles de euros (1.008 miles de euros
en 2013).

En el ejercicio 2013 la sociedad matriz del grupo concedié un préstamo participativo, de
forma mancomunada junto con el resto de accionistas, y en funciéon del porcentaje de
participacion en el capital social de Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A. al objeto de
mantener la viabilidad de la actividad empresarial de esta sociedad y dotarla de los
fondos suficientes para hacer frente a sus obligaciones de pago del préstamo sindicado
recibido. El importe dispuesto del préstamo participativo al 31 de diciembre de 2014 ha
ascendido a 27.572 miles de euros (16.485 miles de euros en 2013). Durante 2014 y
2013 no se han devengado intereses.

tguaimente, en el ejercicio 2013 en el epigrafe de créditos a empresas del grupo a corto
plazo, se recogia el crédito concedido por el Grupo por importe de 2.050 miles de euros a
la sociedad asociada Aramén Montafias de Aragén, S.A. para una futura ampliacién de
capital, la cual, se ha llevado a cabo en el ejercicio 2014.

Por ultimo, el epigrafe Anticipos de Clientes y otros esta compuesto, principalmente, por
el saldo que tienen las empresas del Grupo con el Gobiernc de Aragén por los importes
pendientes de cobro por importe de 1.603 miles de euros (2.212 miles de euros en 2013)
para la ejecucion de las obras encargadas a las empresas del grupo durante 2014.
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A continuacién se detallan las transacciones que se realizaron con partes vinculadas en
2014 y 2013:

En euros
Empresas ’
Operaciones con empresas vinculadas en 2014 DGA IAF  ascocladas Otros Entes
Ingresos por venta de bienas y prestacion de servicios 33.524.602 3.241.793 152.148 5.254.221
Otros Ingresos de explotacién 2.922.667 784.268 {814.169) 7475
Searvicios exteriores (137.807) (686.366) - (75.544)
Imputacién de subvenciones 2,541,719 51,641 - -
Gaslos financieros (2.638.939) (13.068) - -
Ingresos financieros 311.138 - 41.563 56.819
En suros
Empresas
Operaclones ¢con empresas vinculadas en 2013 DGA I1AF asocladas Otfros Entes
Ingresos por venta de bienes y prestacién de servicios 37.900.281 2.355.451 110.401 7.154.148
Oftros ingresos de explotacién 329.452 - 128.230 -
Serviclos exteriores (72.000) (716.493) (100.504) -
Imputacién de subvenciones 5.632.927 342.731 - -
Gastos financleros (2.153.811) (40,657) - -
Ingresos financieros 1.448.274 - 20.724 -
Otros Gastos (1.184.085) - (6.915) -

La totalidad de las operaciones indicadas con partes vinculadas se han realizado en
condiciones normales de mercado.

Adicionalmente, el socio Unico de'la matriz del grupo ha realizado aportaciones de socios
en el gjercicio 2014 y 2013 (ver Nota 18.3) y ampliaciones de capital dinerarias en el
ejercicio 2013 (ver Nota 18.1).

36. Informacion sobre medio ambiente

Se considera actividad medioambiental cualquier operacion cuyo propésito principal sea
la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente.

Durante los ejercicios 2014 y 2013 el Grupo no ha realizado inversiones significativas en
materia medioambiental.

Tampoco se han producido gastos destinados a la proteccion y mejora del medio
ambiente y no se esperan posibles contingencias, indemnizaciones y otros riesgos de
caracter medioambiental en los que pudiera incurrir el Grupo.

37. Hechos posteriores al cierre

La Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad Plataforma Logistica de
Zaragoza, PLAZA, S.A., en su sesion de fecha 30 de marzo de 2015, ha acordado la
venta de parcelas y naves de su propiedad por importe global de 39.066 miles de euros al
Grupo |bercaja Banco. El precio de venta, neto de impuestos, es similar al valor en libros
.de dichas parcelas y naves a 31 de diciembre de 2014, no teniendo por tanto impacto
significativo en el patrimonio neto de la sociedad.

Adicionalmente, el importe resultante de dicha venta permitira, previa autorizaciéon del
resto de entidades integrantes del sindicato bancario que financia a PLAZA, cancelar la
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deuda pendiente con la propia entidad de crédito. compradora (tramo A del préstamo
sindicado) por importe de 39.064 miles de euros, en concepto de principal y de intereses
devengados a la fecha prevista de firma del mencionado acuerdo.

~38. Honorarios de auditores de cuentas

Las retribuciones devengadas por los auditores para la auditoria de las cuentas anuales
individuales de la sociedad dominante y las sociedades dependientes del ejercicio 2014
han ascendido a 163.508 euros (168.900 euros en 2013), de estos honorarios 122.200
euros han sido devengados por los auditores de la sociedad dominante (127.700 euros
en 2013). :

1
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39. Informacion segmentada

La informacién financiera del Grupo desglosada por segmentos operativos para el gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2014 se
muestra a continuacion:

- En eurcs
Fomento
Iniciativa

Conceptos Holding Privada Educacidn Turismo _ Inmobiliaric Infraestructura Ajustes Total
Importe neto de la cifra de negocios 2.067.308 2.922 554 30.400 5.319.916  26.032.133 57.753.305  (2.652.356)  91.473.259
Aprovisionamientos (63.675) (2.210.604) (52.955.280) (24.305.018) - {79.534.576)
Gastos de personal (651.585) (2.431.625) {485.544) (2.327.317) (2.852.510) (27.727.262) - (36.475.843)
Amortizacién del inmovilizado {219.973) (62.583) - (2.876.994) (3.659.883) (814.935) - (7.634.369)
Pérdidas, deterioro y varacién de
provisiones (24.804.054) (833.540) - (306.316)  (27.509.939) 175.914 30.647:.424 (22.630.510)
Resultado de explotacién (33.412.528) (334.155) 3447 (7.258.686) (23.287.055) (1.004.735) 33.111.579 (32.182.134)
Ingresos financieros 179.689 489.655 3 27.035 1.961.391 26.566 2,684,339
Gastos financieros - (15.770) (8.384) (727.270) (21.669.421) (93.269) 1.399.574  (21.114.539)
Resultado de operaciones interrumpidas - - - - - n - -
Resultado antes de impuestos " (33.248.587) 134,092 (4.934) (7.958.921}  (50.641.022) (896.885) 36.678.385 (55.936.972)
Activos del segmento 400.910.162 41.761.729 - 97.246.676 621.182.604 41.719.038 (295.402.368) 907.417.842
Pasivos del segmento 72.668.319 13.778.383 - 47.969.622  480.671.775 20.193.225 (68.244.458) 567.036.865
Flujos netos de efectivo de las
actividades de:
- Operacién 13.234 (37.229) 129.227  (13.799.470) 17.648.967 7.466.037 (10.848) 11.409.919
- Inversién (37.707.476)  (7.050.639) (249.363)  (2.091.668) (580.774) 26.968.533  (20.711.386)
- Financiacién 37.199.030 5.640.141 (144.331) 13.976.629  (11.206.989) (4.774,525) (26.968.533) 13.721.421
Adquisiciones de activos no comientes en . -
el ejercicio 21.298 40.269 - 269.079 34122 - 971.019 - 1.335,787
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La informacién financiera del Grupo desglosada por segmentos operativos para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013 se

muestra a continuacion:

En euros
Fomento
Iniciativa .

Conceptos Holding Privada Educacién Turismo  Inmobiliaric Infraestructura Ajustes Total
Importe neto de la cifra de negocios 2.789.853 2.428.140 29.647 5.423.536 28.009.177 67.959.166 (1.271.810)  105.367.709
Aprovisionamientos - - (78.632) (1.974.229) (661.207) (32.163.888) - (34.877.956)
Gastos de personal (795.395)  (2.360.258) (823.359) (2.378.421)  (3.616.595) (29.402.010) - (39.376.038)
Amortizacién del inmovilizado (236.100) {(103.432) {(15.121) (2.891.666)  (3.072.366) (911,286) - (7.229.970)
-Pérdidas, deterioro y variacidén de

provisiones (64.309.001) {(1.240.332) . (89.763) (14.382.652) {(171.968) 67.323.842  (12.869.874)
Resultado de explotacién {81.159.506) {1.067.084) (132.557) (6.303.558) (53.612.,390) (2.804.216) 88,122,969  (56.956.342)
Ingresos financieros 258.969 597.789 15 43.015 3.390.717 65.693 (211) 4.355.987
Gastos financieros (70.292) (18.508) (13.317) (1.232.594) (25.374.813) (335.552) 316.866  (26.728.210)
Resultade de operaciones interrumpidas - - - - - . - - -
Resuitado antes de impuestos (80.989.748) (465.450) (145.859) (7.493.271) (77.742.610) (3.090.191) 73.011.383  (96.915.746)
Activos del segmento 388.647.672 40.348.125 283.205 100.179.979 688.144.232 56.715.922 (294.693.052) 979.626.084
Pasivos del segmento 59.189.714 15.335.499 333.349 50.790.742  508.717.489 34.931.418 (45.179.533) 624.118.678
Flujos netos de efectivo de las

actividades de:

- Operacién 1.856.149  (2.607.511) (32.780)  (10.606.722) (24.802.184) (4.496.378) (419.526)  (41.108.952)
- inversién (61.556.063)  (1.696.038) (2.361) (422.869)  (10.191.334) {1.933.153) 49.654.164  (26.147.654)
- Finangiacién 59.793.515 5.546.119 52.877 12.118.034 37.337.273 5434538 (49.234.812) 71.047 544
Adquisiciones de activos no corrientes en

el ejercicio 50.852 90.940 2,361 1.032.298 6.955.139 2.108.198 - 10.239.788
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40, Otra informacién

ANEXO I. Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacion
ANEXO Il. Sociedades Asociadas incluidas en el Perimetro de Consolidacion
ANEXO lll. Sociedades multigrupo incluidas en el Perimetro de Consolidacién

ANEXO IV. Detalle de participaciones puestas en equivalencia
ANEXO V. Sociedades en las que se posee un porcentaje no inferior al 5%
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ANEXO [ 2014

ASQCIADAS
SOCIEDAD GESTORA DEL
CAPITAL INHOVACIOH ¥ COMPARLA EOLICA CAMPO DE
COMIUNTO PALEONTOLOGICO RARQUE EOLICO ARAGON, ALE.
CRECIMIENTO, 5.C.R, 5.A, DETERUEL, S.A. BORIA, 5.4,
i 2 E] 4

% Capltal poseldo: 38,92% 39,44% 20,00% 24,17%

Directo 38,923 459,44% 20,00% 24,17%

Indirecto

9% Derechos de voto poseldos:

Directo 39,44% 20,00% 24,17%

Indlrecto

Capital 8.259.212 2.208.463 601.000 B57.945

Prima de EmIsldn 0 0 0 0

Reservas (9.264) 7582 1.865.248 302.827

Resultados de ejercclos anteriores [34711) [517.577) (872.813) 0

Resultado del eferciclo {343,923} 146.789 £29.118 1966

Alustes por camblo de valor 2.777488 0 i 0

Subvendones, donadones y legados 0 0 113519 0

Soclos Externos 0 ' 0 0 0

Resultados eier¢icla 2014;

Explotacidn {antes 1.5.) {326.065) 215.744 68.637 (5.156)
- Op. conlinuadas (343.929) 143.785 129,118 1.986
- Op. Interrumpldas 0 0 0 0

valor neto partlc. capital sflibros 4144726 580.637 120,202 207,349

Acclones, Cotlz. En Bolsa KO NO KO HO

Socledades a través de las cuales se posee [a

particlpaddn Indlrecta

Valor neto partic. capital directa sflibros 4144726 580.637 120.202 207.949

Valor neto partic. capltal Indirecta sfiibros

Actividad

Domlcllio

Auditores

Toma de particlpacfones
tempaorales en el capltal de
empresas no financleras euyos

valores no cotlcen en €l primer
mercado delas Bolsas de Yalores.

Asim?smo, puede reallzar

aclividades deasesoramiento

financlero.

P2 SAGASTA 2, 49 DCHA - 50006
ZARAGOZA

Audltada por coauditores

Explotacién de las
Tnstalaclones del Parque de
Qclo Terrltorlo DIndpolls,

POUGONO LOS PLANOS S/N -
44002 TERUEL

Audltada por coauditores

Construcclédn deun parque
edllcoenla Muela de SMY y
su posterior operacidn para fa
producelénde energla
eléetrlca.

Producctdn de energfa eldelrica
deorigen edlico.

PLAZA ANTONLO BELTRAN
MARTINEZ 1 42 F PLANTA -
50002 ZARAGOZA
Aud|tzda por otros

CALLE 5AN MIGUEL 10 - 50001
2ARAGOZA

Audltada por otros

Activo que aporia al consolidada

4,144,726

728.400

367.214 281.039
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ANEXOII 2014

CONTINUACION

ASOCIADAS
FRUTAS ¥ COMSERVAS DEL SEM GRUPO [TEVELESA-
OLINO DE CA EYES, S.L. IEVE DE TERUEL, 5.A.
PIRINEO ARAGONES, S.A. ARAGON, SA. M RAGQEYES, M RUEL, $
5 6 7 )

% Capital poseldo: 3333% 30,00% 20,00% I740%
Directo 33,33% a0,00% 20,00% 12,38%
Indirecto 25,024
% Derechos de voto poseldos:
Dlrecto 33,33% 30,00% 10,00% 1238%
Indirecto 2502%
Capltal 3588.042 222.740 180.300 14.557.257
Primade Emislén 0 0 0 15.083.180
Reservas 604.633 50,778 35373 104708
Resultados de eferclclos anterlores 0 0 0 (5.880.970)
Resultado del ejerdlelo 67.560 628.143 13387 {1255.274)
AJustes porcamblo de valor 0 0 0 [897)
Subvenciones, donadonesy legados 683.314 0 0 0
Soclos Externos a 0 ] 0
Resultados ejerclclo 2014:
Explotacién fantes 1.5.} 425342 05037 20.214 {1629 477)

- Op. tontlnuadas 67.560 628,149 13.387 [1.255,274)

= Op. Interrompldas 0 0 0 [1}
Valor neto partic. capltal sfllbros 1.622.543 66.822 27.376 3999962
Acclones, Cotiz. En Bolsa KO HO KO HO
Socledades através de las cuales se posee la
participaelén Indirecta
Valor neto partic. capital directa sfilbros 1622543 66.822 27.376 3999962

Valor neto partie. capital Indirectas/llbros

Actividad

Domicillo

Auditores

Fabricaclfny venta de
conservas vegetales,

PROLONGACTON CALLE
BENASQUE5/N + 22510 BINACEQ
{HUESCA)

Auditada por otros

Inspecclén téenlca de
vehleulos.

CAILE D PARCELA 24, POL IND.
MALPICA - 50016 ZARAGOZA

Auditada por olros

Produccién de energla eléclrica
de origen edli¢o.

PLAZA ANTORIO BELTRAN
MARTINEZ 1 41 F pLANTA -
50002 ZARAGOZA
A‘uditada por otros

Puesia enmarcha, desarrolloy
explotacidn comercial ¥
turistica de estaclones de esqul
dentro de la Comunldad
Auténoma de Aragdn.

AVOA AMERICA 18 - 44002
TERUEL

Auditada por cozuditores

Actlvo que aporta al consolldado

1.648.016

270.500

45812

3999.851
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ANEXO 112014

CONTINUACION

ASOCIADAS
SOCIEDAD PARA LA PROMOCION ¥ TERMINAL MARITIMAA OE ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD
PLATEA GESTIOM, SA. DESARROLLO EMPSR;SARHL DETERUEL ‘ IARAGOZA, 5L, 202,54,
3 10 11 12

% Capltal poselda: 48,76% 33,33% 20,473 15,00%
Directa 33,23% 2047% 25,00%
Indirecto 48,76%
% Derechaos de voto poseldos:
Directo 33,33% 10,475 5,003
Indirecto 48,76%
Capltal 14 500.000 6.540.000 19.995.532 Hp
Prima de Emlsién 0 o 0 KD
Reservas 573904 255571 {B57.120) KO
Resultados de elercl¢los anteriores {8.501.427) o (1.984.733) ND
Resultado del eJerciclo 528.971 386.039 10892 MD
Alustes por camblo de valor 0 0 L} HD
Subvendones, donaclones y legados 14.851.542 5458356 ] KO
Sodas Externas 0 ] ] KD
Resultados eferelelo 2014:
Explotacién (antes 1.5.) {714.150} 718.331 36064 ND

- Op. continuwadas 528571 386039 20892 Np

- Op. Interrumpldas o 0 ] KD
Valor neto partle. capltal sfilbros 6.995.164 3713.688 3515.614 L]
Acciones, Cotlz, En Bolsa NOQ Ko KO RO
Sadedades a través de [3s cuales se posee la SUELD Y ViVIEKDA DE ARAGON,
partidpacién Indirecta SA Y.
Valar nelg partle. capital directa sfllbros 3713688 3515614 0
Valor neto partic. capltal Indirecta sfilbros 6995164

Actividad

Domicillo

Auditares

La actividad consisle en prestar un
fi 10 €5
Proyectar, construir, conservar, apoyo linanclero especializadoa
o remotlonar, 12 favor delas empresas eslablecldas o
ePlotaryp nocionar, quese establercan en la previnca de
Platafgrma Loglstico-IindusLlal
de Teruel “Platea™ Terued, ¥ que desarrollen proyectos
e Ter atea’. empresarlales con viabliidad téenlca,
econdmica y financlera.

C/NICAHORVILLALTA DR 5

LOCAL - 44002 TERUEL C/LOS ENEBROS 74 - 44002 TERUEL

Auditada por coauditores Auditada por otigs

Prestacidn deserviclos
loglsticas.

CRTA COGUULADA, 65.
MERCAZARAGOZA CALLES P -
50{14 2ARAGOTA
Audlitada por otras

Gestlén desarrollourbanistico
dreas G44 Y G19 deZaragoza.

PLAZA ANTOKLO BELTRAN
MARTIHEZ 1 64K PLANTA - 50002
ZARAGOTA
Auditadapor otros

Activo que aparta al consolidado

10.726.707 41213322

3515614
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IANEXON 2013

IASOLIADAY
CAMTAL INSOVAOKN Y CRECIENTD,  SOCHOAD GESTORA DL CONRKITO COMPARAEGUICA CAMPODE  SOCEDAOFOTOVOLTAKA TORRES
SCR,SA4 PALEONIOLO5K0 DE TERLEL SA. PARGU[OLXO ARAGOH, ALE EORA, $A DE ALRASRACEY, 51,
1 ? 3 3 5

% Capital Poseldo: B9 WUY 10,0% WA LRI
Directo B5% ERALES W0 Wi 18815
Indiredo
UDerechas Je volo poselios:
Directo 1832% 39,405 20,00% H1r% BEL%
Irdirecto
Capital 1214550 1208483 601000 21945 312400
Prima de frisién
Resenas [3.264] 12875 LES5. 8 wren
|Acdonesy paritipadiones en patrimento proplo)
Rewltados o2 ferddos antedores {3675 £48) (734351} (812813) {51250
(Rras2porfationes sotos
Resuitedadel eferddo (s 81 6N M 81580 15.225)
AJustes par camblo de velor 2260655
Sutwendanes, donadones ylegados : 135202
Sodos Externos
Resultados elardd o2013:
Explotadidn fartesl S) {424.8%0] 358 UL 112,658 1874

- 0g. continuadas [15.351) FEE] EEEH 821580 (5228}

- Op. Interrumpldas 0 0 1] 0 0
Velornelo pactic. capital sfiibos Lnen 589411 [1:3:0] pEIEY 16561
Acciones, Cotiz. EnBalsa » M 15} N K
Socizdadesatravés de |25 evales se posee |2 patidpaidn
inditedda
Ya'or reto partie cxpital dicecta sflibros msn SE0537 12057 01343 70561

Valornelo partic. capitel Indirecta sfibeos

Toma &2 paibipadiones LeTpales en d
ozl dzerpreiin o Fnardiaas oS

valieas racoticen enel primer rercadodz

Eiplotactin dalas instalacicnss

Longlruccldndzn prrgezedlice
en L Muda d2 SWWN ysu poatarior Productin daanargs diclrita de

Preduccibn daenatg’y soder

ivid: dd Farguz da Ocio Tamitarin
Adivided 138 Batas d=Valoees, Asmisma, prusda ?L'rir-.'-p;«'li: e eperatiia para |3 prodwidiinde cigen elito. faAgecitafea.
tealingr aiButdada de prasoea mients ' g il
finarelesn
FOUSONOTOS SUANDS S/N-2400)  CALESANMIGURLO-SECOL  PLATARNTONO BOTRANMARTINEL  PLAZAMAYOR 5, PTA 144111
] -~ .
Bordeifo FISKGASTAL, 41 0CHA- SONE TARAGOLA TR A0 140 FFATTA-SI000 ARMGOIA * TORAES OF ALBARRALIY TLRUEY)
Aditores Fudlada g Coaudloves Buditzda por Coanditoees Auditnda pt elros Fodtada pes ciros HOTIBNE
Activo que apora 2l consplidado 1y sNEn 111265 Fakil 0581
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IANEXO ! 2013 CONTIUACION
IASOCIADAS
FRUTAS YCONSERVAS DEL FRNEO  SIM GRUPD ITEVELLSA APAGON, , SOCHOAD PARA LA PRONOCION ¥ TERMIMAL MARTTIAA DE
R0 DE CARK .
APASONES, SA A HOLKADE AkAGDRS 51 DESARROLLO EMPRESARIAL DF TERLEL SA TARAGOZA, §L.
§ 7 g ] 10

5 Capita] Poseido: 113% W 000% 33338 1047%
Direclo 331 3 Wi 33,39% W47
[nirecto
%D rechos de voto goseldos:
Diretto EERELS 30/ I % 1Y
Indirecto
Capitel 158042 nmuo 160300 6540000 19835592
Prima de Emisida
Reservas . 531106} 59718 0716 s {552220)
{Acdionesy paritipaciones en patimonia groglo) .
Resuitados de ejerd dos anterores [1.743:485)
Otras 2ponaiones sotios
Resuitado del ejerdcio LEL:S 53558 45516 RS {265263)
Ajustes por camblo devalor
Subvendiones, donaionesylegados M58 SELTAN
Soos Externos ’
Resultados elerdela 213
Explotaddn{artesis) 363754 1435902 63093 2181136 232481}
- 0p.tonlinuadas 13569 IEE R LIy TRELS 1265.283)
- Op.Intergmeidas 0 0 0 1] 0
Valot netapatic. eaptel sflibros 1611541 [£3:1) 17376 113683 3511338
Acdones, Cotiz. EnBolsa | 5] ] ¥ 3] )
Sodedadesatravis de fas cuzlesse poses b2 patldpaddn
indiredta
Valornelo paric. capite] directasfiibros 1522543 [Z131] 03 3113458 3561338

Valor neto partic. capitelindirecta sflibeos

L2 armddad corslste enpredtarvaapya
Frarelero espechalizs do a faver dalas
Fabsicatidnyvenla da consenias

Preductidn deeeesg’a dkclrica de empressy eslabieciday o quese establexan

ividad Inspacci e Frasarids los leglsties.
Activida —— rspaccidn thele devdiidos. wigen e, elagroinds T,y fesarialen anaridade sendelos legstioes
Hojelos erpresansles consiatillded
terlon, eedricayfirandena,
y . : CRTA COGULLADA, 65,
. op FROLONGACIONCALEEENASQUE  CALLEQ PARCEA A, FOLIND.  FLAZAANTON O BETREN MAKTING
! ' NBHS 7 - EFCATARES .
Darrfalio SN-DSIDHRMEODUECA MACA-SIOISIMOTA  10SUNA-sozieson O DVBSDSM-HOONTIAR !fﬁm&ﬁgg&um S
Auditores Rustida par chios Fodlda pt ohros Kbty poe otres Rofilady poe otrcd Potda pee oo
Activoque 2porta 2l eonso'idado 1645524 96 51518 LAFILYH] 1510338
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ANEXON 2013 CONTINUACIGN
ASOCIADAS
02
meomm::.smcm 02, ARENTO INDUSTRUAS CASNICAS, 5. 2UEASA, SA PLATEA GESTION, S A
11 12 13 14

% Capital Poseldo: 1500% 2490% 24.93% 48.76%

Biredo 15,00%

Indirecto 2490% 2451% - 48,76%

% Derechos de vota posefdos:

birecto 15,005

Indirecto H90% 24934 48,76%

Capital 137260112 652600 3621319 14.500.000

Prima de Emsién

Reservas [88.318) (92.864) 20176
{Acdonesy partidpacion es en patrimanio propla) 143.414)

Resultados de efercitlos 2nterores {123.510.015) {524.822) {178549) {?241279)

Dtras aportaciones socios

Resultado del eferddo [35 261.765) 48213 [240.648) {1260.57)
Ajustes por camblo de valor 7

Subvendiones, donactones ylegados 1577748 1654.133 574350 13.654.654

Sodios Externos

Resultados eferelelo 2013:

Explotacidn {antes S} [35.261.785} $61178 Co 267628 [318.385)

- 0p. continuadas {35.261.765) 48279 (240548} {1.260.157)

- Op. Intercumpidas 0

Valor neto partic. apitat sflibros 1337693 431592 £.595.164
Acdiones, Cotir. En Bolse Ko Ko Ko No
Sociedades a lravés de {35 cuales se posee la participacin SOCIEOAD ARAGOKESADE GESTION SOCIEOAD ARAGORESADEGESTION  SUELO Y VIVIEKOA DE ARAGON,
indirecta AGROAMBIENTAL SLU, AGROANBIENTAL SLU. SLY.
valor nelo partic capital directa sflibros
Valor neto partic capital Indirectas/llbros 1337.6%3 431592 §.985.164

E#abqraclén,mezcla,l:rampoltey Proyecdldn, consbruedldn,
Compra, venta ymapdpulzcldn de comercialitaclén de zumos, conservacldn, eiplotacldny
Adtividad Gestidn desarrollo urbanfstico  productos ddrntees; fabricacién de concentrados y purés premocién, per dfamismaoa
dieas GA4YGI9deZaragota.  embutidos y chazcuteris ymatanza cremogenadas defrutas y travé; deterceras personas, dela
deanlmales. cuslesquiera olros productos  Plataforma loglitica-Industrial dz
allinentarios Terud *Flatea”,
Bomiciia PLATA ANTONO BELTRAN MARTINEZ Crlra Cogullada 65 Mercareragors Cua.Kacional [[,Km.277. € Micanor VillaTla, Kss, Local
" 168 PLANTA- 50002 ZARAGOZA ZARAGOTA Calatoran [S0.280) ZARAGOZA TERUEL

Auditores Auditada por otros Auditada por otros Auditada por otros Auditada per Coauditores
Adlivo que aporta al consolidado 1459533 431592 9.665307
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ANEXO (li 2014

MULTIGRUPO
ARAMON MONTARAS DE
PRAOMOCION AEROPUERTO DE
ARAGON, $.A.ysodedades BARONIA DE ESCRICHE, S.L. .
dependientes ZARAGOZA, S.A, [En liquldacidn)
1 2 3
% Capital poseido: 50,00% 50,00% 50,00%
Directo 50,00% 50,00% 50,00%
Indlrecto
% Derethos de volo posefdos:
Directo 50,00% 50,00% 50,00%
Indirecto
Capital 156.451.024 7.728000 7.000.000
Prima de Emisidn 0 0 0
Reservas o] 175.889 {210.760)
Resultados de ejercicios anteriores {67.374.256) 0 {19.375.911)
Resultado de! gfercicio {10.452.463) 8475 (146.486)
Ajustes por cambio de valor {275.855) 0 0
Subvenciones, donaclones y legados 50.748 0 0
Soclos Externos 8.524.571 0
Resultados ejerclclo 2014:
Explotacién (antes 1.5.) (6.972.462) {4.607) {73.087)
- Op. continuadas {11.570.633) 8475 [146.486)
- Op. Intervumnpidas 0 0 0
Valor neto partic. capital s/libros 39.199.599 3.778.803 0
Actiones, Cotiz. En Bolsa NO NO NO
Socledades através de las cuales se posee {a parlicipacldn
indirecta
Valor neto partic. capital directas/libros 39.199.599 3.778.803 0

Valor neto partlc. capltal Indirecta s/libros

Construccldn y explotacidn
comerclal y lurfstica de

tonscildacldny rehabilitacldn

Promocidn del aeropuerto de
Zaragola, en utilizaclén para

Actividad estaclones de esqul, de la Baronfa de Escriche para
transporte de mercanclas y de
explotaciones hoteleras y su usc como hotel,
viajeros.
centros deportivos.
Domicilio PLAZA ARAGON 1, ENTRESUELOD - PLAZASAN JUAN, 7 - 44001 PLAZA ESPARA 3, 32 PLANTA - 50004
50004 ZARAGOZA TERUEL ZARAGOZA
Audilores Auditada por coauditores Audltada por otros NO TIENE
39,199.599 3,956.182 1]

Activo que aporta al consolidado
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ANEXO 111 2013

MULTIGRUPO
PROMOCION AEROPUERTO OF
ARAMOMN MONTANAS DE ARAGON, SA. BRARONIA DE ESCRICHE, S0,
M ZARRGOZA, S A. [En Hquldadldn)
1 2 3

% Capital Poseldo: 50,00% 50,00% 50,00%
Directo 50,00% 50,00% 50,00%
Indirecto
%Derechos de voto poseldos:
Directo 50,00% 50,00% 50,00%
Indirecto
Capltal 152351024 7.728000 7.000.000
Prima de Em’sidn . .
Reservas 170920 {210.760)
Resultados de ejercicios anteriores {55.462.016) [19.254.578)
Otvas aportaciones soclos ’
Resultado del ejercicio {13.564.934} 4968 (120.474)
Ajusles por camblo de valor {664 396)
Subvendones, donaclones ylegados 71440
Socios Externos . 3.302.892
Resultados e]erciclo 2013:
Explotacitn (antes.5.) [10.721895} {15.458} [120.474)

- Op, conttnuadas {14527.274) 4968 {120.474}

- 0p. Interrumpidas 0 0 0
Valor nete partlc. capital s/libros 43.415.555 " 3.778.803
Acciones, Cotiz. En Bolsa Ko No No
Sociedades a través de las cuales se posee la participacion
Indirecta

43.415.555 3.778.803

Valor neto partic. capital directa s/libros

Valor neto partic. capilal Indirecta s/libros

Promaclbn del 2eropuecto de

[ idacidny reh
onsolidacldn y rehabllitacldn de Taragore, e utllzacién para

Construcd dn ¥ explotacldn comerclal y turlstica

Actividad deestaciones de esqul, explotaciones hoteleras v la Baronla de Escrlche para suuso ¢ Hed fas v d
centros departivos. coma holel. fansporic demercancias y de
via]eros.
1 .
Domfilio PLAZA ARAGGN 1, ENTRESUELD - 50004 ZARAGOZA  PLAZA SAK JUAK, 7 - 44001 TERVEL PMESP%G;?TM 50004
Auditores Auditada por Coaudiloses Avditada por otros - KO TIEKE
4]1.355.554 31451944

Activo que aporta al consolidado
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ANEXO IV: PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA - 2014

ARENTO INDUSTRIAS CARNICAS, S.L

ZUFRISA, S.A.

PLATEA GESTION, S.A

ARAMON, MONTANAS DE ARAGON, S.A

NIEVE DE TERUEL, $.A.

CAPITAL INNOVACION Y CRECIMIENTO, S.C.R., S.A
FRUTAS Y CONSERVAS DEL PIRINEO ARAGONES, S.A
SOCIEDAD PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO
EMPRESARIAL DE TERUEL, S.A

BARONIA DE ESCRICHE, S.L

COMPARIA EOLICA CAMPO DE BORJA, S.A

MOLINO DE CARAGUEYES, S.L_

PARQUE ESLICO ARAGON, ALE

SEM GRUPO ITEVELESA-ARAGON, S.A .
SOCIEDAD FOTOVOLTAICA TORRES DE ALEARRACIN, S.L
SOCIEDAD GESTORA DEL CONJUNTO PALEONTOLOGICO
DE TERUEL, S_A

TERMINAL MARITIMA DE ZARAGOZA, S.L

ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD 2002, S.A

TOTAL

En euros

TOTAL Variaciones por Total ingresos y o TOTAL
PARTICIPACION cambio de Altas gastos D‘:;%e“ggs Otros PARTICIPACION
3MM213 porcentaje reconocidos racos 31214
1.499.533 {1.499.533) - - . - -
431.593 (431.533) - - - . -
9.865.806 - (133) 861.033 - - 10.726.706
41.365.555 - 2.048.411 {5.036.066) - 821.704 35.199.600
- - 3,099 851 - - - 3.999.851
4,272,827 - - (128.100) - - 4,144,727
1,645.963 . - 2,052 - - 1.648.015
4,137.548 . - 75.775 - - 4.213.323
3.951.945 - . 4238 : - - 3,956,183
300.518 - - 480 (19.960) - 281.038
51.517 - - 2,677 (8.364) - 45.811
421786 - - 21.283 (83.622) 7.767 367.215
379.621 - - 188.445 (297.566) - 270.499
70.550 (70.550) - . - - .
671.806 . - 58,682 - (2.088) 728.401
3,511.338 - - 4277 - - 3.515.615
72.577.916 {2.001.686) 6.048.129 {3.945.225) {409.532) 827.380 73.096.983
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ANEXO IV: PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA - 2013

ARENTO INDUSTRIAS CARNICAS, S.L

PROMOCION DE ENERGIAS RENOVABLES DE LAS
COMUNIDADES DE REGANTES DE ARAGON, S.L.
ZUFRISA, S.A.

RESERVAS DE SERVICIOS DEL TURISMO DE ARAGON, S.A
(Liquidada)

PARQUE TEMATICO DE LOS PIRINEOS, S.A {Liquidada)
PLATEA GESTION, S.A

ARAMON, MONTANAS DE ARAGON, S.A

CAPITAL INNOVACION Y CRECIMIENTO, S.C.R., S.A.
SAVIA CAPITAL INNOVACION, S.C.R., S.A. (Liquidada)
FRUTAS Y CONSERVAS DEL PIRINEQ ARAGONES, S.A
SOCIEDAD PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO
EMPRESARIAL DE TERUEL, S.A

BARONIA DE ESCRICHE, S.L

COMPARIA EGLICA CAMPO DE BORJA, S.A

MOLINO DE CARAGUEYES, S.L.

PARQUE EOLICO ARAGON, ALLE

SEM GRUPOQ ITEVELESA-ARAGON, SA

SOCIEDAD ANONIMA PARA EL DESARROLLO AGRICOLA Y
SOCIAL DE ARAGON

SOCIEDAD FOTOVOLTAICA TORRES DE ALBARRACIN, S.L
SOCIEDAD GESTORA DEL CONJUNTO PALEONTOLOGICO
DE TERUEL, SA

TERMINAL MARITIMA DE ZARAGOZA, S.L

ZARAGOZA ALTA VELOCIDAD 2002, S.A

TOTAL

En guros

TOTAL Variaciones por Total ingresos y o TOTAL
PARTICIPACION cambio de Altas gastos Dicendos Otros PARTICIPACION
31112112 porcentaje reconocidos 31213
1,535.507 - - (36.064) - - 1.499.533
22.567 (22.567) - - - -
447.609 - 2623 (18.639) “ - 431.593
8.002,771 737.558 2.970.000 {1.844.523) - - 9.865.806
44.688.227 - 3.653.565 (6.976.237) - - 41,365.555
2.397.189 366.413 1,098,410 (89.185) - - 4.272.827
1.481,353 (1.481.353}) - . - - “
1.522.542 - - 23.421 - - 1,645,963
3.713.689 - - 423.859 - - 4.137.548
3.949.461 - - 2,484 - - 3.951.945
313772 - - 19.960 (33.214) - 300.518
54.821 - - 9.315 {12.618) - 51,519
350450 - - 71.314 - 22 421.786
340.512 - - 297.566 (258.458) - 379,621
948.968 (948.968) - - - -
72,354 - - (1.794) - - ¥0.560
5765.085 - - 109.002 - {13.282) §71.806
3.704.028 - - (54.299) - {138.391) 3.511.338
74.721.996 {1.348.917) 7.724.597 {8.063.820) (304.289) (151.651) 72577916
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ANEXO V 2014

OTRAS PARTES VINCULADAS
ERTABAN DXPLOTACIONESEGLKAS  PARQUEEOLICOLA  CoTACIONCINTRALDE oy GENERACION,
BIOCOMBUSTIBLES DEL <850 PLANO, 5.4 SOTONERA, SL AUTOBUSES Y VIAIEROS L
PIRINED, 5.A. i - DE TARAGOZA, S A. -
1 H 3 4 5

% Capltal poseldo: 1L41% 10,00% 5,00% 15,00% 6,74%
Direclo 11,41% 10,00% 5,00% 15,00% 5,143
Indlrecto
Sodedad del conjunto cansolidable que partleipa Corpoeatldn (¥) cocporacldn [% Corporaclén {4 Corporactdn [*) Carporacidn {*}
Capltal [55] 5.488500 2.000.000 500000 1434850
Primade Emislén Ko 0 0 [} [}
Reservas KO 4038583 5601182 345,732 (1693}
Resultados de efercidos antedores KD 1] ] {12.300) (738.822)
QOteas aportaciones soclas Ko [+] [+] 0 1}
Resuitada de} efeidiclo KD 749.045 101526 £165.800) (788214)
Alustes par camb'o de valar KD {565.932) {125.783} 0 0
Subvendanes, danaclones y [egadas ] 0 0 116851 135.106
Resultados elerclclo 2014:
Explotacén (antes1.5.)

- Op. continvadas 1o 749.045 103526 {165.300) . |788.214)

- Op. Intecrumpldas il 0 1} -]

£ | HOUSTRIAL
F— AGROAMBIENTALES SASO  CALLE SAN MIGUEL 10 :w"'l‘l'[:'g':";" m:i‘f;‘_ AVOA KAVARRABO.  GRANVIAZ6 19170A -
VEROE - 32182 ALCALAOF 50001 ZARAGOZA .+ PLAN S0011 ZARAGOTA 50005 ZARAGO 2A
50002 ZARAGOZA
GURREA

Auditores Auditada por otros Audltada pot otros Audilada pef otros Auditada porotros Auditeda por atros

Acllvo que aporta al consolldado 1] S48 850 100.000 61.140 66,745
(*) Corporacén Empresarial POblicade Aragdn, S.LU.
ANEXOV 2014
| l CONTINUACION
[OTRAS PARTES VinCULADAS |
:ﬁ:ﬁ:m gi‘;';;‘:::: LA SEN DA DEL VALADH, UMQS CATALAND GOMEZ SAHUN ALK,  BUSINESS CENTER
Al L. TAS L.
ESCALADA ¥ SEN DERSMO, 5 A, SA RAGONESES, $ A sL FAGDZA, S AL
6 bl 9 10
% Capital paseldo: 1323% 19,67% 10,00% 18.52% 1049%
Hrecto 13,83% 10,004
Indirecto 19,6T% 18,524 1045%
Socledad del confunte consolidable que partfelpa Corparaclénd®) VALY Corparacidn () Sadlar [***) Sodlar j++Y)
Capital 21.€07551 61000 9.933200 135000 171525
Primade Emisidn a o a
Reservas BILETS , 17271 114 520
Resultzdosde eferciclos anteriores {1.3397.758) {182.340) [13.970) {67.030) 335101)
Otras aportaclones sotiss 0 o o FIED0
Resullado del eferciclo 1141387 (305.359) 148348 (11.6865) 18321
AJustes por cambiode valor o ] 0
Subvenclones, donaclonesy legados 100244 6779304
Regullados eJercieio 2014;
Explotacién {antest.s.)
+ Gp. continuadas 1141307 {105.353} 148568 {L1.585) 28321
- Gp. Interrumpldas o o a
CAMINOOELOSMOUNDS 32-50015 C/TOMASKOGUEs 1, 10 CPHLECOWDORS SMRL (o yp ) r 232,206, Eduardarbarea, s,

Domldlle

Auditores

TARAGORA

Auditsda par eozudilored

€-44001 TIRUEL

Audltads par otros

FONDO DEUTERA SECTOR 2 -
21520 PRAGA [UESCA) 50001 Taragotz

AUdltads par olros Auditads par etros

50003 Iaragora

Auditady par etros

Ndad,

Activo que 2partaal cor

334012

a

971724 10412

(5551}

{*) Corporacidn Empresdrial Pdkilca d2 Aragsn, S1U.
(***h5ocledad para o Desairollolnduslrla) de Aregdn

{*Y) Ssudoy\ivienda de Aragdn, SLU.
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[aMEXO v 2018

- CONTINUACION
|OTRAS PARTES VINCULADAS |
ECHEVERRWA
MANIFESTO 2002, 51.  JGH HANDMADE S, CONSTRUCCIONES PASTESANA 2000,5.L.  GRIFEAIAS GROBER, S L.
MECANICAS, 5.A,
11 13 14 15
% Capltal poseldo: 19,415 14,75% 9,03% 19,31% 9,80%
Directo
Indirecto 1941% 14,71% 9,03% 19,31% 9.80%
Socledad dﬂcén]unloconsolldable que particdpa Sodtar {***) Sadier (*44) Sodiar [**4} Sadias (**} Sodiar [++4)
Capltal 170.000 272008 615.245 181236 1.020.000
Peima de Emislén 11958 445408 14991 200.000
Reservas 50310 {887) 338.010 111.048 1.062503
Resultados de eferdclos 2ntertores {31.031) {253576) ] {124.820}
Qtras aportadones soclos 2100
Resultado del eferdclo (56.963} N 0508 (86.017) (41.2a5) 164.716
AJustes por camblo de valor
Subvenclones, donaclones ylegados
Resultados eferclclo 2014:
Explolacién {antes 1.8}
- 0p, continuadag {56563} 20508 (66.017) {31845} 168.716
-0p. Intercumpldas
Calle Madn, nt19,
8
Polizona El Arenal, Have Polfgono Argualas, n¥53, C;ra, Cogullada, né 20, Complemen.
arque Tecnoldgleo Osca,ns 14,PLA-ZA,
Demlellia 5 Hayes 5354, Haves5y5 50197, Zaragora Plataforma logistica
50250 Illueca 2aragora) 50012 Zaragora Spold hr: 022 * FLAZA
£ 50197, Taragozs
Auditores Auditads por otrog Auditada por otrod Anditada por otros Auditada pot olrog Anditada por olros
Activo gue aporla al consolidado 25485 71350 £357% 27.153 338561
(***} Socledad para & Desairollo fndustrlal de Aragdn
ANEXO V 2014
v CONTINUACION
OTRAS PARTES VINCULADAS
RECKLADOS Y DERRIBOS
DATAKOISE, 5., EURDOAN, 5.L, PRt INDEPLAS SISTEMAS, 5.L,
16 17 18 13
% Capital poseldo: 14,8354 951% 9.97% 5,465
Directo
Indlrecto 14 88% 9,521% 9,97% 5,465
Socledad del eonJunto censofidable que participa Sodlar [***) Sadlar {***) Sodlar {¥+4) Sodlar {***)
Caplial 84.000 945.153 146670 163.95¢
Primade Emlsién 187.430 61.05¢
Reservas 519.572 105.173 177.648
Resultados de elerclcios anteriores {34.407)
Otras aportaciones soclos 1.127,000
Resultado del eferciclo (116.399} 270,470 {71357} 32915
Alustes par camblo de vator
Subvenclones, donacionesy legados 18.384 0 o
Resultados e|erclclo 2014;
Explotaceidn {antesl.5.)
- Op. contlnuadas {116.339) 170470 {71757} 32915
- Op. Interrumaldas
Calle Barl, 39,31 Planta, cauete(a::ir:dona,!tm Polfgoneind.la
* Domtdlt Platalorma Logiitica parcela 15 F: ;J’ d Camino Toire de Estiche Charluca CalleCs/n
micito 2aragora, reela 13, Poligono 3/n922136 HUESTA 50300 calatayud
50197, Zaragota fiorag, 50472 Alfajarhn {Zaragora)
’ (2aragozal h
Auditores Ho Uene Auditada por toauditores Mo tiene Notlene
Activo que aporta 2l consoltdado {3.941) 166.944 46.621 85.300

{**#) Seciedad paia el Desairolle Industrial de Aragdn
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[anexov 2014

[OTRAS pARTES VINCULADAS

I CONTINUACION _—I

ORI coupnimssmati s, SORTADIIOL Soomennsas oronoeusiolos
20 2 2 23 4

% Capltal poseldo: 5,004 33334 18,5% 10,00% " 5po%
Directo 10,00% 5,004
Indirecto 5.00% 33334 18,754
Sodedad del confunte consolidable que partldpa Srdiart?) Sadinr {+er) Sadiar [***) Corparatidn(¥] Corporacldn ¥
Capltal 25137 180009 160030 BO45.800 3230000
Prima de Emfsién 630032 . o [}
Reservas 363050 2769568 4020835
Resuitados de efesddog antedores {719.459) . [19.503] {65.687) o a
Resultado del eferddo [124.358) 11663 [42.303) 1451069 {11.185)
Alustes por eamblo de valor a {7a:255)
Subvendones, donadonesy legados 763585 9572 o a
Resultadoy elerdelo 2014:
Explataddn {antes 5.}

+~Qp. conlinuzdas {124.358) 11680 42 3a5) 1452059 {LE.185)

- Op. Inlerrumpfdas
Domldlla cf&:ﬁfﬂ;:f:ﬁ? cf;ﬁégm;q CALLESAMMIGUELL, A0170A -  C/ AZNAAMOUNAZ FONOA AVBELES 34 -

TAAGOTA COGUILADA, NAVE 12+ S0014 50001 ZARAGOTA 50002 2ARKGOZA 42001 TERUEL
IARAGOZA

Auditares Aditada parotrol Arditada pf olros RuTilada paf obres AuFlade par oves Audilads paretroy

Activo que aportaal ¢ lidad 48863 51.397 11624 738100 73200

§') Colpatatldn Empt etarlal Fibitca de Avagdn SLU. P50t edad pare sl dparcallofndustrlat de A2 gdn
ANEXOV 2014
OTRAS PARTES VINCULAOAS CONTINUACION

N
‘-’:‘:{'f&ff:ﬁ':::‘;‘f n:cas.g::,nsar :’ﬁsmm GRUPOSALLINTECH,SL.  RECIALUM, S1., SKAPA POLY TECK, $.1.
* GLASSDECOR, S.A,
25 26 byl 28 29

% Capital poseldo: 10,00% 6,00% 9,60% 7,415 7.51%
Directo 10,06%
Indirecto 6,00% 9,60% 1,475 7,57%

Corporaclén %) Sediar [(**) Sadlar{***) Sodiar (***} Sodiar {***)
Capital 4100000 687000 315660613 401806 3.700.000
Primade Emisidn 0 108,397
Resenvas 2031080 163.039 §7.625 {20.000]
Resuilzdos de e)erclcios anteriores 0 {157,055} {1.023.091) {166.002) {1.711.074)
Resultado del ejercido (30.432) (130.228) 1062.055 {32381 (863535}
Afustes por camblo de valor 0 5574
Subvenciones, donzclonesy legados [ 393.040 323703
Resultados ejerclclo 2084:
Explotacidn {antes 1.5}

- Op. continuadas {30.433) {1302128) 1062055 {923837) {863535)
- 0p. Interrumpldas
i B2 - ¢ ]
cucsoi 0. KON s i VRUSTI B 1oL S
IARAGOZA ) {HUESCA) [OJS CABALLERDS (ZARAGOZA)

Auditores Auditada por otros KO TIERE Auditada por otros Audilada por otros Auditada por otros
Activo que aportz 3l consolidado 160.000 40.274 402010 4877 83.651

{***)Socledad parz o desarrollo Industrial de Aragdn
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fanpo v 201

|oTRAS PARTES ViNCULADAS
ENTABAN
BOCOMAUSTRLES DEL PHLOTACONES [OUCAS EXPLOTACONES [OUCAS DPLOTACIONESEOIHAS  PARQUEEQLKQLA  EXFOTACIONES EQUICAS
PENED, SA. SIERRA COSTERA S A B PUERTO, S A SASO PLANO, S A SOTONERA,SI. SERRALAVIRGEN, S A
i 2 ) 4 5 &
% Capital Poseldo: 1A% 5.00% S0 10074 500% 10,00%
Direta E1AL% 5,00 S0 1000% 5,00% 10,00%
Indirecto
Sodedad del conjunto conselidabie que partidpa Corparacda [ Corparadén 1Y Corparadin[') Corparatién Y] Corporac!dn [} Cotporatlta )
Capitat I0iT0ie 8046800 31.1310.000 5458500 2000000 4.200000
Prima de Emislén
Reservas fe6007) J LN 6NN 1153475 4233195 10141045
{Atdonesy partidpadones.en palimonio proplo}
Resultados de elerd dos antedores {[0411473)
Otras aportacion es yedos 1269167 !
Resultado delelerddo {4.146.732} 2913400 1.21888 2269108 1351587 2154649
Alustes por camblo de valor . {260.415)
Subvendones, donadonesy legados 511534
Resyltados efercielo 2013:
- Op.continuadas {1.146.137) 1913400 1218243 2233.103 1351337 1154064
- Op.Interrvmpldas 0 0 0 0 0 0
FHNDUSTRAL
v
boridlio AGOMNENTAISSS0  CJANMIMOUNAZ  RONOAAMBELSIA.  CALLESANMIGUELID- :ﬂfx‘:’;&ﬂ:ﬁ‘ CALESAY MIGUEL 10-
YERDE « 21282 ALCALA DE S0)02 2ARK5024 A{0)1 TERUEL SO ZARASOZA e T S000E ZARASOIA
= £0002 ZARA302A
GURAEA
Auditores Aeditada pot olros Auditadz par olres Aoditada por olros Aoditida por otros Auditada por otros Auditada pox otros
Activo que aporta al consolidado 402340 161509 543850 109000 41003
' [*) Cocporzddn Empresaral Piblica de AragénS.LU.
Inexov o T commmmesdn
{0TRAS PARTES VNEULADAS
FSTACION CENTRAL D€ PROTICTCS YRIALQAOCAES ! FROMOTON DEEXERZIAY
ANOFALS Y VRS DERMA SENDALON, 3L, ARAGONESAS D MONTARA, s w?ut?:: RENITUASLES DELUS COWUNDADES umm?}-wum
DLLARASOLA, $.8 TCALADA Y SENDERSIAD, £.4, ) OF FECLNTES OF ARNGAN, 5L
H ] ] 10 1] n
% CQplal PoseNiar 15,00% 3 145% 10,00% 15624 1940
Drecto 15.0% [ATH 1345% 1000
ISteds 18305 A7
Sodedzd del eanhato conddsbla quz particpa Corporadidn i) Catperactén(’) Corporacin(f] Corperadda [ Sard [ YA
Cap'at 520600 [ 2647551 9533200 15533 ELLGD
Fitma d2 ETi¥dn I
Rstenias HIM )] [ 2F) 83843 559
{heoonas y prrticpad sz en patrimaa proplo} M
Repuitzdas da gjerddas aatedotes L] {B35654) fs56d1) f2542)
Otras aporizdanes sadas L)
Repstadadal ef2egdo {17£04) 1] [i3on) mur 58m 18
Austes por 2rHod2va'or L]
Subsaadanes, dzdones y legados 131565 (2] [[4I1 898
FancMados elerddo ik
- Cp. continuaday (1784) ] {163511) FIVEL] 5672) FEA]
+Cp. Interrumgids 0 1] 0 0 0 0
CRLELCOUWDGRY, SN .
. ’ Fia Ariceo B wd s Mankeg, £51 ;
§ DL RATATAARD - - OMNOELDSMOUNDEIE-  PLEDSDOCELTER,  (H i GOV KOAAS 1, 19
Dorriia eolitaas  CRVAIE LUIDA. SO0 ZUREOL Souls LR ST 2. BRI 5.5(ul{c.l£1;ﬂ. aus L e
bsc LAKEOM
Asftore) Ledadapatcires Reditady por ctros I»’.é'.’irpﬂftai‘-ﬁ‘ﬂﬁ Reditady por oros RITERE Aoy por oves
Attha guz 2parta o conoidads 81143 E5 745 3032 S # 1ELE
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CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014,

1. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DEL GRUPO,

11 Objeto social de la compafiia

El Gobierno de Aragén, accionista Unico de "CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA
DE ARAGON, S.L.U.", cre6 la compafila con el objetivo de racionalizar, coordinar y
optimizar los procesos de control y de gestion de una parte sustancial del Patrimonio
Empresarial de la Comunidad Auténoma de Aragén.

La Corporacion Empresarial Pablica de Aragoén es la cabecera de . un grupo de
sociedades con una cartera compuesta por mas de cincuenta participadas.

Dichas participadas desarrollan sus actividades en sectores tan diversos como el
agroalimentario, el industrial, el de las energias renovables, el inmobiliario, el de los
servicios a empresas, €l educativo, el de los servicios medioambientales y rurales, el del
transporte y las telecomunicaciones y el del turismo.

Las mismas responden a objetivos estratégicos de vertebracién del territorio, de
ejecucion de politicas de interés general, de diversificacion y desarrollo de sectores
estratégicos de la economia y de promocion econémica e impulso de la iniciativa
empresarial.

1.2 El “Grupo Corporacién‘ Empresarial Pablica de Aragoén S.L.U”

La cartera de participadas directas ¢ indirectas de primer grado, a 31 de diciembre de
2014, por participacién y en funcién del nivel de control, se muestra a continuacién:

18 empresas publicas de la Comunidad Auténoma, ademas de Ia propia
Corporacion.

8 empresas de mayoria pUblica conjunta en las que la Comunidad Auténoma no
ostenta, ni directa ni indirectamente, una posicién de dominio.

27 empresas privadas.

1.3 Detalle de las actuaciones del ejercicio mas relevantes.

Ante la compleja coyuntura de 2010 el Gobierno de Aragdn emprendié un reenfoque
estratégico del Sector Publico Empresarial que consistia en el redimensionamiento y la
concentracioh en servicios de interés general, llegando a calar una profunda
estructuracion seguin criterios de eficacia y control del gasto pablico.

Durante 2014 se ha avanzado en la implantacion de la estrategia grupal ya marcada
como consecuencia del plan de reestructuracién:



a) Se presentan 13 planes de saneamiento, frente a los 12 del gjercicio anterior, en
cumplimiento de la Ley de medidas urgentes de racionalizaciéon del sector
publico empresarial.

b) Se realizan 12 operaciones corporativas encaminadas a la reduccion de la cartera.

Bajo las coordenadas del proceso de consolidacion estratégica que supone el
redimensionamiento de la cartera empresarial se han perseguido los siguientes
resultados: : '

1. Implementar un nuevo modelo de gestion.
2. Incrementar el control de costes y optimizar la eficiencia.
3. Racionalizar la cartera de participaciones empresariales,

En 2014, la Corporacion ha continuado prestando apoye a las compariias en
determinados procesos clave tales como negociaciones bancarias (por ejemplo Parque
Tecnoloégico del Motor de Aragdn S.A), y asesoramiento contable y fiscal a las
participadas, entre otros. .

1.4 La gestion de las participaciones

La Corporacion Empresarial Publica de Aragén tiene el pleno dominio de los tltulos
societarios incorporados a la misma por el Gobierno y, en su virtud, tiene capacidad de
control sobre |a actuacion de las sociedades mercantiles autondémicas y gestiona el resto
de participaciones, control que desarrolla con arreglo a los poderes inherentes que
confiere la titularidad de las participaciones sociales.

Compete al Gobierno de Aragdn vincular los valores mobiliarios, y las participaciones
sociales de titularidad autondémica a un departamente de la Administracion de la
Comunidad Auténoma cuyas competencias guarden relacién especifica con los valores
mobiliarios, los instrumentos financieros o el objeto social de la sociedad concernida. En
ausencia de determinacion especifica al respecto del departamento tutelante,
correspondera el ejercicio de estas funciones al departamento competente en materia de
patrimonio.

Como se ha mencionado anteriormente y como consecuencia del plan estratégico vigente
de la matriz se establecen una serie de premisas fundamentales a la hora de gestionar la
cartera de participadas y de prestar servicios puiblicos:

»  Explotar sinergias sectoriales o funcionales, identificando personas criticas y mejores
practicas a extender entre otras participadas.

+  Definir planes de negocio a tres afios, revisables anualmente y con seguimiento
periddico. ’

* Reducir la dependencia de ingresos publicos y reajustar la dimension de las
organizaciones.

» Establecer niveles de rentabilidad asumibles, objetivos de reequilibrio patrimonial y
planes alternativos de saneamiento.

» Velar por el adecuado dimensionamiento y nivel de endeudamiento de las
participadas.

+  Seleccionar equipos directivos profesionales que trabajen por objetivos.



Como especialidad de nuestro Grupo, debido a la intensa vinculacién de algunas de las
sociedades de nuestra cartera con la Administracién Puablica -aragonesa, para las
socledades mercantiles autondmicas adscritas al Grupo se ha dotado de la presencia, en
los érganos de administracién de las mismas, de representantes de los diversos
Departamentos y organismos en los que se organiza la Administracién de la Comunidad
Autébnoma.

Aln mas, aprovechando las oportunidades que proporciona el uso de los instrumentos
del Derecho Mercantil, se ha pretendido dotar de una mayor transparencia a la actuacion
del sector publico empresarial al preverse {a participacién (art. 143 de la Ley 5/2011, de 10
de marzo, del Patrimonio de Aragdn) de los Grupos parlamentarios de la oposicién en las
Cortes de Aragon en el érgano de administracién de la mayorfa de las sociedades
mercantiles participadas por la Corporacion, en los supuestos y requisitos establecidos en
la Ley 2/2008, de 14 de mayo, de Reestructuracién de! Sector Plblico Empresarial de la
Comunidad Auténoma de Aragén. :

1.5 Inversiones en el gjercicio.

Las aportaciones a las participadas durante el ejercicio 2014 se realizaron
fundamentalmente en forma de aportaciones al capital social, si bien en algunos casos se
hicieron en forma de préstamo participativo o de aportacién del socio.

Inversiones realizadas durante ef afic 2014
{Importe en euros)

Empresa partlclpada Efectivo invertldo

Avalia Aragdn, S.G.R.

Escuela Superior de Hostelerfla de Aragén, S.L.U
Expo Zaragoza Empresarial, S.A.

Promocion de Actividades Aeroportuarias, 5.A.U.

PLHUS Plataforma Logistica, S.L. (a través de SVA)

Ciudad del Motor de Aragén, S.A,

Parque Tecnoldgico del Motor, S.A.

Sociedad para el Desarrollo de Calamocha, S.A.
Nieve de Teruel, S.A.

Plataforma Logistica de Zaragoza, S.A
Zaragoza Alta Velocidad 2002, S.A

Total inversidn del ejercicio {a 31.12,2014)

Total inversion del ejercicio {a 31.12.2013)
Total inversidn del ejercicio {a 31.12,2012)
Total inversién del ejercicio {a 31.12.2011)
Total inversion del ejercicio (a 31.12.2010)
Total inversién del ejercicio (a 31.12.2009)

2.437.498,86 €
75.000,00 €
3.000.000,00 €
625.000,00 €
2.200.000,00 €
8.399.822,00 €
899.940,00 €
400.000,00 €
3.999.962,46 €
6.731.272,36 €
11.087.306,64 €
39.855.802,32€.

© 60.480.091,91 €

20.400.575,25 €
21.651.983,44 €
44.308.271,02 €
89.111.502,39 €

La totalidad de las aportaciones que se efectuaron en 2014 fueron dinerarias.
2. RIESGOS Y EVOLUCION PREVISIBLE.

En un marco global de recuperacion economica, el desempefio de las economia
aragonesa en 2014 ha sido si cabe mejor que el de la espafiola y aragonesa.



En términos anuales y segun las estimaciones realizadas por el INE e IAEST y basadas
en la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafta y Aragén, el Producto Interior Bruto de
Aragon crecié un 1,7% en el conjunto del afio 2014 frente al -1,1% experimentado el afio
anterior. Esta tasa fue superior a la anotada en el conjunto de Espafia (1,4%) y la media
de los palses de la eurozona (0,9%).

Atendiendo a una evolucién sectorial del ejercicio 2014, la desaceleracién que sufre el
mercado inmobiliario, ha afectado a la venta de activos de las sociedades participadas
que operan en él, asf como a la valoracién de los activos a precio de mercado al cierre
del ejercicio. Frente a esta situacion de deterioro del mercado inmobiliario, las
participadas de Corporacién estan tomando medidas enfocadas en crear estabilidad y
una base segura para el futuro, viendose incrementando el apoyo de los socios y
ajustando los térmlnos de la financiacién soportada.

El resultado consohdado {pérdidas) del ejercicio 2014 atribuible al socio mayoritario, en el
que la depreciacién de los activos inmobiliarios que se ha comentado en parrafos -
.anteriores tiene un peso relevante, asciende a la cantidad de -43.010. 704 euros.
No se han repartido dividendos en el gjercicio, &

.o b
Sin embargo, al igual que sucedia el afio anterior, la economia aragonesa cuenta con
algunas ventajas competitivas con respecto al promedio nacional que pueden contribuir
de forma mas decisiva al afianzamiento e impulso de la recuperacién econdmica.

- Se trata de una economia mas competitiva y productiva, lo que tiene un refiejo en:

e Su PIB per céapita es recurrentemente superior a ta media nacional, de forma que en
2013 este era un 9.7% superior al del conjunto nacional.

¢ La economia aragonesa se encuentra en su conjunto mas diversificada y se
caracteriza por una especializacion industrial superior a la media nacional, es la
quinta comunidad auténoma en el ranking por VAB y la cuarta en términos de
empleo, vy un mayor peso de las exportaciones con respecto al PIB, lo que le ha
permitido beneficiarse del crecimiento de otros paises de nuestro entorno,

* Destacada capacidad exportadora con una economia cada vez mas competitiva por
los ajustes en los costes laborales y unos precios estables y moderados.

e Menor tasa de paro, que en el cuarto trimestre de 2014 era del 18,7% mientras que
la media nacional se situaba en el 23,7%, y perfil mas cualificado de la poblacion
parada, menor tasa de parados de larga duracién y de paro juvenil, que la media.

¢ Los esfuerzos de la Comunidad en materia de captacién de inversién extranjera han
dado sus frutos tanto en el reconocimiento por parte del exterior como una de las
regiones mas atractivas de Espafia y sur de Europa para invertir como a través de
las inversiones anunciadas en los Gltimos meses.

¢ Dispone de un Acuerdo social para la Competitividad y el Empleo de Aragén (ACE
2012-2015), suscrito con agentes sociales y generando una menor conflictividad.



- En el periodo expansivo del ciclo eco_nc’)mico se han generado menores
desequilibrios:

¢ Un endeudamiento privado bastante inferior a la media nacional y un ratio de liquidez
16 puntos por encima de la media nacional.

e La construccién parece finalizar su ajuste ya gue la venta de viviendas se estabiliza,
creciendo con fuerza la venta de vivienda usada, estabilizandose el precio de la
vivienda, tras un ajuste mas intenso en Aragon.

Todos estos factores confluyen en una evolucidn previsible para el ejercicio 2015 mucho
mejor que la experimentada en 2014. En términos de evolucion previsible y segln la
prevision del Departamento de Economia y Empleo del Gobierno de Aragén, realizada a
principios de 2015, el PIB de la Comunidad Auténoma crecera por encima del 2%
afianzando el cambio de tendencia experimentado el afic anterior.

Por ultimo indicar gue no se advierten riesgos especiales asociados a la cartera; ninguna
de las sociedades de la cartera cotiza en Bolsa, el Grupo en general se ha beneficiado de
las menores restricciones de los mercados de crédito asi como de la reduccién de los
diferenciales sobre los tipos de interés de referencia pero no de forma distinta a la de
cualquier operador solvente.

Durante 2015, la Sociedad continuara fa politica de desinversiones, de acuerdo con la
estrategia definida y seguird profundizando en el modelo de gestién activa de las
participaciones de la cartera.

3. HECHOS POSTERIORES.

No existen hechos posteriores significativos distintos a los que se recogen en e! apartado
correspondiente de la Memoria consolidada.

4, ACTIVIDADES DE INVESTIGACION Y DESARROLLO.
El Grupo no ha llevado a cabo actividades en materia de investigacién y desarrolio.
5. OPERACIONES CON PARTICIPACIONES PROPIAS.

Durante el ejercicio la Sociedad, por si misma o por cuenta de un tercero, no ha adquirido
ni realizado ningln tipo de negocio con participaciones propias. Ninguna empresa del
Grupo, sociedad anénima o limitada, tiene acciones o participaciones respectivamente en
autocartera,

6. ESTRUCTURA DEL CAPITAL SOCIAL.

A 31 de diciembre de 2014 el capital social de Corporacién Empresarial Pablica de
Aragén, S. L. Unipersonal era de 435.660.390 euros, representado en 43.566.039
participaciones sociales de 10 euros de valor nominal cada una de ellas, totalmente
suscritas y desembolsadas.



CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.
(Sociedad Unipersonal) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

FORML}LACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE
GESTION CONSOLIDADO DEL EJERCICIO TERMINADO A 31 DICIEMBRE DE 2014

El Consejo de Administracién de Corporacién Empresarial Publica de Aragén, S.L.,

{Sociedad Unipersonal) procede a formular, con fecha 31 de marzo de 2014, las

presentes cuentas anuales e informe de gestién consq}ados correspondientes al
t

ejercicio 2014, recogidas en 175 y 5 paginas, respectivame en cumplimiento de los
requisitos establecidos en el artlculo 253 de la Ley de edades de Capital y del
articulo 37 del Cédigo de Comercio, visadas por el cretario del Consejo de
Administracion por delegacion del resto de los miembros del j

/

D. Francisco Bono Rios.

D. Arturo Aligtja Lépez,

D. JesUs Diez ?rij:'{lbo.

!

D. Ant,on'e’éa

D. Franci$co Nartinez Garcfa.

- YoM

D. Mario Varea Sanz. ‘ Dna. Cristina Asensio Grijalba
(Secretario no consejero),
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¢. La informacion estadistica necesaria para valorar el grado de cumplimiento y
calidad de los servicios publicos que sean de su competencia, en los términos
que defina cada Administracion competente.

No se aplica.

d. Las retribuciones percibidas anualmente por los altos cargos, puestos de libre
designacion y personal directivo profesional y personal eventual similar y
madximos responsables de la entidad. Igualmente, se hardn publicas las
indemnizaciones percibidas, en su caso, con ocasion del abandono del cargo.

Publicado en el apartado 2.

Avenida Ranillas, 3A, planta 32, ’.

oficina G.

50.018 — Zaragoza

T.976 79 79 09

F. 976 2189 74 -
info@aragoncorporacion.es

www.aragoncorporacion.es
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